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ANO XVIII — N.° 68

- ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

ATOS DO PODER EXECUTIVO. DECRETO N. 12.803, DE 23 DE
MARÇO DE 1955

• ada a denominaçdo do logradouro
que menciona, situado no 12.° Dis-
trit0 — Jacarepaguá.

O Prefeito do Distrito Federal:

• Usattd.o das atribuições que lhe
COufere o item. II, a 1.°, do artigo
25.0 da Lei n. 217, de 15 de janeiro
de 1943.

(,	 Decreta:
", Art. 1.° — A atua: Traveasa Alba-
tto, tec.onhecida pelo Decreto núme-
ro ../.553, de 30 de março de 1927, si-
tua,d8 no 12.° Di.strito — Jacarepa-
gua, passa a denominar-se Rua Gui-
a/Lerma Veloso.

Art. 2.0 — Revogam-se as disposi-
ções em contrario.

Distrito Federal, 23 de março de
19O5, 37." da República.

ALIM PEDRO.

Jorge Alberto Dini2
Carneiro,

DECRETO N. 12.804, DE 23 DE
MARÇO DE 1953

Xeconh g•cc com o lOgradOUrOS pribti-
as ia Cidade do Rio de Janeiro,

com denominações oficiais aprova-
das, as ruas Francisco Furtado.
Maior Sousa Mendes, Libe rato
Barroso, Alfredo Eis, Lebon Re-
gis Coelho, Dom Fran-
CiNCO de Campos, Dr. Sousa Silvei-
ra, Gentil de Almeida, Brigadeiro
Falorio, Teófilo Mesquita, Dr. An-
tónio Leal, Dr. Aerolino de '.bieu
Gustavo Viana Falto e a Praça
General Sousa Neto, situadas
X° Distrito — Madureira.

O Prefeito do Distrito Federal:
Usando das atribuições que lhe

confere o item II, a 1. 0 do artigo 25'
da Lei n. 217, de 15 de janeiro de
194,8.

Decreta:
Art. la — São declarados logra-

douros públicos da Cidade do Rio de
Janeiro, de acórdo com o projeto
ti(InketO 5.851, aprovado em 29 de
janeiro de 1951, e tarino assinado em
13 de março de 195,2 e aditivo de re-
ratificação as.sinado em 13 de agi:3st°
dêsse mesmo ano, com denominações
oficiais aprovadas de: Rua Francisca
Furtado, o logradouro anteriormen-
te conhecido colo o nome de Rua
A, que começa na Rua tirara)
lado i(npar, 410,00m (quatrocentos e
dez tnetros) depois da Rua dos Dia-
mantes e 'termina na Rua Liberate
Barroso. com 233,00m 'duzentos c
eltiquanta e três metros) de exten-
sa(); Rua, Major Sousa Mendes, o lo-
gradouro anteriormente conheci&
-iont o nome de Rua A, que começa
-ta Rua (armai, lado impar, 205,09n)
(duzentos e cinco metros) depois da
ala Altl"Cd0 EIL5 e termina 25,00m
vitite e cinco metros) oepois da Rua

Aberato Barroso, com 383,01an (tre-
antos e oitenta e três rr^ t	de

extensão; Rua Liberato Barroso, o
logradouro anteriormente conhecido
com o nome de Rua A, que começa
25,00m (vinte' e cinco metros) antes
da Rua Francisco Furtado e termina
na Rua Major Sousa Mendes, cctn
278,00m (duzentos e setenta e oito
metros) de extensão; Rua Alfredo
Elis, o logradouro anteriormente co-
nhecido com o nome de Rua B, que
começa na Ruo. Ururai, lado impar,
65,00m (ressenta e cinco metros) de-
pois da Rua Francisco Furtado, e
termina na Rua Liberate Barroso,
com 286,00m (duzentos e oitenta e
seis metros) de extensão; Rua Le-
eon Reges, o logradouro anterimanen-
te conhecido com o nome de Rua C,
que ccmeça na Rua Dr. Sousa Sil-
veira, lado impar, 57,00m (cinquenta
e sete metros) depois da Rua Alfre-
do Elis, e termina na •Rua Liberato
Barroso, com 178,00n1 (cento e seten-
ta e oito metros) de extensão; Rua
Jeremiam Coelho, o logradouro ante-
riormente conhecido com o nome de
Rua D. que começa Iva Rua Dr. sou-
,-et Sil veira, lado impar, 57,00m (cM-
quenta e sete metros) depois da Rua
Lebon Regis e termina na Rua Ifae-
rato Barroso, com 178,0em (cento e
-atenta e oito metros) de extensão;
Rua Dem Francisco de Campos, o
.ogradouro anteriormente conhecido
com o nome de Rue E, que começa
na Rua Alfredo Elis, lado par, 47,00m
(quarenta e sete metros) depois da
Rua Ururai e termina na Rua Major
Sousa Mendes. com 180,00in (cento
e oitenta metros) de-extensão; Rua
Dr. Sousa Silveira, o logradouro an-
teriormente conhecido com o nome
de Rua F, que começa na Rua Fran-
cisco Furtado, lado par, 70,00m (se-
Senta metros( depois da Rua Urural
e termina 25,00m (vinte e cinco me-
tros) depois da nua Major Sousa
Mendes, com 278,0Gm (duzentos e se-
venta e oito metros) de extensão:
Rua Gentil de Almeida, o logradou-
ro anteriormente conhecido com o
nome de Rua G, que começa na Rua
Ururai, lado par, 9b,00m (noventa e
iito metros( depois da Rua Teófilo
)lesquita, e termina na Rua Gustavo
Vianna Filho, com 110,00m (cento e
dez metros) de extensão; Rua Bri-
eadeiro Falcão, o logra:atro ante-
aormente conhecido com o nome de
Rua H, que ccaneça na Rua Teófilo
Mesquita, lado impar, 78,00m (setenta

oito metros) depois da Rua Ururai
termina na Rua Gentil de Atinei-

do, com 84.00m (oitenta e quatro me-
tros( de extensão; Rua Te/afilo Mes-
quita. o logradouro anteriormente
oinhccido com o nome de Rua J, que
ameel na Rua Efrurai lado par,
ai.re e) (sessenta e oito metros) de-

(1a Rua Dr. António Leal, e ter-
mina na Rua Gustavo Viana Finto
-om 182a~ (cento e oitenta e stois
metroa) de extensão; Rua Dr, An-
',Mio Leal. o logradouro anteriormen
te conhecido coto o nome de Rua I.

que começa na Rua Ururai, lado par,
68,00m tsessenta e oito metros) de-
pois da Rua Dr. Areolino de abreu,
e termina na Rua Gustavo Viana
Filho, com 235,00m (duzentos e trin-

ta e cinco metros) de extensão; Rua
Dr. Areolino de Abreu, o logradouro
anteriormente conhecido tom o no-
me de Rua L, que começa na Rua
Crura.. lado par 220,00m (duzentos
e vinte metros) depois da Rua Gua-
xindiba e termina na Rua Gustavo
Viana Filho, com 268,00in (duzentos
e sessenta e oito .netros) de exten-
são; Rua Gustavo Viana Filho, o
logradouro anteriormente conhecida
com o nome de Rua M, que começa
25,00m (vinte e cinco metros) antes
da Rua Dr. Areolino de Abreu, ,t
termina 50,00m (cinquenta metros(
depois da Rua Gentil de Almeida
com 314,00m (trezentos e quatorze
metro,) de extensão; Praça Genera.
Sousa Neto, o logradouro situado en-
tre as Ruas Teófilo Mesquita, Genti
de Almelda, Brigadeiro Falcão e Ou."
tavo Viana. Filho, todos situados no
10.° Distrito — Madureira.

Art. 2.° — Revogam-se as disposi-
ções em contrário.

Distrito Federai, 23 de Março de
'955 — 67.° da República.

Atas( PEDRO.

Jorge Alberto Dinte
Carneiro.

DECRETO Ne 12.805, DE 23 DE
MARÇO DE 1955

Reconhece como logradouro público
da Cidade do Rio de Janeiro, com
denOrrainação Oficial aprovada, à
Estrada do Quebra Cangalhas,
e muda a denominação do logra-
douro que menciona, situados no

7.0 Distrito — Tilam

O Prefeito do Distrito Federal:
Usando das atribuições que lhe

confere o Item II, a 1.° do artigo 25.°
da Lei n. 217, de 15 de janeiro de
1948.

Decreta:
Art. 1.° — E' declarado logradou-

ro público da Cidade do Rio de Ja-
neiro, de acordo com o projeto nú-
mero 5.295, aprovado em 13 de de-
zembro de 1949, satisfeitas as exigên-
cias do n. 4, da Tabela "b", artigo
2.° da Lei n. 318, de 29 de janeiro
de 1949, com denominação Jetcirtl
aprovada de Estrada do Quebra Can-
galhas, o logradouro anteriormente
conhecido com esta mesma d rutorni-
mação, que começa na Estrada 1. EO-
berbo, lado par, 370,00m- (tresectors e
setenta metros) antes da Estrada
Tijuaça e termina 149,01m (cento e

quarenta e nove metros) depois da
Caminho Santo Andra com 300,0tha
trezentos metros) de extensão, ti-
ando-:he incorporado o trecho roia

do referido Caminho Santo Madre
Art. 2.0 — O atua. Caninha do

.auebra Cangalhas, reconhecido peto
Jecreto n. 3 734, de 2 de janeito da
.932, passa a denominai-se Caminho
santo André, e a começar na Estra-
da das Furnes, 300,00in (tremia rs
.netros) antes do quilometro 9, e 4
terminar na Estrada do Quebra Cita-
'talhas, 160,00m (cento - sessenta met-
aos) depois da Estrada do &abeto.).

Ara 3.° — Revogam-se as eLsaisi-
ões em contrário,
Distrito Federal, 23 de moro) de

.955 — 67.0 da República.
Ama PEDRO.

,n•	 Jorge Alberto	 Dente

Carneiro.

DECRETO N 12 306, DE 23 In
MARÇO DE 1955

Desapropria, por utilidade pública,
os lotes de terreno que menciona.

O Prefeito do Distrito Federal;
Usando das atribuições que lha

confere o artigo 25.° § 1. 0, item VI,
da Lei n. 217, de 15 de janeiro de
1948, e, tendo em vista o artigo 5.°,
letra "I", e artigo 6.0, do Decreto-
lei n. 3.365, de 21 de junho de 1911.

Decreta:

Art. 1.0 — F:cam desaproprietdoa
por utilidade pública, na forma da
.egislação vigente, os lotes de terre-
no números 31 e 32 da quadra X, 1.3
projeto de loteamento n. 8.472 apro-
'ado em 20 de agosto de 1943, situa.
:los à Rua Couto Fernandes, neces-
-iários à execução das obras da Sob-
adutora Mundo NOVO
Macacos.

Art. 2. 0 — Itcvogaiu-se as disposi-
,õea em contrario.

Distrito Federal. 23 de março de
:955 — 67.° da República.

Atm Proso.
Jorge Alterlo Dintf.

Carneiro.

Retificação
Diário Oficial Seção II, de 22 de

narço de 1955.
Atos do Poder Executivo

Erro do D . I ff.
Decreto o. 12 802 — P.rtien 1.°.

	

ataco — atida se ar: de fat,I,; 	 aer-
aidor, — leia-se; de faitas ao servi-
ço.
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DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACKSAL
EXPEDIEN1`E

0.1ra. •• pubosa••n• n••• ••••• tos Pro•oftura

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAI,
saçAo •

0~W. Federai

linaturas serão recebidas das
•,30 as 18 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas 4$ para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
te-ão tomar, em qualquer épo-
ca. por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
pedirão ser suspensas sem
K.44 prévio.

: noz,

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte s-uperior do enderêço vão
Impressos o número do talão

de registro, o 'ids e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem Os assinan-

teg providenciar g í'espectimill
renovação com antecedência:,
mínima, de trinta (30) dias.

•—• Ás Repartições Pública.,
cingir-se-4o de assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereire. de cada ano e tis)
iniciadas, em qualquer épocas
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar
rowessa de valores acompanha..
dos Ce esclarecimentos quanto
d sua aplicação, solicitamos
dêem preferência 4 remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento

imprensa Nacional.

— Os suplementos as edi•
ções dos órgãos oficiais só sã
fornecerão aos assinante: gua
os solicitarem.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficias
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,10, se do MISMO

ano, e de Cr$ 0,50, por ano
decorrido.

	~111.1101..

• — As Repartições Púb:leas
Ufnerão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até d1
18 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as --
21,30 horas.

— As reclamações per-Wien-
te: à nustéria retribuída, nog'
casos de erros ou omissões de-
verão ser formuladas por es-
crito, á Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, e, no máximo,
até 72 horas após a saída d‘os
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
e~: rasuras e emendas.

— A matéria paga e as as-

•

DIFIGTOI•
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ATOS DO PREFEITO
l'ORTARIAS DE 23 DE MARÇO

DE 1955

N. 133 — O Prefeito do Distrito
Federal, resolve colocar a serviço da
Superintendência de Transporte U

Escriturário, extranumerario mensa-
lista. ref. "G", 1,111Z de Oliveira No-
gueira, matricula 44.762 cessancio.
assim, os efeitos do ato caie colocou a
serviço do Gabinete do Prefeito.

N. 134 — O Prefeito do Distrito
Federar, tendo em vista o que consta
do processo n.° 3.299.583-55 e 'de
acôrdo com o art. 46 do Decreto-lei
o.° 3.770-51, resolve autorizar o Pro-
Iessor de Curso Primário, padrão
"J". Adlillia Araújo Assis Pessoa,
matricula 25 436 a se ausentar do
país pelo prazo de seis meses a can-
tar de 24 de março corrente, a fim
de sem preuizo dos vencimentos e
contagem 0. •.; tempo de serviço, bene-
neiar-se Cie "bolsa de estudos" que
Lb, los concedida pelo Centre Regio
rei de Educação Fundamental para
• América Latina para o aperfeiçoa-
r ento em técnica de educação de
kase em zona rural, em Michoacan-

DESPACHO DO ASSISTENTE DO
PREFEITO

Expediente- de 23 de março de 1955
No Gabinete

Processo n.° 6.026.087-54 — Socie-
dade Brasileira de Beneficiência —

,Compareça para cumprir exigência.

Retificação
Diário Oficial - Seção II, de 22 de

,narço de 1955.
ATOS DO REFEITO

Decreto de 19 de março de 1955
Erro do D.t N.

E-79: — Onde se lê: Marina Mon-
tenegro — Leia-se: Mariana Monte-
negro,

A-172: — Onde se lê: — alutr. n.'
6.4053 — Leia-se: — Metr. 6.053.

Erro do Original
A-160 a A-16I: — Onde se lê: ..

Lei 458-50, — Leia-se: da Lei
456-50.
Portaria de 19 de março de 1955

N.° 128:
Onde se lê: — ,letra	 – Leia

-se: — letra "d".
Erro do D.I N.

N.° 129:
Onde se lê: — .Heraclito dos San-

tos — Leia-se — Heraclito dos San-
tos Castro.

Portaria de 21 de março de 1955.
_Erro do Original

N.° 130:
Onde se lê: — do processo nome-

o 75 , 55 - ADEM — Leia-se: --
;)rocesso n.° 73 53 - ADEM

APOSTILAS
Decreto "P" n.° 1.320-54 em nome

de Maria de Lourdes Andrade Morei-
ra — "Fica revalidado o presente
Decreto de Provimento".

RETIFICAÇAO DE DESPACHOS
DO EXMO. SR. PftEFEITO NA SE-
JRETARIA (NEPAL DE FINANÇAS

Diário Oficial de 19.3.1955 - pag
1391.

Onde se lê'
200.050-55

• Leia-se:

DESPACHOS DO EXMO. 5H. PRE-
JEITO NA SE2RETAR1A GERAI

DE FINANÇAS
Dia 15-3-:5:
200.056-55
Onde se
7.40.634-55
Leia-se
7.400.634-55
Em, 21.3.55.

Retiflcaçao do Diário Oficial do
lia 17-3-55 - pág. 1.s.

Despachos do Exmo. Sr. Prefeito
lo Departamento de Estradas de Ro-
aagem.

N.° 7.301.091-53 — Onde se lê —
Comunicando transferência do En-

genheiro — Luciano Nogueira Ber-
azzi para o 8-DR1 — Lela-se
Solicitando exoneracao)..

Departamento de Estradas de Ro-
dagem, em 21-3-55.

Corina Reis Negraes — Matr.
319 Oficial Adm. Classe "N". - Ma-
ria da Rocha Leão — Matr. 517 —
Chefe do 6 -ER.

ATOS DO SECRETARIO GERAL
PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 1955

N. 600:
O Secretárir Geral de Administra-

çlio. resolve designar para ter exer-
:leio no Dep:irtamento de Assistência
ao Servidor, o Atendente. referência
— Helena Barbcza, matricula númerc

.839.
N. 601:

O Secretário Geral de Administra
;.:o. resolve designar para te. exercicic
ia Secretaria Geral de Eoucação t
Cultura, o Professor de Curso de Con
:iranção e Aperfeiçoamento, padrão O
— Djalma Rocha. matricula 414

N. fs02:
O Sec...tário Geral de Adminis t r i-

;ão, resolve designar para ter exercício
na Secretaria Geral de Agricultura, ln-
diástria e Comércio, o Guarda-livrei
classe •H» do Q.P. — Jorge Martins
matricula 59.083, fie-anda sem efeite

ATOS DO PREFEITO
DECRETO DE 23 DE MARÇO DE

1955
E N.° 23:
O Prefeito do Distrito Federal,

;elido em vista o que consta do provi,
n.° 1.041.325-54, resolve tornar sem
efeito a Decreto "E" n.° 748. de 4 cif
:lezernbro de 1954, referente a Ma-
ria de Lourdes Andrade Moreira.

E N.° 83:
O Prefeito do Distrito Federal,

:eniio em vista o que consta do prot
n.° 1.009.325-55, resolve exonerar,
pedido, nos termos da alinea a do
s 1.0 do art. 93 do Decreto-lei nú-
mero 3.770-41, do cargo de Professos
de Curso Primário Supletivo, padrão
"J", do Q.P., Beatriz Ribeira PI
...anda, mat. 79.413.

a Portaria n. 570, de 17 de marco de
1955.

N. 603:
O Secretario Geral de Administra.

,Ao, resolve remover da Secretaria Ge-
ral .de Administração para o Gabineu
do Pr4eito, o Arquivista. classe «Gi
— Nelly5teves, matricula n. 71.520.

Retific--2n

N, D:Lrio Oficial, Seçno II, de 22
Je março de 1955.

Secretaria Geral de Administração

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Erro do D.1:N.

Onde se lê: Antonia Manso de Me-
deiros — Leia-se: Antonia Manso de
Medeiros Silva.

Onde ..e lê: Amelia Fernandes de
Nzevedo — Leia se: Amelina Fernno-
des de Azevedo.

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO
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140 " kro do Original razior
Carmen de Gitahy de Brito.

r.,..Orade se lé: a partir de 8 de dezem-
bro de 1955 e- Leia-se: a. partir de

1B de fevereiro de 1955.
Onde se	 Geroncio da	 Silva -

Geronlmo da Silva.
I' Onde se lé: Ozorio Constando de
' Carvalho Filho - Leia-se: Ozorto
1Constantino de Carvalho Filho.

nnnnn•n•1

)5 RELACIONAMENTO

( Relacione-se, à Vista das informações
, prestadas as presentes despesas para
pportuna abertura de crédito especial.

Aurea Cardoso Loureiro - Processo
7.038.752-54 - Cr$ 3.150,00.

José Gomes Pinheiro - Processo
11.039.216-54 - Cr$ 900.30.
? Amador Penetra dos Santos --,Pra-
fess° 1.040.766-54 - Cr$ 3.600.00.

Manoel da Silva - Processa número
1.000.844 55 - Cr$ 300,00.

Antônio dos Santos - Processo nti-
ptero 1.003.833 - Cr$ 1.500.00. -

Heitor dos Santos - Processo nú-
mero 1 004.669 - Cr$ 150,00.

Luís Mendes Barbosa - Processo
2.005.316-55 - Cr$ 150.00.

lamir Alves Raia - Processo nó-
;itero 1.005.512-55 - . Cr$ 1.221.30.

Ossvaldo Guimarães - Processo a3.
mero 1.006.167 - Cr$ 300.00.

António Pereira de Sousa - Proces-
so 1.007.15? - Cr$ 300,00,

Claudíonor Antônio Ramos - Pro-
cesso 1.007.238 - Cr$ 450.00.

Nikon Gomes de Carvalho - Pro-
fesso 1.010.176-55 - Cr$ 150,00.

4nn••••••••

Departamento do Pessoal
Serviço de Aperfeiçoamento

5-PS
DESPACHOS 'DO DIRETOR

Dia 23 de março de 1955 •
N. 1.011.319-55 - Rui Esteves

Azevedo, matricula 31.892. - De
cardo.
N. 1.036.524-54 - 13-aarlia de Era-

Ca Castro. matrícula 41.766. - Ten.
elo em vista o que consta do processo
número 1.030.396-54 e em face do De
ereto 12.616. de 15 de outubro de 1954
baixado em obediéncia à decisão judi-
cial prolatada pelo MM. juiz de Di
relto da çegunda Vara dí Fazenda Pu
Uca ro Mandado de Segurança em
nome de Artur da Mota Pereira e ou.
tros, fica o servidor a quem se refere
o presente titulo, nos termos do art. 2-
da Lei 761-52, com remuneração cor.
respondeu!, ao padrão 4n.,, acresciio
de 3 cotas de 20% desse vencimento
a partir de 23 de dezeml.ro de 1952.

N. ).t6.720-i9 - Calos • Mllirgo
de Santana. matricula 4.194.

N. 1.052.303-50 - Júlio de Mina
da. matricula 22.891.

N. 5.300.444-50 - Oswaldo Peito
to. matricu la 6.065. •

N. 4.200.929-50 - Adélta bliratsia
da Silva, matrícula 37.360.

N. 7.702.102-50 . - Francisro Xavid
dos Passos. matricula 35.318.

N. 1..119.551-51 - Geraldino F..
cetra dos Santos. matrícula 21.467. -

N. 1.025.369 . 51 - Antenor Jose
Vilar, matricula 16.101.

N. 1 .033. A47-53 - Daniel Didier
matricula 8.996.

N. 1 .039 . 311-51 - Gioomar Mar:
dos Santos. matrícula 26.066.

N. 6 056.288-51 - Cannem Ferrei
ra.,matricula 27.525. 	 .

N. 1 353.762-53 - Raul C.arvaibr
Monteiro. matecula 5.116.

N. 3.305.274-53 •-• Odete rad..-
Santos, matricula 19.296.

N, 1 027.826 . 54 - Antônio Fiai
cisco de Oliveira. 1:nitri:mia 47.819.

N. L336.190-54 - Naélia de Al-
meida Pereira da Costa, matricula nú-
mero /2.713.

N. 1.037.360-54 - Renault Duval
Pereira da Silva, matrícula 1.906.

N. 1.338.669-54 - José da Cunha
Brandi% matricula 63.128.

N. 1.038.726-54 - Manoel Vidra
da Silva, matricula 37.708. •

	

N. 1.042.014-54	 Edgard Ferrdra
de Araújo, matricula 4.213.

N. 1.042.020-54 - Manoel José da
Arunciação. matricula 37.930.

N. 1.042.634-54 - Alfredo de Sou-
sa. matrícula 53.686.

N. 1.042.734-54 --- Agenor Cardo-
so. matricula 61.574.

	

N. 1.042.892-54	 -Cipriano :Vas
Santos. m stricula 24.855.

N. 1.043.300-54 - Mário
Zouto. matrícula 22.103.
S. 1.043.302-54 - kntemio Cin-

dido Barbosa. matricula 49.821.
N. 1.043.328-54 - Otaciano Teixei-

ra matriella 73.246.
N. 1.043.640-54 - Maria de Lour-

ies Alan de Sousa. matricula 18.677.
N. 1.043.844-54 - Antônio 'Fran-

:isco Gaudard. matricula 53.677.
N. 1,044.059-54 - Mentor de Cas-

:ro, matricula 54.537.
N. 1.044.347-54 - fvfanoel Joaquim

Soares, matrícula 54.552.
N. 1.000.091-55 - Maria Helena

Sals •Cardoso Guedes, matrícula 29.560.
N. 1.030.833-55 - Geraldo Helena,

natric ...la 49.287.
N. 1.000.940-55 - judito•Nogueira.

natricula 48.697.
N. 1.003.718-55 - Ossvaldo Per-

landes da Silva, matricula 8.280.
N. 1.003.777-55 - Dagmar Furta -

i° Monteiro, matricula 23.323.
- Deferido quanto ao direito a ff-

:ença-pre.nilo. o. requerente, porém. só
levara entrar em gozo desta, observa-
ia a escala que f8r organizada pela
repartiçao e devidamente aprovada
pelo Secretário Geral, na forma do
art. 9.° do Decreto n. 10.150-50, aten-
didas a conveniência do serviço e de-,
mais prescrições regala.
N. 1..04.059-55 - Leoatclia Ba-

ima H.erdy. matricula 29.792.

N. 1.004.832-55 - Sebastião To-
nas de Fatia. matricula 63.649.

N. 1.0%.080-55 - Otacilio de Al-
arida, matricula 46.820.

N. 1.005.154-55 - José Maria Car-
los°, matricula 50.312.

N. 1.005.184-55 - Pedro Manoel
:ardoa,, matricula 46.988.
N. 1.006.050-55 - Francisco ia

;doa Pixinine. matricula 15.201.
N. 1.007.075-55 - Maria Mada'm

:a Aguiar, mstrícula 46.183.
N. 1.007.877-55 - Albino Gonçal-

em matricula 58.564.
N. 1.007.691-55 - António Valente

matricula 47.41b.

N. 1.008.491.55 - 1-urina SIncorp
los Santua. matrícula 58.945.

N. 1.008 507-55 - Maria Gloriem
'e Lira Maia. matricula 34.095. •

N. 1.308.551-55 - los* .Nogueira
'e Matos Miranda, matricula 61.592.

N. 1 008.587-55 - Edgard Sabat
iao Tavares de Jesus, matricula nu
levo 51.079.

N. 1.0101.985-55 - Madalena
'1.ncel,no Barbosa. matricula 59.81a
N. 1009.163-55 - Luis Gilberto

matrícula • 59.695.
N. 1 009.275-55 - A.bino Afonso

ti,tricula bn.003.
N. 1 009.457-55 - Regina Mana
beira StnIgagIia. matrícula 63.006-
N. 1 010.174-55 - Nelsou SurIglie

1.1zeda. matricula 1.312.
N. 1.011.352-55	 Gilberto Ferre'
C-ardoso. matricula 38.435.

N. 6.002 120-55 - Dna Pereira -ir
3(...tsa Corr8a, matricula 45.753.

Serviço Legal
1P. S.

-DESPACHO DO Ciit.re.
N. 4.008.981-55	 Aidemar

la Silva - Matricula n. 34.219. -
1-lertifique-se, em termos.

Serviço de Contraia
' 3 P. S.

'21xpediente de 23 de março de 1951
DESPACHOS DO CHEFE

Salário familia:
Iria t:oireia samintanilha ao Nasci-

mento - Viúva de Heronclino aarnue•
ao Nascimento • - erocesso numero
1.006.181. - Conceno.

Diversos:
Nicia aos Mares Gula - Matricula

a. 55.936 - Processo n. 1.1,05 466.
Relia Machado de Sá - 11:r.rictru.

a. 62.153 - Processo n. 1.00a 621.
• Maria de, Lourdea Costa - Matri-
cula n. 61.987 - Processo natticro
1.010.939.

Aurelia Gonzaga Monteiro	 Ma-
:ricula n. 711 tia - P.oceso =Wel%

. o10.711.
Lea Fonseca de Oliveira lieis -

Matricula 11 30 935 - Proceda.) nu-
mero 1 007 200.

Laudiceaa na vrata Mala - Main-
cuia ri. 33 35'• - Processo mamem
I..005 .941.

-*Requeira rportunamente, de con-
formidade com o tatabelecldo ar ar-
tigo 9.° da InEruyac Especial de 31
de dezembro de leal.

Nelson Batlata Trindade - Matri-
cula n. 33.357 - Processo aunicni
1.010.021. -- 	 •

Heitor Cionçaives Portugal -
cricula n. 32.823 - Processo
ro 1.049.408.

José Maria 00141...S - Matricula nú.
mero 6.781 -	 eaesso n. 1.004.766.

Nilo Sergio ala.c. a - Matricula
n. 1.205 - Pras..o ri. 1.010.437.

Corino de Bolsa Lima - Matricula
n. 54.106 - Pra..esso n. 1.012.020.

Davi Pereira Aábil - Matricula
ri. 12.516 - Pro . ..asa n. 2.012.602.

Beatriz da Ro,:ha santas - Matri-
cula n. 23.608 - Pracearia número
1.013.558.

Anstótelea Tito Lago	 Matricula
a. 2 923 - Pructs.34 11. 1.034.888. 	 .
, Vara Costa Xa,ie: dc Prado - Ma-
:ticum ri. 74.36a - Processo núme-
ro 1.001.801.

Graarela Bagg• Silva - Matricula
a. 82.417 - Proactio n. 1.009 65

- Anote-se nua termos do art. 192
ia Com:Murça°.

Isilfalda Leoa.: Massot - Matricula
a. 72.727 - Pry5t3 43 n. 8.028.619.

liaidée Gonza:u - Matricula nú-
mero 72.721 - Pio:mss.) n. 1.008.37:

Deroetildes 131i.a ta da Silva - Ma-
nicura ri. 73.131 -...Prrcesso vime-
:o 6.004.408.

José Nunes - Matricula n. 73 147
- Processo ri. 6.007.511.

- Anote-se nos termos da Lei mi-
nero 891-52.

Lúcio da Costa - Matricula núme-
a, 55.080 - Processo Ti. 1.943.275

Antonino Alves de Oliveira - !Mis
n. 54.573 - Processo ciúme

-0 1.031.003.
Casarano Augusto Pinto Junior -

Aatricn a ri. 54 941 - Processo nu
nero 1.002.121.

Alfredo Teixeira de Morais - Mr-.
ticura n. 18 :6. - Processo cal.us

ro 7 223.351. .
Onofre dos Sau'.oa Moreira - Ma-

tricula n. 47.815 - Procuro núme-
ro 7.106.721.

Cilicerio Ricardo - Matricula nua
.ner o 47.444 - Prareaao n. 1.010.583..

- Anorc-sc nos termos da Lei nil•
nero 603-51.

Manuel Pera..a- - Matricula Ia-
mero 51.289 - Processo n. 7.231 5a5..
- Anote-se, para fins de aposanta•
lona e estabilidade nos termos cio pa-
recer do Procurador Geral exarano
no Proceso n. 7.308.384-50 e do des-
• acho do Ritmo. Sr. Prefeito.

Rubem Gomes Pereira - Matriaula
a. 1.829 - Processo n. 1.020.225. -
anote-se, Para fina de aposentatinr.a,
nos termas do art. 21 do Decreto nu-
mero 5.327 de 16 de janeiro de 194.
conforme informaçao de 9 do massa°
le 1955 do SSA.

Evaristo Jose dos Santos - Matri-
cula n. 67.499 - P.ocesso numero
1.010.799.

Zair das Santos Pirnentel - Matri-
cula n. 70.339 - Processo n. 7.010.923.

Carlos Bermud Moura -
rala n 82.875 - Processo número
1.010.775.
Abílio Umes dos Santos -
n. 79.6/7 - Processa n. 1.009.9a9.

Edwar Teixeita da Silva - 14A'rt• .
:tala ri. *2.711 - Processo talarem
1.009 937.

Alfre .it Perieria Clk Cruz FliL, -
Watr:cir.s n. 82 433 - Processo ria-
mero 1.009.613.

Amaro Seta.atiãO de Jesus	 Ma-
armila n. 7. 'ai) - Praccaro nua cru
1.010.656.

Maria do Rosário Jorge de Brito
Matricula n. 78.443 - Processo ai-
mero 1 010.881.	 •

Maria Aporecida Goulart dos San-
tos - Matricula n. 78.983 - ?meai-
• n. 1.010.99.

Leda Correia VT'ho de Mor. § -
Aatricula n. 33489 - Processo na-
nem 1.010.811J.	 •

Valdira Mendes Jardim -
aula ri. 45.047 - Processo 'romeno
1.007.871.

Manuel Tatagiba Machado - Ma-
*.ricula n. 54.104 - Processo num ra
1.009.748.

Terezínha de Jesus Moreira de
3eira - Matricula n. 82:400 - Pro-
iesso n. 1.009.99u.

Vilma de Moura Pereira 3e Sr /Ia
- Matricula n. 77.868 - Procanao
a. 1.010.166.

Pedro de Almeida - Matrícula rol-
mero 79.537 - Processo n. 1.010 441,

Jacira Nunes - Matricula -Atoem
72 135 - Processo ri. 1.010.162

Milton Mendewas - Matricula nú-
mero 79.324 Nanem ri. 1 0.0 293.

Vilma de Moura Pereira da Sou=
- Matricula n. 77.688 - Pralo
ri. 1.010.168.

Hilda Rodrigues de Miranda - 1‘,.•••
•.ricula n. 1.003.400.

Juarez de Sousa - Matricula 'ui-
mero 79.111 - Processo ri. 1.011 ca.

Davi Gregário do Morais - Matn-
aula n. 70.071 - Processo aamero
1.011.049. •

Gonçalo Araújo - Matricula nú-
mero 78.169 - Processo n. 1.010997.

Durvalino José de Santana - Ma-
tricula n. 51.137 - Processo núme-
ro 7.108.669.

Neide Novais Rodriguez da Cunha
- Matricula n. 65.217 - Processo
a. 1.010.917.
- Compareçam para preencher

a D. P.
Decio Rodrigues	 Matrícula sul-

mero 62.978 - Processo n. 1.007.011.
Geraldo dos Santos - Matricula

ri. 57.300 - Procura n. 1.008.67V,
Maria Cella Felipe Alves -

aula n 74.141 - Processo número
1 0,0.939.	 , •

Joo.ei Francisco - Matricula alrab•
Po 26.490 - Processo n. 1.010.139.

Vallir Barbosa - Matricula flautei-. •
Po 69 R91 - Processo n. 1.009.485.

- Compareçam para mimei-
arPntos.

Domaigna Pimentel Pacheco - Mau
P eitada n. 4.506 - Processo númem
1.008.747. - Compareça ao 3 P.B.,
"lontra° de certid4o de nascimento de
Miam Piment a! Pacheco.

Tvo Seabra de Albuquerque - Ma.
tricula ri. 76.279 - Processo GP. 6.4

DIÁRIO OFICIAI; *(Seção II)'	 Março do 1955 1567

N. 4.964.885-55 - Joaquim António
Moreira Lima. matricula 61.875.
- Dderido quanto ao direito a 1i-

:caça-prémio. O requerente •porém, só
deverá entar em gozo desta, observada
a estala' que fôr organizada sa rapar
Mo e devidamente aprovada pelo Se
zretário Geral. na forma lo Art. 9° da
Decreto o. 10.150-50. atendidas a coa-
veniencia do serviço e demais prescri-
;eles legam.
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JESPACHOS DO DIRETOR DO DE-
'ARTAIVIENTO DE ASSISIÊNCIA

AO SERVIDOR
Inclusão no quadro de beneficiárke

o H.S.P.
Aguiar Mendes dos Santos, matricuk
38.138 -- Proc. 1.009.425-55.

Ayomar Peneira da Silva. tnitricu!
I, -26.442 - Proc. 1.009.038-55.

Alberto Martins Filho, mat. a3.324 -
roc 1.010.193-55.
Alfredo Pinto Nogueira. mat. 6C.302

• Proc. 1.008.717-55.
Alfredo Severiano da Costa. matri

ula 48.287 - Proc. 1.008 141-55.
Almir Gabriel de Almeida, inst,icul:

i. 69.768 - Proc. 1.009.316 55.
Altamiro Ribe.ro, mat. 60.391 - Pro.

esso n. 1.009,900-55.
Altamiro da Silva, mat. 43.745 -

iroc. 1.009.78055.
Américo Pavsan Valdetaro. matrikui.

1. 61.041 - Proc, 1.(X9.656 . 55.	 •
• António Fernandes, mat. 45.301 -
•'soc. 1.099.520-55:

" Joaquim José de Medeiros - Matrl-
Mala n. 15.389 -• Processo número
2.020.848.

- C snpareçam para receber of. de
11/a8BILição.

"
Serviço de Informações.
DESPACHOS DO CHEF'E

DO SERVIÇO
Processos:

N. 1.001.052-55 - Helena Moiti-
alio Malta - Compareça para escla-
recimentos. •

N. 1.003.115-55 - Paulo Francisco
Eggenste.n - Jante prova do alegado

N. 1.G07.529-55 - Damiana Medina
Freire - Matricula n.o 43.984 Com-
pareça ao 543S, das 13 às 15 horas.
para esclarecimentos, uma vez que a
FIFA anexa, não consigna a aflta
mencionada pelo 'requerente.

N. 1.008.235-55 - Nardy Magioli
- Matricula n.* 73.088 - Compareça
'ao setor "I"

'
 a fim de receber o D.P.

devidamente apostilado.
N. 1.010.379-55 -r Jayme Martins

Corrêa - Matricula n.° 55.215 - De-
c:are o fina a que se destina a certi-
dão.
, N. 1.010.928-35 - Agezisláu An-
60.276 - Compareça ao setor "V'
drade do Amaral - Matricula número

• munido de Cr$ 20,00 em selos de ex-
pediente da P. D. F. e uma fotogra-
fia 3 x 4.

N. 1.031.709-54 - Jorge José da
Silva - Matricula n." 47.373 - De-
clare se ingressou em Juizo.

N. 1.041.395-54 - João Quintani-,
lha - Matricula n.• 37.555 - Junte
portaria de admissilb o, e um . selo da
taxa hospitalar.
*. N. 1.043.301-54- Arnaldo Macha •
do - Matricula n.o 29.548 - Compa-
reça ao 2-PS munido da CR de 1952.

Juntem, seus .decretos de provi-
mento e um selo da taxa hospitalar.
N. 1.010.889-55 - Renato de As-

aumpção Chaves - Matrícula núme-
ro 9.696.

N. 1.033.208-54 - Rachel Rodri-
gues Carelli - Matricula n. • 69.103
_ Cumpram- o disposto no artigo 1

w-do Decreto Lei,n.• 1.108:
N. 1.011.074-55 - Francisca Alvea

Pires da Silva - Matricula, !limem
43303.

N. 1.011.094-55 - Dorralina R
Soares,

Compareçam para ciência e rece-
ber documentos:
N. 1 00/.136-55 - Areolina Peret:

co da Boamone.
N. 1.005.365-55 - Joel da RaChs

Camões - Matricula n.* 88.839.
N. 1.017.902-54 - Nair Pairo 'de

Melo - Matrima n.o 72.708.
Mompareçam para cumprir exi-

gência:
N. 1 010 947-55 - Marfa Isabel Fer-

reira - Matrícula n.° 16.129.
. N. 1 011.030-55 - Maria Aratinie
Zolinó.	 -

N. 1.041 485-54 - Myrtiim Alva
renga do Valle - Matrima, n.°
71.859.	 •	 -Compareeam para eiêncla•

N. 1.007.737-55- sAbillo Augustr
N. 1.010 323-55 -Marina ...los San-

Pinto Filho - Matricula a* 09.548.
to.q Evangelista .

N .7.220.565-54 - João Muque:
Filho - Matricula n.^ 47 197.

Compareçam para receber o CPR-
Processos:

N. 1.000.638-54 - Banco do Bras1
5. A. - Aida Shindler.

N. 1.004.928-55 - Maria de Paom
>eia da Si lva 13:rnardes - Matricula
n I, 67.422.

N. 1.008.965-55 - Maria Cern,
3onçaives Siqueira - Matricula n6

*mero 450.
N. 1.0e9 581-55 - Ernesto Machad•

Ferri nndes.	 •
.Compareçax munidos-de Cr$ .

10,00 em selos toe exnedientè • da P.
.13. P. a fim de receber a certichl'•
reouerida:

PrCreraois -
N. 1 11!" 475-55	 Fernando de ye

lua Giutiencio.

António Gonzalez, mat, 70.558
Proc. 1.009.850-55.

.Ary Guimarães Rocba, mat. 51,073
- Proc. 1.008.249-55.

Adindo da Penha, mat. 63.911 ..-
Proc. 1.010.034-55.

Bianor de Paula, mat. 57.793 - Pro-
cesso a. 1.009.518-55.

Cezar.Braga, mat. 48.515 - Processo
a. 1.005.483-55.

Clovis Antônio Figueiredo - *Proces-
so a. 1.009.764-55.

Donato da Silva, mat. 62.647 - Pro-
cesso n. 1.010.063-55.

Elias Isaac Liplda, mat. 70.928 -
Proc. 1.005.475-55.

Francisco Vieira de Carvalho - Pro-
cesso a. 1.008.204-55.

Galdino Carvalho de Souza, matricula
57.403 - Proc. 1.010.161-55.

•Helio Pinto da Silva, "mat, • 46 035 -
Proc. 1.009.292-55.

Isau-a Jorge, mat. - Processo nú-
mero 1.010.568-55.

Ivan Bustamante de Almeida - Pro-
cesso .n. 1.009.334-55.

Iva Nogueira de Sá, mat. 76.725 -
Proc. 1.008.080-55. •

Jair Moura, mat. 78.161 - Processo
a. 1.009.572-55.

Jesus Bicalho . Lopes, mat. 75.557' -
Proc. 1.009.767-55.

João Barbosa, mat. 39.599 - Pro-
cesso n. 1.003.021-55. •

João Batista da Silva, mat. DER -
2.311 - Proc. 1.009.864-55.

João Gomes de Freitas	 Processo
1. 1.006.937-55.	 •

João dos Santos, mat. DER 1.854 -
Proc. 1.010.493-55.

Joe) Galdino dos Santos, mat. 74.415
- Proc. 1.009.468-55.

Jorge Neves Filho, mat. 36.142 -
Proc. 1.030.749-54.

Jorge Ribei-o cio Nascimento - Pro-
cesso a, 1.009.799-55.

José Domingues Junior, mat. 46.526
- Proc. 1.010.087-55.

ojsé Gomes dos Reis, mat. 39.669 -
Proc. 1.008.792-55.

José de Souza Ventura, mat. 55.214
- Pioc. 1.009.301-55.

Manoel Bernardo dos Santos, matri-
:ula 8.026 - Proc. 1.009.506-55.

Maria da Conceição Coelho Borges
- Proc. L009.564-55.

Maria de Lourdes Marques
Proc. 1.004.635-55.

Nelson Claudia() de
cesso n. 1.009.527-55.

Paulo Maximino dos
'caso n. 1.009.025-55.

Rodolpho Vieira. mat.
-esso n. 1.009.139-55.

Sebastião Gimenes Lopes - Processe
1. 7.600.629-55.

Sertório Cassiano de Oliveira Fiht:
- Proc. 1.010.243-55.

Syoval Borges de Oliveira. matricula
14 ,577 - Pxoc. 1.009.788-55. -
*cridos.

Jaime 'Vidra Matos,
3roc. 1.009.358-55 -
ece de informação do
espondência.

Mario Silva. mat. 67.169 - Processr,
1. 1.007.016-55 - Deferido, ficaria,
odavia, a inclusão da espósa. cemi:-
ionada lt apresentação da certidão de
&sarnento do requerente. no li.S.1-.
Carlos de Almeida Rodrigues - 1,c-

esso n. 1.003.167-55 - Deftrido para
espósa c o filho Carlos Anteauc

ora Rodrigues.
Licença:	 -

João Batista de Sequeira - Preseer
1. 1.010.475-55 -- Proce na 'o ma de,
ermirrada pelo Decreto 8.95), de 23
ia setembro de 1947. . • 	 •

Serviço de Biometria Méclicgs
Distrito Federal, 23 de março de 1951

Compareçam com urgéncia at) acrvlçq
de Blometria Médica, depois das 4a
horas:	 •	 r

Antônio Airton Silva - Processo 44
mero 1.010.001-55.

Alberto Nunes Cordeiro - Processa
a. 1.009.882-55.

N. 1.003.799-55 - Líncoln José de
'Figueiredo.

N. 1.004.107-55 - Carlos Marie
Cantão - Matrícula n. • 27.108.

N. 1:008.212-55 - Lydlo Thompson
- Matrícula n.° 67.508.

N. 1.006.423-55 - Francisco de
Paula Palhano Pedroso - Matricula
n.• 45.700.

N. 8.005.159-55 - Leo Cabral de
Menezes.

Compareçam para receber docu-
mentos:

Processos:
N. 1.001.723-55 - Maria Pereira Bar-
delias.

N. 1.002.645-55 - Teruko Inakara.
Beltrão.

N. 1.006.644-55 - Alfredo Pcreira
timoteo Filho - Matricula número
30.620.

N. 1.007.036=55 - Manoel Rodri
/lies Machado - Matricula ri.* 58.675

N. 1.007.301-55 - Jaacuim Mar-
alie Guimarães - Matricula numere
54.362.

N. 1.007.539-55 - Hermes Gonçal-
ves - Matricula n o 45.236.

N. 1.009.868-55 - tramava Pinto
Pereira Neves - Matricula n." 27.461.

N. 1.010.143-55 - Abel Cahves
Baroosa - Matricula n.° 27.266.

N. 1.010.195-55 - Alta'r Marins
ConceMão.

N. 1.032.802-52 - Rafael relosi -
Matricula n.• 32.532.

N. 1.042.676-54 - Elza Farias. •
N. 1.044.672-54 - Maria Celina da

costa D•gró - Matricula n. • 52.901
N. 1.044.121-52 - Angelo Celestino

- Matricula n.o 26.892.
N. 1.046.367-52 - Maria dos Anjos

"Jhavita - Matricula ri.• 40.959.
N. 1.049.621-53 - Maria da Con-

,eicao de Freitas Oliveira - Matri-
cula n.° 27.872.

N. 1.050.602-52 - Romilo Pereira
\Aarcello - Matricula n.• 29.172.

Departamento de Assistência
ao Servidor

\TOS DO DIRETOR DO DEPAR-
. •AMENTO DE ASSISTÊNCIA AO

• SERVIDOR

Designações:

para terem exercido no Hospital do
;ervidor (2-AF) o Trabalhador ref. 1),
krlete da Silva Santos. mat. 62.110

Escriturário classe H, Odila Tenório,
nat. n. 68.373.

para ter exercido no Seniço de Bio-
aetria Médica 11-A./3 :), o Viciai Ad-
amist ativo classe 1. mat. 5.642
ismundo Pau Brasil.

Remoção:
do Hospital do Servidor da Prelei-

ura para o Serviço de Assistência So-
.ial (4-A.F.) o Visitar Social elasr,
1, Dulce Walsh Goldvag, aiztricuia

45.604.	 .

Souza	 hiCh

Santos - Pro-

72.512 -- Pro-

Povoas

mat. 9C.410. -
Atenda-se em

serviço de scr.

.	 •
Francisco Corrêa de Barros - PM,*

cesso n. 1.010.892-55.
João Joaquim dos Santos - Processo

a, 1.015.521-54.
José Cardoso Gaspar Filho	 Prog

cesso n. 1.008.292-55. \'

• Em 23 de março de 1955
Matricula - Núcleo

Licenças • Iniciais: 	 •
1,438 - 3.260 - Saturnina Maria

de Oliveira. - Trabalhador, padrão G
- 61 dias artigo 153 de 1 de março de
1955 à 30 de abril de 1955.

11.026 - 3.333 - Laura de Lima'
de Barros - Prof. C. Primário - 8
dias artigo 153 de 16 de março de 195á
à 23 de março de 1955. . 	 •

11.864 - 5.939 - Pedro Pinto -e
Trabalhador, padrão G - 24 dias ar.
ligo 153 de 20 de março de 1955 ti 12
de março de 1955.	 t

16.466 - 3.040 - Willey Reis --c
Fiscal de Vigiláncia - 11 dias artloci
153 de 17 de março de 1955 tt 27 de
março de 1955.

19.287 - 8.933 - Arthur Cezar
Trabalhador, ref. E - 16 dias artigo
154 de 16 de março de 1955 à 31 de
março de 1955.

21.777 -5.349 - Ercy Cantpos Bar-
reto - Diretor de Escola - 19 dias
artigo 153 de 4 de março de 1955 à 22
de março de 1955.

20.827 - 5.335 - julleta Ramos
Bornéo - Inspetor de alunos - 40 dias
artigos 153 de 2 ri! março de 1955
16 de abril de 1955.

22.177 - 7.353 - Maria de Lotar-
des Marques Póvoas •- Prof. Curso
Primário. padrão - 15 dias artigo
153 de 4 de março de 1955 à 18 'de
março de 1955.

22.315 - 7.931 - Arthur Gilberto
- Trabalhador. padrão P -26 'dias
artigo 153 de 3 de março de 1955 A
28 de março de 1955.

22.804 - 6.760 - Raimundo 13on.
leira - Zelador, classe K	 45 Mas'
artigo 153 de 1 de março de 1955
:4 de abril de 1955.

28.370 - 7.851 - Monço Lesse
- Trabalhador. padrão G - 10 dias
artigo 153 de 14 de março de 1955
3.3 de março de 1955.

30.091 - 5.676 - Osvaldo d•mi
Santos - . Trabalhador, padrão F - 30
iias artigo 153 de 21 de março de 1955
1 19 de abri/ de 1955.

31.476 - 962 - Enedino Vieira de
Aguiar -Trabalhador. padrão F - 10
une-artioo 154 de 1R de março de 1955

27 de março de 1955.
33.479 - 7.377 - Suzana Schvaríz

Meribondo da Trindade - Prof
- 22 dias artigo 153 de 14 de mar-

-o de 1955 à 4 de abril de 1955.
33.934 - 1.283 - Manha Rosa

rorrente da Rocha - Prof. E,d insira
- 8 dias artigo 153 de 21 de maro
le 1955 à . 28 de março de 1955. •

38.203 - 5.314 - Nilza Ferreira
- Prof. C. Primário - 48 dias ar-
'ao 153 de 4 de março de 1955 à 20
'e ah-11 de 1955.

38.296 - 9.344 - Adalberto P;nto
'3essa - Trabalhador. ref.. D - 9 dms

nrtlgo 153 de 18 de março de 1955
'6 de Márço de 1955.	 •

39.817 - 3.344 - Yara de Cast-n
Rranclgo - lindado°. padrão 1K - 22

netlem 151 de 18 de março de 195
à 8 'de abril de 1955.	 .,	 •
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Ir 44.557 - 8.932 ' --, Antônio Pran-
Ilita da Silva - Trabalhador, ref. E -
)3 dias artigo 153 de 21 de março de
955 à 2 de abril de 1955.
45.532 - 4.855 - jurabá Relva da

Silva - Trabalhador - 4 dias artigo
1153 de 14 de março de 1955 à 17 de
paro de 1955.
0 46.772 - 853 - Francisco Carnal°
de Azeredo - Artf. ref. E - 11 dia;
artigo' 153 de 18 de março de 1955 a
23 de março de 1955.	 .
' 48.727 - 1.522 - Silvia Lemos -
Escrit, ref. G - 18 dias artigo 153 de
11 de março de 1955 a 25 de março de
1.1955.
.1 50.924 - 3.933 - Custódio da Coo-
pição - Trabalhador. ref. E - 8 dias
artigo 153 de 21 de março de 1955 à
28 de março de 1955.
, 51.860 - 4.855 - Manoel 'Joaquim

'Pereira - Trabalhador, ref. O - 41
çiias artigo 153 de 6 de março de 1955
1 15 dç abril de 1955.

52.291 - 9.851 - Antônio Ceravo-
li - Trabalhador, ref. D - 26 dias
artigo 153 de 21 de março de 1955 à
115 de abril de 1955.
. 54.088 - 8.950 - João dos Reli
si- Trabalhador. ref. b - 5 dias artigo
1153 de 15 de março de 1955 à 19 de
;torço de 1955.
• 54.454 - 3.951 - Antônio José An
tunas - Artif. ref. E a-. 9 dias artigo
1153 de 14 de março de 1955 à 22 ci^
'março de 1955.
1 56.090 - 7.702 - GeorgIna da Sil
Na - Atendente. ref. E - 11 dias ar
'figo 153 de 15 de março de 1955 à 25
de março de 1955.
i 56.123 - 8.347 - Silvia Enalla
1.oitzada - Prof. C. Primário - 32
plias artigo 160 de 20 de março de 1955
i 20 de abril de 1955.

1 57.999 - 8.931 - Ranulpho Alve.s
da Costa - Trabalhador, ref. E - 8
dias artigo 153 de 17 de março de 1955
A 24 de março de 1955.

58.8(4 - 8.952 - Horácio Cordeiro
Simas - Trabalhador, ref. D . - 10
dias artigo 153 de 21 de março de 1955
à 30 de março de 1955.

60.101 - 8.040 - David Lopes -
Guarda '- 10 dias artigo 153 de 19 de
março de 1955 à 28 de março de 19d5.
, 60.598 - 5.935 - Arthur Rodrigues
•-- Trabalhador. ref. E - 8 dias artigo
1154 de 20 de março de 1955 à 27 de
_março de 1955.

61.056 - 7.909 - Eduardo da Cos
ta Vale - Trabalhador, ref. D - 5
dias artigo 154 de 17 de março de 1955
à 22 de março de 1955.

61.117 - 6.348 - Laza da SIIV3

Laut - Trabalhador. ref. D - 15 dias
artigo 153 de 16 de março de 1955 à
30 de março de 1955.
' 61.577 - 4.976 - Renato Pereira
dos Santos - Artífice, ref. E - 6 dias
artigo 153 de 14 de março de 1955 à
19 de ma-ço de 1955.

63.517 - 5.660 - Dorval Barbosa
de Almeida - Enfermeiro classe J -
7 dias artigo 153 de 21 de março de
1955 à 27 de março de 1955.

64.690 .- 8.930 - Helio Galdino
de Souza - Trabalhador, ref. E - 10
dias artigo 154 de 19 de março de 1955
à 28 de março de 1955.

65.137 - 6.851 - Theodorico da
Souza Santos - Trabalhador, ref. 1)
- 10 dias artigo 153 de 18 de matço
de 1955 à 27 de março de 1955.

65.327 - 4.344 - José Maria Dias
Nadar - Prof. Primário padrão j -
60 dias artigo 159 de 2 de março de
1955 à 30 de abril de 1955.

67.284 - 4.662 - Reny Ferreira
Bicudo --t Trabalhador. ref. D - 19
dia sartigo 153 de 21 de ma • ço de 1955
à 8 de abril de 1955.
• 68.107 - 3.663 - Tosé Pinheiro -
Guarda-vida - 31 <lias artigo 151 de

13 de março de 1955 à 15 de abril d-
1955.

63.216 - 5.906 - Abdias Banedict,
Pimenta - Trabalhador, ref. D - 6
dias artigo 151 de 12 de março de 195)
à 17 de março de 1955.

69.100 - 3.341 - Nadir Coutiuti,
Torelli - Prof. C. Primário - 90 dia,
artigo 159 de 21 de março de 1955 à
18 de junho de 1955.

69.14.3 - 9.336 -- Maria José Lati-
da Cunha Lages - Prof. C. Primária
- 90 dias artigo 159 de 19 de março
de 1955 à 16 de junho de 1955.

Mat,1cula - Núcleo
69.301 - 2.854 - Guilherme Alves

da Silva - Trabalhador, ref. D -
5 dias - art. 153 - de 17 de março
de 1955 a 21 de marça de 1955.

70.680 - 6.933 - José Otávio da
Silva - Artifice, ref. E - 13 dias
- art. 154 - de 18 de março de 1955
a 30 de março de 1955.

71.566 - 7.332 - Vilma de Lour-
des Fernandes -.Professor de Curso
Primário - 11 dias - art. 153 -
de 18 de março de 1955 a 23 de
março de 1955.

71.704 - 1.331 - O1 Fernandes
Pinto Pereira - Professor de Curso
Primário - 90 dias art. 159 - de
22 de março de 1955 a 19 de junho
de 1955.

71.868 - 9.347 - Maria de Lotar-
des Nunes - Professor de Curso Pri-
mário - 90 dias - art. 159 - de
17 de março de 1955 a 14 de junho
de 1955.

71.871 - 7.333 - Ondina Pimentei
Sigilião - Professor de Curso Primá
rio - 32 dias - art. 153 - de
9 de março de 1955 a 9 de abril de
1955.

72.170 - 353 -- Nilce dos Santo_
Mainoth - Professor de Curso Pri-
mário, padrão j - 90 dias - art. 159
- de 21 de fevereiro de 1955 a 21 de
maio de 1955.

77.936 - 373 - Edna Monteiro
Sodré Corrêa - Professor - 21 dias
- art. 153 - de 11 de março de
1955 a 31 de março de 1955.

78.053 - 9.'364 - Maria José de
Meneses - Professor de Curso Pri-
mário - 9 dias - art. 153 - de
12 'e março de 1955 a 20 de março
de 1955.

79.453 - 7.909 - Adelino de Al-
meida - Trabalhador, ref. D - 25
dias - art. 153 - de 2 de março
de 1955 a 26 de março de 1955.

79.943 - 8.380 - Dalva Pereira
- Professor de Curso Primário, refe-
rência G - 30 dias - art. 153 -
de 11 de março de 1955 a 9 de abril
de 1955.
• 82.736 - 9.262 - Maria Magdath
Salgado Chrispim - Professor de En-
sino Técnico, padrão O - 90 dias. -
art. 159 - de 21 de março de 1955
a 18 de junho de 1955..

Prorrogações:
1.777 - 7.661 - Vitorina do Cara...,

Teieira - Trabalhador, padrão 14 -
21 dias - art. 153 - de 21 de. marça

3 ) de abril de 1955.
2.326 a- 3.964 - Alberto Lima de

Oliveira - Artífice, classe F - 61
aias - art. 153 - de 1 de março de
i955 a 30 de abril de 1955. -

2.559 - 3.960 - Vitalino Augusto
de Andrade - Motorista, classe .1

Citc19	 art. 153 - de 21 de março
de 1955 a 31 de maio de 1955.

5 285 - 5.041 - Valdemar Dias
Carneiro - Músico; classe 1 - 87 dia,
- art. 156 - de 21de março de
1955 a 15 de junho de 1.955.

5.735 - 2.045 - Claudio° Mes-
quita - Servente, classe G - 61 dias
- art. 153 - de 21 de março de
1955 a 20 de maio de 1955.

6.131 - 1.514 - Joaquim de Sousa
Carvalho - , Contadora classe L -
_5 dias - art. 153 - de 23 de março
de 1955 a 17 de abril de 1955.

- 9.662 - Armando Gil Fel
.eira - Enfermeiro, classe JI - 60 dia
- art. 153 - de 21 de março de
955 a 19 de maio de 1955.
7.571 - 6.934 - José Alexandria.

Pereira - Trabalhador, ref. E -
34 dias - art. 153 - .cle 24 de março
de 1955 -a 26 de abril de 1955.

3.424 - 6.372 - Vitorir dos San-
t. - Trabalhador, padrão G - ui
dias - art. 153 - de 24 de março
de 1955 a 23 de maio de 1955.

9.946 - 3.050 - Alfredo Piot,
iiho - 30 dias - Escriturário - ar.

•igo 153 - de 20 de Março de 1953
a 18 de ala" de 1955.

11.335 - 9.933 - Alfredo Ara:
da Silva - Trabalhador, padrão E -
26 - dias - art. 153 -- 'de 22 de
março de 1955 a 16 de abril de 1955.

11.8.10 -- 4.662 - Irene 'Crespo
de Albuquerque -- Enfermeiro, das
se H - 36 dias - art. 153 - ci.'
21 de março de 1955 a 25 de abril
de 1955.

12.205 - 8.933 - Paulino Venâncio
- Trabalhador, padrão E - 61 dias
- art. 153 - de 24 de março de
1:35 a 23 de maio de 1955.
• 14 257 - 4.851 - Ernâni Rodri

lues da Silva - Artifice, classe
- 38 dias - art. 153 - de 23 de
narço de 1955 a 29 de abril de 1955

1,5.109 - 6.760 - Hugo de Mato:
- Trabalhador, padrro F - 42 dia.

art. 153 - de 5 de março de 1955
i 15 de abril de 1955.

18.125 - 6.290 - Silvia de Sá
:arp - Prof. Aperfeiçoamento - 13
lias - art. 153 - de 23 de mai..
▪ 1955 a 4 de abril de. 1955.
19.915 - 6.339 - Olista da Silva

?assoa - Servente, classe G - 31
dias - art. 153 - de 16 de março
de 1955 a 15 de abril de 1955.

20.623 - 6.852 - Albertino de
Almeida - Trabalhador, padrS(.. G -

dias - art. 15".' - de 20 de março
e 1955 a 25 de março de 1955.
21.357 - 8.345 - Adalgisa Nunes

1: Sousa - Servente, classe G -
22 dias - art. 153 - de 23 de março
de 1955 a 13 de abril de 1955.

21.542 - 3.651 - Braulino Gomes
da Silva - Artifiec, clasae G - 36
lias - art. 153 - de 24 de março
de 1955 a 28 de abril de 1955.

22.850 - 7.661 - Peregrina Per -
:landes Gomes - Serviçal, padrão
- 91 dias - art.. 153 - de 19 de.
março de 1955 a 17 de junho de 1955,

23.207 - 9.851 - Antônio loa
luim Fernandes - Servente, classe G
- 29 dias - art. 153 - de 21 ,:e
,narço de 1955 a 18 de abril de 1955.

24.809 - 9.852 - Augusto Luis -
Trabalhador, padrão G - 13 dias -
art. 154 - de 22 de marça de 1955
a 3. de abril de 1955.

26.346 - 850 - Norival Lufa Bar
')osa - Artifice, classe G - 37 dias
- art. 153 - de 23 de março de
1955 a 28 de abril de 1955.

26.787 - 9.337 - Andoema da
Costa Itaborahy - Trabalhador -
76 dias - art. 153 - de 28 de fe
vereiro de 1955 a 14 de maio de 1955.

27.486 - 6.661 - Marcilio Fran
risco Lira - Serviçal, classe H -
14 dias - art. 153 - de 18 de março
de 1955 a 31 de março de 1955.

28.107 - 6.351 - Hermelindo Jo,é
Lourenço - Trabalhador - 97 dias -
art. 153 - de 21 de março de 1955

25 de • junho de 1955.
28.370 - 7.851 - Abria) Lassa

TrabalhadOr - 24 dias - art. 153

- de 24 de março e 1955 a 16 de
abril de 1955.

28.463 - 7.856 - Porcino Soares
- Trabalhador, padrão G - 90 dias
- art. 156 - de 18 de março de
•^35 e 15 de junho de 1955.

29.681 - 690 - Label Rosa de
Jeaus - Servente, cla-se G - 28 ,.
- art. 153 - de 21 de março de
.955 a 17de abril de 1955.

30.672 - 5.363 - Gilda Pereira
Lama Ribeiro - Professor de Curau
Primário, padrão J - 23 dias - ar-
igo 156 - de 19 dema rçu de 1955 a
15 de abril de 1955.

31.306 - 5.907 - Vicente Paiano
- Artifice, classe ' F - 66 dias -
a.t. 153 - de 24 de aarço de. 1955
a 28 de maio da 1955.

31.531 - 7.909 - Tori:ao José dos
- Trabalhador, padrão P -

31 dias - art. 153 - de 24 de março
1955 a 25 de abril de 1955.

35.446t - 3.933 - Aristides Vito-
tino - Trabalhador, ref. E - 8 dila
- art. 153 - de 24 de março de
1955 a 31 de março de 1955.

36.051 - 7.660 - Expedida Loyola
- Atendente, ref. E - 90 dias -
art. 156 - de 23 de março de 1955

20 de lanho Je 1955.
36.069 - 4.662 - Maria Luiza dos

3antos - Trabalhador, rei. D - 32
.s - art 153 - de 21 de março

'e 1955 a 21 de abril de 1955.
39.865 - 9.692 - Regnia Lisalda

feles - Trabalhador, ref. D - 19
dias - art. 15: - de 23 de março
!e 1955 a 10 de abril de 1955.

44.126 - 3.050 - Alberto Games
..erreira - Guarda - 45 dias - ar-
tigo 153 - de 21 de in,..rçu de 1955

4 de maio de 19.55.
44.656 - 8.260 - Doralice Viana

- farpe-tur de alunos, ref. G - 10
lias - art. 153 - de 21 de março.
de 1955 a 30 de março de 155.
44.933 - 853 - Sebastião. Dias

de C':veira - Trabalhador, ref. D
- 6 dias - art. 153 - de 20 -e
março de 1955 a 25 de março de 1955.

45.526 - 8.650 - Roque 11Treira
5.maral - Trabalhador - 20 LI

- art. 154 - de 24 de março de
1955 a 12 de abril de 1955.

47.419 - 2.951 - Arsênio Aquilera
- Artífice, padrão -G - 60 dias -
art. 153 - de 21 de março de 1955
3 19 de maio de 1955.

49.4470 - 1.674 - Olinda Nasci-
:lento de Castro - Trabalhador -
29 dias - art. 153 - de 21 de março
.le 1955 a 18 de abril de 1955.

50.209 - 5.967 - Henrique Mar-.
:icano - Motorista - 50 dias -'
id. 153 - de 1 de março de 1955

19 de abril de 1955.
50.408 - 7.935 - Francisco Sa-

5ino de Paula - Trabalhador, rafe-
-ência E - 93 dias - art. 153 -
de 1 de março de 1955 à 1 de junho
le 1955.

51 879 - 3.932 - Ilugo Carneiro
- Trabalhador, ref. E - 29 dias -
art. 153 - de 21 de março de 1955
a 18 de abril de 1955.

53.309 - 6.935 - Argerniro noa
Irigues Lourenço - Trabalhador, re.
:erência E - 32. dias - art. 153 -
de 18 de março de 1955 a 18 de abril
le 1955.
• 53.367 -1.931 - Alcides Navarro
- Trabalhado:, rei .E 37 dias -
art. 153 - de. 18 de março de 1955
a 2.3 de abril de 1955.

53 923 - 4.851 ,- Joaquim José
Ia Costa - Trabalhador, ref. D -
)1 dias -- art. 156 -- de 17 de março
ie 1955 a 15 de junho de 1955.

51.837 - 5.955 -- Cid de Sousa
Lima - Artífice, clasSe H - 31 dias



• art. 153 - de 20 de fevereiro d.:
11955 a 25 de março de 1955.

55.507 - 801 - João Bernardlno
de Oliveira - Trabalhador, ref. D

21 dias. •L art. 153 - de 19 de
março de. 1955 a 8 de abril de 1955.

57.259 7.931 - Marinho
'da Silva - Trabalhador, ref. E -
7 dias - art. 153 - de 21 de mar,,,,
elz 1955 a 27 de março de 1955.

59.574 - 8.936 - Valdemar Gal-
dino. de Castro - Trabalhador, rafe
renda E - 11 dias - art.. 153 -
de 21 de março de 1955 a 31 de março
de 1955.

60.510 •-• 2.260 - Jactara de An
ifrade - Servente, classe F - 170 dias
- art. 156 - de 6 de março de 1955
• 1 de 'setembrode 1955.

60.696' - 6.935 - Sebastião Fer-
feira de Sousa - Trabalhador - 3
• - art. 153 - de 22 de março
de 1955 a 24 de março de 1955.

62.101 - 8.357 - Judith Piragibc
Carnaval Pereira da Rocha - Professor
de Curso Primário, padrão J - 20
dias - art. 153 - de 21. de março
de 1955 a 9 de abril de 1955.

63.985 - 8.935 - Geraldo Pires
• Trabalhador, ref. E - 4 dias -
art. 153 - de 19 de março de 195!.
▪ 22 de março de 1955.

64.726 - 7.931 - Antônio Fran-
cisco dos Santos - Trabalhador. rafe
renda C - 188 dias - art. 156 -
de 11 de•março de 1955 a 14 de se.
tembro de 1955.

65.842 - 3.900	 João Rodiigue
dos Santos - Trabalhador. ref. D -
9 dias	 art. 153 - de 23 de marçt
de 1955 a 31 de março de 1955.

65.848 - 3.907 - Luis Gomes
•Ainicida - Trabalhador, ref. D -
9 dias - art. 153 - de 20 de marçc
de 1955 a 28 de março de 1955.

68.163 - 7.692 - Leopoldina de
C eira Moreira - Trabalhador. refe-
rencia D - 11 dias - art. 153 -
de 23 de março de 1955 a 2 * de abril
d: 1955.

70.598 - 180 - Deocleciano,
Nunes - Trabalhador, ref. D -
dias - art. 154 - de 23 de março
de 1955 a 26 de março de 1955.

71.120 - 2.126 - Maria de Lour
des Henrique Fraca - Enfermeiro
cla:se H - 21 dias - art. 153 -
de 21 de março de 1955 a 10 de abri!
de 1955.

7".584 - 6.661 - Artur B. France
dos Santos - Arttfice, classe •J
62 dias - art. 153 - de-23 de março
de ,1955 a 23 dt. maio de 1955.

72.759 - 8.704 - Linha Couto Ro-
driguei da Silve Santos - Enfermeiro.
c:rsse J - 59 dias - art. 153 -
de 21 de março de 1955 a 18 de maio
de 1955.

. -.902 - 5.704 -- Alva:o Clemente
da Cunha - Fiscal de Higiene,' das
ze1 - 59 dias - art. 153 - de
11 de =aço de 1955 • 8 de nudo
1955.

73.710 - 2.703 - jerónimc Rodri
ç. .3 - Servente, class F - 34 dia,
-- art. 153 - de 21 de março de
195 a 23 de abril de 195.

75.110 - 4.662 - Ligia Melo
C .le - Atendente, ref. 2 -19
- art. 13 - de 21 de março d
jr''S A R de abril de 1955.

77.319 - 9.85r,- Nilo Moreird
- da Silva - Trabalbr.dor, referência D

- 31 dias - artigo; 153 - de 17 de
março de 1955 a 16 de abril de 1955.

77.543 - 1.090 - Rosa Pereira
Saldanha - Tec. de Turismo, pa
dião N - 11 dia; - art :go 153 -
de 21 de março de 1955 a 31 de mar.
ço de

79.414 - 8.936 - redro Paulo
Xav:er	 '.'raba4moor, referência C

- 9 dias	 artigo 153 - de 22 de
março de 1955 a 30 de março de
1955.

82.702 - 4.851 -Feliciano de
Albuquerque Lima - Asfaltador con-
tratado - 17 dias - artigo 153 -
de 22 de março de 1955 a 7 de abril
de 1955.	 -	 •

210.889 9.70'1 - (Federal) -
Américo Cirilo do Carmo - Guarda
sanitário, classe H - 28 dias - ar-
tigo- 88, item • I, combinado com o
artigo 104 da Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952 - de 24 de março de
1955 a 20 de abál de 1955.

222.663 -• 7.690 - (Federal) -
Isa:as de Farias - Servente - 5 dias
- art:go 88, item I, scombinado com o
artigo -104 da Lei 1.711, de 28 de
outubro de 1952 - de '4 de março de
1955 a 8 de março de 1955.

Serv:clores do Departamento de Es-
tradas de Rodagem.

Matriculas:
600 - ^Meado Goulart Neto.
863 - Armando Pereira da Silva.
252 - Argemho Firmino da Silva.
2.455 - Aguinaldo Silvério de

Souza.
1.715 - Athayde Bstevão de Mo-

11" .
972 - Antônio Wilson Pires.
2.742 - Abelczdo de Abreu In-

menta.
757 - Ary Telles.
424 --- Benedito Martins
2.817 - Carlos Contes.
2.817 - Carlo. Contes.
N. 2.664 - Carlos Magno Schi-

ano.
2.356 - Evalindc Garcia.
2.268 - Eurico Pereira Macedo.
2.641 - Emignio José Santana.
1.856 - Elzo Martins Bastos.
2.387 - Eclair Chagas Dager.
1.655 - Gilberto Pereira dos San-

„os.
2.062	 Gerlacino de Oliveira ,. Pe-

res.
2.735 - Henrique José F.Obart.
2.715 - José Marques Mattoso.
627 -,-- Jorge da Silva.
1.125 - Joel Hgueiredo Moutinho.
t.597 - Joaquim Botelho.
2.435 - João Joaquim de Siqueira.
2.650 - José Pe.eira de Mattos.
494	 João José dos Reis.
2.130	 Jose Hononrio do Nasci;

mento.	 •
2304 - joão• Erdite.
499 - loas Soares da Cunha.
1.138 - Jones Ferreira da Silva.
1.576 - Julio José Rodrigues.
902 - Luiz Moura Maciel.
751 - Manuel Nunes da Silva.
826 6- Manoel Martins dos San-

tos.	 .
2.825 - _Manoel Soares Loureiro.
2.065 - Muyiés da Silva.
2.580 - Manoel Caetano de Mo-

r

400 - Manoel Pereira.
93 - Manuel Soares dos Santos.'
2.531 - Nelson Vicente Alves.
2.296 - Gentil da Conceição.
2.835 - Pedro Laureano.
1.435 - Raymundo de Souza Fi-

2.699 - Reinaldo Peixota de 011--
‘,e ra.

785 - Roberto Bento Dom:ngues.
1.899 - Salvador Luiz dos San-

ca.
1.072 - Salvador Russo.
1.7900 - Sebastião Monteiro da

.i.va.
2.943	 Sylvio Domingues.
1.293 - Sebastião Rosa Sobrinho.
2.300 - Waldyr Waltz.
164 - Wilson Pedro do Nasci

-mito

•,•••
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Apto.*	 •
Amaro Cunha Barbosa.
Amaury. da Silveira Machado. 1
Ary da Silveira Machado.
Cosmo dos Santos. •
Carlos 'David de Souza.
Cândido Borges.
Dalmo Lopes Faria.
Edmundo Teixeira de Almeida.
Genaro Soares Perca.
Helio dos Santos.
José Marcelino Filho.
José Francisco Bernardo. •
osé Rodrigues.
orge dos Santos Rocha. >

Julio Carneiro Lisboa.

w

acari.3 José Mala.
Manoel Nunes Guimarães.
Nancibe Mansur.
Nilton Pereira dos -Santos.
Osmar Manam) Capelloni.

	

Pedro Cabral.	 1/4'Sebastião José' Graça.
Tertuliatio de Almeida Filho.
Unias dos Santos.
Waldemar Alves de Oliveira.
Waldir de leais Casanova.
Walter Jacintho de Mello.
Waldir Pinto da Silva.

Indeferimentos:
51.886 - 7.852 - Wilson Felippe

Xavier - Trab. ref. D.	 .
53.619 - 8.937 -:-. Geraldo de Paula

Gomes - Trab. ref. E. 	 -
64.103 - 7.953 - João Freire La-

-anjeiras - Trab. ref. D.	 -
64.763 - 6.935 - Jorge Lucio da

Silva - Trab. ref. E.
71.343 - 5.932 - Rito MarcolIno

- Trab. ref. D.
79.157 - 7.041 - josias da Silva

- Guarda, classe F.
82.566 - 4.954 - António Custó-

lio - Trab. ref. 13.
1c.-o Indeferidas, â vista do laudo mé-

• Altas:
2.403 . - 7.967 - EzeTiiá Mon-

teiro - Motorista,' classe I.
4.830 - .6.935 - Carlos de Al-

meida - Trab. ref. E.
10.569 - 7.660 - Edith Cecilia

Costa - Enfermeiro, classe L.
11.026 - 3.333 - Laura Lima de

Barros - Professor.
11.527 - 3.0'."2 - Carlos Can-

deias Perca - Faca' de Vigilância,
:lasse I.

12.194 - 7.931 - José Rodrigues
Pitanga Sobrinho - Trab. padrão E.

12.203 - 3.933 - Nelson Ribei-
ro da Silva - Trab. ref. E.

14.436 - 4.851 - Manoel Fer-
nanda, da 'Silva - Trab. padrão G.

21.337 - 8.357 - Thereza de
Carvalho Castello Branco - Profes-
sor.

21.777 -- 5.349 -- Ercy Campos
Barreto - Diretora Esc. Primária.

22.177 - 7.353 - Maria de Lour-
res Lfionues Póvoas -- Prohumor.pri-
márlo.

36.177 - 8.912 - Manoel Ar.
lindo de Sant'Anna - Trab. pd. E.

39.566 - 6.851' - Manoel Noa.
:to de Almeida - Trabalhador.

39.826 - 2.443 - Aracy 'Ferraria
Nunes - Escriturãrio. classe C.

43.976 - 1.390 -- Gilda Folgado
- Corista, pd, L.	 ,

45.532 - 4.855 - jurubá Relva da
;noa - Trab. ref. D. •

50.422 - 5.939 - Luiz dos San-
-os - Trab. ref. E.

50.968 - 3,933 -:-. Romulo Ray-
nundo Barboza - Trab. ref. E.

51.806 - 9.851 - João Francisco
- Trab, ref. D.
52.357 - 3.850 - Ademar Freire

ia Rosa - Trabalhador.'
53.673 - 6.85i - Deusalino da

Silva - Trab. ref. D.

54.088	 8.950 - João dos Rell
- Trab. ref. D.

54.454 - 3.951 - António José
Antunes - Artífice, ref. E.

54.616 - 5.950 - Alvaro Vieira
Bulhões - Trab. pd. D.

56.417 - 7.660	 Regina de A.1-4
1

incida - Atendente, ref. E.
56.491 '- 5.043 - Euclides Farm

reira Filho - Guarda, classe G.
56.762 - 4.950 - Rubem Augus-

to Cespe - Trab. ref. E.
57.525 - 2.930 - José Ferreira

dos Santos Júnior - Trabalhador.
60.696 - 6.945 - Sebastião ?toe

reira de Souza - Trabalhador.
61.577 - 4.976 - Renato Pereira

dos Santos - Artifiie, ref. E.
63.148 - 4.931 - Orlando Nunes

da Silva - Trab. ref. E.
63.985 - 8.935 - Geraldo Pires

- Trab. ref. E.
64.298 - 6.322 - Elza Ferreira

Bastos - 'Enfermeiro, classe J.
64.417 - 3.664 - José Manoel

Bezerra - Guarda. vida, classe E.
65.122 - 4.934 - Julio Pereira

Rodrigues - Trai,: ref. E.
65:874 - 9.903 - António Ro

drigue3 Dias - Trab. ref. E.
67.857 - 4.662 - Eunice Sin.

gulani - Atendente, ref. E.	 .
68.216 - 5.906'- Abidias Bale.

dicto Pimenta - Trab. ref. D.
68.837 - 5.191 - Armando Pas-

tor Escarlate - Trabalhador.
69.901 - 2.854 - Guilherme Al

vez da Silva - Trab. ref. D.
70.590 - 3.851 - José Rita F1

lho - Artifice, ref. E.
71.298 - 6.935 - Gerson Lauda

do da Silva - neb. ref. D.
71.417 - 3.852- Carlos de Aze

vedo Santos - Trab. ref. D.
71.537 - 4.969 - Sebastião Lo

pe3 Mec. Vele. Automóvel.
73.274 - 661 - Alice de Fignel

redo - Trab. classe E.
77.344 - 6.661 - Maria de Lour-

des dos Santos - Trab. ref. B. -
79.417 - 7.935 - Manoel Gonçal

Ve9 de Miranda.	 •
222.663 - 7.690 - (Federal)

ludas de Farias - Servente.
- Remisumam o exercido,	 vista

do laudo médico.
Licenças publicadas com Incorreções

no D.O.i de 19 de março de 1955.
Iniciais:

54.616 - 5.950 - Alvaro Vieira
Bulhões - Trabalhador, padr5o D -
? dias - artigo 153 - de 15 de mar-
ço de 1955 a 23 de março de 1955.

56.417 - 7.660 - Regina de Al-
meida - Atendente, sef. E - 20
dias - artigo . 153 - de 1 de marços.
de 1955 a-20 de março de 1955.

Prorrogação:
62.585 - 9.962 - Hugo Agnelo

Marçal - Metorista. dane F - 42
fias - artigo 153 - de 6 de março
de 1955 a 16 de abril 'de 1955.

Alta:
57.804 - 5.932 - José dos Sais.

tos Soares - Trabalhador, referên-
:it. E.

GUERRA DO
. PARAGUAI

MAURILIO DA CUNHA

Preço: 60.00

A Veadas

Info de Vendas: Av, Rabiou.
Alves. 1

Moda I: Modsierlo do r117401111•
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SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURANÇA

GERAL
N. 4.758.160-54 — Amaro de An-

drade Valente — Débito em cobrança
executiva. — Cancelo o auto de fla-
grante a. 392-3, de 14-3-53, convertido
no de multa a. 64, de 10-4-53, por
Improcedente.

N. 5.100.101-55 — União Brasileira
de Compositores — Autorização para
uso de alto-falante, em veículos. — lia-
deferido por falta de amparo legal.
ATOS DO CHEFE DO SERVIÇO

DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO

Comunico aos Srs. Encarregados Ce
Núcleo, dos diversos Departamentos e
Serviços desta Secretaria Geral que, os
CC. PP. de março para pagamento de
abril p. vindouro. devera° dar entrada
neste Serviço, à Avenida Presidente
Vargas a. 435. 3' andar, arrumados
por ordem crescente de matricula noa
seguintes dias.

Dia 31 de março, até às 15 horas,
lotes 1 e 2:

Dia I de abril, até às 15 horas. lo-
tes 3. 4 e 5:

Dia 2 de abril. até às 11 horas. lo-
tes 6, 7 e 8;

Dia 4 de abril, até às 15 boraz..l0-
tu 9 e 00.

A remessa doa CC. PP., a iate Ser-
viço, deverá obedecer rigorosamente. ao
Decreto n. 12.722. de 23-12-54 do Ex-
celentissimo Sr. Prefeito e a Instruçao
n. 6, de 23-12-54 da Secretaria Geral
de Administração.

Departamento de Fiscalização
Expediente de 22 de março de 1955

DESPACHOS DO DIRETOR
Processos:

N. 5.514.748-54 — Angelo de Qua-
dros Sá.

N. 5.514.953-54 — Eurico Gonçal-
Yes liados Filho.

N. 5.456.271 — Alvaro da Costa
e Silva. — Mantenho o despacho re-
corrido.

N. 5.575.922-54 — José Cordeiro Ra-
mos.

N. 5.466.624-54	 Sebastilio Rui
Barbosa. — Mantenho o auto.

N. 5.555.003-55 — N. Araújo Silva.
Reduzo a multas à metade, se pagas

no prazo de 10 dias.
N. 5.576.874-54 — Cooperativa Na-

ta dos Motoristas. — Mantenho o des-
pacho recorrido face informações e o
que consta dos processos apensados.
. N. 5.166.722-54 — Leipaik Petrucci
Construtora Ltda. • — Tratando-se de
.replica a despacho publicado em 4-1-55,
pague a taxa de perempção.

N. 5.576.837-54 — Maria Simões
Lauda. — Não tendo sido cumprido
o despacho de 30-11-54, arquive-se.

N. 5.580.799-55 — José Correia dos
$atos. — Cancelo o auto do parecer
do Sr, Delegado Fiscal.

N. 5.461.168-55 — Newton Roba-
linho de Oliveira. — Relevo a multa
considerando tratar-se de infrator pri-
mário e já estar sanada a infração.

N. 5.702.137-55 — Edgar José Pe-
kint. — Defiro a titulo precário em face
do parecer do Sr. Delegado Fiscal.

N. 5.575.870-55 — Francisco Ri-
beiro Gonçalves. — Cobre-se a título
precário as licenças de ambulante e es-
tacionamento, obedecidas as condições
do oficio circular 563-D-51.

N. 5 . 405 .119-54 — Cia. Antártica
Paulista Indústria Brasileira de Bebidas

e Conexos., — Pague a taxa de pe-
rempção.

ATOS DO, DIRETOR„ *
Expediente de 19 de março de 1955

Designação: -
Do Escriturário, classe G — Aram-

clima Vasconcelos Furtado Beleza, ma-
trícula n. 31.834, para ter exercido no
6-FS eCorrespondenda) núcleo 2.023.

Remoções:
Do Escriturário, padrão I — Nicanor

dos Santos Fontes, mat. 5.168 da 12'
CF *Copacabana. núcleo 3.022, para
a 104 CF «Lagoas núcleo 3.021.

Do Trabalhador. ref. D — Osvaldo
Barbosa Furtado, mat. 52.311 da 8'
CF (Santa Teresa> núcleo 2.036, para
a 74 CF cSanto António> núcleo 2.032.

1.11 C. F. — Candelária
Dia 18 de março de 1955

Deferimentos:
P. 5.455.680-55 — Manuel Kirstein

— Avenida Rio Banco a. 25, 8' andar
salas 811 e 812. — Concedo licença.

P. 5.455.528-55 -- Hélice Ferreira
da Costa — Avenida Rio Branco a. 91,
99 andar sala 9. — Concedo licença.

P. 5.455.566-55 — Afermet Importa-
dora Ltda. — Rua P.osário n. 113-A.
2" andar sala 201. — Concedo licença.

P. 5.455.654-55 — Francisco Fer-
reira Alves — Rua Teófilo Otoni nú-
mero 15, 79 andar sala 714 — parte.
— Concedo licença.

P. 5.455.649-55 — Compagnie d'An-
vara Societé Anonyme — Avenida Rio
Branco a. 25. 15' andar sala 1.513. —
Concedo licença.

P. 5.455.635-55 — Armazena Gerais
Rubiacea S.A. — Rua Conselheiro Sa-
raiva n. 28 sob. Parte da sala, —
Concedo licença.

P. 5.455.639-55 — Enrico Magalhães
Representações e Conta Própria S.A.
— Rua Visconde de Inhaúma n. 58. 8'
andar sala 805. — Concedo licença.

.P. 5.455.596-55 — Representações
?alvarini Ltdi. — Rua Visconde de
Inhaúma n. 65, salas 601 e 602. —
Concedo licença.

P. 5.455.158-55 — Couttenier
Cia. Ltda. -- Praça Pio X n. 98, 8'
indar. sala 811 — parte. — Concedo

.a.a.
P. 5.455.618-55 — Sociedade Belga

jomissária de Café — Avenida Rio
3ranco a. 25, 15' andar, tala 1.513 —
grupo D — plrte. — Concedo licença.

P. 5.455.652-55 — Amazon Impor-
tação e Exportação Ltda. — Praça
Pio X n. 98, 8' andar, parte das salas
109 a 811. — Concedo licença.

P. 5.455.610-55 — Daniel Toledu
Machado — Rua da Candelária a, 80,
59 andar, parte da sala. — Concedo
licença.

Exigencies:
P. 5.455.526-55 — Dettec S.A. In-

vestimentos e Administração — Avenida
Rio Branco n. , 99, 17* a 189 andares.

Precisa apresentar documento novo
de acórdo com a transformação da so-
ciedade.

P. 5.455.640-55 — Comércio e Re-
presentações Vimes Ltda. — Rua da
Candelária n. 9. sala 308 — (Pequeno
escritório). — Apresente Registro de
arma e assentimento sanitário.

P. 5.456.022-55 — Cia. Carioca de
Algodão — Praça :no X n. 118, 11'
andar, sala 1.104. — Em caso de de-
sistencia compareça para retirar do-
cumentos.

, 6.• C. F. — Ajuda
Dia 17 de março de 1955

N. 5.480.138-55 — Concedo a trans-
feriada do alvará de localização nú-
mero de inscrição no DRL 129.536 emi-
tido em nome da firma Confecções Per-
fecta Ltda. para o nome da firma Per-
recta Comércio n Indústria S.A. bem
como, licença pára alterar a atividade
de confecção e venda de artigos de ves-
tuários masculinos para importação, ex-
portação de produtos químicos e óleos
vegetais.

Restrição: Simples escritório a título
precário, visto estar o imóvel desapro-
priado.

N. 5.480.864-55 — Concedo licença
a firma • Sociedade Brasileira Eletri-
ficação Ltda. já inscrita no DRL sob
o n. 108.975 para alterar sua deno-
minação de Sociedade Limitada para So-
ciedade Anónima.

N. 5.480.911-55 — A Moda Pari-
siense Ltda. — Junte assentimento sa-
nitário.

N. 5.480.921-55 e— Fabiano Alves
& Cia. — Apresente guia paga do 2"
semestre de 1951 do imposto de loca-
lização.	 *

10.1 C. F. — Lag8a
DESPACHOS DO DELEGADO

Dia 15 de março de 1955

N. 5.500.631-55 — Perfumes Lu-
villa Ltda. — Rua Paulino Fernandes
a. 58. fundos. — Concedo licença a
firma. Perfumes Lavem Ltda, para se
localizar na rua Paulino Fernandes nú-
mero 58, fundos — galpão, com o ne-
gócio de perfumaria, sem uso de mo-
ores.

N. 5.500.549-55 — António Man-
pique Fernandes Gordilho — Rua De-
zenove de Fevereiro n. 18. — Concedo
licença ao Sr. António Manrique er-
nandes Gordilho, localizado na rua 19
de Fevereiro a. 48, sala da frente 14
quarto, com o negócio de- oticinade es-
.ufador, alterar atividade para uma pe-
quena (Oficina de concertos de geladei-
ras e aparelhos elétricos», trabalhando
só e "sem uso de máquinas.

N. 5.500.616-55 — Charles Naman
Damian — Rua Paulino Fernandes nú-
mero 3. — Concedo licença ao Se-
nhor Cherles Noetrian Damian. para se
localizar na rua Paul.no Fernandes nú-
mero 3, com a «Revista Chalcaa, simples
escritório sem redação.

N. 5.500.629-55 — M. Lourenço
Fernando -- Rua Sorocaba a. 810. —
Concedo licença de transferência da fir-
ma, Evaristo Gomes da Costa Sam-
paio, estabelecido na rua Sorocaba nú-
mero 810, loja n. 3. com o negócio de
«Carpinteiro», para a firma, M. Louren-
ço Fernando», sem alteração daa ca-
carteristic-e do alvar4.

N. 5.51:71.139-54 — adio Silva —
Rua General Polidor° a. 69-B — Parte.
— Concedo licença ao Sr. Clélio Silva,
tara se estabelecer na rua General Po-
lidor° n. 69-B — parte com o negócio
de oficina de concertador de calçadas.

Auto de constatação:
N. 350-65 — Chaim L. Waramon —

Rua São Clemente n. 250 — Casa 12.
— Por sem autorizaçâo ter construido
obras no local mencionado. Multa de
Cr$ 300,00.

Auto de flagrante:
N. 619-93 — Condomínio Ed. jas-

mim — Rua Voluntairios da Pátria nú-
mero 221. — Por não ter pago seu

Processos:
N. 5.512.960-55 — Empré a de rad

ticinios Silvestrini Irmãos S. A.
Avenida N. S. de Copacabana. 963
— Inklu de negócio. — junte a qui.
.ação sindical dr filial, a fim de que

sat:-Ulta a ealaárit.:a
N. 5.512.772-55 —	 —.oL..3

:ont:	 - .A%	 N. S. de Copa.

Serviço de Expe-d-11
BOLETIM N. 40

Dia 22 de março de 1955
DESPACHOS DO SECRETARIO

1

2imorszto.	r$de exibição. Multa de C.
N. 619-94 — Paalo Proença Cia.

Ltda. -- Rh Voluntários da Pátria
n. 286. — Por não ter pago seu impósto
de exibição. Multa de Cr$ 200.00.

N. 619-95 — jacob Casunk — Rua
C.ándido Grafée a. 27. — Por não ter
pago seu foi:tato de exibição. Multa
de Cr$ 200.00.	 •

N. 619-96 — jacob Casunk -- Rua
Candido Grafée n. 27. — Por não ter
pago seu Impristo de exibição. Multa
de Cr$ 200.00.

N. 619-97 — Adelaide Oliveira ---,
Rua São Clemente n. 49. — Por na°
ter pago seu impósto de exibição. Multa
de Cr$ 200.00.

N. 619-98 — H. M. Reis — Rua
Real Grandeza n. 354. — Por não ter
pago seu impeato de exibição. Multa
de Cr$ 200.00.

N. 619-99 — Camisaria Marcel Lia
arilada — Rua Voluntários da Pátria
n. 275, 24 loja. — Por não ter pago
seu impósto de exibição. Multa de Cr$
200,00.

N. 5.500.642-55 — Joaquim Maria
Gonçalves — Rua Sorocaba a. 6314,
!oja. — Pague a multa por transferência
,:ora do prazo da Lei.

N. 5.500.643-55 — Laboratório de
?rodutos de Perfumaria Climara Ltda.
— Rua Marquês de Olinda a. 94. tua.
dos. — Concedo licença de transferema
cia da firma Alexandra MargariropoL
estabelecido à rua Marquês de Olinda
a. 94. fundos — com o negócio de ata.
Srico de produtos de perfumaria e co.
nésticos em geral, para a firma eLa.
:ioratório de . Produto' de Perfunialia

limara Ltda. — Concedo licença rant:
Oém a firma Laboratório de Produtos de
4erfumaria Climara Ltda., alterar o na.
Vicio para «Industria de Perfumarias,
congêneres e representações de prodraos
te perfumaria e congêneres.

Ni. 5.500.635-55 — Manuel Trilo
Moaquera — Rua General Severino nú-
mero 223. tola — porta 1. — Concedo
licença de transferência da firma Manuel
de Sousa Cruz, estabelecido na rua Ge-
atrai Severiano n. 223, loja, porta nú-
mero 1 com o'negescio de Concertador
Je calçados, para a firma Manuel Trilo
Mosquera.

N. 5.500.551 .55 — Osvaldo dos San-
tos — Rua Assunção n. 326. 1 9 gallito
a direita. — Concedo licença ao Se.
nhor Osvaldo dos Santos, Paro se esta-
belecer na rua Aszunçao n. 326 19
galpão a direita, com o negócio de ob.
dna medir:In-lanterneiro — pintura e
capoteiro, a titulo precário, Um O uso
de motores.

N. 5.500.628-55 — Noé Gonçalves
Ribeiro — Avenida São Sebastião ntl.
mero 66, apartamento 301. — Indefe-
rido, por não residir no local e se tratar
de prédio residencial.

N. 5.500.593-55 — Hermógenes Ba-
Esta Pessoa — Rua da Passagem nile
mero 56, parte. — Concede licença ao
Sr. Hermeigenes Batota Pessoa, para
se localizar na rua da Passagem n, 56,
porta, com o negócio de Engraxate •-.
Chaves — Nouterias.

12.a O. F_ — Copacabana

Expediente de 11 de março de 1955
DESPACHOS DO DELEGADO

FISCAL
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Março de 19% 1
cabana, 709, apt. 565.	 -....ferkg-
cia de local. — Requeira em termo.

N. 5 . ! 1 .26455 — Werner,
chleld — Avenida N. jr
bana. 312-B —	 de local.
— Concedo licença 'à firma Werner

à Avenida Pre-
s-1:21sta Vargas, 4a5, 9.° andar. sala
907, com negócio de ven,in de jóias a
'varejo c por atacado, com estoque,
para trnasgi. para à Aven T • Se-
nhora cie Lopacabana. 312-B, loja, sem
alteração de atividade nem de firma.

N. 5.512.880-55 —. Livia CoppoLt
Viola — Avenida •N. S. de Copa.*.
1-7--.4 583, 10.° andar, sala 1.015 —
Doe:- de n.:óclo. -- Junte shylical
informe com quantos emp.-egauos vai

N. 5 . 510 . 869-55 — IvOtici Knoff
11. S. de Copacabana

380-13. loja. — Alteração de atividade,
1.-- COLIC4.2..) licença a Ivotici
pa-. localizar-se à Avenida N. S. :e

.Copacabana, 380-B, loja, com -.061:10
de Exposição de uadros e_ Obras Ar-
tísticas, com compra e venda dos me.s.
11L9 • artigos,

N. 5.511.167-53 —	 Et Com.
panhia Ltda. — Avenida Atlântica.
1.936.	 parte — Inicio de negócio.

CrAteedo licença à firma àjcitia L 6
Cia. Lide., para localizar-se à Ave-
nicht Atlântica, 1.936, loja, parte, coa
negócio de Venda de pasi...gens, fretes
e turismo.

N. 5.512.744-55 — Yervant, Ke,
lesogiu — Avenida N. S. de Copaca.
bana 1.212, parte da loa Alteraças
d? atividade. — Concedo licença.
firma Yervant Kesoglu, localizada ã
Avenida N. S. de Copacabana, 1.212,
parte da loja, com negócio de rádios,
eletrícidaess era geral. vendas e co...:
c-rtos, para alterar a sua atividade
para aparelhos elétricos era_geraí.

-détrka, .ateriai de Mie, discos
e bicicletas, sem aliena° de locai neu
de firrr.a.
. N. 5.512.826-f3 — F. Oliveira Z;
Cia. Ltda. — Rua V..w.quit
rala. 265-A — Alteração de ati‘:.;,,1e.

Junte assentimento saaitáf...,
• sindical.

N. 5.512.943-55 — Varldr. Tanr-4
• livenida N. S. de Copacabana,
nt.,.apt. 102 - Início de negócio. —
3u..6..rido, O pedido contri....1 em dist,
posições	 Portaria 477-52,

N. 5.511.246-55 — T..tilo
de Oliveira — Rua &alvar. 7, 7.° as'
dar, apt. 14, sala da frente — Trans-
loréneis de local. —
a Paulo Junqueira de Almeida, local,'
zado à rua da - Cascata, 25. sala da

negócio de ascricer:J d'
Arquitetura, para transferir-se para a
rua Bolívar, 7, 'Ia andar, apt. 14, sala
da frente de sua residência, sem altera-

. ção de atividade com as restrições ea
alvará anterior.

N. 3.511.168-55 — ::al S. A1
Transportes Aéreos — Aventei. Atlár.
Oca, 1.936, loja, parte — Inicio de
negócio. — Concedo licença à. firma
Real S. A. Transportes Aéreos, par
localizar-se à Avenida Atlântica, 1 .9J4:
loja, parte, com Agência para vanda
de passagens e encomendas..

N. 5.512.688-55 Sapataria Rá-
pido Osório Ltda. — Rua Teixeira dg
IVIelo 77, loja B — Início de negócio.
▪ Concedo licença 1. firula Sapatax-4
Riintdo Osório Ltda., para lotavizer..
Ia à rua Teixeira de Melo 77
laja B, com o negócio de Consert..d.:

Calçados e Mercador de Artigos de
Cae.	am Geral.
• N. 5.512.734 — Madcmolselli Mo-
am e Confecções S, A. — Avenida

)N. S. de Copacabana, 906-A. .—
.Zecurso perempto.

N. 5.512.632 — Catarina Korba
2ua Duvivier;4:, ept. 26. — Recurso
>erempto.

Expediente de 15 de março de 1955
DESPACHCS DO DELEGADO

FISCAL
N.° 5.512.966-55 — Franciacp Pe-

reira Valente — Empreiteiro — Rua
NUCIIIICIII0 Silva, 35 — Irueio de ne-
Sócio. — Inciererida. O pecado contra-
.19, as ctispusiçoes da Purtaria 4/7-52.

ri.0 5.512.9,17-55 — Zelich Arono-
Oen. — Rua Visconde de Pirajá, 411-A
— Transferancia de local. — Concedo
licença à firma Zeilich Aronovicn,
localizada à Avenida N. S. da e..pa-
cabana, 540 — Grupo 701, com o ne-
gócio ae rerragens, aparemos, tecams

relógics; para transferir-se para a
aua Vin.:moa de Pirajá, 414-A — ac-
arado e bem assim alterar a atividaa•
para Comercio de Roupas Faliu e
Aparelhos Elétricos. A parte do Illtó-
rd z ser ocupada é a sala da frente
e.a transferência é concedida a titulo
precarío.

N.° 5.512.974-55 — Freire Conclua°
Gonçalves & Cia. Ltda. — Rua VÁ.:
conde de Piraja, 462-A — Inicio de
negócio. — Junte DPM, a inatu tçao
amarelai e pague a multa a que alu-
de o Sr Fiscal.

N.o 5.512.847e55 — Instituto de Be-
leza "Salão Primavera" Ltda..— Rua
Domingos Ferreira. 41-E — loja —
Inicio de negócio. — Concedo beenoa
à firma Instituto de Beleza "Sua,'
Primavera" Ltda., para localizar-se à
Rua Domingos Ferreira, 41 — loja h,
com negócio de Instituto de Saiera
para Senhoras, empregando art .:A es
pomadas e pós, sem efetuar venia
mesmos produtos".

N.° 5.5111.165-55 — Bar Ponto
Cinco Ltda. — Avenida N. S. de (ao-
pacabana, 1.309 — Transfertz.ncm de
firma e alteração de atividade. —
Concedo a transferência para a firma
Bar ponto Ilnico Ltda., da licença
concedida à firma Luiz Teixeira ee
Carvalho, localizada à Avenida N. S.
de Copacabana, 1.309, com o negócio
de Bar, Charutaria, Eamboniere, Sor-
vetes, Frutas e Artigos de Confeitaria
a bem assim a alteração de ativilale
para Bar, Charutaria, Bomauntart,
Sorvetes, Frutas, Artigos de Cenfel-
taria e Café Expresso,' sem alteração
de local.	 -

N..° 5.512.993-55 — Edgard Bastos
— ComeaVvels — Rua Carmino de
Mendonça, 24-A — Alteração de ati-
vidade. — Complete o saio e pague a
multa a que alude o Sr. Piscai.

N.° 5.513.006-55 — Friolàndia Co-
%estiveis Ltda. — Rua Barata Ri-
beiro, 7-A — Inicio de negócio. —
Preencha regularmente os formu/arlos,
Junte DPM e o "habite-se" do pré-
dio.

N.° 5.512.549-55 — Francisco Bedia
Urell — Avenida N. S. de Copaca-
bana, 620-A — sobrado — sala 202 e
anexo do fundo e pia() superior —
Transferência de jocal e alteração de
atividade. — Neto a licença reque-
rida.

N.° 5.512.816-55 — Otacilio Jacub
— Rua Duvivier, 50-A — Transferên-
cia de firma. — Concedo transferen2
da para a firma Otacilio Jacob, da
liceaça ooncedida à firma Jacob Er
Valente Ltda., localizada à Rua Dum-
vier, 50-A, com negócio de Accessórias
para automóveis e rádios.

N.° 5.512.960-55 — Empraza de La-
ticinios Silveetrini Irmãos 8. A. —
Avenida N. S. de Copacabana, 968 —
Inicio de negócio. — Canado licença
à firma Empraza de Laticínios Sil-
vestrini Irmão S. A., para localizar•
se cora negócio de Queijos, Manteiga
e Decai enlatados, à Avenida N.' S.
de Copacabana, 968 — loja.

Na 5.512.940-55 — Anielo Oliva —
Avenida N. S. de Copacabana, 791 —
boi 19 — Início de negócio. — Con-
cedo licença à firma Anlele Oliva,
para localizar-se à Avenida N. 8. de
Copacabana, 791. — boi 19 — ecoa o

negócio de Pipocas feitas oll 3119411lina
elétrica.

N.° 5.512.848-55 — Tinturaria . Fá-
tima Ltda. — Rua Visconde de Pirajá,
568 — 1.° loja — Transferência de
"firma. — Concedo trandert _da para
a firma Tinturaria Fátima Ltda., da
licença concedida à firma.-José Joa-
quim Contente localizada 'à Rua Vis-
conde de Pirajá, 568 — 1.0 loja, com
negócio de Tinturaria, sem alteração
de atividade nem de local.

AUTOS DE FLAGRANTES
N.o 720-30, de 10-2-55 —	 Fernan-

des Pinheiro — Rua Pcanpeu Loureiro,
13. — Por estar funcionauao om
Alvará, fora de vigor. Multa Gd

pr$ 200,00..
N.° 720-31, de 11-2-55 — Le Goumet

— Restaurara Bar Ltda. — Av. N. S.
de Gopacaaana, 1.241 — Loja 1. —
Visto não ter registrado dentro da
prazo legal, o Alvará de Licença para
iocalização. Multa de Cr$ 1.000,00.

N.° 720-33, de 11-2-55 — Rudolf de
Oteru Bermany — Rua Barata Ri-
beiro, 530. — Visto estar funcionando
cum escritório de revista sem Alvará
de Licença para localização. Multa de
Cr$ 300,09.

N.° 720-34, de 12-2-55 — Ezio Bar-
bini — Av. N. S. de Copacabana,
516 — loja — Visto estar foncionan-
do sem Alvará de Licença para loca-
lização. Multa de Cr$ 300,00.

N.o 720-32, de 11-2-55 — Angelo øe
Quadras Sa — Rua Cinco de 14,ht).
376. — Visto esta. funcionando coai
u Alvará de Licença para localiza;ão,
fora de vigor. Multa .de .Cr$ 200.0a.-

N.° 720-35, de 12-2-55 — Alfredo
More .1 & Irmão Ltda. — Rua Vis-
conde ue Priaja, 475. Visto estar
funcionando (sábado) as 15 horas e
To minutos em desrespeito a lei rn
vigor. Multa de Cr 1.000,00.
• N.° 720-36, de 12-2-51 — Calçados
Argel Ltda. — Av. N. S. de (a:0a-
cabana, 845-A. — Visto estar funcio-
nando (sábado) às 16 horas e 20 mi-
nutos, em desrespeito a lei em vig•r.
Multa de Cr$ 1.000,00.

N.° 720-37, de 12-2-55 — Enrico Go-
mes — Rua Visconde de Pirajá, 422.
— Visto estar funcionando ((abado)
As 15,15 em desrespeito a lei em vigor
Multa de Cri 1060,00.

N.° 720-38, de 12-2-55 —
Marques Meio dos Santos •— Rua Ge-
neral Ribeiro da Costa, 16 casa 1. —
Visto não ter comprido o Edital 102
de 4-2-55 que ordenava o embargo
imediato das obras executadas sem
licença. Multa de Cr$ 1.500,00.

N.o 729-29, de 15-2-55 — Renato
Terra— Av. At1ántica, 1.538 parte.
— Visto não t:.r registradc no corrente
exercício, dentro do prazo legal o al-
vará de localização. Multa de 	
Cr$ 1.000,00.

N.° 720-40, de 15-2-55 — T. O.
Procter & Cia. Ltda. — Av. N. EL
de Copacabana, 990-loja. — Visto ter
sem licença colocado 1 vitrine sem
avanço. Multa de Cr$ 500,00.
N 720-41. de 16-2-55 — Condomato

do Ed. Cervante.s — Rua Xaxier da
Silveira, 29 apL 903. — Visto não se
encontrar uniformizado o porteiro do
edifício. Multa de Cr$ 500,00

N.° 720-42, de 16-2-55 — Armazém
e Mercearia Três Mosqueteiros Ltda.
— Av. Prado Júnior, — loja.
—Por ter sem licença colocado 2 vitri-
nes laterais em plano superior junto
à porta da loja. Muta de Cr$ DOM.

N.° .720-43, de. 18-2-55	 Aramem
e Mercearia Três Mosqueteiros Ltda.
— Av. Prado júnior, 308-A — loja
— Por ter colocado sem licença 1 le-
treiro. Multa de Cr6 500,00.

N.° 729-44. de 16-2-55 — Alvaro de
Parlo. Salgado — Rua Barata Ribeiro
35-E — loja. — Visto não ter cum-
"rido o alvará 'IP 18 de 12-1-55. Mul-
t.. de Cr$ 500,00.

N.o-720-45, de 1612-55 — Bar Alcazar
Ltda. -- Av. Atlántica n.° 3.530. —
Visto não ter dado cumprimento ao
prescrito no Edital 949, de 27-10-54 —
Multa de Cr$ 500,00.

N.° 720-46, de 14-2-55 — Bar Alcanu
Ltda. — Av. Atlántica n.o 3.530. —
Visto não tez dado cumprimento ao

preceito no edital 950, de 27-10 .54
que ordenava no prazo de 10 dial
renovar licença de /nat. inecinicia
Multa de Cr$ 500,00.

N. 720-47, de 16-2-55 — Bar Akazas
Ltda. — Av. Atlantica na 3.530.
Visto não ter dado cumprimento s4
Edital 951, de 27-10-54. Multa de .
Cr$ 500,00. •• ri

•N.° 720-48, de 14-2-55 — A. Saplen.,
ze — Rua Constante Ramos n.° 30-)3.

Visto estar funcionando com alv.
de licença para localização 59.81$
fora de vigor. Multa de Cr$ 200,00. 0,

N.° 720-49, de 16-2-55 — A/rabiadea
Leão — Av. Prado Júnior n. 5 83 apa.
306. — Visto estar funcionando rent
licença não possuindo .0 reeneetivo
alv. de localização nem prava de ba,
ve-lo requerido. Multa de Cr$ 30000.

N.° 720-50, de 16-2-55 — Cardoso
Rodrigues Ltda. — Av. Henrique .
Dumont n.° 85-A. — Visto estar liem
licença funcionando com negócio de
roupas brancas. Multas de Cr$ 3(X),00.

Na 720-51, de 17-2-55 — Insolai:11M
Santa Bárbara S. A. rep pele pre-
sidente Sr. Baldomerti Barbará Filho
— Av. N. S. de Copacabana n.° 128
10 loja. — Por não manter no local
em lugar visível e de fácil fiscaliza-
cito o alvará de localização ou outro
documento que o substitua. Multa da
Cri 100,00.

N.° 720-52, de 17-2-55 — Confeita- •
ria Lutecia Ltda. — Av. N. 8. de
Copacabana n.° 86-B. — Visto não
ter cumprido o edital 937 de 27-10-b4.
ML: - de Cr$ 500,00,

N.° 720-53, de 18-2-55' — Farmácia
Ana Cristina Ltda. — Rua Júlio de
Castilho/A n.° 35-E — loja. Não
manter no local visivel de fácil fis-
calização o alvará de loca/fugia ov
oocumento ou, o substitua da atm ne-
gócio de farmácia. Multa de Cr$ 16GPO

13.a C. F. — Santana
Autos de Mutação de Infração.

• Processos :
N. 381-50 — de 28-12-54 —

Camargo " — Avenida Presidente
Vargas n. 737 — Por estar funcio-
nando com sua instalação mecânica,
sem renovação para o exercício de
1950, em seu estabelecimento comer-
cial de tipografia — Praça Onze da -
Junho n. 143 — Multa de — Cru-
zeiros 200,00.

N. 381-51 — de 28-12-54 — B.
Camargo	 Avenida Presidente
Vargas n. 73. — Por estar fluida
nando com sua instalação mera:uma
sem renovação para o exercido de
1951, em PAU estabelecimento comer.
dai de tipografia — Praça Onze Co
Junho n. 143	 Multa de-- Cru-
zeiros 200,00.

N. 381-52 — de 28-12-54 — B.
Camargo — Avenida Presidente —
Vargas n. 737 — Por estar ~o-
nando com sua instalação met:Mica
sem renovação para o exercido de
952, em seu estabelecimento comercial

de tipografia — Praça Onze de Junho
n. 143 — Multa de — Cruzeiros
200.00.

N. 381-53 — de 28-12-54— B.
Camargo — Avenida PresidenteVar.
gas n. 73T — Por estar funcionando
com sua instalação meeitnica, eent
renovação para .o exercido de 1951
em seu estabelecimento comercial de
tipografia — Praça Onze de Jsmho
n. 14 -- Multa de — Cruaefroa ...e
200,00.

N. 381-54 — de 11-1-55 —

• 

1. L.
Renha — Avenida 13 de Maio nú-
mero 44-A — 1. 0 Andar — Não
cumpriu a intimação n. 051.318 de
29-9-54 — Multa de — Cruzeiros ...
50,00.

N. 381-55 — de 11-1-55 — Bambei
& Cia. Ltda. — Rua Meneara° •
Filho n. 27 — Não cumpriu a inti-
mação n. 060.318, de 28-9-954
Multa de	 Cruzeiros 50,00.

N. 381-56 — de 14-1-55 — Cella
Alberto de Azevedo — Avenida •-•
Presidente Vargas n. 2.037-A
Loja — Colocou sem licença um bal-
cão frigorifrico e o mantem em finas
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donamanto em Seti negócio no local
acama citado -a Multa de - Cru-
miras 200,90.

N. 381-57 - de18-1-55 - Torquato
Lopes. - Rua Marquês de Sapucai
n. 88 - Por estar funcionando com
Instalada mecânica, sem renovado
para o exercido de 1954 - Multa
dee - Cruzeiro. 100,00.0

N. 381-58 - de 18-1-55 - Lybio
da Silva Quitas - Avenida Presi-
dente Vargas h. 2.007-A - Parte
da Sobre-Loja - Visto estar fundo-
siando com sua instalação mecânica
sem renovação para o exercido de
1954 - Multa de - Cruzeiros •..
200,00.

N. 381-59 - de 19-1-55 - Fábri-
ca de Doces Modelo Limitada - Pra-
ça da República n. 62 - Estar fun-
cionando eom sim Instalação mecâ-
nica, sem renovado do exercido de
1954 - Multa de - Cruzeiros ...
100,00.

N. 381-80 - de 24-1-55 - Joaquim
Fernandes de Brito - Rua Mon-
°Corvo Filho n. 23 - Loja porta doa
fundos - Não renovou no exercido
de 1953 a licença de sua instalado
mecanizas - Multa de - Cruzeiros
100,9a.

N. 381-61 - de 24-1-55 - Joaquim
Pernandes de Brito - Rua Mondr-
vo Pilho n. 23 - Loja porta dos
fundos - Nilo renovou no exercido
de 1954 a licença de sua instalação
mecânica - Multa - de Cruzei-
ros 100.00.

N. 381-42 - de 24-1-55 - Maria
• da Glória Loureiro - Representado
pelo Sr. David Silva Loureiro -
Rua Marquês de Pombal n. 6 -
Por ter tem licença demolido as pa-
redes internas do prédio residencial
de sua propriedade - Rua e número
acima - Multa de - Cruzeiros
500.00.

N. 381-63 - de 27-1-55 - José '-
João de Figueiredo - Rua Frei Ca-
vem a. 280 - Estar funcionando
com sua Instalação mecânica, sem
renovado da licença do exercido
de 1954 - Multa de Cruzeiros 	
100,00.

N. 381-84 - de 28-1-55 - Lates
Celestina M. J. S. A. - Carmen
raoraaantado por George Bodin -
Enoontrado à Praça da República
n. 40 - Por estar sem licença re-
formando a ~clube existente no
prédio do local acima - Multa de
- Cruzeiros 200,00.

. 331-85 - de 1-2-55 - Gráfica
lianta Cruz Limitada- Encontrado
à Rua Santana n. 124 - Loja K -
Não renovou no exercido de 1953 a
licença de instalação mecânica de
Sua tipografia, no local acima citado

Multa de - Cruzeiros 200,00.
N. 381-68 - de 1-245 - Gráfica

Santa Cruz Limitada - Encontrado
à Rua de Santana n. 124 - Loja K
- brio renovou no exercido de 1954,
a licença da instalado mecânica de
sua tipografia no local acima citado
- Multa de - Cruzeiros 20Q,00.

N. 381-67 - de 1-2-55 - Gráfica
Santa Cruz Limitada - Encontrada
à Rua do Santana n. 124 - Loja K
- Acrescentou sem licença três (3)
Operatrizes a instalação mecânica de
sua tipografia à Rua e ri. acima
citadas - Multa de - Cruzeiros 	
500.00.

N. 381-88 - de 7-2-55 - 'Alberto
Winter - Encontrado Avenida Sal-
vador de Sá n. 6 - Parte - Não
renovou no exercido de 1954 à li-
cença da instalação mecânica de ma
oficina mecânica localizada no local
acima citado - Multa de - Cruzei-
ros 100.00.

N. 38149 -- de 7-2-55 - Wadih
Jorge Bedmn - Encontrado à Rua
Frei Caneca n. 205-A - Casa XII
- Por estar se licença fazendo obras
de reforma na casa XII da Vila e
local acitama citado - Multa de N.-
Cruzeiros 200,00.

tf. 381-70 - de 2-3-55 - Impor-
tadora Brasileira de Rolamentos Li-
mitada - Representado pelo Senhor
Ileitot de Araujo Farias - Encama-

trado à Praça Onze de Junho nlr-
meros 302-303 - Por ter sem licen-
ça aberto um vão de comunicado
entre as Loja noed é estabelecido
n. n. e local acima - Multa de -
Cruzeiros 300,00.

Despachos:	 •	 -
Processos:

N. 5.515.414-55 - Celso lt Lou-
renço Limitada - Rua Frei Cane-
ca n. 38-A - Concedo a licença
para o negócio de ladirlhe:
para o negócio de ladrilheiros -
Azulejos - Louça sanitária, fogões
e artigos correlatos, por atacado e a
varejo.

N. 5.515.281-55 - José Maria -
Freire Calvo - Rua Frei Caneca nú-
mero 272 - 2. • Loja - Concedo a
transferência da firma Antônio Cor.
rês Lima, para José Maria Freire
Calvo, à titulo precário.

N. 5.515.459-55- - Hotel liarazul
Limitada - Rua San'Ana n. 204 -
1. 0 - 2.° e 3. 0 - Andares - Con-
cedo a transferência da firma Ce-
cília Santos de Souza, para Hotel
Marazul Limitada, à titulo precário.
N. 5.515.483-55 - De Giuseppe

& Cia. Ltda. - Rua Frei Caneca
n. 295 - Concedo a tranferência da
firma Mazza Francesco, para De -
Giuseppe 8i Cia.. Ltda.

N. 5.515.425-55 - Bo Mostrou -
Rua General Caldwell n. 219 -
Parte - Concedo a transferência da
Rua General Caldwell n. 219 -
Parte, para a mesma Rua n. 258 -
Parte, sala da frente, à titulo precá-
rio.

N. 5.515.408-55 - Comércio e Re-
presentações Transbrasil -Limitada
— Rua General Caldwell n. 258 —
Sobrado - Sala da frente - Con-
cedo a licença para simples escritó-
rio, com amostras, para venda de
sacos de papel, aparelhos, máquinas
e artefatos de metais, à titulo pre-
cário.

N. 5.515.294-55 Linificio Varan
S. A. - Rua Frei Caneca n. 182 -
1. 0 - Andar - Sala 1 - Concedo
a licença para escritório comercial,
cem amostras e vendas de tecidos.

N. 5.515.032-55 - Max Bleier &
Cia. Licitada - Rua Frei Caneca
n. 50 - Sobrado . - Concedo a alte-
ração do negócio para Indústria& de
blaaterlas, artefatos de metal e mas-
sas plásticas, COM amostras, escritó-
riq da fábrica, situado à Rua Mu-
rilo n. 38, e transferência da Rua
direi Caneca n. • 50 - Sabrado, para
o n. 52 - Sala 2, da mesma Rua.

N. 5.515.838-54 - José Vielas da
Silva Neves - Rua Frei Caneca nú-
mero 117 - Barrado - Parte. -
Concedo a alteração do alvará, para'
marceneiro, não usando motores.

N. 5.515.422-55 - Imrortadora
Brasileira de Rolamentos Limitada -
Avenida Presidente Vargas n. 435,
sala 902. - Concedo a transferência
da Avenida Presidente Vargas n. 435.
sala 902, para Praça 11 de Junha nú-
meros 302-908. e aliei ação do alvará.
para importação de rolamentos ,moto-
res e acessórios. com estoque, à titulo
precário.

Exigências:	 -
N. 5.515.459-55 - Hotel Mamai

Limitada - Rua Santana n. 204, 1
2.° e 3.° andares. - Pague a ?..1t11,.1
da tranaterénela da firma fora de
prazo.

N. 5.515.417-55 - Transportes Tei-
xeira Limitada - Rua Santana mi-
meio 26, parte da lo)a. - Junt.e au-
torização, por escrito, referente a par-
te que vai ocupar.

	

N. 5.515.574-55	 W. Degethaff
Companhia Limitada - Avenida Bal.
vedor de Sã a. 6, fundos. - Junte
P. M.

N. 5.515.431-55 - Daquino 3. A
Comércio e radústria. - Junta o loa
oósto sindical referente ao local

N. 5.515.422-55 - Importadora
Brasileira de Rolamentos Limitada.
- Junte a licença de obras teterent%
o vão aberta entre os prédios, na. 502

e 308, do local em apraço.
N. 5.515.932-55- Max [Meter &

Companhia Limitada - Rua Frui' óa-

neca n. 50 Sobrado. Junte o im-
posto idadcal referente a Rua Frei
Caneca a. 50, sobrado. - Prove o tt-
cencianiento da fábrica, à Rua
• n. 33.

N. 5.515.408-55 - Comércio e Re-
presentações Ttansbraail Limitada -
Rua General Caldwell n. 253, sobrado,
sala da frente. - Junte o P. M.

Complete o P. M., com o compe-
tente visto.

Declare quais os produtos que vão
ser comerciados.

N. 5,515.425-55 - Bo' Eastrom -
Rua Gèneral Caldweil n. 219, parte
- Junte o P. M. Junte autorização,
por escrito, da parte que vai ocuaar

N. 5.515.479-55 - Luminosa anis-
dada Ananica - Praça Ctistiano Oto-
ai, sem número. - Junte a guia de
pagamento ou certidão. da mesma.

14.* C.. F. — Cambaa

Dia 15 de março de 1955
Autos de flagrantes

N. 030-592 de 14 de março de 1955
- José Serapião dos -Santos - Riba
Alfredo Dolabela Portela n. 80 casa
a. VI.

N. 031-592 de 14 de março de 1955
- Associação Serviçal Trampolim
Rodoviários Americana Limitais -
Rua doe Cajueiro. n. 161, fundua.

N. 032-592 de 14 de março de 1953
- Cartonagem N. 3. de Fátima Li-
mitada h— Rua Baião de São Feliz
n. 100.

N. 033-592 de 14 de março de 1951
- José Manuel - Rua Barão le São
Félix n. 137.

N. 034-592 de 14 de março de 19a3
- Comércio e Representadas ia Ma-
deiras Limitada - Rua Barão de Bar
Feliz n. 135.

N. 035-592 de 14 de março de 193.1
- António Bastos de Pinho - Rua
Barão de são Feliz n. 138-5.

N. 036-592 de 14 de março de 1955
— Matos e Pratos Limitada - nua
Barão de São Félix n. 168-A, fun-
dos.

N. 037-592 de 14 de março de 1935
- Ru-Mor Indústria e Come.uo
Produtos Químicos Limitada - Ra.
Barão de São Félix a. 181.

N. 035-592 de 14 de mate* de 1255
- Edgar de Somes Carvalho - Rua
Barão de 610 Félix ri. 182, fundos.
• N. 039-592 de 14 de março de 1955

Espassandim - Rua da Amé-
rica n. 235.

N. 940-592 de 14 de março de 1953
Grane.. Nacional Limitada - Rua

Bento Ribe•ro n. 27.
N. 041492 de 14 de março de 19s

- Comerei) e Representações de Ma
deiraa Lha:tona - Rua Bento RIM-
ro a. 27.

N. O42 .02 de 14 de março de laal.
- José Gonçalvee - Rua Costa Fe.
reira n. 49.

N. 043 NU de 14 de marso de 191,
- Pai de Pua Barro.° - Rua Vis-
co, de :e Gávea n.- 126, parte.

N. 044-592 de 14 de março le 1915
- José G. de Castro - Ladeira do
Barroso n. 131.

N. 045-592 de 14 de março de 1055
- Farmácia Alcides Limitada - Rua
Sacadura Cabral n. 355.

N. 04i-592 de 14 de março 4e 19is
- A. Rodrigues & Banida Limitaas
- Rua bacadura Cabral n. 131

al 041-592 de 14 de março do 1955
Leinival Freitas de Azevedo C'ou-

tinha -• Rua Sacadura Calmai a. 171
N. 048-592 de 14 de março ao 1951'

-- Transportes Unidos Limitada -
aPeolda Rodrigues Alves n. 285.

N. 949-592 de 14 de março Se 1055
- Castres k Sousa Coutiabo - Rue
Unto Custo n. 183.

N. a5il-592 de 14' de março da 191S
- Ilansportes Zoroastro Limitada -
Rua emanei Audornaro Costa..an'ia•
los Caltairos n. 161.

14. 051-592 de 1 5de março de 1955
- Manuel Barbosa °Seiralheiro" -
Rua da .América n. 21.

N. 092-592 de 15 de março de 1955
- Antônio Lourenço Saraiva *Golei-ro...

N. 053-592 de 15 de mano de 1155
- Calçados beim Limitada - Rua
Bento Ribeiro, 2.° andar, saia 14. aro-
mero 19.

N. 054-592 de 15 de março Ia 1355
- Albano Teixeira de Almeida - Rua
Bento Ribeiro n. 33, lojas 3 e 4.

N. 055-592 de 15 de março de 1955
- J. Carvalho - Rua Barão de São
Féllx n. 128, sobrado.

N. 058-592 de 15 de março de 1955
- Espólio de Joaquim Lourenoo
Cunha, representado pelo inventa-
riante Orlando Lourenço da Cunha --
RIM Coronel AlIdOtnar0 Costa n.
fundos, ant. Alfredo Dolabela Por-
tei& n. 73, fundo'.

N. 057;592 de 15 de março de 1955
- Alfredo Balem Filho - Rua da
Gsemboa n. 201.

N. 058-592 de 15 de marco de 1955
- Antônio G. da Costa - Rua Catão
n. 304.

N. 059-592.de 14 de março de 1955
- Moinho Gamboa Limitada - aia&
da Gamboa n. 279.

- Todas autuados por não terem
registrados no pimenta exercido 1355,
como determina a Lei o alvará de lo•

•cansado. Multa: Cr$ 1.000,00.

15.* C. F. — Espirito Santo
Dia 11 de março de 1955

Processos:

N. 5.526.213-53 - D. Giançalveil
- Botequim - Rua Carmo Neto. 111.
•- Defkrido, o deurquivamento e lã
laga a taxa de peru AZ:u.

t4. 5.525.988-54 - Café e Bar MJ.
ietSrio Ltda. - Rua Joaquim Palha,
r12, 265 - Transferência de firma. •
-)eferido o desarquivam. e is paga
a taxa de perempção, prossiga-se.
N. 5.526.09a-54 - j . V. de 2- X

- Av. .Presidente Varcits, 3.602 4
rransferéncia de firma. - Deferido o
lesarquivamento e já pega a taxa de
lerempção, prossiga-se.

N. 5.52..494-55 - José At.w.:::ano
de Oliveira Bastos alua Machadt3
Coelho. 18-A, loja, parte. - Inicio
legócio. Deferido, "ex-vi" do De..
:reh, 11.007, de 5 de novembro de
1)51: cdneedo licença a José Aura.
!Lano de (" r n'.. Basto., para localizam
.e5 Rua Machado Coelho, 18-A. '‘Ia,
parte, com a atividade de comércio
rodoviário em geral (simples eacrità•
rio), filial do estabeleclinento Rue tua
sua matriz em 13. Paulo, com a Md-
:ao "A Titulo Precãrio", em virtude de
e achar aquele imóvel totalmente ab•
torvido pelo P. A. 3.653.

16.* C. F. — Rio Comprido
Expediente de 11 de março de 1955

1..--..Z.HOS DO DELEGADO
'	 FISCAL

Processout

N. 5.. C07-55 - Parmãe.
'-tda. - Rua Hadock Lidm a.• 153.,
-	 o certificado do Delegacia
ie Inflamáveis.

N.	 :30.586-55 - Oficina Auto..
Mecânica Luzo Liban2za Ltda. - Rua
ftaptrú a.° 364, galpào. 	 Ctmeee. à
firma Oficina Auto-Mecânica Luzo.
r.ibanésa Ltda., a transferéncia da
xnça concedida a seus mutuai:6re*
M. Martins G Carvalho. localizada cota
tegóc13 de Oficina mecânica de Lin.
Yrneiros e pinturas para autoinõve::: az
-ua Itaplrd n.• 364, galpão e terreno,
-em uro de motores.

N. 5.530.601-55 - Irmãos Martl.
'tent Ltda. - Rua Campos da Pai
a.* 209, 2 salas de frente. - Defiro

pedido de transferencia de /ocal, da
va d.. Andradas n.• 36, 3.0 ar 'ir,
ala 1. pant à rua Campos da 'is
ti` 209, 2 'alas de frente .do prédio ro.
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Iddenclal de 1 pavimento de sua pro-
pri-dade e residência, á firma Irmi.o
Martinelli Ltda., localizada com negó-
do de simples escritório de serviços de

stência técnica, montagem e Dast--
'ações de aparelho:, elétrica. em geral

Intimações:
N. -26-479 - Fernandes 8 Ferro

Ltda. - Praça Condessa Paulo de
Frontin 17, 2.a loja. - Intimado
a retirar nesta C. F., no prazo de
dito dias, guia para pagamento da di-
ferença de impósto de exibição, na ira
portencia de Cr$ 387,20, referente a
gu la n.° 220.392 de 12 de -fev.:eiro d.
n54.

N. 51 de 7 de março de 1955 -
Maria Tereza Luizi 0..dena lega.
lizaçZo da referida construçto, sob pena
de .1 ova multa de Cr$ 500,00.

N. 52 de 8 de março de 1955 -
E; "'o de Alberto Daniel
de Andrade - Representado por set:
inventariante José de Andrade. - Or-
dena legalização das referidas obras.
sob pena de nova muLa de Cr$
500 00

N. 53 de 8 de março de 1955 -
r. lndicato dos Trabalhadores na fados
faia de turno do Rio de Janeiro -
Rep. pelo Presidente Sr. joel Gome
Soarei. - Ordena a legalização da
nfericlas construções, sob pein de nova
multa de Cr$ 500,00.

Exj.' te de 14 de março de 1955

DESPACHOS DO DELEGADO

	

FISCAL	 .

Processos:
N. 5 . 530 . 500- 55 - Importadora e

Ewportadora innãos Santoro Ltda. -
rua Catumbi. 97 loja. - Concedo
alvará de licença para localização
&ma Importadora e Expor...20ra Ir
ini!os Ltda., para funcionar com
negócio .de liquieos e comestíveis, lati-
dnio.1 (sem leite) com estoque. Impo,-
taçeo . e e-77ortaçto, na. rua Catumb
a.• 97, 10:.

N. 5.530.534-55 - Motc riste • União
Comercial Importadora S. A. - Riad
Itapini, 233. - Defiro o pedido d
adição . 'e glrage a frete e venda de
accessõrios para automóveis, à firma
Motorista União C ceda! Importa-
dora S. A., localizada com negócio de
garage. na rua Itapini n.' 233.

Nutos de Flagrante:	 ,	 •
N. 79-716 - Gonçalves Reis Lati

einios Ltda. • - Rua Hadock LOlic
a.' 143, box 7-A. - 2 em vir
tude de não ter registrado dentro do
Prazo da lei o alvará de localização

N. 80-716 - Cat.! e Bar Alacoenc-
Ltda. - Rua Sampaio Ferraz n.° 3-5

Autuac:. em virtude de lias... cda
nado sem licença um 1.treiro Iumizo-c

N. 81-716 - Joaquim José Pinto
Rua /Vlaia Lacerda n." 263. - Autuado
em virtude de não ter cumprido o pres-
Crito no Edital n` 36 de 16 de feve-
reiro de 1955.

N. 82-716 - Valdemar Mesquita
• Av. 13 de Maio n.' 23, 3.° andar
sala 340-1. - Autuado em virtude de
não haver renovado a licença de Uma

tabuleta no tapume na construção que
est.: sendo efetuada à rua Mala La-
cerda n.' 620.

N. 83-716 - Rádios e Materiais
Elétricos Oliveira Ltda. - Rua S4m-
paio Ferraz n." 9-A. - Autuado em
Virtude de não ter renovado licença
de exibição para o exercido de 1955

N. 84-716 - Angelino da Coe/
Leite - nta Sampaio Ferraz n.° 75.
• Autuado em virtude 1.7... ter re
.sovado dentro do prazo da lei licença
de exibição.

Editais:
N. 54 de 10 de março de w55 •••

...t(inlo de Carvalho - Rua olaia
'Lacerda n." 374, antigo 98. - Ordena
a interdição do referido estabelecimento
• sua legalização.

Expediente de 16 de março
de 1955

DESPACEtOS DO DELEGADO FIS-
CAL

Processos:
N, 5.530.582-55 - J. Ttfillaya Fer-

nandes de Oliveira - Travessa Rio
(3 omprido 12.

Preliminarmente pague a taxa do
registro de alvará.

N. 5.530.573-55 - João Coelho dos
Santos - Rua Itapirú, 543.

Pague preliminarmente a taxa de
registro.

N. 5.530.584 - Cecilio Peixoto -
Rua da Estrela 74.

Preliminarmente pague as taxas de-
vidas nos exercidos de 1954-5, rela-
tivas ao registro de alvará.,

Autos de flagrante:
Auto de Flagrante n.° 85-718 - A.

Francisco Á; Silva - Rua Estado de
:=4, 51.

Autuado em virtude de não haver
..enovado a licença de exibição para
o corrente exercido.

Auto de Flagrante n.° 86-716 -
Util S.A. - Indústria e Importadora
le Máquinas - R.a Eatácio de Sã,
75-A.

Autuado em virtude de não haver
renovado para o ccrrente exercício a

l icença de exibição.
Alba de Flagrante n.° 87-716 - Ele-

vadores Wassan - Rua Aristides Lobo,
170.

Autuado em virtude de não haver
renovado para o corrente exercício a
licença de exibição.

Auto de Flagrante 88-716 - Manoel
e'raga Sabido - Rua Mala Lacerda,
112 apto. 102.	 -

Autuado em virtude de não haver
renovado licença de exibição, para

exercido corrente.
Auto de Flagrante 89-718 - Orga-

nização Jurídica Internacional - Rua
Debret, 23 11.0 andar.

Autuado visto não ter renovado den-
:ro do prazo da lei licença de exi-
)1ç5o, para o exercido corrente.

Auto de Flagrante 90-716 - Abel
Figueira - Rua Senhor dos Passos,
101.

Autuado me virtude denAo haver
renovado para o corrente exercício, 11-
rença de exibição.

Autos de Constatação de Infra-
• •

Auto de constatação de infração nú-
mero 77-383 - Ephigenia Veiga -
Rua das Laranjeiras, 222.

Autuado tendo em vista haver cons-
truido setn a devida licença um te-
'heir° no o prédio de sua propriedade
a Rua Estado de Eá número 159 -
sobrado.

Auto de constatanão . de infração
78-383 - Viuva Lula José Antunes -
Rua N.S. de Fátima número 30 spar-
!amento 403.

Autuado em virtude de não cumprir
o prescrito na Intimação n.• 30-479
de 11-2-55, que ordenava a demolição
imeidata do prédio de sua propriedade
à Rua Campos da Paz 98.

Intimação n.° 28-479 - Eugênio Pro-
venzano - Rua Aureliano Portugal,
17.

Retirar no prazo de oito dias guia
para pagamento da diferença de lin-
nósto de exibição na Importância de
Cr$ 2,70, cobrada a menos na gula
ii.° 285.760 de 1-3-55.

Intimação n.° 29.479 - Panificadora
Guanabara S.A. - Rua Iladock I.05-
bo, 155.

Retirar nesta CF. no prazo de 8 dias
guia para pagamento da diferença da
imposto de exibição na importância de
rira 203,30, cobrada a mem a gula
n.° 205.192 de 17-2-55.

Intimação n.° 30-478 - Café e Bar
Gol:inibia S.A. - Rua Hadock Lobo,
342 e 342-A.

Retirar nesta C.F., no prazo de 8
dias, guia para pagamento da dife-
rença de Imposto de exibição na 'im-
portância de Cr$ 290,40, cobrada a
menos na gusa número 165.924 de 9-2
de 1955.

•

11.3 C.. F. - Engenho Velho
DESPACHOS DO DELEGADO

FISCAL
Dia 10 de março de 1955

Processos:
N. 5.535.519-55 - João Ciribell Gui-

marães - Rua do Matoso, 55 - so-brado. •
Junte o assentimento Sanitário.

N. 5.535.527-55 - Aloacyr de Paula
- Rua São Cristovão 531-A.

Concedo licença á firma: Moacyr
de Paula localizada á rua S. Cristo-
vto, 531-A com o negócio de: Pequena
Fábrica de Pastéis, Doces, e Produtos
Correlatos inscrita no D.R.L. sob o
n.° 117.414 afim de alterar sua ativi-
dade para: Pequena Fábrica de Pas-
téis, Doces, Produtos Correlatos, Caldo
de Cana, Salgadinhos, Doces, Balas,
Charutaria, Vitaziiina, Bebidas • en ge-ral á Varejo.

Auto de Constatação:
N. 414-090 - De 8-3-55 - contra

santa Lucia de Cristais Ltda. - Rua
São Cristov5.u, 475-A - Loja.

Visto estar sem licença executando
onras de instalações comerciais coloca-
ção' de balcão e p:ateleiras no local
acima Citados. Multa de Cr$ 300.0b.
N. 414-091 - De 9-3-55 - Contra

Manoel da Costa Pais - Rua do Ma-
'050, 85 - Loja.

Visto estar executando obras nona-.tante d den:olição de paredes divi-
sorias do prédio de sua propriedadeá rua e número acima mencionadossem licença. - Multa de Cr$ 500,00.

Auto de Flagrante:
N. 582-099 - De 8-3-53 - Contra

Cia. de Móveis e Representações Bre-.
sileira Cibb S.A. -Rua 8. Cristovão,217.

Visto ter desrespeitado o prescrito
no Edital ri.° 259 de 21-9-54, que or-
dena no prazo de 1C dias, legalizarsua instalação mecânica, no exercido
de 1950. - Multa de Cr$ 500,00.
, N. 582-100 - De 8-3-55 - Contra
'Cia. de Móveis e Representações Bra-
sileira Cibb S.A. - Rua São Cristo-
7á0, 217.

Visto ter desrespeitado o prescrito no
n.° 260 de 21-9-54. que ordena

no prazo de 10 dias, legalizar sua ins-
:alação mecânica, no exercido de 1951.
- Multa de C4 500.00.

N.- 737-002 : - De 8-3-55 - Contra
'As: de Móveis e Representações Bra-
sileira Cibb S.A. - Rua São Cristo-
vão, 217.

Visto ter desrespeitado o prescrito
no Edital nr.° 282 de 21-9-54, que or-
lena no prazo de 10 dias, legalizar
sua instalação Lecâni^a, no exercido
de 1953. Multa de Cr$ 500,00.

N. 737-003 - De 8-3-55 - coopera-
tiva Central dos Produtores de Leite
Ltda. - Rua Sotero dos Reis, número33-89.

Visto ter desrespeitado o prescrito
no Edital n.° 248 de 17-9-54, que or-r,ena no prazo • de 10 dias, legalizar,ua Instalação mecânica, no exerci 'o
.de 19^1. Multa . de Cr$ 500,00.

N. 737-004 - De 8-3-55 - Contrar.00 perativa centra) dos Produtores de
tete Ltda. - Rua Sotero dos Reis,
33-89

Visto ter desrespeitado o prescritono Edital n.• 249 de 17-9-54, que or-
dena no prazo de 10 dias, legalizar.
sua Instalação mecânica no exercido
de 1952.

N. 737-005 - De 8-3-55 - Contra
Cooperativa Central dos Produtores de
Leite Ltda. - Rua Sotero dos Reis,
83-89.

Visto ter desrespeitado o prescrito
no Edital n.° 250 de 17-9-54. queor-
dena no orem da 10 dias. les:alizar

sua Instalação mecânica, Tio exerci..
cio de 1953 Multa de Cr$ 500,00.

N. 737-008 - De 8-3-55 - Contra
li-mãos Lamas Si Cia. - Rua Melo e
Souza, 102.

Visto desrespeitar o prescrito do Edi-
tal n.° 247 de 17-9-54, que obriga no
prazo de 10 dias, legalizar a sua ins.
talação mecânica do exercido de 1953.•
Multa de Cr$ 500,00.

N. 737-007 - De 9-3-55 Contra
Modelista Com. Ind. de Roupas para
homens, repres. pelos sócios Elisio de
Freitas e Manoel Lobo da Silva -Rua
do Matoso, 97.
• Vtztor ter desrespeitado o prescrito
do Edital n.o 31( de 24-11-54 que or-
dena no prazo de 10 dias, legalizar
a sua instalação mecânica referente
ao exercido de 1953 do seu negócio
le Fábrica de Roupas. Multa de 04
500,00.
• N. 737-008 - De 9-3-55 - Contra
Emprésa Reunidas Comércio e Indús-
tria Ltda. - Rua Pereira de Almeida,
27 - fundos.

Visto ter desrespeitado o prescrito
do Edital n. 273 de 13-10-54 que or-
dena no prazo de 10 dias legalizar a
instalação mecânica referente ao exer-
cido de 1963 do seu negócio de Fá-
brica de Tintas. Multa de Cr$ 500,00.,

Processo:
N. 5.535.505-55 - Israel Abalen

rached - Praça da Bandeira, 179 -
Apto. 205.

Concedo licença á firma: Israel Aba-
len Abirached para localizar-se á Pra-
ça da Bandeira, 179 - Apto. 205 com
negócio de Consultório Médico de aeOr-
do com a Part. V n.o 19 letra "A" •
da Portaria 477 de 24-9-952.

-
' Dia 15 de março de 19510

DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL

Processos:
N. 5.536.090-54 - Bombas Bernet

Sociedade Anónima - Rua ao Ma-
toso n, 58, loja. - Compareça para
preencher a ficha de alteração de lo-
cal.

'N. 5.535.348-55 - Mário Simbes
Duarte - Rua Francisco Eugenio,
sem número. - Junte provas do De-
partamento de Abastecimento.

N. 5.535.478-55- Indústrias Caril-
dicas Robren Limitada - Rua Fran-
cisco Eugênio .11. 225. - Concedo li-
cença à firma: Indústrias Quimicaa
Ftobren Limitada, para localizar/se
X Rua Francisco Eugênio n. 225 enir
negócio de: Pequeno fabrico de *goma
Arábica e outros produtos quunicos e
Cola-tudo (Produtos não toxicoa) -
Cerdid5.o n. 53-8.0. D.S.

N. 5.535.525-55 - Felipe Martins &
irmão Limitada - Rua Francisco Eu-
gênio n. 111, fundos, galpão. - Con-
cedo transperénala para firma: Felipe
Martins & Irmão Limitada da lizen-
ça concedida à firma Felipe Martins
localizada à Rua Francisco Eugainc
n. 111, fundos, galpão com o negninc
de: Consertos de automóveis e merca.
dor de peças inscrita no D.R.L., gut
a n. 80.557. Cobrando-se a multa de
:74 200,00 prevista na alinea "b" ao
art. 18 da Lei n. 583 de 11 de de-
-.ernbro de 1950.

N. 5.535.545-55 - Café e Bar Seta
Portas Limitada - Rua Figueira de
Melo n. 180. - Concedo transferén-
:ia para firma: Café e Bar Sete Por-
as Limitada da licença concedida à •

firma: Alberto Novais da Cunha, ia.
cenrada à Rua Figueira de Meio nú-
mero 180 com negócio de: Botequim
com Charutaria inscrita no D.R.L.
qob o n. 14.012.

Auto flagrante:
N. 737-009 - De 15 de março de

1955 - Contra Severlano Colrnenero
Salgado - Rua Francisco Eugênio
n. 201.- Viato desrespeitar o pres-
crito do Edital n. 278 de 18 de outu-
bro de 1954, que obriga no prazo de
10 dias legalizar as obras de modi-
ficação interna e revestimento de fa-
chada executada sem licença. Muita
de Cr$ 500.00.

N. 737-010 - De 15 de março de
1955 - Contra Joaoulm António -
Rua Francisco Eugênio n. 193.

ção:

1/11ffi
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18." C. F. - São Cristovão
DESPACHO DO DELEGADO

Expediente de 15 de março de 1935
N. 5.541.837-54 - Wilson Sons &

Comp. Çtd. - Peala de Sio Cristó-
vão n. no, parte doa fundos. - Con-
cedo licença de localização para o
negócio fábrica de tinta à oase
cimento branco, n Praia de São Ora-
tório n. 118, galpão, fundos.

N. 5.540.088-55 - Industria e Co-
mércio Estréia Limitada - Rua são
Criatóváo n. 993. - cumpra a e,c1.-
gència de 21 de janeiro de 1955 e pa-
gue a ,nulta em que incorreu.

N. 5.540.738-55 - sulam Indús-
tria e Comércio de Material Primas
Sociedade .Anónima - Avenida Bra-
sil n. 2.170. - Concedo licença de Jo

e	

-
ão para o negócio de depóluto

fechado de produtos químicos e ma-
térias primas, â Avenida Brasil nú-
mero 2.170, 1.° pavimento, salão nu-
mero 1.

N. 5.540.731-55 - National Pager
& Type Company El. A. Comp. Li-
mitada - Rua São Januário n. 248.
- Concedo transferência de local do
negócio escritório de importação, ven-
das por conta própria de máquinas
gráfica, peças, acessórios e Papeie,
da Avenida Marechal Câmara n. 330.
4.0 andar, grupo 407 para a Rua 133o
Januário n. 248.
Expediente de 18 de março de 1955

N. 5.541.835-54 - Mary & Figuema
- Rua Figueira de Meio n. 349. -
Cumpra a exigência de 17 de novem-
bro de 1954.

N. 5.540.088-55 - Indústria e Co-
mércio Estréia Limitada - Rua São
Cristóvão ti. 993. - Concedo a alta-
ração de atividade do negócio ofia.na
de fabricação de ombreiras, roupas a
artigos oongeneres para confecção e
comércio de ombreiras, roupas.

N. 6540.734-55 - Casa de Málut
nas 810 Cristóvão Limitada - Ri',
Piratird n. 12-B. -'Concedo a Um
rei de Engraxate a atividade Mui ei
e Consertos de Bicicletas e aláquit,.•

Auto de constatação.
N. 100-415 de 8 de março de 1955

- Joaquim de Matos Rocha - Rua
S. Cristóvão n. 1.099. - Por estar
construindo uma cobertura de oram
lie sem licença. Multa Cr$ 500,00.

/C 001-445 de 9 de março de 1935
- Lourival Correia Pereira - Rua
Teixeira Júnior n, 105. - Por não
ter colocado a placa na obra que em
executando. Multa Cr$ 100,00.

N. 002-445 de 10 de março de 1833
- Augusto de Sã - Rua Almirantn
Mariath n. 402. - Falta, de renova
ção do exercício de 1954. Multa Cr$
300,00.

N. 003-445 de 11* de março de 1953
- Augusto Dias dos Santos - Rua
Slnuxnbú n. 178. - Por estar exe-
cutando obras de acréscimo, sem li-
cença. Multa Cr$ 500,00.

N. 004-445 de 10 de março de 1955
- Hilário Vieira de Sá - Rua Sio
Cristóvão n. 1.195, casa 23. - Por
estar executando obras de acresci-
mo sem licença. Multa Cr$ 500.00

N. 005-445 de 12 de março de 1955
- João de Abreu - Rua Tavares
Guerra n. 88. - Por ter sem licença
aberto um vão na parede lateral. Mul-
ta de Cr$ 300,00.

N. 008-445 de 12 de março de 1955
- Manuel Coelho Bastos - Rua Tei-
xeira Júnior n .105. Por tear
construindo um prédio sem licença
Multa de Cr$ 500,00. •

N. 007-445 de 12 de março de 19a5
- Manuel Coelho Bastos - Rua Tei-
xeira Júnior n. 105. - Por estar
construindo uma cisterna, sem licen-
ça. Multa Cr$ 300,00.

N. 008-445 de 12 de março de 1955
- Manuel Coelho Bastos - Rua Tal-
xeira Júnior n. 105. - Por estai
demolindo uma dependência, sem li-
cença. Multa Cr$ 500,00-

N. 9-445 de 16 de março, de 1955
- Ermelinda Soares Bastos, represen-
tada pelo Sr. Atra:lies Rocha Com
panhia Limitada - Rua General José
Cristina n.° 106. - Por ter sem
cenço, feito obras de modificações. -
Multa Cr$ 300.00.	 •

N. 10-445 de 16 de março de 1955
- Ermelinda Soares Bastos, represen-
tada pelo Sr. Abrantes .Rocha 8 Com-
aanhia Limitada - Rua General Josr
Cristina n.• 106. - Por ter sem li-
cença. con.truido um galpão. - Multa
Cr$ 500,00.

N. 11 "5 de 16 de março .de 1955
- Ideal Machado - rampa de São
risAvie n.° 207. - Por.estar demo

indo o prédio, sem licença. - Multa
Cr$ 500,00.

Auto de Flagrante:
N. 97-690 de 11 de mama de 1955

- Cia. Indu...rial Farmacêutica, repre-
sentada pelo Sr. Paulo Wilson -
Rua Figueira :e Melo ri.' 406. - Por
-*o ter cumprido o edital, que ord.
legalizar a divisara de madeira. -
Multa Cr$ 500.00.

N. 98-690 de 11 de março de 1955
Industria e C.Omércio Estréia Limi-

tada - RU11 São Cristóvão, ri` 993.
- Por ter sem licença, adicion-do
confecção ao seu negócio de oficina -1.
fábrica de ombrebOo. - Multa Cr$ ..
200.110.

N. 99-690 de 12 de março de 1955
- Faustino Cardoso - Rua Amazonas
a. 140. casa 1. - Por não ter regia
trado o seu alvará de localização. -
Multa Cr$ 1.000.00.

N. 100-690 de 12 de março de 195
Cfl- 4-ao Ltda. -

Ferreira de Araújo ri. 52 - Por não
-ter o seu - alvará de localização. -
Malta Cr$ 100,00.

N. 1-715 de 12 demar:o de 1955
- Armando Ferro Vasquez - Lia
M 'ar Fanseca n.• 44. - Por aso t.
ntatrado o seu alvará de localizaç'r

r.r$ 1 orckoo.	 •
N. 2-715 ee 12 de março de 1955
. anue! C.oe ihel Bastos - R:2 Tei

eira júnior' n° 105. - Por não ter
-utrnrictr o ec' I, que ordena legaliza
-no das obras de demolição leitQs serr
s iem	 Multa Cr$ 500.00. .

N: 3-715 de 12 de m..rço de 1S
- Manuel Coelho Bastos - Rua Tet

•

xeira Júnior n° 105. - Por nio ter
cumprido o edital, que ordena legali-
zação das obra,. - Multa Cr$ 50000.

N. 4-:15 de 12 de março de 1955
- AaostInho da Silva Faria . - Ru

ns. 17-25. - Por não ter cum-
prido o edital, que ordena legalizaça.
das obras de desmonte de terra leit.
em licença. - Multa Cr$ 500.00.

N. 5-715 de • 12 de março de 1955
- Agostinho da Silva Faria - Rua
Baia na. 17-25. - Por não ter cum
prldo o edital, que ordena o embargo
das obras de desmonte de terra. -
Multa Cr$ 300.00.

N. 6-715 de 12 de març de 1955
- J. Augusto Corrêa - Rua São
Luis Gonzagc n.° 193. loja. - Por
estar hoje sábado ás 13.00 horas, e.

funcionam:nto, vendendo calça
dos. - Multa Cr; 1,000,00,

N. 7-715 de 13 de março de 1955
- A. M. Araillo - Rua Bela n° 47.
- Por estar hoje domingo as t1,55
res, em pleno funcionameido, vendendo
artigos de sapatos. - Multa Cr$ ..
1.000.00.

N_ 8-7:5 de 14 de mar;e de 195a
- Genaro L. Rodrigues - Rua São
Luis Gonzaga n• 468, loja. - Por aio
ter cumprido o edital, que ordena le
aalizar a instalação mecánica.•- Multa
Cr; 500.00.

N. 9-715 de 14 de =Iço de 1955
- Cia. Luz Steárlca, rep. pelo Se
aliar Hugo De Lamare - Rua Sar
Cristóvão n? 1.613. - Por não
cumprido o edital, que ordena legalizar
a instalação mezanica. - Multa C.T
500.00.

Delegacia Fiscal
de Inflamáveis

.ediente de 11 de março de 1255

Formulários:

N.. 5.403.633-55 - União Comercia.

	

de	 Ltda. -	 Rua Idalina Seara
45. - Tercdne a construção, e volt,.
querendo.

	

N. 5 . 403 . 511-55	 B. Andrade C
‘,..uzada - Av. N. S. da Penha.

- Facilite o exame local.
5.403.607-55 Café e Bar lu

ventude Ltda. - Rua Ana Nert. ad•
mero 1.266-C. - Facilite o exame
local.	 •

Nada a opor, no que diz respeii.
idte 2-FS:

N. 5.403.68-55 - Chatzichalktas
e Choreftis Ltda. - Rua 24 de Feve
retro, 7.

N. 5.403.609-55 - Abel A. Vi-
tela - Rua Clarimundo de Melo. 398.

N. 5.403.509-55 - Sal v -de : Gu
tierrez Gomez - Av. Suburbana, entre
os as. • 10.199 e 10.255.

N. 5.403.619-55 - Oficina de Jóia,.
Modèlo Ltda. - Rua .3onfini. 318-A

- A. Domingo
Salgado - Estrada du Galeão. na ,

mero 692-C.
N. 5.403.535-55 - A. Ribeiro --

Rua Darke de Matos. 140.
N. 5.403.512-55 - David Ferrei:

da Fonseca - Rua Dr. *Lula Ilicalhu

13.°511 .U. 5 4413 435-55 - Maninho Vielr
- Av. Suburbana, 8.995, 1.11 loja.

Concedo a baixa:
N. 5.403.508-55 - Guaraná 8 Ai

auluerque Ltda. - Rua São Cristo
•vão, 847-A.

N. 5.403 528 55 - Batina. p Irmã
- Prale 'e São Cristóvão, 1.

N. 5.4(13.616-55 - Est. .eleciment
Quimica Sintecór S. A. - Aveni
Graça Aranha, 206, 1.° andar j te

	N. 5.403.672 55	 A Valente t
Cia. - Rua Barão de Ubá, 281.

	 e=exemene

Exigência:
•	 •	

tf

N. 5.403.886-55 - J. Fajngold
tua 24 de Maio, 783.

N. 5.100.5.38-55 - Sucena Teixeira
Lnobiliária e Construtora S. A.
Estrada Vicente de Carvalho, ir 10.40m
.1.. erguida da rua Caiçara. - Declare
3 que fim se destina e oficina figurada
no projeto.

N. 5.400.587-55 - Lourival Mar-
,ins Borba - Caminho Mateus, 189.

	

- Regularize a titilação	 ste
1 FS., solicitando o alvará de inflamá-
veis a fim de ser apreciado o pedido
que faz.

Expeça-se a guia:
N. 5.403.909-55 - Casa Yankee

3ar e rie_taurante Ltda. - Avenida
?residente Wilson, I65-B, loja.

N. 5..: 13.910-55 - Bar Migtielin:.o
da. - Rua Padre Miguelinho,.38.
N. 5.403.917-55 - Euricu de Car-

valho Corrêta - Rua Alvaro de Mt-
.da, 267.
N. 5.103.915-55 Casa Flór de

-.:opazabaa " •da. - Rua Júlio de Cu-
ilhos, 35-1'.

N. 5.403.020-55 - Pinturas Indica
.tda. - Rua . Pinto de Azevedo. 8.-

N. 5.403.030-55 - I. O. Vasco. -
zelos Cia. Ltda. - Av. Paulo d.:
Frontin. 516-1'.

N. 5.403.916-55 s•-• Benigno 8 Cas-
tro Ltda. - Rua São Carlos, 16.

-N.- 5.403.022-55 - Oficina Auto
fecár.:ca Vitória Régia Ltda, 	 Rua

Assaré. 17, galpão.
. N. 5.403.024-55 - Recautchutadora
',40dèlo Ltda. - Rua Cardoso de Mo-'
raia. 82, loja.

N. 5.103.023-55 Ofic'aa de Bor•
cacheiro Sito Vicente Ltda. - Rua
a4...4uês de São Vicente, 17,

N. 5.' 41.90255 - Bar Big Ltda. -
tia Rodrigo Silva, 17, loja.	 •

N. 5.403.894-55 - Ara' ':o Pe-
elra da Mota - Botequim - Rua

-.. ..ra. 118
N. 5.403.890-55 - M. Valente :,

Costa -	 Francisco Bicalho, 401,
N. 5.401.889-55 - A. dos Reis

.ucena - nua Voluntários da	 .•
iria, 271.

'N. 5.403.885-55 - J. Gomes	 Sá
- Rua Margué- de Olinda, 81.A.

N. 5.403.624-55- Coelho 	 Brito
Ltda.' - Rua Lufa Gonzaga. 5-A.

N. 5.403.643-55 - Confeitaria •
Padaria Cosme e Damiao Ltda. -
flua Leopoldo, 775-A, loja.

N. 5.403.192-55 - M. Alvaro Es
Jliveira- Ltda. - Rua Visconde de
Santa label. 109.

Ni54m35,.55 -
zioaal de Expias' 	 Ltda. - Rua
México. 41, 6? andar, aala 606.

N. 5.4+33.131-55 - M. de .Stattaa
Ferreira - Rua Vieira 4* Couto, 106,
.aja.

N. 5.403.566-55 - Farmácia Lilia
Ltda. - Rua Américo Rocha 631.

N. 5.103.638-55 - Gávea S. A.
- Veículos e Angulosa - Rua 4
Clemente, 91.

N. 5.403.586 . 55 - Frigorífico Na.
:aré Ltda. - Rua Visconde de R.
-ai& 224-A. loja.

N. 5.103.573-55 - Valter Caetano
da Silva - Av. Cesárics de Melo.

:1. 5.403.569-55 --Manuel de Nee.
Jado Figueira - Estrada do Pedra-
jos°. 741-A.

N. 5.403.568-55 Santos C1 Late.
êncio Ltda. - E.trada de Santa Ma.
-ta. 1.437.

N. 5.403 648 . 55 - Alceu ts No o
• .tda. Ecrada de Santa .Maria. nõ•
lera 1.437-C.

N. 5.403.543-55 - Gualter Belli
Estrada Brás de Pina, 31, gaipa°.	 •

Visto desrespeitar o prescrito do Edi-
tal n. 298 de 10 de setembro de 1934
digo de 25 de outubro de 1954 que
obriga no prazo de 10 dias legalizai
as obras de modificação executada
sem licença.

N. 737-011 - De 15 de março de
1955 - Contra Armando Novais az
Cunha - Rua Figueira de Melo nú-
mero 174. - Visto desrespeitar o pres-
crito do Edital n. 272 de 12 de outu-
bro de 1954 que obriga no prazo de
10 dias dar cumprimento a intima-
ção n. 388478 de 28 de agosto de 1954
que ordena no prazo de 30 dias, cum-
prir os quesitos 8 e 7 do laudo de vis-
toria realizada em 2 de outubro de
1914 pela Com. Perrn. de Vist., cujo
laudo conaluiu pela legalização de
prateleiras executada sem Licena.
multa de Cri 500.00.

N. 737-012 - De 15 de março de
1955 - Contra Sociedade Renal ma
Israelita Tahnud Torah - Rua Ge-
neral Canabarro n. 454. •-t• Visto não
ter cumprido o prescrito do Edital nú-
mero 287 de 19 de outubro de 1954, 0
qual ordena o embargo das obras de
acréscimo e modificação feitas sem
licença no prédio de sua propriedade
no local acima citado. Multa de Cr$
1.500,00.

N. 737-013 - De 15 de março de
1955 - Contra Eduardo de Almeida
- Rua Pará n. 252, casa 4. - Visto
haver desrespeitado o prescrito no
Edital n. 242 de 10 de setembro de
1954, o qual ordena no prazo de 10
dias, cumprir a intimação n. 388.)64
de 19 de julho de 1954, a qual (»riga.
a cumprir o laudo de vistorias -ead-
zada em 7 de junho de 1954. que con-
cluiu pela demolição do barracão 3 le-
galizado das obras feitas sem licença
Muita de Cr$ 500,00.

- -
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4

N. 5403.556-55 - Vildemiro
-gado Rodrigues - Rua Aurélio Gar.
cindo, 424-A.

N. 5.401.701-55 - Mercearia Ta
magra Ltda. - Rua Tanagra, 47-A.

N. 5.402.184-55 - A. Dias & Meu-
• s - Estrada Monsenhor Felix, 538.

N. 5.402.163-55 - Companhia de
Caixas Registradoras - Rua Noronha
Santos, 163-A.

N. 5.415.068-53 - Nelson Chaves
ele Carvalho - Rua Abaeté, 551 e
551-A.

N. 5.403.876-55 - J. Dionisio
Branquinho - Bar - Rua Sá Freire,
n.° .36.

N. 5.403.863-55 - 3. Veiga 0
Nascimento - Estrada. Marechal Ran-
gel, sem número.

N. 5 .403 . 856-55 - M. Martins
Barbosa - Rua Frolick, 180.

N. 5.403.855-55 - Casa Cine-Foto
Ltda. - Rua da Assembléia, 75, térreo
loja.

N. 5.403.323-55 - Alfredo Honório
tios Santos Ei Irmão - Rua Felipe
Cardoso, 650.

N. 5.403.404-55 - José Mai:a
Pinto Vieira - Av. Isabel, 241.

N. 5.403.103-55 -*José Vieira Jú-
nior - Rua Alvaro Alberto, 20.

N. 5.403.357-55 - A. Lopes et

Crespo - Estrada do Otaviano, 604.
N. 5.403.465-55 - Júlio C. Pe-

le" a - Praça 8 de Maio, 56-B, loja.
N. 5.403.592-55 - Laszlo Toth -

Rua Carvalho de Mendonça, 12-C,
loja.

Autos de flagrante:
Pref. 713-028 - Geraldo Ferreira

Seabra - Rua Seabra Filho, 152. -
Por não ter renovado o Alvará de li-
• riça especial para inflamáveis no exer
elejo de 1954. - Multa Cr$ 200,00.

Pref. 713-029 - João Alfredo Pinto
- Estrada Maria Loroza, 993. -
Por estar comeriando sm._ ter o alvará
de licença especial para inflamáveis,
com os produtos aguardente, "álcool e
querozene. - Multa Cr$ 1.000,00.

Pref. 713-030 - J. Marques Es Car-
valho - Rua Marquês de Barbacena,
34. - Por estar comerciando sem ter
a alvará de licença especial para infla-
máveis com os produtos aguardente,
álcool e querozene. - Multa Cr$ ....
.1.000,00.

Pref. 713-031 - Joaquim Soares
o- Pensão - Praia do Recôncavo, 100.

Por estar comerciando sem ter o ai-
:Má de licença especial para inflamá-
veis, com os produtos aguardente e be-
bidas alcoólicas em geral. - Multa
Cr$ 1.000,00.

Pref. 713-032 - Orofino E, Miranda
Ltda. - Rua Paula Brito, 18-A. -
V:sto estar consumindo solventes em
sua oficina de pinturas sem possuir o
alvará especial de inflamáveis. - Multa
Cr$ 1.000,00.

Pref. 713-033 - Farmácia Iara Li-
ttni:ada - Rua Maldonado, 293-C. -
Por não ter renovado o seu alvará, de
licença especial para inflamáveis no
exercício de 1953. - Multa Cr$ ....
200,00.

Pref. 713-034 - Farmácia Iara Li-
mitada - Rua Ivlaldonado. 293-C. -
Por não ter renovado o seu alvará
de licença eapecial para inflamáveis nc
exercício de 1954. - Multa Cr$ ..
200.00.

Pref. 713-035 - Cândida August.,
-- Rua General Rocha Calado, 332,
loja 2. - Por estar comerciando com
álcool e aguardente sem possuir alvará
de licença especial para inflamáveis.
- Multa Cr$ 1.000,00.

r ef. 713-036 - Cândida Augusta
- Rua General Rocha Calado, 382
loja 7. - Por ter recebidc e depositac1r
cia seu estabelecimento 46 litros de

álcool e 70 garrafas de aguardente sem
a precisa guia de inflamáveis. - Multa
Cr$ 500,00.

Pref. 713-037 - Restaurantes Mo-
dernos Ltda. - Filial - .Av. N. Se•
ihora de Copacabana, - Viste
estar comerciando com os produtos.
aguardente e bebidas alcoólicas se.ei
aossuir alvará de licença especial para
nflamáveis. -, Multa Cr$ 1.000.00.

Pref. 713-038 - R. Ludolf ,ele- Al-
neida - Av. N. S. de Copacabana.
564, lojas 14-16. - Visto estar co-
merciando com os produtos, álcooi.
acetona e éter, sem possuir c xespec-
ivo alvará de licença espc.:ial para
nflamáveis. - Multa Cr$ 1.000.00.

Pief. 713-039 - Sociedade Reven-
ledora -de Bebidas Ltda. - Av. Nossa
Senhora de Copacabana, 1.285-A e B.
'Nas 2. - Visto e.star comerciando COM

35 produtos, aguardente e bebidas al-
-oolicas sem possuir o respectivo ai
vará de licença especial para inflamá-

- Multa Cr$ 1.000,00.

Delegacia Fiscal
de Emplacamento

ExpeciFente de 12 de março de 1955

Autos de Flagrante -
N. 581-60 - Luis Mário Melo -

Rua Paissandii. 323 - Pelo que trocou
côr do auto n. 10.205 de verde para

'ieije de sua propriedade sem a devida
eomunica ão prévia a -ata Delegacia
- Multa de Cr$ 1.000,00.

N. 581-61 - Adolfo Quixada Ara-

Tão -- Rua Xavier da Silveira, 79 -
Pelo me troce:1 a cer do auto número
138.800 de azul claro parateto e faixa
azul escuro e carrocerie azul claro de
sua prop:iedade sem a devida comuni-
cação prévia a esta Delegacia - Mul-
ta de Cr$ 1.000,00.

N. 581-62 - Estamaparia Real li-
mitada - Rua Almirante Ari Parreiras,
494 - Visto ter mudado a côr-da zar-
rocerie do auto de carga 74.897 sem
a devida comunicação mudou de cór
verde para azul e branco - Multa de
Cr$ 1.000.00.

N. 581-63 - Heitor Saviu - Rua
Sorocaba, 570 - Pelo que trocou a côr
de auto n. 129.391 de azul para verde
de sua propriedade sem a devida co-
municação prévia a esta Delegacia -
Multa de Cr$ 1.000,00.

N. 581-64 - Celite de Costo Pêras
- Raa Lins de Vasconcelos, 120 -
Pelo que trocou a côr de auto número
37.904 de sua propriedade de grená para
varde-garrafa sem a devida comunica-
ção a esta Delegacia - Multa de Cr$
I .000,30.

N. 581-65 - Paulo Pedro Moreira
- Praia do Caju, 129 - Por estar
fazendo mecânica na via pública co
auto de lotação marca Ford, n. 45.432
le sua propriedade ern frente - Multa
de Cr$ 1.000.00.

N. 581-66 - Estevar Quirino
Rocha e Nelson da Rocha - Rua Cir
cular n. 56 - Por estar fazendo me-
cânica na via pública no auto de carga
lhano de cair verde n. 605.587 de sua
tropriedade em frente ao. marca Inter
lationR1 - Multa de Cr$ 1.000.00.

N. 581-67 - António P. Corra
Vaques - Rua Cardoso Marinho, 54
- Por estar fazendo mecânica na vièi
noblica no auto de carga aberto, marca
Ford -,C8.939 de sua propriedade
rente - Multa de Cr$ 1.000,00.

N. 581-68 - Manoel Fernandes Soa-
res - Praia de São Cristovão, 364 -
Pcr estar fazendo mecânica na via pó•
biica no auto de passageiros cair areia
marca Chevroiet, 58.257 em frente -
%/tuba de Cr$ 1.000,00.

N. 5.426.481 - Embaixador Dr.
júlio ;ardi - Rua Paissandu, 228 -

Requeira o próprio procurador e não
a firma de qual é socro.,

Processos:
N. 5.428.716-55 - Otávio de Sousa

Daniasceno. - Apresente fotografia do
veiculo com as mercadorias e obje:Js
apostos na forma habitual.,

POLICIA DE VIGILÂNCIA
DO DISTRITO FEDERAL

Serviço de Correspondência
Boletim n. 63, de 18 de março de 1955

Assuntos Gerais e de Admini.stração
ATOS DO DIRETOR

Remoções:
Removo:
Do 4-DV (3.050) para o 3-PV

(4.041), o guarda n. 1.773 - José
Ricardo de Oliveira, matricula 46.312.

Serviço de Expediente
BOLETIM N.° 66

De 23 de março de 1955
ATOS DO SECRETARIO GERAL
Portarias de 19 de março de 1955

N. 306:
O Secretário Geral de Educação e

Cultura resolve tornar sem efeito a
Portaria 306, de 10-3-55, que removeu
ia Escola Normal Camela Dutra para
.1 Departamento de Educação Comple-
:nentar, o professor de curso primário
- Aleth de Carvalho Assenço - ma-
tricula 65.180.

Portarias de 23 de março de 1955
N. 375:

O Secretário Geral de Educação e
Cultura resolve remover, do Serviço
de Administração para o Departamen-
o de Educação de Adultos, o oficial

administrativo, classe K - Adolfo Iná-
ele Bustarnante Meurer - Matricula
36.764.

N. 376:
Designar, para o Departamento de

Educação Técnico Profissional o au-
xiliar administrativo - ()lucro de Cas-

- Matr. 39.359.
N .377:	 -

Designar, para o Departamento de
Educação Primária, o professor de cur-
se primário - Nelson Menezes Avila
- Matr. 62.47.

N. 378:
Designar, para o Departamento de

Educação Primária, o professor de cur-
so primário, classe J - Ivette Daiha
- Matr. 76.635. .

N. 379:
Remover, do Serviço de Expediente

para o Departamento de História e Do-
cumentação, o zelador, classe J -
0A3l3v1a8 o.r José Teixeira - Matr. número

N. 380:
O Secretário Geral de Educação e

Cultura, de acôrdo com o processo
3. 001.144-55, resolve designar, o ad-
junto do Secretário Geral - Sama-
ritana Vieira Corrêa da Costa - Ma-
tricula 33.984.

O Diretor de Escola, padrão R -
Nelson Nunes da Costa - Matricula
3.325. e o Prof. Catedrático de-Curso
Normal, padrão Q - Celso Octavio
do Prado Kelly - Matricula 19 222,
para, como representes no Gabi-
nete do Secretário Geral, do Departa-
mento de Educação Primária e do Ins-
iituto de Educação, respectivamente
constituirem a Coinissão encarregada
dos Cursos de Especialização e de Ad-
Oe organizar projeto de restruturação
ministração Escolar, tendo em vista
a necessidade de atender à regula-

Do 3-PV '(4.041) para o 4-DV.
(3.050), o guarda n. 5 - Pedro Lo-
pes, matrícula 43.108.

Término de licença-prémio - Reas-
sunção de exercicio - Remoção:

À vista dos térmos do memorando mi-
mero 144-55, do ISA., determino ao
oficial de vigilância Nelson Barbo.sa
da Silva, matricula 28.730, que reas-
-sumam as suas funções no dia 20 do
Ws em trânsito, no 3-PV.

Boletim n. 65. de 21 de março de 1955

Assuntos Gerais e de Administração
ATOS DO DIRETOR

Remoções:
Removo:
Do, 10-DV (8.040) . para o -10-PV

(9.040) o guarda n. 1.734 - Macário
da Silva Leal Filho, matrícula 45.772.

Do 10-PV (9.040) para o 10-DV
(8.040) o guarda n. 1.741 - Amabi-

lio Neri dos Santos, matricula 6.351,

mentação do Registro de Profes.sórea
do Curso Normal.

N. 381:
Remover, do Departamento de Edu-

cação Técnico Profissional para o De-
partamento de Educação Complemen-
tar, o professor . de ensino térntco,cur-
so téenico. padrão O - Itala de Mo-
8ra2e.9s65 B. hering	 Matrícula número

DESPACHO DO CHEFE DO E.S.E.
Mercados Frigorifico Puga S.A.

"Merpuga (Processo número 3.300.657
de 1955).

Peretnpto. Arquive-se.
Retificação:

Boi. n.° 64 D.O. de 22-3-55
Portaria n.° 366
Leia-se: escriturário classe G.
Portaria n.° 367:
Leia-se: Geysa de Paula Lobo.
Portaria n.° 369:
L.ia-se: Departamento de Educação

Prin.ária 	
Em despachos do Sr. Secretário.
Leia-se: Of. n.° 57 InIstituto de

Educação (mocesso número 3.001.403
de 1955).

Edital ri.° 21 de 21-3-1955
Art. 6.° - Onde se lê:
"Art. 18 - Será considerada apro-

vada e, como tal, eliminada do Con-
curso, candidata que, ...

Leia-se: Art. 6.° - "Art. 10 -
Será considerada reprovar HM M-
Se^á coosiderada reprovada e, corno
tal, a geliminada do Concurso, a candi-d	

•
Departamento de Educação

Primária
•

O Diretor do Departamento de
Educação Primária, usando das atri-
buições que lhe confere a Resolu-
ção n.° 9-SGE, de 25 de janeiro de
1955, e, de acdrdo com as Instruçôfs
n.° 1-SGE de 10 de janeiro de 1955,
resolve:

N.° 973-DEP:
Remover, da escola 4-25 Fábio Fur-

tado da Luz núcleo 393 - para a es-
cola 4-1 Benjamin Constant núcleo
n.° 3.334 - o Diretor de escola pri-
mária municipal, padrão O - matrí-
cula n.° 21.808 - Ignez Bokel de
Oliveira Alves:

N.° 974-DEP:
Remover, da Sede do 27° D. E.,

núcleo 352, para a escola 3-2 Deodoro
núcleo n.° 2.342 - o diretor de escola
primária municipal, padrão O - ma-
tricula n.° 7.750 - Berta Fortunata
Males;

N.° 275-DEP:
Remover, da escola 1-28 Jonatas

Serrano núcleo 362, para a escola

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
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5-2 — Santarina núcleo 4.344 — o
diretor de escola primária municipal,
padrão O — matrícula n.° 1.495 —
Dates Guimarães Pio Pereira;

N.° 976-DE?:
Remover, da escola 7-4 Parque Pro-

letário n.° 1 núcleo 4.341, para a es-
cola 1-1 Alberto • Barth núcleo 3.348,
— o diretor de escola primária muni-
pai, padrão O — matrícula n.° 18.077
— marta Luiza Largue;

s	 N.° 977-DE?:
Remover, da escola 5-23 Sampaio

Correia núcleo 381, para a escola 11-3
— o diretor de escola primária muni-
cipal padrão O — matrícula núme-
ro 29 568 — Ondina da Cunha Nunes;

N.° 978-DE?:
• Remover, da Sede do 26 0 D. E.,
niltslisi 313. para a escola 1-5 Viscon-
de de Ouro Preto núcleo 4.335 — o
diretor de escola primária municipal
padrão O — matricula n.° 5.441 —
catbarina Gabriel Nassara;

N.' 979-DE?:
Remover, da escola 8-19 Professor

Fseraitnalle Dória núcleo 9.347, para
a ORVIla 6-5 Benedito Ottani núcleo
n.1 5.363. o diretor de escola primária
muntelnal, padrão O — matrícula tu:s-
alero "9 R67 — Flyta Pinto Seldl;

N° 9R0-DP:
Remover, da esco l a 5-27 — Augus-

to Vasconcelos núcleo n.° 379, para
a asceta 4-6 Portueal núcleo 5.347.
— o diretor de escola primária mu-
niciont. nadrão — matricula núme-
ro 20.402 — Celine Mendonça Mar-
ques

N." 991-DEP:
R.emover, da escola 1-22 Conde de

Afonso C elso núcleo n.o 9.358, para
a escola 9-6 Edmundo núcleo 5.331.
— n diretor de escola primária muni-
pai, padrão O — matrícula núme-
ro 14 960 — Carmela Dl Palma Car-
valho;

N.1 982-DE?:
Remover, da escola 8-27 Rainha Vi-

tona mieleo 336. para a escola 11-6
MI rsperidião Rosas núcleo núme-
ro 5 330 — o diretor, de escola pri-
mêria municinal, padrão O — matrí-
cula n." 10.999 — Vera Cruz.

N.° 983-DEP:
Remover, da escola 6-25 Ernesto

Frinnisconi núcleo 3(7) ,para a Sede
do '7° D. E., núcleo 5.346, ( guardan-
do a eriaeão do núcleo da escola
11-7 Almeida Garre, — o diretor de
escola primária municipal, padrão O
— matrícula n.° 21.744 — Laura Fer-
reira Porto:

N.' 444-DEP:
Remover ,da escsla 10-6 Humberto

de Campos núcleo n.° 6.365, para a
esco ta 3-10 Rio de Janeiro núcleo nú-
mero 3.335 — o diretor de escola pri-
mária municipal. padrão O — matri-
cula 21.302 — Francisca de Paula
Costa Duarte;

N. 983-DE?:
Remover, da escola ER-1 Alberto

Torres núcleo 384, para a escola 4-11
Professor Carneiro Ribeiro núcleo nú-
mero 7.349 — o diretor de escola pri-
mária municipal, padrão O — matrí-
cula n.° 19.627 — Nair Oliveira Bar-
bosa;

N.° 986-DE?:
Remover, da escola 6-28 Euclides

Roso núcleo n.° 363, para a escola
7-ti tide núcleo n.° 7.356 — o di-
retor de escoa primária municipal,
patirtio O — matricula n.° 21.796 —
Juracy Lisboa de Oliveira;

N.° 987-DEP:
Remover, da escala 2-28 Monteiro

Lobato núcleo 361, para a escola 4-14
João Kopke taucleo n. o 8.362, — o di-
retor de escola primária municipal,
padrão a — matrícula n.° 7.760 —
Odiada Costa Chagas;

N. 988-DE?:
Ilemover, da escola 6-22 Evangclina

D. Batista núcleo 9.395, para a es-
cola 5-15 Servolo de Limita núcleo
SOO, — o diretor de escola primária
municipal, padrão O — matrícula nú-
mero 19.854 — IoLancia Ganias Ramos
de Azevedo;

	

N. 989-DE?:	 -
Remover, da escola 10-30 Lotirdes

Lima Rocha núcleo n.° 213, para a
escola 6-16 Cruz e Souza núcleo nú-
mero 8.371, — o diretor de escola
primária municipal, padrão O — ma-
trícula n.o 21.842 — Olga Vasques
Feres;

N. 990-DE?:
Remover, da escola 6-25 Ramiz

Gaivão núcleo n.° 8.364, para a es-
cola 7-4 Parque Proletário n.° 1 nú-
cleo 4,344 — o diretor de escola pri-
mária municipal padrão O — matri-
cula n.° 24.417 — Lydia Machado
SVerneck;	 •

N. o 991-DE?:
Remover da escola 12-30 para a

escola 2-30 Professor Venáncio Filho
núcleo 342 — o diretor de escola pri-
mário municipal padrão O — matrí-
cula n.° 23.004 — Nair Viegas de
Oliveira (Of. n.° 7, de 7 de março
de 1935);

N°. 992-DE?:
Remover, da escola 5-21 núcleo

n.° 9.359, para a Sede do 21° D. E.,
núcleo 9.366 — o diretor de escola
primária municipal, padrão O — ma-
tricula n.° 21.231 — Maria Salvater-
ra Dutra, (aguardando jubilação. Pro-
cesso n.° 1.006.847-55).

DESPACHOS DO -DIRETOR
Maria Aparecida Pires Ottoni e

Venda Thereza Mendonça Prado. —
Registre-se.

Clara Novaes Bastos — Registre-se
e apostile-se.

Antonio de Santa Rita Malta —
Conceda-se 211 via do registro perma-
nente.

Carlos Angusto Damasceno Duarte
— Carmern Pazes Soares — Closio
da Silva Rodrigues Ely Mendes —
tido Nascimento Alves — Maria Lui-
za Tabuquint — Lêda Rodrigues da
Costa — 1..Ada Soares — Maria Pia
Peessoa Duarte — Marilda Pimentel
Ribeiro — Nelma Froitas Muniz —
Norma Gomes — Norma Pimentel Ri-
beiro da Silva e Vilma Thereza Rodri-
sues do Couto. — Registre-se pro-
visóriamente.

Estabelecimentos:
Escola Gutemberg — Registre-se

provisbriamente.
Colégio Externo São José. — Con-

ceda-se apostila, de direção.
Processos arquivados por peremp-

ção:
Nome	 Processo

Américo Limes Serrano 	 3.308.917
Leodocio Guaranacy de

Albuquerque 	  3.309.485
Lourdes Maria Antunes

Morgado 	  3.305 122
Lucia Penna Aarão Reis 3.308.246
Maria de Lourdes de Sousa

Leão Jellinek	 	  3.308.513
Marina Gutman 	  3.304.514
Vicencina Cecilia Barbeza 3.307.176

Setor de Contrôle e Orientação
do Ensino Particular Primário

Programe para as Proras de Sufi-
ciência organizado pelo Departamento
de Educação Primária de acôrdo com
os artigos 63 e 68 das Instruções I1Q-
mero 7 de 4 de feveretro de 1952 e
anrovada pelo Secretário-Geral de
Educação e Cultura.

LINGUAGEM
A — Composição

1 — Descrição e interpretação de
gravuras.

2 — Descrição de lugares, cenas
festas, comemorações e filints.

3 — Organizaeão de contos com ele-
mentos determinadas.

4 — Redação de cartas e bilhetes.
5 — Redação de convites, agradeci

mentos, telegramas, relatórios
requernocntos.

B — Gramática
1 —. Alfabeto, vogais e consoatiSes:

grupos vocálicos e consanantais
— Disrainas. Silabas, classificação

dos vocábulos quanto ao número

de silabas e acentuação tõnica,
notações léxicas e cintática.S.

— Sinónimos e antónimos.
— Categorias gramaticais.
— Gênero, número e grão.
— Verbos regulares e irregulares.

Conjugação. Vozes do verbo.
— Concordáncia nominal e 'verbal.
— Regência nominal e verbal.

Crase.
— Composição e derivação das pa-

lavras.
— A oração. Sujeito, predicado e

complementos.
— Período de duas orações.
— Valor das orações suostantivas,

adjetivas e adverbiais,
— Análise sintática.

MATEMÁTICA
A — Numeração

— Numeração falada e numeração
escrita. Número e algarismo.
Algarismos arábicos e romanos
Sistema decimal de numeração.
Valor absoluto e valor relativo
dos algarismos. O zero. Ordens
e classes.

— Leitura e escrita dos números.
Sistema de numeração- romana;
leitura e escrita de números ro-
manos.

— Conceito de número. Número
inteiro, número fracionário. Nú-
mero concreto, número obstrato.
Número cardinais, números or-
dinais.

B — Operações com inteiros
e decimais

— Adição, substração, multiplica-
ção e divisão com inteiros. Co-
nhecimento da nomeciatura re-
lativa às quatro operações.
Propriedades da sorna, da sub-
tração, da multiplicação e da
divisão. Prova real e dos noves.
Multiplicação e divisão por 10
e suas potências.

— Números decimais. Leituras e
escrita. Adição, subtração, mul-
tiplicação e divisão com núme-
ros decimais. Multiplicação e
divisão de mimei-os decimais por
10 e suas potências.

— Resolução de expressões com as
quatro operações (números in-
teiros e decimais). Uso de ex-
pressões para indicar a resolu-
ção de problemas.

— Potência e raiz. Quadrado e
cuoo. Raiz quadrada.
C — Múlt,plos e divisores

— Divisibilidade. Regra dos 9 apli-
cada às quatro operações; seu
valor relativo como prova.

— Números primos e números
múltiplos. Números primos en-
tre si. Decomposição de um nú-
mero em fatores primos.

— Mínimo múltiplo comum. Maior
divisor comum.

D — Frações
— Frações ordinárias e frações de-

cimais. Conversão de frações
em números decimais e vice-
versa .

— Nomeclatura dos têrmos das
frações ordinárias. Leitura e
escrita de fraeões. Fração pró-
pria e imprópria Inteiro sob a
forma de fração. Numero misto
conversão em fração imprópria
e vice-versa.

— As quatros operOçães, com fra-
ções e com números mistos.

— Principais propriedades das tra-
ções. Simplificação de frações
frações redutíveis e irredutíveis
equivalência de frações. 	 .

— Inverso de uni inteiro. Frações
iv 

— Fração como razão entre duas
quantidades. Prodorço — Pra
prielidas.

- Cálculo cern grandews propor-
cionais

— Regra de tr,is imrllds. direta e
inversa; métodos de redução a
uniciacis e dia prol()IÇÕCS: com
paração dos dois mét,)das.

— Peraen,agem. A olic3,:',)5
cá.lcvlas com frir'5-' a '()fl t de

citry)is ao caculo da percenta-
gem.

3 — Juros simples, com emprêgo de
taxas fracionárias.

F — Sistema Métrico
1 — As unidades principais do siste-

ma métrico. Múltiplos e aula-
múltiplos Conversão das dife-
rentes do sistema métrico deci-
mal.

2 — A tonelada e o quintal métrico;
cálculos em relação ao quilogra-
ma.

3 — Conversão de jardas, pés e pole-
gadas a unidades do sistema
métrico decimal.

4 — Cálculo de perimetroS.
5 — Metro quadrado, definição

abreviatura. Múltiplos e sub-:
múltiplos do metro quadrado.
Símbolo. Reduções.

6 — Áreas dos quadriláteros e dO
triángulo.

7 — Metro cúbico, definição, abres
viatura. Múltiplos e submúltí-
pios do metro cúbico, usadoS e
não usados. Símbolos.

8 — Medidas de capacidade. Sim-
bolos. Reduções. Relação entre
medidas de capacidade e de vo-
lume. Conversões.

9 — Pêso e massa. (") Unidades
Símbolo. Reduções.

10 — O grão centlgrado, medida de
temperatura; leitura de termó-
metro; escrita de grátis e déci-
mos de gráus. íiG — Medidas de tempo

1 — Leitura e escrita de medidas 'de
tempo; uso de abreviaturas (*).

2 — Adição e subtração de números
com horas, minutos e segundos..

H — Sistema monetário; tran-
sações financeiras

1 — Leitura, escrita e cálculos cota
o emprègo de qualquer quatt•
tias.

2 — Aplicação dos conhecimentos de
-regra de três, percentagem, ju.
ros simples, abatimentos, lucros,
ordens de pagamento, depósitos,
cheques. Cálculos com taxas
fracionárias.

(') De acbrdo com o Decreto-Tatt
n.' 4.257, de 18 de junho de 1939

Recomenda-se a 'leitura das Rdos
loções n. os 8 e 10, da Secretaria-Geral
de Educação e Cultura ri a 21 'de
agõsto de 1941) e da Resolução n.° -16,
da Comissão de Metrologia de 25 d3
novembro de 7942, publicada no D. 0.
Seção I, de 28 de outubro de 1943,
pág. 16.027.
3 — Consultas à Tabela Price, para

cálculos relativos a gimprêstimon
e financiamentos.

4 — Cálculos de selos de recibos, k
vista de tabelas.

5	 Câmbio. Sistemas monetários e
conversões: França, Estados
Unidos, Portugal, Argentina e
Uruguai.

I — Geometria	 1
1 — Superfícies planas e curvas.
2 — Posição das linhas: horizontal,

vertical e inclinada.
3 — Linhas paralelas, perpendicula-

res e oblfounos.
4 — Angulos. Medidas de ângulos.

Abrevia turas
5 —	 e

6 — Quadriláteros.
7 — Prisma e pirátnide; o prateie.

pipedo.
Esfera, cilindro e Cone,

9 — Circulo,	 cireunferSncia,	 ralo,
diãmet ro, a rco, Retificação ob-
jetiva da circunferência.	 t

CONHECIMENTOS GERAIS
GEOGSSFIA

A — A rema no espaço,
1 — Astros.
2 — Terra: forma e movimento.

sixo e poios O dia e a noite; 951 es-
-1ções. Ctcicu i os da esfera terrestre.
tonas da esfera t errestre: clima
-andições de vida que as caractert-

um

3 — Pon tos cardiais o colaterais.
)rientação pel nascer e pelo por de
sat. pelo Cruzsira do Sul e pela bile-
Ma. As fases da Lua.

13 — O Mundo
1 — Os contioentes e os oceanos.
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Denominação dada aos acidentes
geográficos.

2 — Partes do miando. Distribui
ça.o, nos continentes, das trés raças
básicas: branca, amarela e negra.

3 .— Países da América e respecti-
lias capitais.

4 — Qaises da Europa e respecti-
vas capitais.

5 — Falses soberanos da Asia e da
Africa e respectivas capitais.

6 — Formas dc govérno.
C — Brasil

1 — Localização do Brasil na Amé-
rica. Limites.

2 — Divisão regional: Estados,
Territórios e respectivas capitais.

3 — Sistema orográfico brasileiro
Papel das montanhas na divisão das
águas e sua influência no clima.

4 — Sistema hidrográfico brasilei-
ro. Papel dos rios na irrigação das
terras.
• 5 — Baias portos , Ilhas e lagoas do
Brasil. Caracterização dos acidentes
geográficos estudados.

6 — Clima e produções caravteris-
tiras de cada Região. Riquezas do
Brasil: produção agrícola, pastoril e
mineral. Principais centros indus-
trais e comercas.

7 — Comércio: importação e expor-
taça°. Principais paises que mantém
relações comerciais com o Brasil.

8 — Transportes: terrestres, fluvi-
ais, marítimos e aéreos. Principais
estradas de terrc e de ropagem.

9 — Povo e lingua do Brasii — seus
principais elementos formadores. Ca-
racteristicas étnicas e culturais da
povo brasileiro. Folclore. Tipos ca
racteristicos das diferentes regiões do
Brasil. O cidadão brasileiro nato ou
naturalizado Nacionalização de es-
trangeiros. Direitos e deveres do ci.
cadão brasileiro.

10 — População brasileira. Recen-
seamento: importância e finalidades
O elemento estrangeiro: principais
correntes imigratórias. Paises que
mantêm relações culturais com o

D — Distrito -Federal
1 — Localização do Distrito Federai

no Brasil. População.
2 — Principais acidentes geográfi-

cos do Distrito Feuerai.
3 — Prinncmais produções indus-

triais e agrlcolas Importação e ex-
portaçac. Meio de transporte e co
munieacão. Estradas de ferro e de
rodagem.

E — A Cidade do Rio de Janeiro
1 — A cidade do Rio de Janeiro nu

D.strito Federai. Zonas e bairros
principais. Ruas praças, eculicios e
monumentos mais importantes da ci
daue.

— Pontos apraziveis. Turismo
como tatur de desenvolvimento da
ciciam Populaça°, Indústria e Co-
a:lir:MO.

3 — O Rio de Janeiro como sede
do Governo rem ral O Presmente
Republica e e Praiano els, Distrito Fe
dei-ai. • Metos de defesa da cidade tor.
ças armadas e siorporações ponlciais

STORM
A — Amera

1 — Noção geral , do inunde no sé,
cuio XV, antes do descobrimento Ia
America. As griume.s invençoes coma
tuteares que permitiram o surto das
granires na vegaçoes

2 — O descobrimento da América
aaaas piancipais,

B — Brasil s.:oh:Mia
1 — Descooruneato do Brasil: fã

tas pria cipais. A unpe,tneu4 da car.
ta de Peio Viu de C7arranha

— Os indigerias: seus costumes
or;.aniz.. cao social. caract•eristicas o-.
nans taça.o. vesoaariu e annientaça..)
armamentos e instrumentos musicais.
Os aventurados Caramurti e Joad
ft:amaino .

3 — Expediçães expioradaras. Fun
ou É áo de nov,aoes.

4 — Caprtanias nereditárias.
5 — Os trea primeiros goaernadoraa

gerais. Fundação da cidade de Salva-
dor e de São Paulo. Os jesuitas e a
3ate4uese: Nóbrega e Anchieta; An-
tônio Vieira e a escravidão do indí-
gena.

6 — Invasão dos franceses e funda-
zão da cidade do Rio de Janeiro. Os
cranceses no Maranhão.

7 — _Denominação espanhola. AS
.nvasões holandesas.

8 — Insurreição Pernambucana.
9 — Expansão territorial Tratado

de Tordesilhas. Entradas e Bandei-
ras.

10 — Idéias e tentativas de eman-
apação. Inconfidência Mineira.

C — Brasil Reino
1- — Transmigração da familia real

portuguesa para o Brasil. Rio de Ja-
neiro — sede da manorquia portugua-
sa. Elevação do Brasil a Reino. Vol-
ta de D. Joao VI a Portuga,.

2 — Reg—encia do piancipe D. Pe-
ara. O "Fico".

D — Brasil Império
1 — Independéncia do Brasil.
2 — , Abdicação: Governo Regen-

3 — Maioridade. Pacificação inter-
na. Segundo reinado: grandes me-
noramentos.

4 — Guerra do Paraguai.
5 — Libertação dos escravos: Lei

de Ventre Livre. Lei dcs Sexagena
elos a Lei Aurea. Abolicionistas no-
táveis.

E — Brasil República.
1 — Surto das idéias republicanas

no Brasil: Guerra dos Mascates. In-
confidencia Mineira. Farrapos. Con-
tederaçao do Equador.

2 — Proclamação da República
Republicanos notaveis.

3 — Instituiçáo da bandeira repu-
oricana. Disposições atuais referentes
ao seu uso. +*,

4 — Governos republicanos até os
Iras atuais. Referência a fatos e vul-
tos mais notavers. Governo atual.

5 — Caracteristicas essenciais do
regime demaerático. Au representa-
.05es populares. A Constituição Braa-
atieira,

6 —. Rio Moderno e Rio Antigo.
(•) Decreto n.° 4 545, de 31 de ju-

lho de 1942.
a'.IFiNCIAIS EXSICAS E -NATURAIS

A — Animais
1 — Caraateristicas do animal

como ser vivo. Adaptação ao meio
em que vive.

2 — Animais domésticos e selva-
gens.

3 — Vertebrados e invertebrados
.'lassilicaçao dos vertebrados. •

4 — Metamorfose. Mimetismo.
5 — Utilidade e nocividade dos ani-

mais em relação ao homem aos ou-
tros animais ea o vegetais Doenças
ransmassiveis pelos animais. Meios
te defesa.

6 — Constitturtao fisica do honram
Esqueleto. Músculos. Aparelhos e
uçues. Sistema nervoso. Órgãos dos
:entidos.

7 — O nemem e os Outros animais
.nstinto e Inteligência.

8 — Bons nábitos de saúde: asseio
s nmentaçao aepousu e recreação.

B — VEGETAIS
1 — Caraclaristicas do vegetal como

sei vivo. Adaptação ao meio em que
Ave.

Vegetais completos e inata-na:atas.
Partes do vegetai. Funções.
2 — Germinação.
3 — utilidade e nocivicitine dos ve-

saiais era relaçã ao homem, aos ani-
mais e aos outros vegetais.

Meles de defesa contra os vegetais
iociVOS.

C — TERRA
1 — Principais tipos de rochas In-

a-tração da i gua . Solos permeáveis
s impermeáveis. Regiões arar sas: Ge-
sertos.

2 — Solo P subsolo. Húmus. solo
irável. Lençóis d'água.

3 — Erosão. Ação do vente. das
.huvas e das correntes dia nes sõ-
bre a superfície da Terra. Recursos

para atenuar os efeitos da erosão-pro-
teção à terra arável.

4 — Características do mineral.
D — AGUA

1 — A água como elemento indispen-
sável à vida. Circulação da água no
organismo humano, nos animais, nos
vegetais e na terra.

2 — Ação erosiva das águas.
3 — Agua potável. Aguas minerais.

Qualidades. Moléstias transanissiveis
pela água. Purificação da água.

4 — Estados fisicos da água. Mu-
dança de estado.

5 — Vasos comunicar-lies. Abasteci-
mento d'água. Superfície livre dos li-
auidos; nivel da bõlha de ar.

6 — A Agua como fôrça motriz.
E — AR

1 — Necessidade de ar para os sê-
res vivos. Caracteristicas do ar. At-
mosfera. Pressik atmosférica.

Existência de ar na água e na terra.
Existência de poeira em suspensão

no ar.
2 — Dilatação do ar pela ação do

calôr. Dilatação do sólidos, líquidos
e gases.

3 — Movimento do ar. Corerntes
causadas pela diferença de tempera-
ura das diversas camadas dear.

F — TEMPO

1 — Aspecto do céu em função das
-ondições atmosféricas.

Sinais que prenunciam tempestade.
2 — Calôr e frio — termómetro.
3 — Instrumentos e aparelhos de

previsão cio tempo.
4 — Épocas de chuvas e de estia-

gem.
G — ASTROS

1 — Terra, Lua, Sol e outras estrêlas
Constelações.

2 — Aspectos da Lua — fases.
3 — O Sol fonte de luz e calôr.
4 — Radioatividade da luz solar.

11 — ELETRICIDADE
1 — Manifestação da eletricidade

ia natureza: a centelha, a faisca.
Eletricidade gerada por quedas

d'água. Eletricidade produzida por ele-
mentos químicos. Pilhas. Corrente elé-
trica.

2 — Utilização da energia elétrica
3 — Corpos bons e maus condutores

da eletricidade.
• I — MAQUINAS

1 — A Máquina como meio de taci-
l.tar e simplificar o trabalho.

2 — Máquinas sim ples e compos-
tas.

J — GRAVIDADE
L — MAGNETISMO

1 — Imans. Propriedade dos po-

2 — tmãs naturais. Electroimã.
agulha magnética. Bússola.

M — SOM
1 — Tra astmiss-Sn do som. Valoci-

l aia	 no ar.
2 —
3 — Aparelha auditivo.

N — Luz
1 — Fana— de ma
2 — Luz branca. Decomposição Ar-

-o-iris.
3 — Preparação da luz Espelhos.
4 — Reflexa da luz. Espelhos.
5 — P afrara o da luz.
II —	 rina "os transparentes

s transai-ota s, sambra.
7 — Ienes inas ramentos de attan

Naarea-o de proieçao. Câmara fot o -
--a fica

— Gl a ba açular — câmara foto
-ráfica natural.

De-^ ,4 2rn p n+n do Erlunar.lão
Ténnirn-Prnfissional

'3'etIrn n. 74 de 72 de março de 1955

ATOS DO DIRETOR
O Direor do Denar famento de Ech

-ação Técnico Pro rks'onal devidamen
'e atitorizKlo Delo Esmo. Sr. Secret
rio Geral de Educaçâo e Cultura, ta-

'solve expedir as seguintes portarias:'
Oficio it. 71-DET, de 16 de março"

de 1955.
Designando os professores de Cultu-

ra Técnica do 3-ET, núcleo 1.261.
Serviço de Correspondência para os se-
guintes Estabelecimentos técnicos:
Escola Comercial Amaro Cavakanti,

núcleo 2.260
317 — Dulce Tude de Mateus 1os

Santos, matricula 2.935.
318 — Ema Ferreira Mansure, ma-

tricula 1.449.
319 — Enif. Nioac de Sousa, matria

'fula 25.846.
320 — ucilia de Araújo Belfort VI,

eira, matricula 32.453.
Ginásio Municipal Bento Ribeiro,

Núcleo 8.260
321 — Beatriz Rocha, matricula

mero 3.228.
322 — Maria Moreira Rafael, ma-

tricula 20.271.
323 — Maria Umbelina Pinho de

Seix as, matricula 20.288.
324 — Rosa Teixeira de Barros, ma.*

tricula 30.747.
325 — Manha Pientznauer, matricula

39.809.
326 — Maria da Glória David Ba.

talha. matricula 46.571.
Ginásio Manicipal Visconde de Cairá,

Núcleo 7.262
763.62570.— Antonieta Duarte, matricula

328.	 Maria de I. ourdes Cabral.
matriea la 7. 455.

Ginásio Municipal joão Alfredo
Núcleo 6.260

329 — Rubens Cassa, matricula :A-
mero 27.177.

 Industrial  Princesa Isabel, "
Núcleo-260	 .1

330 — 3nidéa Peixeco Sucena, ma-
gicala 30.236.

331 — Arminda de Almeida Pires..
matricula 25.838.

332 — Celeste Cunha Pires, matrío
-.ula 25.849.

333 — luraci Lacerda, matricula ar-,
nero 25.833,

334 — Hercilia Cruz da Silva, ma-.
.ricula 60.410.
Colégio Municipal Pardo de Frontiry

Núcleo 5.262
335 — Carmen Pinheiro, matriculei

2. 909.
336 — Helena Gama LM°, matri-

:.ula 2.941.
337 — Isabel de Góes Bezerra, rasa

gicula 2.933.
338 — Maria Augusta Coimbra Tei-

feira, matricula 2.914.
339 — Natercia Carvalho AragÃo.

matricula 30.235.
340 — N.Vddomira Caparice do Vale.,

matricula 2.939.
341 — Plerenice Martins Olímpio, ma-9

-ácida 60.506.
342 — Dianira do Prado Vívian

matricula 48.675.
343 — Eleodiva Batista Tourinha

matricula 74 385.
314 — Elza Leal Soares, matricula

25.847.
345 — Hortência Barbosa Raton, ma.

ticula 68.033.
346 — Maria Lisboba de Moraes

natri,:taa 31 .234.
347 — i4iria Zenaide Godoy Klass

..itricv.a 74.304.
348 — Vera Cardoso de Lima, ma

r'cuia %4.297,
349 — Amelia Braga Sales, matri

n mia 67.911.
Escola feenica R:oadávia Correa,

Núcleo 3 260
349 — Antonieta Cesar Machadc

natricula 25.832.
350 — Carmen Lopes, matricula né

peru 21.09ó.
351 — má Coimbra, matricula ai

mero le.207.
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GINASIO MUNICIPAL PROP'ESSOR
CLOVIS MONTEIRO, NUCLICO 9.281

N. 393 - Henriqueta Raymunda le
Aguiar Martyrea - Matrícula 1.444.

ESCOLA INDUSTRIAL P"ERREIRA
VIANNA, NUCLE0 5-180

N. 394 - Elisto de Medeiros Pires
- Matricula 8.979.

N. 395 - Theodorino Rodrigues Pe-
reira - Matrícula 60.260.

11n•••n

COLÉGIO MUNICIPAL PROFESSOR
DALTRO SANTOS, N1CLE0 9.282
N. 396 - Ida Kussa - Matricula

74.040.

COLÉGIO MUNICIPAL BARÃO DO
RIO BRANCO, NUCLE0 261

N. 197 - Marina Carneiro dos Rios
- Matrícula 85.394.

DESPACHOS DO DIRETOR
Wilson Sabe - Registre-se, provi-

sõriamente.
Fernandina Tavares Filgueiras -

Autorizo, devendo, porém: o requeren-
te legalizar sua situação em época
oportuna.

RETIFICAÇÃO Do BOLETIM NU-
MERO 18 DE 7-3-55

Portaria ti.* 198:
Onde se le: Escola Técnica Viscon-

de de Maud, leia-se: Colégio ?Juntei-
pai, Professor Daltro Santos, núcleo
9.282.

Portaria n.* 215:
Onde se lê: Escola Industrial Fer-

reira Viana, leia-se: Colégio Munici-
pal Professor Daltro Santos, núcleo
9.282.

RETIFICAÇA0 Do BOLETIM N.° 21
DE 16-3-55

Portaria n.° 231: •
Onde se 16: Colégio Municipal Pro-

fessor Daltro Santos, teia-se:• Gildurio
Municipal Professor Clóvis Monteiro,
núcleo 9.261.

Portaria n.° 237:
Onde se lê: Ginásio Municipal Pro-

tenor Clóvis Monteiro leia-se: Colé-
gio Municipal professor Daltro San-
•os, núcleo 9.262.

Serviço de Expediente
Expediente de 23 de março de 1955

DESPACHOS DO SECREIARIO
GERAL

• Dia 21 de março de 1955
N. 4.015.495-55 - A Noticia -

Ao FSA. Autorizo, em termas. Fa-
ça-se o expediente devido.

N. 4.015.496-55 - O Dia - Idem
N. 4.015.501-55 - Jornal do &a-

sil 	 Idem.
N. 4.100.774-55 - Requtcção rte

Material n. 2-55 - FSA Aprovo
com a aceitação do preço assinalado
:ubricado a carmim, pelos membros da
FCM. procedendo-se na forma proposu
no pa-ecer de 18-3-55.

N. 4.100.781-55 - Gávea S.A. -
A FCM - Autorizo, em termos. Fa
ça-se o expediente devido.

N. 4 . 639. 165-54 - AM& O Sn% d
Falcão - De ac-Ordo com os parecere:
Io DRI e do DC13. restitua-se. em ter-
mos, a importância de Cr$ 1.730,8u
um mil, setecentos e trinta cruzeiros e

Jitenta centavos), observando-se o chs
losto na Lei 308-48.

N. -4.635.423-53 - Carteia Hipo
tecária e Imobiliala dd Clube Milita, -
De acÓrdo com os pareceres do DR1 e
lo DCB, restitua-se, em tértnas, a lin
liortaacia de Cr$ 4.560.00 l oa.tafro mi'
quinhentos e sessenta cruzeiros). obaer
vando-se o disposto na Lei 308-48.

Departamento de Educação
de Adultos

Boletim n.o 13, de 23 de março de 1955
ATOS DO DIRETOR

O Diretor do Departamento de Edu-
cação de Adultos, devidamente sura-
rindo pelo Sr. Secretário Geral, re-
solve:

Portaria n.0 '3:
Designar o Diretor de CCA, pel. O

José do Vale Nunes, matr. 38 594,
para o OCA 18-3 Presidente Eurico
Dutra, núcleo 7.395.

Departamento de História
e Documentacão

Boletim n.° 61. de •22 de março de 1955
DESPACHOS DO DIRETOR

Remeta-se ao Departamento da
Renda Imobiliária:

N.° 4.643.467-52 - Of. 2.391, do
D. C. Fiscal. - Sol. verificação.

Remeta-se ao Departamento do Pa-
trimónio:

A.° 4.457.472-54 - Guilherme Curt
Riam - G. transmissão.

N ° 3.700.349-55 - Rubens RtOeito
- Certidão.

Instituto de Pesquisas
Educacionais

Boletim 11.0 15. de 22 de março de 1935
ATO DO DIRETOR

Remoção
- Portaria 31.9 14:
O Diretor do Instituto de Nu:pisas

Educacionais devidamente atito:Caie
por despacho do, Exmo. Sr. Secret.ário
Geral de Educação di Cultura, eicaradc
np oficio n.° 55-IPZ de 17-3-55.

Resolve remover o medico padrao O
João Joaquim -Pirer de souza Ca n 3oe
matricula 33.296 do Serviço de An-
tropologia, núcleo 1.251. para o/3•:-•
viço de Ortofrenia e Psicologia, nú-
cleo 1.253.

N. 4.635.927-53 - Oscar Seller -
De • acordo com os pareceres do DR1
e do DCB, restitua-se, em- termos. a
importância de Cr$ 4.149,10 !quatro
mil, cento e quarenta e nove cruzeiro.:
e dez centavos).

N: 4.647.154-53 - Ernesto Garside
Fontes - De aceirdo coni os pareceres
do DRI. e do DCB. resstua-se, em ter-
mos. a importância de Cr$ N.579.54
(dezenove mil, quinhentos e seter.ta e
nove cruzeiros e cinquenta centnes41,
observando-se o disposto na Lei nu
mero 308-48:

N. 4.647.659-53 - Financial Adml
nistradora Ltda. -De aceirdo coei os
pareceres do DR1 e do DCB. restitua-
se. em temos. a miportancia le Cr$ .
3.562.80 (nes mil, quinhentos e temei
ta e dois cruzeiros e oitenta centavos I
observando -se o disposto na Lei mi
mero 308-48.

N. 4.618.964-52 - Laudelino Mar
tina - De *cardo com os pa Were,

DRI e do DCB. restitua-se. eu terrur
a importância de Cr$ 2.059.50 trinis
zinqüenta e nove cruzeiros e :Imitis-nu
:cot mos). observando-se o 1isposts O.
Lei 308•48.
N. 650.845 -52 - Fred e.icn Mar

tens - De ar-ardo com os pa: e ei es d.
DRI e do DCI3, restitua-se. no iiirmos
a Importância de Cr$ 4.192 20 iquat,
mil, setecentos e noventa e oclit cru
zeiros e vinte centavos). obse:vando-se

disposto na Lei 308-48.

Cr$
Loja 	 	 38.009,00
apaz Lamento 201 	 	 36.000.00
.par/emento 202 	 	 30.000,90

N. 4.602.220-55 - Nildo Russo -
tua Samin, 88 - Inclua-se - Cr$
)2.4010,G0 a partir de 1958, sendo:

c:4
Apartamento 101 	 	 2á . 400,00
Apartamento 201 	 	 26.400,00

N. 4.'001.310-125 - Alcino Slanc.ar-
dl - -Rua Mora - Prove o direito de
saspor do terreno.

N. 4.652.714-54 - Francisco de
Araújo Leitão - Rua Diluis, 67 -
.tetanquelse - Cr$ 30.30900 a par-
ar de 155.

N. 4.O2.455-55 - Homero António
Corréa - Rua Luiz Barualtio, 550
- Inclua-se - Cr$ 36.000X0 a partir'
ie 1955.

ti. 4 601.866-56 - Nestor José da
.311va - Rua Itapaci, 113 - Prove o
direito de dispor do terreno.

N. 4.602.128-55
ui -, 

Guilherme Ni-
colawsq - Rua Luiz Beitão. 380 -
aetifique-se - Cr$ 37.200,00 a partir
ae 1055.

N. 6.645.687-54 e outros - Maly
da Silva Paula e outros - Rua
Humberto de Campos, 766 - In-
cluam-se a partir de 1955, senda:

Cr$
32.4G0,6
15.900.00
18•0130,00
27.600.00
32.4011,00
21 600W)
23 400.00
42.000,00
45.500,1,0

• 21.800,00
23.400 00

1. 352 - Lucialia Oliveira de Lacerda.
Na/iniciais, 20 . 282.
I 353 - Noemia Morins Matos. ma-
trícula 2.919.
; 354 - Odete de Pino Camara. ma-
tricula 1.461.

355 - Alice de Sousa Ramos Soa-
res. matricula 1.457.
. 356- - Angela Peixoto de Castro.
matricula 1.447.

357 - Beatriz Lemos de Araújo, ma-
tricula 38.599.

358 - Bélgica Silva de Melo. ma-
tricula 34.996.

• 359 - Edith Borges de Oliveira.
niatricula 2.893.

360 - Elza Soares de Abreu, ma-
tricula 1.464.

361 - Ermelinda Guimarães. matti-
pula 1 458.
• 362 - Ester Farias Nazareth. matei-
Cuia 1.443.

363 - Leontina Brandartz, matei-

ula 1.465.
364 - Letteia Castro Azevedo, ma-

tricula 25.834.
, 365 - Maria Carolina Penha, ma.
tricala 1.453.

366 - Maria Rosado, matrícula na
mero 1.450.

367 - Maria de Lourdes Pereira
Simões. matricula 20.152.
Colégio Municipal Professor Mendes

• de Moraes. Núcleo 7.260
• 368 - Iulieta Baeta de Faria, ma-
tricula 20.279.

369 - Julleta Baeta de Pasta ma-
tdcula 74,183.

370 - Maria Elisa Guerra Barreto
•'ana, matricula 74.234.

ESCOLA INDUSTRIAL ORSINA DA
FONSECA, N1CLE0 5.281

* • Ir .371 - Alzira Lontra Machado
▪ Matricula 18.861.

N. 372 - Francisca Musa - Ma-
trícula 20.281.

. N. 373 - Edith Borges de Carva-
lho - Matrícula 98.823.

N. 374 - Maria José de SOU= Lis-
boa - matrícula ao 258.

N. 375 - marta Pereira de Sousa
4- Matrícula 19.982.

N. 376 - Zilda Martas Faria -
Matricula 63.851.

N. 377 - Dulce da Rocha Santos
▪ Matrícula 18.659.

N. 378- Cilada Kreyher - Ma-
tricula 18.656.

N. 379 - PantalLna Pinto - Ma-
tricula 20.281.

X. 380 - Antonieta Paiva 'Coelho
- Matricula 45.000.

N. 381 - &delta Grunewald da
Cunha - Matricula 20.268.

N. 382 - Ilka Mufarrej Vieira da
Cunha - Matricula 68.712.

N. 383 - Maria Thereza Link Ma-
deira - Matricula 20.272.

N. 384 - Odette Fernandes Fortu-
na - Matrícula 44.619.

N. 383 - Maria Luisa da Silva -
Mtertcula 38.578.

N. 388 - Maria das Mercês de Bar-
ros Sales - Matricula 18.645.

N. 387 - Olga da Costa Selem -
Matricula 18.846.

N. 388 - Zelia .Rodrigues Duarte
Silva - Matrícula 84.044.

N. 389 - Hilda Fontes da R.Jha
Vlanna - Matricula 78.539.

N. 390 - Maria da Conceição Pot-
ch de Carvalho e Silva - Matricula
'13.949.

N. 391 - Evangelina da Rosa 01-
ticica - Matricula 2.911.

N. 392 - Maria Amelia Torrei Ri-
beire de Castro - Matricula 18.648.

•

SECRETARIA GERAL
'DE FINANÇAS.

N. 1.014.393-51 - Licença-prêmios
- Concedida ao Escriturário classe L.
mat. 6.116 - Irene Gonzaga' . Araújo.
Ao DTS. Autorizo.

N. 4.511.!94-50 - TOM Al‘ta Mi-
gado - Ao FSA. Autorizo, ma t2rinaa
- Faça-se o expediente devido.

Retificação
Diário Oficial de 21-3-955 - pág na.

nero 1.448.
Onde se le: do DRD e do DC7. -

Leia-se: 4.512.695-54 - De aceirdo
io DRD e do DCB.

Onde se lê: do DRD e do DSB -
Ceia-se: 4.520.636-54 - -De *cardo
do DRD e • do DCB.

Onde se le: 4.041.159-54 - Leia-se:
1.014.159-54.

Na retificação (dos despulo) dr.s
3-3-55 publicado no D.O. 4e 21-3-53
- Onde se lê:
ATOS DO SECRETARIO GERAL

• Leia-se:
ExPediente de 7 de março de 1955

BOLETIM N,‘" 34
DESPACHOS DO SECRETARIO

GERAL
Dia 4 de março de 1955

N. 4.603.434-55 e outros - &ralha
.1a Silva baldão - Rua Tenente Cie-
.o Campeio, 667 - Incluam-se a par-
ar de 1958, sendo:

Apartamento 101
Apartamento 102
Apartamento 103
Apartamento "104
Apartamento 201
Apartamento 202
Apartamento 203
Apartamento 204
Apartamento 301
Apartamento 302
Apartamento 303
Apartsmento 304 	 	 37.600.U0

N. 4.602.129-55 - Francisco Teles
fe Almeida - Rua Cindido Benicto
n.o 407 - Retifique-se - Cr$ ....
8.0003)0 a partir de 1955.
ti: 4.602.131-55 - Leoa Grunberg

Monte - Rua Aladin", 20, casa 1 -
tnclua-se - Cr$ 24.000,e0 a partir de
-955.

N. 4.602.134-55 - Leon Grunberg
Monte - Rua Aladin 20. casa 4
- Inclua se - Cr$ 24. DOOM a Par-
ir de 1955.
N. 4.614.138-55 - José doe Sin-

os Carrancio - Rua Cc.nde de Agro-
:olmo n.* 127 - Ret T flque-se - Cr$
.6 010,90 a earar de 1350.



Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento
Apartamento

101 	
102 	
103 	
104 	
105 	
106 	
201, 	
202 	
203 	
204. 	
206 	
206 	
301 	
302 	
303 	
304 	
304 	
306 	
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• N. 4.602.198-55 - ladino Papa
• Compareça para esclarecimentos.

*Expediente de 17 de março de 1955
N. 4.641.034-54 - Soc. Franco

Busileiro - Rua • 18 de Outubro, 1
- Reconsidero o despacho de 10 de
fevereiro de 1955 - Retifique-se -
Cr$ 108.e00,00 a partir de .1955.

N. 4.604.935-55 - Américo • Coe-
/hu da Luz - praça Santa Rosália
- e.itenere-se impeasto territorial a,
partir de 1952, a insciição 577.983.

N. 4.605.036-55 - António Rodri-
sues Angelo - Estrada Cachamorra
- Exonere-se impacto territorial a
partir ae 1955, a insc. 815.974.

N. 4.695.180-55 - Ernesto Comes
Ribeiro - Rua Iriguati, 186 - Re-
tifique-se - Cr$ 14.700,00 a partir
de 1956.

N. 4.605.203-55 - Celina LeVy da
Silea - Av. Automóvel Club, 2.638
- Inclua-se - Cr$ 34.809,00 a partir
ele 1955.

N. 4:604.233-55 - José Gonçalves
Al.ercon - Rua Eleuterio Mota, 465 -
Inclua-se - Cr$ 41.400,00 a partir •
de 1956.

N. 4.653.348-54 e outros - Gerson
Meerbaum e outros - Rua Ciai. Ri-
beiro da Costa n.* 84 - Incluam-se
a partir de 1956, sendo: - Aparta-
mentes 101 - 201 - 301 - 401 -
bei a- 601	 701 - 801 - 901 -
1.001 - 1.101 e 1.201 - Cr$ 	
175.600.00 çada apartamento.

N. 4.605.624-55 e outros António
Anterio Fernandes e outros - Rua
Maria José, 259 - Incluam-se as ca-
sas 1 a 22 a partir, de 1956, com o
V. t. de Cr$ 10.800,00 cada uma.

N. 4.648.477-53 - F. Castro pin-
to & Cia. Limitada - Rua Rarnalho
OrtigAo n.° 12 - Inclua-se - Cr$
740.800,00 a partir 'de 1955.

N. 4.618.129-54 - Menoel Joaquim,
Martins Corrêa - Rua General Bru-
ce n.° 761 - Exonere-se 12/24 im-
põeto 1955 ent 1956.

N. 4.629.956-53 . - José Gomes dos
Santos - Rua Monte Alegre - Eaco-

•seere-se .12/24 impéisto 1954 em 1955.
N. 4.644.546-53 - António de Oli-

veira Sobral - Rua Aarão Reis, -6
- Inclua-se - Cr$ 99.600,00 a partir
de 1955.

N. 4.624.275-54 -a- Amalia Guerra
liecker - Rua 24 de Outubro, 54 -
Reconsidero o despacho de 29 de de-
zembro de 1954.

- Retiliqut-se	 Cr$ 144. 020,00 a
partir de 1955.

N. 4.608.203-55 - Rua Aguiar Mo-
reira n.° 334 - Apresente ficha de
Inscrição.

N. 4.608.135-55 - António Rodri-
gues - Rua Boiaca, 47 - Inclua-se.
- Cr$ 2.400,00 a partir de 1955.

N. 4.603.472-55 - Juverial da Cos-
ta Granadeiro - Estrada do Pontal,
a-n. -' Exonere-se pagamento lin-
pego territorial a inseriçao número
879.203 em 1955.

N. 4 . 603 .473- 55 - Francisco Mo-
rais de Menezes - Estrada do Pon-
tal - Exonere-se pagamento impôs-
to territorial a inscrição 856.397 a
partir de 1955.

N. 4.603.859-55 - Joaquim Gomes
da. costa - Rua crumond. 38 - Re-
tifique-se - Cr$ 24.000,00 a partir
de 1956.

N. 4.608.211-55 - Stefania Wa-
Chulee - Raa Bauru, 108 - Apresen-
te ficha de inscriçáo.

N. 4.608.204-55 - Rua Major Rêgo
z.° 67 - .Apresente ficha de inscri-
ção.

N. 4.602.214-55 - Alfredo Kernpff
Guimarães ' - Estrada do Cafundá
1.080 - Apresente ficha de inscri-
ção.

N. 4.600.308-55 - Sebastião Au-
Susto Alves Monteiro Rua Coronel
Alencastro 25 - Retifique-se - Cr$
34.860,00. a partir de 1956.

N. 4.601.050-55 - Jair) Maria Lo-
Pet3 - Rua Irapua, 353 - Inclua-se
- Cr$ 9.900,00 a partir de 1955.

N. 4601.260-55 - Custódia Parei-
ri Lima - Rua Itapac.1, 617	 In-

clua-se - Cr$ 1.400,00 a partir de
1955.

N. 4.601.404-55 - José Coata -
Rua Bangú, 128, - Inclua-se - Cr$
15.300,00	 partir ele 1943.

N. 4.601.597-55 - António Ribei-
ro Novais - Rua Itagibai 697 - In-
clua-se - Cr$ 6.480,00 a . partir • de
1955. •

N. 4.601.766-55 - José Rodrigues
Martins - Rua Theotonio de Brito,
:71 - Retifique-se - Cr; 14.700,00 a
„iartir. de 1956.

N. 4.606.295-55 - Edna da Silva
,..?reitas - Rua Araguaia, 919 - In-
clua-se - Cr$ 14.400,00 a partir de.
1955.

N. 4.605.763-55 - José Martins de
Brito - Rua Godofredo Viana, 530
- Retifique-se - Cr$ . 48.000,00 a
partir de 1955.

N. 4.640.756-54 e outros - Moszek
3aranek e outras - Rua Visconde de
Ouro- Preto n.° 71, apt. C-01 - In-
lua-se --•- Cr$ 18:000,00 a partir de

1955.
N. 4.603.289-55 - Fabiana de OU-

eira Feijó - Inclua-se - Cr$ 	
11.700,00 apartir de 19.

N. 4 .606 . 942-55 •-• Paulo Borges
- Rua Maria Paulina Bivar, 212 -
inclua-se - Cr$ 19.200,00 a partir de
1958.

N. 4.652.556-54 - Edson Accioly
Pastor - Rua Agni - Exonere-se o
pavimento do impôsto exercício de
1951, a inscrição 619.146.

N. 4.652.447-54 - Manoel Inácio
de Menezes - Estradado Monteiro,
322 -.Prove o direito de dispor do
terreno.

N. 4.652.935-54 - João Vieira -
Rua Sargento Pinto de Oliveira, 30
- Junte planta baixa do prédio. •

N. 4.758 490-54 - Domingos Tei-
xeira - Rua Viatã, 28 - Compareça
;mira esclarecimentos.

N. 4.752.623-54 - Santiago Tava-
res - Rita Teixeira Ribeiro, 70-B -
Compareça para esclarecimentos. •

Expediente de 18 de março de 1955
N. 4.603.524-55 - José Magalhães

e outro - Rua São Miguel, 256 -
Retifique-se - Cr$ 75.600,00 a partir
de 1956.

N. 4.603.300-55 - Eniddio Afonso
Castanheira - Rua Conde de ~-
fim, 5 - Retifique-se - Cri 	
55.200,00 apartir de 1955.

N. 4.601.493-55 - Gastão Mendon-
ça Bitencourt - Rua Raul POMpeia,
n.° 58 - Retifique-se - Cr$ 	
144.000,00 a partir de 1956.

N. 4.640.007-54 - Joaquim Pereira
de oliveira - Rua Conde de Bon-
fim n.° 976 - Retifique-se - Cr$ 	
55.200,00 a partir de 1955.

N. 4.639.552-54 - Mauro e Rosah
Festa Campos - Rua Aristides Lóbo
n.° 118 - Exonere-Se 12/24 impesto
1954 em 1955:

N. 4.653.246-54 - Dinorah Sam-
paio de Siqueira - Av. Gomes Frei-
re, 602,, apt. 201 - Reconsidero o
despacho de 18 de março de 1954 -
Retifique-se - Cr$ 25.200,00 apar-
tir de 1955.

N. 4.654.048-54 - José Pereira da
Graça Couto - Estrada da Posse -
aatonere-se pagamento impOato exer-
cido de 1954, a imo. 536.095.

N. 4.653.454-54 - Jayme Martins
- Rua Oliveira Paiva, 245 In-
clua-se - Cr$ 17.400,00 a partir de
1955.

N. 4.852.713-54 t- -Olegário Seve-
rinoda Silva - Rua Eng. Itamar Ta-
vares, 150 - Inclua-se - Cr$ 	
15.000,00 a partir de 1955.

N. 4.652.560-54 - Edson Accioly
Pastor - Rua Maicuru - Exonere-se
pagamento impósto exercício .1954, a
inse. 649.138.
• N. 4.652.561-54 - Edson . Accioly
Pastor - Rua Malcuru - Exonere-se
pagamnto ~teto exercício de 1954,
ai/lu:riça° 649.137.

N. 4.52.562-54 - Edson •ocioly
Priator - Rua Maicuru - Exonere-se

paramento Impaste exercido de 19154,
a rnEc. 649.138.

N. 4.652.584-54 - Edson Accioly
Pastor - Rua Maicuru - xonere-se
pagamento impósto exercício 1954, a
iruic. 649.140.

N. 4.652.559-54 - Edson Accioly
Pastor - RuaMalcuru Exonere-se
pagamento impeeto exercício de 1954,
a inscrição 649.033.

N. 5.852.558-54 - Edson Accioly
Pastor - Rua Maicuru - Exonere-se
pagamento impósto exercício de 1954,
ainsc. 649.134.

N. 4.652.557-54 - Edson Accioly
Pastor - Rua Maicuru - Exonere-se
pagamento'impósto exare/cio de 1954,,
ainscrição 649.033.

N. 4.652.555-54 --- Edson - Accioly
Pastor --Rua Agal - Exonere-se pa-
gamento impósto exercício de 1954,"9.
insc. 849.145.	 •

N. 4.652.363-54- - José Pereira da
Cruz - Trav. Generosidade, 39 -
Compareça para esclarecimentos.

N. 4.602.686-55 - Maria Lopes Pi-
nheiro - Rua Nicaragua, 655, - Re-
tifique-se - Cr$ 36.000,00 a partir
1e 1956.

N. 4.602.730-55 - Joaquim .Vieira
-Exonere-se pagamento do imptisto
exercício de 1955, anise. 612.870.

N. 4.603.079-55 - Rua Amaral Coa
ta n.° 252 - Retifique-se - Cr$
9.600,00 a partir de 1955.
N 4.602:904-55 - António Liar-

lues - Rua Carimã, • 129 - Inclua-
se - Cr$ 12.000,00 a partir de 1955.

N. 4.602.855-55 - Eduardo Ferrei-
ra de Barros - Estrada do Tingun
sem número - Apresente carteira de
lavrador.

N. 4.600.207-55 - José António de
Oliveira - Rua Apoio, 320 - Retifi-
que-se - Cr5 24.000,00 a partir de
1956.

N. 4.602.518-55 - Euphemea Leo-
ne Habib - .Rua Corintia, 59 -
Retifique-se - Cr$ 38.000,00 a partir
de 1956.

N. 4.600.136-55 - Lula Arnaldo
Schweitzer - Rua Sá Ferreira, 96
apt. 702 - Retifique-se - Cr$ ••••.
60.000,00 apartir de 1956.

N. 4.600.106-55 - Silvio Galhar-
do deCastro Araújo - Retifique-se
- Cr$ 27.600,00 apartir de 1955.

N. 4.603.708-55 - Marla Edith To-
reli Piar! - Rua Fonseca Teles, 103
- Retifique-se - Cr$ 72.000,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.649.791-54 - Caiar Niemeyer
Soares Filho - Rua Jagandeiros, 28,
apt. 302 - Exonere-se 4/24 impósto
1954 em 1955.
N. 4.653.628-54 e •outros - Fia--

sio José Pareto - .Rua Conde de
Bonfim n.° 262 -• Retifique-se -
Cr! 172.800,00 a partir de 1955.

N. 4.653.379-54 - José Ferreira de
- Rua Bela n.° 929 - Retifique-

se - Cr$ 130.800,00 a partir de 1955.
N. 4.653.154-54 - José Paranhos

Frntenelli - Rua Sá Ferreira, 106,
apt. 501 - Retifique-se - Cr$
.02.000,00 a partir de 1955.

Na 4.634.542-54 - Aureo de Olivei-
ra Saraiva - Av. N. S. de Copa-
cabana n.° 80, apt. 404 - Retifique-se
- Cr$ 20.300,00 a partir de 1954.

N. 4.542.555-54 - Mário Ghiggl-
no - RuaVoluntários da Pátria, 193
casa 4 - Retifique-se - Cr$ 	
36.000,00 a partir de 1955.

N. 4.627.224-54 - Aryna Fragoso
Moutinho - Rua Saturnino de Brito,
n.° 168, apt. 102 - Junte a planta
baixa do apartamento.

N. 4.622.757-54 - Elza Lopes de
Araújo - Rua Estavas Júnior, 9, casa
n.o 6 - Compareça para esclarecimen-
tos.

N.. 4.622.11i-54 - Noemia Pinna
Carcy e outros - Rua Figueiredo Ma
galhães Exonere-se 8/24 impétato
1954,•em 1955.

N. 4.632.014-54 - Carka Foles-
huck	 Trav. Euclidea de Matos,
n.° 91 - Retifique-se - Cr$ 	
:8.000,00 it partir de 1955.

N. 4.631.215-54 - Afonso Pinto
Carneiro Jr. - Rua , Anita'

din.* 10, apt. 101 • - Exonere-se 8/24
impeoto 1954 em 1955.

N. 4.829.562-54 - Banco Hipotecá.
rio Lar-Brasileiro S. A. - Rua Pro-
fessor Estelita Uns - Exonere-se 5/24
impOsto 1954 em 1955.

N. 4.636.985-54 - Carlos António
de Oliveira - Rua Andre Rocha, 203
- Reconsidero odespacho de 9 de fe-
vereiro de1955 - Retifique-se - Cr$
73.200,00 a partir de 1955.

N. 4.637.206-54 - Olivia Sampaio
de Vasconcelos - Rua Judiam Araú-
jo n.° 321 - Apresente ficha' deinsari-
ção.

N. 4.602.690-55 e outros - João
vereiro de 1955 - Retifique-se - Cr$
Incluam-se a partir de 1956, sendo:

C ri •
32.400,00
30 .000,00009,00
30.000,00 ,
30. 000,00
30.000,00
32.409,00
32.400,00
30.000,00
30.000,00
30. 000,00
30.000,00
32.400,00
32.400,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30. 000,00
32.400,00
7.800,00

N. 4.601.345-55 e outros - José Luiz
Ellruesabal e outro - Rua da Procla-.
mação n.° 27 - Junte copia do P. A.
18.984.

N. 4.601.222-55 - J. Batista Cons-
truções Ltda. - Rua João Torquato
n.° 283 - Inclua-se - Cr$ 314.400,00
a partir de 1956.

N. 4.601.185-55 - Alyrio Gonçal-
ves - Rua Lambari, 333 - Reconsi-
dero o despacho de 2 de fevereiro de
1955 - Inclua-se - Cr$ 7.200,00 a.
rartir de 1955.

N. 4.602.665-55 - 1iarla Lopes P1-
ribeiro - Rua Nicaraguit; 649, casa 1
- Retifique-se - Cr$ 12.000,00 a
partir de 1956.

N. 4.802.453-55 -1 José Carlos Mala
Júnior - Rua das Camelias, 557 -.
Inclua-se - Cr$ 9.300,00 a partir de
1955.

N. 4.602.407-55*- Manoel Gouvèa -
Menezes - Rua Cherburgo - Exo-
nere-se impedto territorial exercido de
1955, a in.sc. 621.2C2.

N. 4.602.287-55 - Jacob Klinger
Rua ,Barreiros, 890 - Retifique-se -
Cr$ 103.200,00 a partir de 1955.

N. 4.602.249-55 - Paul Urichotto
Cmil Werizel - Rua Caraipe, 387 -,
Retifique-se - Cr$ 16.500,00 a partir

de'N1.9"4.602.135-55 - Leon Grumberg
Monte - Rua Aladi mn.° 20, casa 5
- Inclua-se - Cr$ 24.000,00 a piutir
le1955.

N. 4.616.605-54 - Isaac Grinstein
Monte - Rua Aladim n.° 20, casa 2
- Inclua-se - Cr$ 24.000,00 a partir
de 1955.

N. 4.643.954-54 - Américo António
dl :55 A6. - Av. Areia Branca, 1.417.-
Inelua-ge - Cr$ 9.600,00 a partir de

•
N. 7.505.868-49 e outro - Carlon

Penha Borges - Estrada do Cafun-
dá, 1.171 - Inclua-se - Cr$ ....
12.000,00 a partir de 1955.
N. 4.650.688-53 - Simão Pereira

- Rua Coerente, 81 - Junte o con-
trato de compra do terreno.

N. 4.639.646-52 - Armenio de Oli-
veira Teixeira - Rua Nicaragua, 370
- Unifiquem-se as insc. 408.076 e
419.397 a partir de 1963, com o v. t.
Cr$ 276.000,00.

N. 4.814.102-54 - Manuel Antó-
nio Abud - Av. João Ribeiro, 422 -
Inclua-se - Cr$ 66.000,00 a partir de
1955.

N. 4.602.130-55 - Casar Afonso
Castanheira - Rua Luiz Beltriião, 654
- Retifique-se - Cr$ 54.000,00 a Par-
tir de 1955.



14'. 4.652.146-54 - Manoel Augus-
to Dias Pereira - Estrada da Retiro,
n.° 324 - Retifique-se - Cr$ ....
35.400,00 apartlr de 1955.

N. 4.629.681-52 - Pedro Pinto de
Miranda - Rua Alvaro de Miranda,
58 - Junte o contrato particular fir-
mado em 4 de dezembro de 150.

N. 4.650.962-54 - Justino Alves
de Macedo - Rua Barreiros 880 -
Retifique-se - Cr$ 16.800,00 a partir
de 1953.

N. 4.603.298-55 - Manoel da Silva
- Rua Júlio Ribeiro n9 185 - Re-
tifique-se - Cr$ 80.400,00 a partir
de 1956.

N. 4.650. 759-54 - Antônio Mene-
zes - Rua Ribeiro de Andrade, 215
- Retifique-se - Cr$ 3.600,00 a par-
tir de 1995.

N. 4.650.714-54 - Armando Pinhei-
ro de Souza - Rua Maria Lopes,
n.° 489 - Retifique-se - Cr$ ....
22.200,00 a partir de 1955.

N. 4.650.252-54 - Theophilo José
Martins - Rua General José Eula-
lio n.° 240 - Inclua-se - Cr$ ••••
12.000,00 apartid de 1955.

N. 4.650.223-51 - Rua Abalra, 190
- Retifique-se - Cr$ 17.100,00 a par-
tir de 1996.

N. 4.638.250-54 - Dorval de Oli-
veira Gomes e outros - Rua Cinco de
Julho n.° 63 - Inclua-se - Cr$ ..
2.701.200,00 a partir de 1956, sendo:

Cr$
Apartamento 101 	 	 72.000,00
Apartamento 102 	 	 66.000,00
Apartamento 103 	 	 62 . 400,00
Apartamento 104 	 	 60.000,00
Apartamento 201 	 	 72.000,00
Apartamento 202 	 	 68. 400,00
Apartamento 203 	 	 66.000,00
Apartamento 204 	 	 66 .000.00
Apartamento 301 	 	 72 .000,00
Apartamento 302 	 	 66 . 000,00
Apartamento 303 	 	 62 . 400.00
Apartamento 304 	 	 66.000,00
Apartamento 401 	 	 66 000,00
Apartamento 402 	 	 66.000,00
Apartamento 403 	 	 60,000,00
Apartamente• 104 	 	 66 .000,01

Apartamento 501 	 	 72 . 000,90
Apartamento 502 	 	 72. 000,00
Apartamento 503 	 	 66.000,00
Apartamento 504 	 	 66.000,00
Apartamento 601 	 	 72.000.01'
Apartamento 602 	 	 72. 000,0C
Apartamento 603 	 	 66,000,00
Apartamento 601 	 	 66 . 000,00
Apartamento 701 	 	 66.000.0e
Apartamento 702 	 	 72.000,00
Apartamento 703 	 	 66 .000,00
Apartamento 704 	 	 66 .000.00
Apartamento 801 	 	 72 . 000,00
Apartamento 802 	 	 72. 000,00
Apartamento 803 	 	 66.000.0r
Apartamento 804 	 	 66.000,00
Apartamento 901 	 	 72 . 000,00
Apartamento 902 	 	 72.000,0r
Apartamento 903 	 	 66.000 00
Apartamento 904 	 	 66.000,00
Apartamento 1.001 	 	 '12 . 000,00
apartamento 1.002 	 	 72 . 000,01
Apartamento 1.003 	 	 66 000.0C
Apartamento 1.004 	 	 60 .000,0C

Expediente de 21 de março de 195!-
N. 4.610.637-55 - Camila Jannuz!

- Rua Prudente deMorais, 604 -
Retifique-se - Cr$ 66.000,00 a parti:
de 1955, sendo:
Apartamento 101 	 	 18 000,0(
Apartamento 201 	 	 48.000.0C

N. 4.607.784-55 - Paulo Philipp La-
ci e outro - Rua dos Invalidos, 19'
- Retifique-se - Cr$ 199.200,00 e
lartir de 1956.

N. 4 647.195-51 e outro - Henriquí
Augusto Soares - Rua Amalia, 72
apartamento 201 -	 - Cr;
o 800,110 apartir de 1955.
N. 4.648.587-54 - Rua Corrêa Sea

ra n.° 121 e 109 - Retifique-se o v.t
da insc ,304.552 a partir de 1954 par•
Cr$ 3.600.00 e da insc. 434.294 a pai
' i r de 1954 para Cr$ 33.000,00.

N. 4 648.565-54 - Carlos Raul Pa-
reto - Rua daProclamaçao, 144 -
Retifique-se o v. t. da inscriçao nú-
:nero 228 195 a partir de 1955 para
'71-$ 24.000,00 e da insc. 301 684 a par-
tir de 1951 para Cr$ 48.900,00, alterai]

ESTATÍSTICA
Do

COMÉRCIO EXTERIOR

Div. a.• 653 - Dosonibre - Janeiro a Draurrabro - 1951. $0,00

Div. a° 559 - Março - jauoiro a Uarço - 1951 	  45,00

Div. a 654 - Junho - Jaueiro • Junho - 1952 	  110,00

Div. n.° 567 - Bartiimbro	 ia/loiro • Setembro - 1932 	  60.00

Dit. a.° 677 - Daratubco - Janairo a Domo:abro - 1951 	  •,00

•

A VENDA t

Seção de Vendai: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1 : Ministério da Fazenda

Agência II 1 . Pretório

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reernb4lso Postal

•nnn•••n••n••nffillieennn•nn•n••
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'II. 4.601.785-55 - Altair Ferreira
- Estrada Intendente Magalhães,
1.059 -- Inclua-se Cr$ 10- 80000 a
partir de 1956.

N. 4.601.612-55 - João Gonçalves
- Rua Alves do Vale 136 - Retifi-
que-se - Cr$ 21.000,00 a partir de
956.
N. 4.601.571-55 - Manoel Batista

Júnior - Est. do Mendanha - Exo-
nele-se impôsto territorial exercido de
1951, a inse. 837.095.

N. 4.623.308-51 - Solange Virginia
da Silva Dias e outro - Rua Barão
de Mesquita, 8.57 - Retifique-se, nas
FF. II., o numero da vila.'

N. 4.614.449-54 - Joaquim Rodri-
gues Faria e outro - Rua Henrique
Sebald - Exonere-se a irise. 827.518,
do impôsto territorial, a partir de 1942
- Retifique-se o v. t. da inscrição
118.904, para Cr$ 30.000,00 a partir
de 1955.

Retifique-se' o v. t. da insc. núme-
ro 230.418, para Cr$ 2.400,00'a partir
de 1955.

N. 4.616 605-54	 Lsaac Grinsteln
- Rua Carolina Santos, 132 - Inde-
ferido.

N. 4.639.936-54 - José Sant' Anua
de Oliveira - Rua Angatuba, 40 -
Retifique-se - Cr$ 11.100,00 a partir
de 1955.

N. 4.603.346-55 - Cortolano Mo-
reira Nery - Rua Borja. Reis, 398
- Declare querezide no Imóvel, não
possui outro no território nacional e
não o empregará para fins lucrati-
vos.

N. 4.603 315-55 - Joá Carlos Hen-
rlques - Rua Eng. Perra Chaves, 55
atp. 101 - Declare que reside no
imóvel, não possui outro no territó-
rio nacional e não o empregará para
fins lucrativos.

N. 4 642.801-51 e outros - Manoel
Vieira de Castra - Rua Cordovil, 966
- Incluam-se a partir de 1955, sen-
do:

Cr$
N. 966 	

	
8.700,00

N. 906-A 	
	

7.200,00
N. 966-B 	

	
6.300,00

N. 966-C 	
	

5.760,00
N. 966-8 	

	
4.680,00

N. 4 644.189-54 - Durvalino de
Souza Rocha - Rua Jarstru, 130 -
Junte escritura d compra e venda.

N. 4.4352.789-54 - José ardoso dos
Santos - Rua Carlos Carvalho, 60,
apt. 614 - Transfira o imóvel para
seu nome.

N. 4.645.966-34 - Nair Cirna do
Almeida Mala - Av. Arapogi n o 143
- Retifique-se - Cr$ 72.000,00 a
partir de 1953.

N. 4.639 070-34 - RozandJ Gomes
de Aguiar - Estrada Capoeiras -
Apresente carteira de lavrador.

N. 4.600.656-55 - Rua Barir, 401 e
407 - Retifique-se - Cr$ 18.000,00 a
partir de 1935.

N. 4.60.648-55 - Rua Domingos Lo-
pes ra° 712 - Retifique-se - Crt

• 10.920,00 a partir de 1954.
N. 4.600.647-55 - Rua Domingos

Lopes n.o 101 - Retifique-se - Cr$
19.800,00 a partir de 1954,

N. 4 653.368-54 - Luiz Mário Pes-
soa de Queiroz Filgueira - Estrada
do Mendanha n° 1.445 - Proveu di-
reito dedispor do terreno.

N. 4.653.531-51 - Adriáo Ferreir4
Perto - Estrada da Estiva - Ame-
Write ficha de inscriçao.

N. 4.652.965-54 - Cezar David En-
tevro - Rua ruplassu, 541 - Re-
tifique-se - Cr$ 13.800,00 a parti'
de 1955.

N. 4 652.113-54 - Ibrahim Fim
- Rua Cherburgo n. o 43 e outro -
Retifique-se o v. t. da inscric3o nú-
mero 169.02(1 a partir de 1951 para
Cr$ 104 100,01 e altere se para Cr$ ..
216.000,03 a partir de 1956.

N. 4 652.496-54 - Joãa Argento
- Rua Costa Mendes, 94 - (mima-
se - Cr$ '37.200,00 a partir de 1956.

N. 4.552.233-54 - J. Davila St
tes - Rua Cintra. 616 - Facilite a
vistoria.,

do-se apartir de 1356 para Cr$ ... at
96.000,00.

- Cobrem l as multas de Cr$ ....
576,00 da insc. 301.681 e Cr$ 288,00 da
mu.. 228.195.

N. 4.643.309-51 - Armando Martina
Areias - Rua Maranga, 863 - Recon-
sidero o despacho de 21 de janeiro de
1955 - Insclua-se - Cr$ 20.400,00 a
oartir de 1955.

N. 4.647.844-51 - José Eugênio Pe-
reira - Rua Carinhinha n.° 923 -
Inclua-se - Cr$ 12.900,00 apartir de
1954.

N. 4.647.402-54 - Abel Simões Jú-
nior - Rua do Cajá ri. 1.118 - In-
clua-se - Cr$ 13.500,00 a parti rde
1955.

N. 4.646.665-51 - José Magalhães
- Rua Projetada 207, n9 117 - Com-
pareça para esclarecimentos.

N. 4.638.984-52 - Ginasio Damas-
ceno - Rua Gonzaga Bastos. 397 -
Retifique-se Cr$ 54.000,00 a partir
de 1952.

N. 4.626,513-53 - Graziela Lela dos
Sa-ntos Lima - Rua Clarlmundo de
Melo - Exonere-se 12/24 impôsto 1955
em 1956.-
N. 4.611.149-52 - Agostinho de Pina

- Rua Gualanazes, 67 e outro - Re-
tilique-se - Cr$ 130.000,00 a partir de
1953 e para Cr$ 150.000,00 a partir do
1955.

N. 4.648.919-52 - João Musettl -
Rua Cap. Teixeira, 211 - Retifique-
se- Cr$ 15.000,00 a partir de 1953 e
para Cr$ 25.200,00 a partir de 1954.

N. 4.646.486-54 - Joaquim Neves de
Paiva - Rua Emiti° de Menezes, 289
- Inclua-se - Cr$ 103.000,09 a partir
e 1956.
N. 4.634 252-51 - Francisco Martins

da Cunha - Rua Columbia, 224 -
Retifique-se -. Cr$ 150.000,00 a partir
de 1956.

N. 4 624.385-53 Altamlro de Al-
meida Pinto - Rua Maria . 1 ose -
Exonere-se 12/24 impdsto 1955 em..
1956.

N. 4.529 404-53 - Antonio da Fon-
seca Pereira - Rua Ourtque, 812 -
Inclua-s.-1 - Cr$ .30.000.e0 a 0 a4t1t de1954.

N. 4 647.259-53 - Imob. S. Jaao
L t da. - Rua Carintnnhi, 448 - In-
clua-se - Cr$ 5.700,50, a 13ar1 . r de
1955.

N 4.611.938-54 - Mercedes Cardo-
so Pereira e outros - Rua Aurora, 8
- Retifique-se - Cr$ 12.000,00 a Par-
tir de 1955

N. 4 636.647-54 - António Lino
Sant' Anna - Rua Nov'. Jrrunaletn,
- Compareça cara estaarectimu*-1 ,4, •

N 4 603 299-55 - Ernes'o do Pra-
do Ascoli - Rua Canitão Mim ,zes,
914 - Iletifione-se - Cr$ 42.005,00 a
rrrtir de 1956.

N. 4 615 675-54 ri-nitros - Laarn
Lemos eoutros - Rua Evaristo da
Vetra n° 35 - Incluam-se a par'ir de
1955, sendo:

Cr$	 .

	Apartamento	 201 	

33335

	

Apartamento	 905 	 	
66 . L)166)4:6'):'.i5;f:061110

	

Apartamento	 202 	

	

Apartamento	 '203 	

	

Apartamento	 204 	 	 6

	

Apartamento	 217 	

	

Apartamento	 211 	

	

Apartamento	 201 	

	

Apartamento	 219 	 	

:3tq5. sio
Apa	

)

00 09

32621 .. 0121(f,111:01..i00

	

Apartamento	 203 	 	

1

21. t100 00

2 

	

Anartamenta	 213 	

	

,A,Iplaarrttaatirtli ,esnnstoo	22 11	 19,200,00

	

,1 	 	
2(91103(0

19. 2(000

	

:nam,

narr

rttnarnmenerittoo	 2;
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15,, 	
N
i,	 tarnP nto	 210 	 	 19.80

19.200,01
4)00
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na . „:1t .*. ::: . 11:::rin
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20 496.00
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293761 111a1 na a" 00 ..noil 000

	

.NIEr' n ,,, ;s t‘ to	 019 	 	

R30,t ‘10140w1 .0%

21 000,00

A partamento	 V.? 	



23.004-54
16.749-54
16.647-54

N. 2.192-55
ferência.

N. 2.637-55
çâo fiscal do irn

N. 2.113-55
rência.	 -

N. 4.676-50
gência.

N. 1.929-55
eia.

N. 11.732-53
eia.

N. 2.797-55
N. 2.627-55

i954.
N. 2.586-55 -
N. 2.507-55
N. 2.997-55
N. 2.980-55
N. 3.066-55

crição.
N. 2.592465

éncia.
N. 2.693-55 -
N. 2.455-55

iamento.
N. 2.173-55

le taxação.
N. 2.163-55

cia.
N. 10.066-54

géncia.
N. 2.462-55 -

crição.
N. 24.436-52
N. 20.827-51
N. 2.846-55
N. 3.277-55 -

Ao do imóvel.
N. 3.163-55 -
N. 4.433-52 -
N. 2.342-55 -
N. 5.272-53 -
N. 17.700-54

.:ia.
N. 23.443-54

.ia.
N. 2.413-55
N. 1.372-55

sões.
N. 2.449-55

eia.
N. 2.127-55

de taxação.
N. 1.263-55
N. 15.304-54

espelho da guia
N. 2.284-55

sões.
N.
N.
N.

ia.
N. 312-55 -
N. 2.947-53
N. 23.882-54

'cauta.
N. 5.692-52

- Promova a trans4'

- Regularize a situa"
&d.
- Promova a tran.sfe0

!
- Satisfaça a cri-

- Satisfaça a exigén,

- Satisfaça a exigên,

- Inscreva o apt.
- Pague os debnos de

Pague os débitos.
- Transfira e. imóvel,
- Pague os débito..
- Pague os débitos.]

- Declare o n. da ias-

- Promova a transfe-

Retifique a irscriçãom
- Promova o eance-

- Promova mudan0

- Satisfaça a exigên

- Satisfaça a exi-

Retifique o n. da ias-

- Pague os débitos.
- Pague os débitos,

- Pague os Clitos.
Regularize a situa-

Retifique a inscrição.,
Satisfaça a exigência.,
Retifique a it.scrição,
Retifique a inscrição,

- Satisfaça a exigén,

- Satisfaça a exigén,

- Pague o débito. 41

- Retifique a dimen.

- Satisfaça a exigên4

- Promova mudança

- Pague o débil°.
- Faça constar no
as dimensões.

- Retifique as dimen,

- Pague os débitos,
- Pague os ("iras.
- Satisfaça a exigén4

Retifique a inscrição.
- Pague os débitos.
- Promova a trans-

- Pague os cla itos.

1582 Quinta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL "(Seção In'	 Março de 1955

'Apartamento	 311 	 	 36.000,00
Apartamento 312 	 	 21.000,00
Apartamen:p 313 	 	 21.000,00
,Apartamento	 314 	 	 19.200,00
Apartamento 315 	 	 19.200,00
.Apartamento	 316 	 	 19.200,00
Apartamento	 317 	 	 19,200,00
Apartamento	 318 	 	 19.200,00
Apartamento	 401 . 	 	 36.000,00
.Apartamento	 402 	 	 36.000,0t
Apartamento	 403 	 	 36.000,0t,
Apartamento 404 	 	 36.000,00
Apartamento 405 	 	 33.000,00
Apartamento	 406 	 	 27.000,00
Apartamento	 407 	 	 21.000,00
Apartamento	 408 	 	 38.000,00
Apartamento 409 	 	 21.000,00
Apartamento	 410 	 	 21.000,00
Apartamento	 411 	 	 21.00000
Apartamento	 412 	 	 21.000,00
Apartamento	 413 	 	 45.600,0
Apartamento	 414 	 	 19.200,00
Apartamento	 415 	 	 30.000,00
Apartamento	 416 	 	 19.200,00
Apartamento	 417 	 	 19.200,00
Apartamento	 418 	 	 30.000,00
Apartamento 501 	 	 20.400,00
Apartamento	 502 	 	 42.000,00
Apartamento	 503 	  .42. 000,00
Apartamento 504 	 	 20.400,00
Apartamento	 505 	 	 42 . 000,00
Apartamento	 506 	 	 27.000,e1
Apartamento	 507 	 	 21.000,00
Apartamento	 508 	 	 42.000,00
Apartamneto	 509 	 	 36 . 000,00
Apartamento	 510 	 	 21.000,00
Apartamento	 511 	 	 21 . 000,M
Apartamento	 512 	 	 21.000,00
Apartamento	 513 	 	 36.000,00
Apartamento 514 	 	 36.000,00
Apartamento	 515 	 	 19 . 200,00
Apartamento	 516 	 	 19.200,00
Apartamento	 517 	 	 19.200,00
Apartamento	 518 	 	 19.800,00
Apartamento	 601 	 	 42 003,00
Apartamento	 602 	 	 42.000,00
Apartamento	 603 	 	 42.000,00
Apartamento	 604 	 	 42 . 000,00
Apartamento 605 	 	 48 000,00
Apartamento	 606 	 	 42.000,00
Apartamento	 607 	 	 21.000.00
Apartamento	 698 	 	 21.000,00
Apartamento	 609 	 	 21.000,00
Apartamento	 610 	 	 36.090,00
Apartamento	 611 	 	 21.000,00
Apartamento	 612 	 	 21.000,00

Apartamento	 613 	 	 21 . 6U0,0t,
Apartamento	 614 	 	 36.400,uu
Apartamento 615 	 	 38.400,00
Apartamento	 616 	 	 38.1.40,0u
Apartamento	 617 	 	 38.40,00
Apartamento	 618 	 	 45.6i3O,U.
Apanamento	 701 	 	 20,400,0.
Apartamento	 702 	  ` 20.40,6u
Apartamento	 703 	 	 20.400,00
Apartamento	 704 	 	 20 400,00
Apartamento	 705 	 	 33,000,00
Apartamento	 008 	 	 27.0.0,00
Apartamento	 '707 	 	 21.000,00
Apartamento	 708 	 	 21.000,00
Apartamento	 709 	 	 21.000,00
Apartamento	 '710 	 	 36.(160,110
Apartamento	 711 	 	 21.030,00
Apartamento	 712 	 	 21.030,0.
Apartamento	 713 	 	 21.600,00
Apartamento	 714 	 	 30.000,00
Apartamento	 715 	 	 30 000,00
Apartamento	 716 	 	 30.000,00
Apartamento	 717 	 	 19.200 00
Apartamento	 718 	 	 19.800,00
Apartamento	 801 	 	 20 . 400,00
Apartamento	 802 	 	 36.000,00
Apartamento	 803 	 	 36.000,00
Apartamen to	804 	 	 20.400,00
Apartamneto 805 	 	 33 000,00
Apartamento	 806 	 	 42.000,00
Apartamento	 807 	 	 21.000,01'
Apartamento	 808 	 	 21.000,00
Apartamento	 809 	 	 21.000,00
Apartamento	 810 	 	 21.000,00
Apartamento	 811 	 	 21.000,00
.Apaaamento	 812 	 	 21.000,00
Apartamento	 813 	 	 36 . 000,00
Ae- atemento	 814 	 	 19.200,00rApartamento	 815 	 	 19.200,00
Apartamento	 816 	 	 30.000.00
Apartamento	 817 	 	 19 . 200 00
Apartamento	 818 	 	 30 000,00
Apartamento	 901 	 	 20.400.00
Apartamento	 902 	 	 20 400,00
Apartamento	 903 	 	 36.000,00

Apartamento 904 	
Apartamento 905 	
Apartamento 906 	
Apartamento 907 	
Apartamento 908 	
Apartamento 909 	
Apartamento 910 	
Apartamento 911 	
Apartamento 812 	
Apartamento	 913 	
Apartamento	 914 	
Apartamento 915 	
Apartamento 916 	
Apartamento	 917 	
Apartamento	 918 	
Apartamento 1 001 	
Apartamento 1 002 	
Apartamento 1.003 	
Apartamento 1.004 	
Apartamento 1.005 	
Apartamento 1.006 	
Apartamento 1.007 	
Apartamento 1.008 	
Apartamento 1.009 	
Apartamento 1.010 	
Apartamnto 1.011 	
Apartamento 1.012 	
Apartamento 1.013 	
Apartamento 1.014 	
Apartamento 1.015 	
Apartamento 1.016 	
Apartamento 1.017 	
Apartamento 1.018 	
Apartamento 1.101 	
Apartamento 1.102 	
Apartamento 1.103 	
Apartamento 1.104 	
Apartamento 1.105 	
Apartamento 1 106 	
Apartamento 1.107 	
Apartamento 1.108 	
Apartamento 1.109 	
Apartamento 1.110 	
Apartamento 1.111 	
Apartamento 1.112 	
Apartamento 1.113 	
Apartamento 1.114 	
Apartamento 1.115 	
Apartamento 1.116 	
Apartamento 1.117 	
Apartamento 1.118 	
Apartamento 1 201 	
Apartamento 1.202 	
Apartamento 1.203 	
Apartamento 1.204 	
Apartamento 1.205 	
Apartamento 1.206 	
Apartamento 1 208 	
Apartamento 1.209 	
Apartamento 1.210 	
Apartamento 1.211 	
Apartamento 1.212 	
Apartamento 1.213 	
Apartamento 1.214 	
Apartamento 1.215 	
Apartamento 1 216 	
Apartamento 1 217 	
Apartamento 1.218 	
Apartamento 1.301 	
Apartamento 1.302 	
Apartamento 1.333 	
Apartamento 1.304 	
Apartamento 1 305 	
Apartamento 1.306 	
Apartamento 1.307 	
Apartamento 1.308 	
Apartamento 1.309 	
Apartamento 1.310 	
Apartamento 1.311 	
Apartamento 1.312 	
Apartamento 1.313 	
Apartamento 1.314 	
Apartamento 1.315 	
Apartamento 1.316 	
Apartamento 1 317 	
Apartamento 1.318 	
Apartamento 1.401 	
Apartamento 1 .402 	
Apartamento 1.403 	
Apartamento 1.404 	
Apartamento 1 405 	
Apartamento 1.406 	
Apartamento 1.407 	
Apartamento 1 408 	
Apartamento 1 409 	
Apartamento 1 410 	
Apartamento 1.411 	
Apartamento 1 412 	
Apartamento 1 413 	
Apartamento 1.414 	
Apartamento 1 415 	
Apartamento 1.416 	

36.000,00
36.000,00
36. 000,00
36.000,00
36.000,00
36.000,00
21.000,00
21.000,00
21.000,00
21.600,00
30.000,00
30.600,00
19.200,00
19.200,00
19.800,00
20.400,00
20.400,00
20.400,00
36.000,00
33 . 000,00
27 . 000,00
36 000,00
21.000,00
21.000,00
21.000,09
21.000,00
21.000,00
21.600,00
19.200,00
19.200,00
19.200,00
30.000,00
30 . 000,00
20.400,00
20.400,00
36.000,00
36.000,00
33.000,00
27.000,00
36.000,00
36.000,00
21.000,00
21.000,00
36.000,00
36.000,00
21.600,00
19.200,00
19 200,00
19.200,00
19 .200,00
30.000,00
20 . 400,00
20 . 400,00
20 . 400,00
36 . 000,00
48.000,00
27.000,00
21 . 000,00
21 000,00
21 000,00
36.000,00
21, 000,00
36.000,00
.30.000,00
19.200,00
19.200,00
30 . 000,00
30.000,00
20 . 400,00
20.400,00
36 000,00
42.000.00
60.000,00
42.000,00
21.000,00
36.000,00
21.000,00'
21 . 000,00
21.000,00
36.000,00
36 . 000,00
19.200,00
42 . 000,00
36 . 000,00
42 000,00
19.800,00
39.600,00
36 . 000,00
20 . 400,00
20.400,00_
30.000,00
27.000,00
36 . 000,00
21.000,00
21 . 000,00
21.000,00
21 . 000,00
36.000,00
36.000,00
36. 000,00
19.200,00
19.200,00

Apartamento 1.417 	 	 19.200,00
Apartamento 1.418 	 	 19.800,09
Apartamento 1.501 	 	 20.400,00
Apartamento 1.502 	 	 20.400,00
Apartamento 1.503 	 	 20.400,00
Apartamento 1 504 	 	 20.400,00
Apartamento 1.505 	 	 48.000,00
Apartamento 1.506 	 	 27.000,00
Apartamento 1.507 	 	 21.000,00
Apartamento 1.508 	 	 92.000,00
Apartamento 1.509 	 	 21.000,00
Apartamento 1.510 	 	 21.000,00
Apartamento 1.511' 	 	 21.000,00
Apartamento 1.512 	 	 21.000,00
Apartamento 1.513 	 	 21.600,00
Apartamento 1.514 	 	 19.200,00
Apartamento 1.515	 .19.200,00
Apartamento 1.516 	 	 19.200,00
Apartamento 1.517 	 	 30.090,00
Apartamento 1.518 	 	 36.000,00
Apartamento 1.601 	 	 20.400,00
Apartamento 1.602 	 	 48.000,00
Apartamento 1.603 	 	 36.000,00
Apartamento 1.604 	 	 20.400,00
Apartamento 1.605 	 	 33.000,00
Apartamento 1.606 	 	 72.000,00
Apartamento 1.607 	 	 36.000,00
Apartamento 1.608 	 	 21.000,00
Apartamento 1.609 	 	 21.000,00
Apartamento 1.610 	 	 21.000,00
Apartamento 1.611 	 	 45.600,00
Apartamento 1.612 	 	 21 . 000,00
Apartamento 1.613 	 	 42.000,00
Apartamento 1.614 	 	 19.200,00
Apartamento 1.615 	 	 19.200,00
Apartamento 1.616 	 	 19.200,00
Apartamento 1.617 	 	 19.200,00
Apartamento 1 618 	 	 30.000,00
Apartamento 1.701 	 	 42 000,00
Apartamento 1.702 	 	 20.400,00
Apartamento 1.703 	 	 20.400,00
Apartamento 1.704 	 	 20.400,00
Apartamento 1.705 	 	 33.000,00
Apartamento 1.706 	 	 42.000,00
Apartamento 1.707 	 	 21 . 000,00
Apartamento 1.708 	 	 21.000,00
Apartamento 1.709 	 	 21.000,00
Apartamento 1.710 	 	 21 . 000,00
Apartamento 1.711 	 	 21.000,00
Apartamento 1.712 	 	 21.000,00
Apartamento 1.713 	 	 45.600.00
Apartamento 1.714 	 	 30.000,00
Apartamento 1.715 	 	 19.200,00
Apartamento 1.710 	 	 19.200,00
Apartamento 1. 70 7 	 	 19 200,09
Apartamento 1.718 	 	 19. 800.00
Apartamento 1.801 	 	 20.400,00
Apartamento 1.802 	 	 20.400,00
Apartamento 1.803 	 	 20.400,00
Apartamento 1.804 	 	 20 400,00
Apartamentq, 1.805 	 	 2.000.00
Apartamento 1 806 	 	 27.000,00
Apartamento 1 807 	 	 21.000,00
Apartamento 1 808 	 	 21 . 000.00
apartamento 1.809 	 	 21 . 000,00
Apartamento 1.810 	 	 21 . 000,00
Apartamento 1.811 	 	 21.000,00
Apartamento 1 812 	 	 21 000.00
Apartamento 1.813 	 	 21 600,00
Apartamento 1.814 	 	 30.000,00
Apakamento 1.815 	 	 19.20000
Apartamento 1,816 	 	 19 200.00
Apartamento 1.817 	 	 19.200.00
a par0^-ento 1.818 	 	 19 800.00
Loja e sóbre-loja 	  1 017.600,00

Rua Senador Dantas. 57 - Loja e
sôbre-loja - Cr$ 1.017.600,00.

- Retificando-se a partir de 1960,
sendo:
Rua Evaristo da Veiea. 35 - Loja e
sôbre-lota - Cr$ 1.353 600.00.

Rua Senador Dantas, 57 - Loja e
sôbre-loja - Cr$ 1.353.600,00.

Setor de Guias e TranSmis---,.

Expediente de 16 de março de 19...3
EXIGENCIA DO ENCARREGAM,'

N. 3.226-55 - Satisfaça a eu-
qência.

N. 3.227-55 - Satisfaçt a exi-
Onda. •

N. 4.435-55 - Inscreva o apt
N. 3.108-55 - Promova a insclu-

são do apt.
N. 2.712-55 - Inscreva o apt.
N. 1.275-53 - Declara o n, da ins

crição.
N. 1.166-55 - Pague o débito.

Dc: -tomento do Tesouro
BOLETIM N.• 22

Dia 16 de março de 1955

Licença:
Foi concedida pelo DPS, ecnforme

aublicação feita no D. Of. de 1 5-3 55.
- ao Auxiliar Administrativo ref. H
Maria do Carmo Bezerra de C:orvalho.
mat. 79.396, 1. 9 DA núcleo 1.491, ar,*

tigo 153 do Estatuto, no periodo de
10-3 a 31-3-55. 22 dias.

Prorrogação de licença:
Foi concedida pelo DPS. tonforms

miblicação feita no D. Of. de 14-3-55:
- ao Oficial Administrativo classe O
- Alvaro Soares de Souza c Melo.
nat. 4.991, 9.° DA - núcleo 8.480.
Id. 153 do Estatuto, no período de 9-3

11-3-55. 3 dias.
Alta de licença:

Foi concedida pelo DPS. cenforme
aublicação feita _no O. Of. de 14-3
- ao Oficial Administrativo classe O



N. 4.461.981-55
Ia Costa.

N. 4.467.988-55
Fuerstenthall.

N. 4.467.89-55
Campos.

N. 4.467.990-55
to Ferreira.

N. 4.467.991-55
soa Perpétuo.

N. 4.467.992-55
Giumarães.

Requeiram o pagamento de laudé-
mio, com firma reconhecida.

EXPEDIENTE DE 19-3-55
DESPACHOS DO DIRETOR
Processos:

N. 4.459.307-54 — Rodolpho do
Paeo Cabello.

Tendo em vista o despacho de 17-3
de 1935, do Sr. Secretário Geral de
Finanças, e considerando o disposto
no Decreto n. 10.947, de 19-8-51, de
acordo com a avaliação da C.P.D. de
9-3-55, para fins de remissão de fôr°
fixo o valor do imóvel Situado à Rua
Juan Pablo Duarte n. 33, em Cr$ ..
2.766.340,00 (Dois milhões setecentos
e sessenta e seis cruzeiros).

N. 4.467.828-55 — Anna Monteiro
de Paula
Certifique-se em têrmos.

N. 7.418.281-52—Antônio Gomes de
Vieira

Certifique-se, em têrmos.
N. 4.467.492-55 — Adelina Cam-

pesa de Nicole.
N. 4.455.315-53 — Angela Gebara.
N. 4 466 366-55 — Nelson Muniz

Nevares.
N. 4.467.794-55 — Adelina Ca:n-

nein de Nicola.
Lavre-se.
N. 4.456.252-54 — Raul Veip

Barros.
N. 4.456.253-54 — e outros. —

Raul Veiga de Barros.
Revalide-se em têrmos.
N, 4.467.674-55 — Serafim Bar-

‘-erkel da Costa.
N. 4.467.885-55	 Thomaz Zona.
N. 4.455.7e8-54 — Espólio de José

Ferreira da Cunha.
N. 4.455.023-54 — Manoel Castro.
Cobre-se.

EXPEDIENTE DE 21-3-5.5
DESPACHOS DO DIRETOR
Processos:

N. 4.465.708-54
reli! Canazio.

N. 4.4e8.00.1-55
Mendonça.

N. 4.450.496-53
Zagal°.

N. 4.467.565-55
Duarte.

N. 4.467.927-55
Botelho Júnior.

Cobre-se.
N. 4.467.911-55

Cunha Vieira Mac
Apostil e-se em tê
N. 4.406.692-49

de Castro Chaves.
N. 4.456.408-54
Revalide-se em t
N. 4.404.692-49

de Castro Chaves.
N. 4.467.725-55

R^eencle e outros.
4.463.612-54

rinue Alves dos Sa
N. 4.465.825-55

elosse Meigné.
Lavre-se.
N. 4 466.657-55

la Machado Libeni
N. 4.465.649-54

si.
Lavre-se.
N. 4.467.922-55

'oerg Aguiar.
/q . 4.432.622-52

N. 4.467.1O-55
Eaheira Pinto Ban

N 4 750.536-55
Cobre-se.

EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO SM,"
VIÇO DE REGISTRO E TetM-

BAMENTO

(1-P. M)
..dm 18 de março de 1954

Processos:
11‘. 4.449.671-53 — Espólio de Fre.

deri eo Oscar de Souza.
N. 4.468.069-55 — Lucia no Borges.
N. 4.460.256-54 — Massa Falida da

Cia. Brasileira de Construções.
Compareçam.
N. 4.463.347-54 — Pedro Kulloek C

outro.
Retifiquem a 3.a via da gua de

transmissão e a peticão de laudêmio,
quanto a fracão de terreno.

N. 4.463.736-5.4 — Maria Ranha-
da.

Restituam-se. mediante recibo.
N. 4.468.126-55 — Emigdio Spoll-

dom.
Requeira carta de aforamento para

a totalidade das frações que possui
no imóvel em causa juntando os ti-
tulas de propriedade referentes as
arvisições Anteriores.

N. 4.469.109-55 — Edmundo Cava-
neles da Silva.

N. 4.468.134-55 — John Renato
Amerel	 Schaefer.
Reguei= carta de aforamento.
N. 4 467 012-55 — José Novais e

gel mulher.
Declare na 35 vitt da Ailia de trans-

missão e na neticão de laudémio a
"ara na garage e Ittn!..e documento
arovindo que ao aoartnmento corres-
"onde uma va-za na garawe.

ar , d . 464.775-4 — Alzira Dlogo
Nil'etaPr eee e outros.

N. 4.465.350-54 — Arnaldo Pense-
es.

4.‘100	 — Maria Tereza
Corrén.

Retirem os alvarés.

-eat-T r-- exctas 00 rilrFE 00
VIÇO DEDE P.Frt.remn 0 E TOM-

BANfrivro
(1-3-1955)

Em 9 de março de 1955
Procreeos:

N. 4.465.285-54 — Renée d Oli-
veira.

Junte certidão do R G. de imo-
"eis provando a demolição.

'TXTr-eNCTP.S DO CHEFE DO gra-.
VIÇO DE CO"Ian•QPONDÊNCIA

(4-P. M)
Processos'

N. 4.461.407-54 — Ernesto Sabóle
de Albuquerque.

Cum pra o exigido em 12 de março
de 1954.

N. 4 1 63.667-59	 Deodoro	 Mat.
toa Teles.

Cumprt o exigido em 6 de dezem-
bro de 1954.

N. 4.468.127-55 — António ?luto
Bernardo.

N. 4.468.128-55 — Ffermann Harry
Kleiner.

N. 4.468.129-55 — João Saviano.
N. 4.468.130-55 — Bernardino

doen Mendes.
Requeiram o pagamento de laudê-

mio, com firma reconhecida.

EXPEDIENTE DE 10-3-55
EXIGÊNCIAS nn CHEFE Dx.

(I-P.M)
Em 19 de março de 1955

Processos:
N. 4.468.153-55 — Rosa Saio:W.4

Mazur.
Requeira earta de aforamento.
N. 4.455.117-54 — Agostinho Per.

re i rs de Soma.
Ret l flatte o titulo	 de propriecladt

quanto a medida da lateral esquerch
imóvel em causa.

N 4 451 (r9-53 —
ri de Caqtro.

NT . 4 . eg5 s!pAs
des P. de Lime.

N 4 4A7 tan-as	 7ita Fioréncio,

— Agripino Rocha

— Achim Hermann

— Carloc da Silva

Faustino " Augus-

- Alzira Leite Pes-

-- Ismael Mário

Carmella Bor-

- Maria Ursula de

— Palmira Ferreira

— Jayme Monteiro

— David Corrêa

— Maria Amélia da
hado.
rmos.
— Consuelo Caldas

— Anneta Bailaria
érmos.
— Consuelo Caldas

— José Coelho de

— Espólio de Hen-
atos.
- Marquerite Tre-

- Heloisa de Pau-
o.
— Antônio Nesta-

- Manoel Rolem-

- Osvaldo Miller

— Paulo Aedo
deira.

— Abel da Cruz.

Antônio Marna-

Marta de Lour-

•	 e

numta-retra
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*— Alvaro Soa res de Souza e Melo, ma-
trícula 4.991, 9, DA — núcleo 8.430,
a partir de 12-3-55.

Remoção:.
Pela Portaria d. 30, de 10-3-55, do

Sr. Secretário Geral de Finanças, pu-
blicada no D. Of. de 14-3-55, foi re-
movido do Serviço de Administração
para o Departamento do Tesouro, o
Servente. classe F — José Rufino Costa
mat. ri. 35.862.,

Designação:
Pela Portaria n, 27. de 5-3 .55, ao

Sr. Secretário Geral de Finanças, pu-
blicada no D. Of. de 12-3-55. foi de-
signado para ter exercido no Departa-
mento do Tesouro o Oficial Adminis-
trativo. classe I — Americo Gomes da
Silva França, mat. n. 46.069.

Licença-prémio:
Tendo em vista a autorização do Se-

nhor Secretário Geral de Finanças exa-
cada no Proc. n. 1.041.341-54, foi In
cluido na escala geral de licença-prémio
déste Departamento, o Escriturário clas-
se H — Minervina Alves de Lima. ma.
tricula 2.139. lotado no núcleo 2.480.
no periodo de 23-3- a 22-6-55. 3 meses;
tempo base que serviu para concessãe
da presente licença: de 2-10-45 a 30
de setembro de 1950.

Boletim de 14 de março de 1955
Renda dos Distritos de Arrecadação:

Total — Cr$ 4.823.278,10.
Receita do exercido:

Até esta data: 12 de março de 1955
— Cr$ 947.621.430,40.

Pagamentos realizados:
Total — Cr$ 7.245.524,50.

Boletim de 15 de março de 1955

Renda dos Distritos de Arrecadação:
Total: Cr$ 8.411.179,10,,

Receita do exercido:
Até esta data: 14 de março de 195

— Cr$ 956.051.609.50.
Pagamentos realizados:

Total — Cr$ 6.219.773.00.

Boletim de 16 de março de 1955

Renda dos Distritos de Arrecadaça..):
Total — Cr$ 12.282.282,60.

Rezeita do exercido:
Até esta data: 1,5 de março de 1955

— Cr$ 968.333.892.10.
Pagamentos realizados:

Total — Cr$ 4 .080.212,40..

Soletim de 17 de março de 1955
Renda dos Distritos de Arrecadação:

Total — Cr$ 9.040.886.90.
Receita do exercido:

Até esta data: lb de caarçod e 1955
— Cr$ 977.374.779.00. •

Pagamentos realizados:
Total — Cr$ 20, 867 .119,60.

Boletim de 18 de março de 1955

Renda dos Distritus de Arrecadação:
Total -- Cr$ 10.960.404,20.

Receita do exercido:
Até esta data: 17 de março de 1955

-- Cr$ 988 .335.183.20,
Pagamentos realizados:

Total — Cr$ 1 .868.381,70.

Departamento uo Patrimônio
EXPEDIENTE DE 18-3-55

DESPACHOS DO DIRETOR.
Processos:

et. 4.466.640-55 — Maria de Lour-
des P.axoto de Lima.

Lavre-se.
N. 4.433.259-52 — Sociedade Anô-

nima Vicente Fernandes.
Retifique-se.
N. 4 .467.180-55 — Zlta, Fiorêncio.
Lavre-se.
N. 4 46[1314-51 — Patrimônio Dom

• IVISSI da Diocesi de Niterói.

N. 4.467.814-55	 Oonçalo de
Vasconcellos.

N. 4.457.954-54 — JUlia de Jesus.
N. 4.456.823-54 — Delphio, da

Costa Delpech.
N. 4 . 456 .825-54 •—• Idem.
N. 4.464.076-54 — Herculano Mar-

tins da Cunha.
Cobre-se.

,
DESPACHOS DO DIRETOR.
Processos:

N. 4.449.132-53 — Alfredo Bastos
Magalhães.

Indeferido. — A retificação pedida
pelo requerente não pode ser feita na
certidão que, nesse particular, está
exatamente igual ao que consta do
termo assinado.

N. 4.467.699-55 — Alfredo Salomão
e outro.

Junte-se o processo de laudêmio e
prossiga-se.

e.xIGÊNCIAS DO CHEFE DO SER-
VIÇO DE ADMINISTRAÇA0 E

OBRAS
(2-P.M)

Processos:
N. 4.461.925-55 — Elisio Ferreira

Afonso.
Deferido. — Certifique-se em tér-

M10.3.
N. 761-55 — Jardim Hotel — João

Baptista Lima.
Compareça o interessado.
N. 4.401.082-49 — Narciso Montei-

ro.
Junte cópia do P. A. 19.390.

EXIGÊNCIAS DO CHtaee.1 DO SER-
VIÇO DE CORRESPONDÊNCIA

(4-P.M)
Processos:

N. 4.464.426-54 —
de Feitas.

Cumnra o exigido
de 1955.

N. 4.467.993-55
Magalhlies.

N. 4.497.957-55 — Rudolf Erich
East.

N. 4.467.958-55 — Chafich Foão
Zraick.

N. 4.467.959-55 — lVfichael James
Robinson.

N. 4.467.960-55 — Airton Leal.
N. 4.467.961-55 — Antônio Lemos.
N. 4 467.952-55 — Alberto Batista

Gonçalves.
N. 4.467.963-55 — Manoel Schuller

de Carvalho.
N. 4.467.964-55 — Alfonds Karl

Paul Wiessemann.
N. 4 467.965-55 — Edgard Joaquim

Ndhemar Jermann.
N. 4.467.966-55 --e Roberto de

Vasconcellos.
N. 4 467.967-55 — Carmine Parru-

do Gulo.
N. 4.481.968-55 — António Mes-

quita Júnior.
N. 4.467.969-55 — Sylviad de Mon-

te Sá.
N. 4.467.970-55 — Léa Goldbaeh.
N. 4.467.971-55 — Delphina De-

monte Sá.
N. 4.467.972-55 — Esperdlão de

Queiroz Lima.
N. 4 467.913-55 — Jerónimo Bat-

tiata Pires Leite.
N. 4.467.974-55 — Bárbara Mary

N. 4.467.975-55 — Justino Ribeiro
de Carvalho.

N. 4.467.976-55 — Joaquim de Ma-
cedo Fernandes.

N. 4 d fi'T . 977-55 — José Perez.
N. A. .467.918-55	 Margarete

Bayer.
N. 4.467.979-55 — Maria Katarina

Janzen.
N. 4.451.910-55 — Antonio D'Al-

awida Ramôa.
N. 4,467.981-55 — Ernest Steln.
N. 4,467.984-55 — Michael Jaines

Robinson.
N. 4.467.083-55 — Domingos Goa-

"eives.
N. 4.467.080-55 — Oscar Rodriauei,

Ferreira.

Manoel Marques

em 31 de Janeiro

— Rosa Almeida
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Compacta com urgtacia.
N. 4.467.492-55	 Adelina Cam-

peai,. de Nicola.
N. 4.46.366-55 — Nelson Munia

Nevares.
N. 4.466.825-55 — Marguerite Tre-

glosse Maigne.
N. 4.465.149-54 — Pedro Alceu

Genovez Giberti.
N. 4.463612-54 — Espólio de Hen-

rique Alves dos Santos.
N. 4.155.315-53 — Angela Gebara.
N. 4.467.725-55 — José Coelho de

Rezende e outros.—
— Compareçam para assinar carta

de aforamento.

EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO SER-
VIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E

•
OBRAS (2-P.M.)

Dia 22 de março de 1955

N. 4.464.710-54 — Caixa de Apo-
sentadoria e Pensóes de Serviços Pú-
blicos do -.Distrito Federal. — Facilite
a medição do imóvel, comparecendo
para fixar dia e hora.	 • •

N. 4.452.676-53 — Espólio de. Es-
méria Teireira da Silva. — Compareça
o representante legal, para declarar Por
escrito, o nome dos proprietários dos
imóveis confrontantes.

N. 4.467.028-55 — João Gentil de
Melo Araújo. — Compareça para fixar
dia e hora para assistir a medição.,

EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO SER-

VIÇO DE CORRESPONDÊNCIAS
(4-F.M.)

N.' 4.458.048-54 — Ernesto Sabota
de Albuquerque. — Cumpra o exigido
em 30 de lulho de 1954.

N. 4.46Z; .157-55 2.; José Rodrigues.
N. 4.468.158-55 — Jaime Guedes

Monte Alegre.

N. 4.468.159-55 ,--. Manoel And:é
Senos.

N. 4.468.160-55 — Alfredo Mina-
da.

N. 4.468.161-55 — Newaldo Seabra
de Lima.

N. 4.465.162.55 — Darei de Paiva
Antunes.

N. 4.468.163-55 — Jaime Berger e
outros.

— Requeiram o pagamento de lau-
démio, com firma reconhecida.

•

Departamento de Contabilidade

Expediente de 15 de março de 1955

DESPACHOS DO DIRETOR

Comérdo "e Indústria •Matos Rocha
3ocied‘de Anóninia — 5.000.677-55.

Construtora e Conservadora America
na Ltda. -- 6.024.247-53.

Empresa Técnica de Engenharia Li-
mitada - - 7.433.711-54,

José Bernardino Alves *— 7.900.583
de 1951.

Olivio Pinto de Carvalho. —
4.803.933-54,

Servir Engenharia Lida..—. 7.050.114
de 1934.

Tavares de Souza t Cia. Ltda. —
7.711./18-53.

— Autorizo, em tértnos.

5XIGÊNCIA DO CHEFE DO 1-03

Clube Escola eBrasil-Frèvo,	 .•..
'S.003.647-55. — Compareça.

FXIGÊNCIA DO CHEFE DO 2-03

Socopan — Sociedade Comercial Pan
Importadora Ltda. — 6.003.977-55: --
Nide o comprovante original do depó-
sito.	 .

X. 4.487.312-58 — Mauro Ulla •

Compareç.am para assinar a carta.
N. 4.488.069-55 — Luciano Borges.
N. 4.488.028-55 — Malvina de Oli-

veira Lindgren.
N. 4.485.682-54 — Aurora Lema

Dastosr.
N. 4.483.616-54 — Maria dos An-

jos de Souza.
N. 4.467.011-55 — Paif Magno do

Amaral.'
N. 4.482.037-54 — Anna Margarida

de Castro Xavier da Silveira.
Compareça corri urgéncia.
N. 4.460.499-54 — &aia Monteiro

Griffin e outras.
Declare na 3.a via da guia de trans-

missão o n. do apartamento em cons-
trução.

N. 4.448.454-55 — Cia. Geral Imo-
biliária.

Requeira carta de aforamento, jun-
tando o t ftulo de propriedade devida-
mente transcrito no R. G. de Imó-
veis e atualizado, quanto a constru-
ção do apartamento.

N. 4.488.820-55 — Gastão Rodri-
sues Vaz.
-Requeira carta de aforamento, jun-

tando o titulo de propriedade 4.evida-
mente transcrito no R. G. de Ima-
vela e atualizado. quanto a constru-
ção do apartamento e esclareça o va-
lor da transcrição.

er Serviço de Registro
e Tombamento

EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO 1-PM

Dia 21 de março de 1955

N. 4.466.712 -55 — Maria Elfria
Mota.

N. 4.466.635-55 — Atílio IVIaturno.
N. 4.465.901-55 — Maria José Nina

Danemberg;
N. 4.466.935-55 -- José Vasques

Plaza.
•— Compareçam para retirar a carta

de afoiamento. •
N. 4.456.251-54 e outros — Raul

Veiga de Barros. — Compareça apre;
sentando os selos devidos pela revaii
dat:ào do alvará.

N. .4.459 494-54 — Walderaar Pet
xoto Padrenosso. — Retire o alvará
revalidado.

Dia 22 de março de 1955
N. 4.464.140-54 — Abelardo Roças

Sobrinno.
' N. 4.424.976-51 — Ramiro Ribeiro

Et Cia. Ltda.
N. 4.464.197-54 — Companhia de

Imóveis do Rio de Janeiro.
N. 4.451.423-54 — aclimo Amaral

Agapito da Veiga e outros.

— Retirem o alvará.
N. 4.456.408-54 — Aneta Balarin.
N. 4.404.692-49 — Consuelo Caldas

de Casiro Chaves.
— Apresente os selos pela revalida-

ção do alvará.
N. 4.468.190-55 — Raul Mour5o

de Aariilo.. — Retifique a petição em
apreço qumto ao nome do posseiro do
imóvel em causa.

N. 68.595-46 — Cornrtanhia
cadora Nacional.	 Requeira a Com-
panhia a revalidação e retificação do
abará n. 7.403, de 11 de fevereiro d.
1947; juntando documento que pune
ter Benedito Orestes Corria da Costa
desistido da transação.

N. 4.4u7.640-55 — Banco Francès
e Italiano para a América do Sul So
ciedade Anónima. — Compareça npre•
sentando os selos devidos peia extração
da segund, via da carta de 'aforamento.

N. 4.460.386-54 — Manoel Alvaro
Alia.

N. 4 465.167-54 — Instituto de Aoo
sentadoria e Pensões dos Maritimos.

N. 4.465.166-54 — Ideia.
N. 4435 758,52 — Maria do Carmo

de Oliveira MiltOn.

• • I
Expediente de 17 ã março de 1952

DESPACHOS DO DIRETOR 41
Arlindo de Souza Importadora Ex41

portadora S.A. 6.033.324-54, 4i
Castro Santa Construtora Ledas

7.423.858-54.
Construtora Irmãos Pangela Leda.

2.001.218-53e
Philips Médica S.A,	 2.000.131

de 1955.	 íj*
Servia Engenharia Ltda. 	 5,2,11

7.050.115-54.
— Autorizo. eris termos.,
Joaquim Ferreira Lima — 7.705.662

de 1953. — Autorizado iCso e ote quanta
a . caução feita pela guia n. 8.886.

41

SECRETARIA GERAL,DE
VIAÇÃO E OBRAS

padrão CC-3, mat. 882, Ca che Toug.
saint Gomes Martins — Diretor do De.'
partamento de Assistència Hospitalar
padrão CC-3, mat. 21. 19.483, Darcl
Bastos de Souza Monteiro .— Direto*
de Estabelecimento, padrão CC-5, mal
tzicula 1.802, Henrique Medeiros Sas
bola e Silva — Engenheiro, Oadr&I
O, mat. 24.493 e Flávio Guimarães Bani
bosa — Arquiteto, padrão O, matei.
cula '21.446, para, era comissão, dag
borarem o projeto do novo llospita/
Geral de Pronto Socorro, do Depare
tamento de Assistéricia Hospitalar.

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA

balhadores Extranumerlrios Mensallsi
tas — Mat. 1.483 — Genecy Dias
,Viat. 1.517 — Osvaldo José Vieira.

Apresentação e designação de
clonários:

Fica registrada a apre-entação e dee
signação: para o 4.• Distrito Rodoviá.
rio (4-DE) do Trabalhador Extranti.
merário Mensalista — Mat. 2.961 —4
Ismael Mendes, para o 5.° Distrito Rom
doviário (5-DR) do Trabalhador Ex.
transa-erário Mensallsta — Matricula
2.962 — Jorge de Sousa; para o 6.*
Distrito Rodoviário (6-DR) do Traba•
lhador Extranumerário Memalista
Mat. 2.959 — Sebastião Lopes Fev.
reira.

Designação de Comissè•
Designo os Engenheiros — Arroarid0

L'oeino de Freitas, Antonio de Sousa
_vicio Junior e Mário Vieira Wellington,
p...ra em Comissão, examinarem as obras
do presente processo, emitindo parecer,
:endo 'em vista os termos do art. 82
do Decreto 12-172 de 31 de Janeiro
de 1953. (Proc. 7.103.912-51 capeado
pelo 'de a.° 7.203.226-53).

Designo os Engenheiros -- Geraldo
Nelva, Gontran do Nazettner4o Mais
e Alberto Caruso, para, em Comissão,
examinarem as obras de ;aviraentaçãCi
das pistas do Trevo de Missões —e
Contrato n. • 148 — para fins de arei,

..ão provisora. (Proc. 7.301.202 de
:955).	 4

Dispensa:
Pela Portaria 38-D de 3 de março .14

1955, o Sr. Diretor do DER-DF, re.
valve dispensar o Sr. /Luciano Nogueira
'3ertazzi, mat. 2.200 — da função de
In g enh 'iro Auxiliar, Extranumerádo

'C acórdo ...ota o processo
'.301.091-55.

Retificação do DiArio Oficial do dist
34e março de 1955 — Fls. 1.531,,

,Boletim a.' 54).
ApresentaçU e designação de Puni

cionários:

F.XIGENCIA DO CHEFE DO 3-03

Francisco Teixeira de Frear,.

4.423.429-55. -4441,9~9 • 444 9-1 - -

Lojas Palo Ltda.. •-•• 4.960.629-54.

Oral — Organização Técnica Indás-
iria de Máquinas S.A, --- 6.015,505
de 1954..

Scal Rio Indústria e Comércio de
Artigos Rurais S.A. — 2.030.969-54.

— Compareça para ultimar o levan-
tarnent.) requerido.	 •

Serviço de Expediente

Expediente de 23 de março de 1955

ATO DO SECRETARIO GERAL

Dia 21 de março de 1955

Portaria n. 207 — O Secretário Ge-
ral de Saúde e Assistència; á vista do
que consta do processo n. 6.006.251-55.
resolve designar os Doutores: Cesar do
Règo Monteiro Filho — Diretor do
Departamento de Obras e Instalacbes

Serviço de AdministraçAo
DESPACHOS DO CHEFE

Dia 21 de março de 1955

N. 7.030.050-55 — Castelo Branco
S. A. — Revalidação' de inscrição.
— Apresetne a documentação de acordo
com o caderno de obrigaçóes..

Serviço de Expediente
•

EXPEDIENTE DE 22-3-55
-

DESPACHO DO SECRETARIO
GERAL

Boletim n. 43
Processo:

N. 7.01.082-55 — Mário Mendon-
ça.

Mantenho o despacho em face do
artigo 25° e 294° do Decreto núme-
ro 8.000.

Departamento de Estradas
de Rodagem

Expectente de 23 de março de 1955
BOLETIM N.° 56

Recomendação: -
Recomendo aos Srs. Chefes de Ser-

viço e T):_trito . a observancia e cum.
primento do Decret.) n.• 12.802 de
21 do corrente mês, publicado no Diárt.,
JRcial de 22 de março de 1955.

Transferência de Peticionários:
Picam transferidos: do 3.' Distrito

:..e.oviário (3-DR) para o Serv:...)de
Material (5-ER) o Trabalhador Ex

..ttmerãrio Mens-Oista — Matricul:.
1.439 — Roberto Marciana° dos s..tn.
os; do 1,• Distrito Rodoviário 1-DR.
para o Serviço de Controle (3-ER). o
frabalhado -Extranuracrárío Mensaliçt
— 1.P73 — Luis Mendes Ribeiro
do 7.° Di3trito Rodoviário (7-DR) elr
o Serviço de Material (5-ER) os Tra-
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rf? Onde se MI Vaaltori..., Leia-se:

n• (Na retificação do Diário Oficial
Jia 19 de março de 1955).

r	 Admissão de Funcionários:
I Onde .5e. lè: Orlando... Leia-se:
DrIsin	 .

ti Pagamento de vencimentos dos ser-
Nrc;cuarioa do DER correspondente ao
.I .., de março de 1955.

)
1	 Omismâo:

Dia 29 - 4.°, 6.°, 7.° e 8.° Distritos
k2odovkarios e respectivas Garagens.

1, DESPACHO DO CHEFE
DO 4-ER

, Oad.	 Proc. 7.1)1.24.., Leia
54e: Proc. 7.301.124.

Listas de Licenças:
. Fr--739 - Onde se lê: de 3 a 1-3...

3 a 11-3-55.
EL-774 - Onde se ã: de 7 a 16

Leio-ae: de 7 a 18.

DESPACHOS DO DIRETOR
Airtau Pau.stino pereira - prowsso

7,300.2O3-55.
Milton Guerra - Processo númere

7.300.992-55 .
- Indeferido.
/Vidrou Guerra - Proc. 7.104.987

ae 1951. - Arquive-se, tendo em vista
o que zonsta do proc. 7.301.013-::'

DESPACHO DO CHEFE
DO 5-DR•

J. lf. Raymond Waeber - Pro-
' te3 ;o 7,301.168-55. - Deferido, seja
cunitruoda	 ..seio tipo rodovia.

DES1'.1CHOS DO CHEFE
DO 4-ER

Francisco Figueira da Silva - Pra.
t e ¡ao 7.301.173-55.

Darei Carvalho da Silva Filho .
pNc. 7.301.196-55.

- Concedo o salário esposa.
• Lrita4 de Licenças:

, FL•820 Newtoa Pinto Monteiro
p- Eiaeriturario. Etranumerário Mensa
lista - Mat. 2.650 - 9 dias - ar
to 153 - de 8 a 16 de março de
1955.

FL-821 - Antônio Sablno da Silva
.-- Trabalhador, Extranumerário Meu-

- Mat. 2.141 - 6 dias -
art. 153 - de 7 a 12 de março de
1955

FL-31.3 - Valdir Alves da Silva -
Trabalhadar, Extranumerário .Mensalis
Ett - Mat. 1.456 - 9 dias. - ar-
tigo 154 - de 10 a 18 de março de
1955.

R. 826 - Moacir Rodriguea de Paiva
- Oficial Administrativo - Matricula
2.677 - 10 dias - art. 153 -
li 3 20 de março de. 1955.

EL-832 - Wilson Antônio Rocha
• Traba4hador, ExtranuaLrário Meu'
safista - Mat. 1.058 - 18 dias -
art. 153 - de 11 a 28 de março de
1955.

FL-833 - Jairo Quadra - Traba
lhador, Extranumerario mensalia re, -
baltiador. Extranumerário Mens.I lista
- Mat. 1.597 - 8 dias - art. 133 -
de 10 a 16 de março de 1955.

FL-835 - Nelson Vicerte Alves -
Traballildor, Extranumerário Menauii st.
- Mat. 2.531 - 11 dias - art. 151
- de 11 a 21 de março de 1955.

FL-837 - Joaquim Botelho - Tra
Extranumerário Mensalista

Mat. 1.597 - 5 dias - art. 153 -
Je 14 a 21 de março de 1955.

PL-813 Aguinaldo Silvéria de
Sousa - Trabalhador, Extranumerario
Measalista - Mat. 2.836 - 10 dias
- art. 153 - de 14 a 23 de março
de 1955.

EL-814 - Raimundo de Sousa Filho
- Trabalhador, Extranumerárto Meu-
lista - Mat, 7.435 - 8 dias - ar-

tigo 154	 de 15 a 22 de março de
1955.

FL-845 - Ato.Ede Estevão de Maraes
- Trabalhador, Extranumerario Men-

- Mat. 1.715 - 3 dias - ar-
tigo 154 - de 12 a 19 de março de
1955.

EL-849 - Estácio Alves Tórres -
rabalhador, Extranumerário Mensalis-

ta - Mat. 1.021 -3 dias - art. 153
- de 14 a 16 de març, de 1955.

FL-850 - Agostinho Ea'r• Filho -
Trabalhador, Extranume.ára Men.salis-
ta - Mat. 1.795 - 10 dias - ar-
tigo 153 - de 14 a 23 de março de
1955.

FL-853 - Pedro Botelho da Silva -
Trabalhador, Extranumerário Mensalis-
ta - Mat. 2.236 - 3 cilas - ar-
tigo 153 - de 14 a 16 de março de
1955.

PL-834 - J03.o oJaquirn de Siqueira
- Trabalhador, Extranumerário Men-

- Mat. 2.435 - 9 dias -
art. 153 - de 14 a 22 de março de
1955.

FL-855 -- João José dos Reis -
Trabalhador, Extranamerário Mensalis
ta - Mat. 494 - 8 dias - art. 153
- de 15 a 22 de março de 1955.

FL-857 - João de Oliveira - Tra-
aalhador, Extranurnerário Mensalista -
Mat. 1.265 - 10 dias - art. 154 -
de 12 a 21 de março de 1955.

FL-859 - João Erdite - Trabalha,
for, Extranumerário Mensalista - Ma
tricula 2.304 - 6 dias - art. 153 -
Ia 14 a 19 de março de 1955.

Altas:
FL-821 - Antônia Sabino da Silva

- Trabalhador, Extranumerário Mmn
;alista - Mat. 2.141 - em 12 de
:o .o de 1955.

EL-849 - Estácio Alves Tôrres -
Trabalhador, Extranumerario Mensalis.
ta - Mat. 1.021 - em 16 de março
de 1955.

Fr.-853 - Pedro Botelho da Silv,
- Trabalhador, Extranumerário Men
mlista - Mat. 2 285 - em 16 de
narço de '955.

FL-730 - Orlando Marques Ribeiro
- Trabalhador, Extranumeráric, Men-

salista - Mat. 2.773 - ela 8 de
março de 1955.

FL-737	 Jones Ferreira da Silva
- Trabalhador, Extranumerário Men-
salista - Mat. 1.138 - em de
março de 1955.

FL-818 - Odivaldino Paixão de
kraújo - Trabalhador. Extranumerária

2nsa1ista - Mat. 2.878 - em 11 de
narço de 1955.

- Osmar Ribeiro de Gouvê.a
- Oficial Administrativo - Matricula
2.587 - em 12 de março de 1955.

EL-822 - Antônio Cominho - Tra-
balhador, Extranumerário Mensaliata
- Mat. 2.629 - em 10 de março de
1955.

EL-825 - Haroldo Trindade Fontes
- Trabalhador, Extranurnerário Meti-
alista - Mat. 2.464 - eia 10 de

março de 1955.
EL-828 - Ivan Alves de Oliveira -

Trabalhador, Extranumerário Nlensalls-
ta - Mat, 2.854 - em 12 de março
de 1955.

EL-83C'	 Hibraim de Sousa Dias
- Trabalha-dor, Extranumerário Men-
saliSta - Mat. 457 - em 12 de março
3e 1955.

EL-831 - Jonatan Dionisio da Silva
- Trabalhador, Extranumerário Men-
saliata - Mat. 552 - em 11 de março
de 1955.

EL-838 - António Moreira - Tria.
balhador, Extranumerário Mensalista -
Mat. 1.703 - em 16 de março de
1955.

EL-839 - Alipio Mala de Oliveira
- Trabalhador, Extranumerário Men-
salista - Mat. 2.176 - em 16 de
março de 1955.

FL-851 - António Miguel da Silva
Reigoto - Trabalhador, Extranumerá-

Menaalista - Mat. 489 - em 14
1e março de 1955.

EL-852 - Vegn, Sebastião Teixeira
- Trahalh Extranumerário Men-

salista - mat. 999 - em 13 de março
de 1955.

Retificação do Dijirio Oficial do dia
23 de março de 1955 - Eis. 1.531-32
(Boletim n. 55).

Apresentação e designação de Fun-
cionários:

Boletim n. 45
ATOS DO DIRETOR

Dia 2I de março de 1955
Designação de comissço:

Designando os engenheiros: Elza
Pinho, Paulo Carneiro da Cuithi
(Ator de G. etuhetro para cru comia-
saa, examinarem as obras de ilertu-
ra das tuas C, D, E, P. O. H. .1, K.
L M e N. executadas por Ivo M.t.ttna

TRIBUNAL SUPERIOR

ELEITORAL
RESOLUÇÕES

VOL. V. ,

• inclices numérico

e alfabético remissivo

Preço: Cr$ 125,00

A VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1 .

Agência I: Ministério da Fazenda

Agência II: Pretário

Atende -se a pedidos pelo Serviço de ReenibUlso Postal

Onde se lê: Orlando" , Lela-Set
Orlandino...

ATOS DO ENGENHEIRO CHEFE
DO 2-ER

Onde se lê: Mat, 11.587... Lela-se'l
Mat. 1.587.

Escala de Licença-Prêmio:
Onde se lê: Periodo... Leia-9e: Pe.

rodo base:
Listas de Licenças:

FL-785 - Ilegível - art. 153.
Onde se lê: EL-7.S56 - Leia-se:

EL-786.
Alta - FL-786 - Onde se lê: da

12-2... Leia-e: de 12-3..
Convite:

O Diretor do DER.., Onde se !I:
que nem realizando por ... A.venida
Presidente-, Leia-se: que vêm sendo
realizadas à Av, Presidente...

Departamento de Obras
Boletim n. 43

ATOS DO DIRETOR
Dia 18 de março de 1953

Registro de contrato: 	 -
Comunicando que, e mses8ão

lizada em 3 do corrente e ounforme
Of. n 56C. do Coiendo Tribunal de
Contas. foi registrado o Urrar) de doa-
ção de áreas de terrenos para aber-
tura de logradouro em terreno situa-
do no praimgamento da Rua 21148-
nio de Paiva tacto :mpar a 30,50 u1.4.
da 'quina ímpar da Rua Roos.‘o
Freire, assinado pi RaLton Alvares
Veloso de Crstro e sua naa/her e Cria- -
tóvão Vieira Alves e sua ruult..te
Processa n. 7.123.038-53.

Aposentadoria de servidor:
Registrando a aposentadoria, de

mestre cl. J, Bernardino da Silva La
Buto, matricula n. 15.824, conforme
Mem. n. 73, do 8-DO.

Boletim n. 44
ATOS DO DIRETOR

Dia 19 de março de 1914
Aceitação de obras:

Tendo em vista o parecer da camis-
são, fccam aceitas as obras realizarias
pela 'Emprésa de Terras São Paula
e Rio Limitada", referente ao P. A.
n. 6.34, de atr.rdo com o desAcho de
17 de março de 1955, exarado no Pro-
cesse n. 7.808.185-n.

Servidores incluídos na tabela
de r i ( ença piémio:

.oncrato draw da Silva - TraNalha-
dor pd. G matricula n. 22.030 -
Prazo da ,:cença: 3 meses - Perío-
do da licença: 1-5 a 31-7-55 - Des-
pacho do Sr. Secretário Geral eia
14-3-55 -- Ptoctsso n. 7.608 769-52.

Cícero de Morais - Trabalhatiar
pd. G, matricula n. 15.854 -
da acen:m: 12 meses - Peri)do da
licença . 13-3-55 a 15-3-56 - Duapa-
cho do Sr. Secretário Geral, em 14
de niarço de 1155 - Processo aurnera
7.622. 435-52.

António Coelho Braga - Artifiet
referência E, matricula n. 53.55a -
Prazo da licença: 3 meses - Penada
da lietuça: 15-3 a 14-6-55 - ~a-
cho do Sr. Secretário Geral, em 14 da
março de 1955 - Processo anulem
7.000.642-51.

Aptesentação de servidor:
Registrando a apresentação do Ar-

tífice cl. G, Allrio Lira de Sousa, ais-
tricula n. 47.318 e designando-a para
a GDM.
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• emitirem parecer sôbre sua aceita-
ção.

Designando os engenheiros: José
Eiras .Pinheiro Mário Guedes e Da-
niel Gomes, para em comissão exa-
minarem as obras da Rua José de
Queirós e emitirem parecer saibre sua
aceitação, definitiva.

Designando os engenheiros: Vim
de O. Pinheiro, Paulo •Carneiro da
Cunha e Elza Pinho, para em comis-
são examinarem as obras do P. A.
n. 2.403, executadas pela Companhia
Imobiliária Santa Cruz e emaaaem
parecer Miare sua aceitação.

Designando os engenheiros: Geral-
do G. de Almeida osé Alves de Mo-
rais e Vitor de O. Pinheiro, para em
comissão vistmiarem as casas 4 e 5
da vila situada a Rua Antonto • Men-
des Campos n. 211 e pronunciarem
sôbre as novata .cendeções criadaa coas
as obras inf. raataa.

Designando os engenheiros: José
Eiras Pinheiro, Mário Guedes e Da-
niel Gomas, para em comissão exa-
minarem as obras das Ruas Laurindo
Filho e João Pereira, e emiti aem pa
recer sôbre sua aceitação, provisóela

Registro de contratos:
Comunicando que, em sessac rea-

lizada em 3 do corrente e conforme
Of. n. 608, do Colando Tribunal de
Contas, foi registrado o contrmso.
as obras de revestimento asfainaos.,
em caráter oe reparação. das super-
fícies pavimentadas da Cidade, assi-
nado nela firma Companhia lauxiliar
de Viação Obras.

Comanicando qua em sessão aea-
lizada em 2 do co erente e =farreie
Of. n. 609, do Coaen io Tatbanal de
Contas, foi registrado o contrato para
as )brqk da Rua caaao Itre-
cho), assinado peia tirma F. P.. Leal
& aomaknhia Lienttsea.

Comunicando gut em sessaa raa-
lizada "ir 3 do ^or,•enfe e aonfarme
Of. n. 629, do Colando Tribunas de
Cont is mi registrar o cor e rato para
as obras de revesonianto asfálticas em
caráter de reparacãe das supeitac
da Cidade, assinam, pela tai p a Com-
panhia Auxiliar de Viação e 0o.-as -
Processi ra 7 431.114-a4.

Registro de contratos:
Comunicando que, em sessao rea-

lizada. em 8 do corrente e "lotam
Of. n. 642, do Colando Tribunal de
Contas foi mandado anotar a m.or-
rogação do praz, contratua, para as
obras da Rua Maranhão por nadas 90
dias - firma lanabiliária Esainnaaa
Limitada - Process e ri. 7.721 903-53.

Licença prêmio de servidor.
Maria Josefina Bordeaux Rêgo -

Oficial Administrativo pd. Q, matri-
cula n. 19.489. - Prazo da licença
3 meses - Periodo da licença . 3-1 s
2-4-55 - Despacho do Sr. Secreta-
rio. Geral, em 16-3-55 - Processa nú-
mero 7 723.264-51.

Aposentadoria de servidor:
Registrando a aposentadoria dr

Trabalhador pd. G, Fábio Can-beiro
matricula n. 20.671, pelo Daraato A
- 129, conforme liem. n. 4.1 .1. -
do 9-DO-E.

Falecimento de servidor.
Registiando o esaarimenaa do Tra-

balhador ref. D, Nilo Siiveira dos
Santos, matricma n. 51.950 ocorri-
do em e do correntc, conforma Mc
morando n. 508 da 1)-DO.

-
DESPACHO DO DIRETOR

Dia 18 de março de 1955 	 .
Iria Cardcso Ferreira	 Processo

n.° 7.503.359-55)	 Indeferido, em
face do artigo 25 decreto ne 6.000.

Ferran Batista (Processo número
7.502.200-551 . Indeferido.

Dia 21 de marçe de 1955
Leopoldina FranciSca de Andrade

(Processo no 7.503857-55). Indefe-
rido.

Empresa de Cinstruçães e • obras
Rodoviárias "Ecor" Ltda. (Procesa
n.° 7.430.426 ..54 junte ao 'a526.599 tia
1950.1 Indeferido em face da infor-
mação.

Pichara Boneri Filho. (Processo
las. 7.506.551-55 junto ao Mimar('

7.506.550) .. Concedo 90 (noventa)
dias.

Albertina Dias Guimarães. (Pro-
cesso ri.° 7.506.502-55). Concedo 60
(sessenta) dias,

Perciliana Maria da Conceição
Processo n.° 7.506.501-55). Concedo

90 (noventa) dias.
José Rodrigues da Silva (Processo

n.° 7.501.426-55). Indeferido.
Joaquim Jose Pereira (Processo nú-

mero 7.432.831-54). Deferido, em
face das informaçôes.

Cia. Telefônica Brasileira (Proces-
so n.° 7.610.817-54 junto ao Processo
n.° 7.615.939-54). Apresente fatura.

Dia 22 de Melaço de 1955
Teixeira Caldas Montenegro & Cia.

(Processo n.° 7 504.802-55). Deferido
a titulo precário.

Abelardo Conrado de Nierneyer
(Processo na, 7 501 992-55). Deferido
am lace da informação.

João José Moreno (Processo nú-
mero 7.500.786-55 junto ao Processo
n.° 7.500.785-55). Mantenho o des-
pacho recorrido.

Ligia Matos Hadlich (Processo nú-
mero 7.500.510-55). Mantenho o des-
pacho.

Elpidio Dantas da Silva (Processo
n.° 7.426.517-54). Indeferido em face
do informado pelo 11-D.

João Batista Filgueiras (Processo
n.o 7.609.053-52 junto ao Processo
n.0 7.613.118-52). IndeIeridc, quanto
a dispensa de multa da cláusula 8."
que deverá ser recolhida a Prefeitura
como preliminar ao pedido de prorro-
gação do prazo.

Serviço de Correspondência
8 -- CM3 -- 1

DESPACHO DO CHEFE
Cia. Brasilelira de Produtos de Aço

0. A. (Processo na' 7.500.32a-55). -
compareça, para tomar conhecimen.
.os dos Vermos da certidao.

Mateus Martins Noronha "Esp '
\Processos ns. 7.425.237 junto ao

505'730-50.. Compareça.
N. B. o proctss, acima pertence

ac despacho do Senhor Diretor.
Dia 21 de março de 1955

Francisco Vieira Goulart "Esp.''
Processo n.° 7.502.051-55). Resti-

tua-se.
Francisco Vieira Gouiart "Esp.

Processo n° 7.502.050-55). Resti-
tua-se.

Francisco Vieira Goulart "Esp.'
Processo n.° 7.502.049-55) . Resti-

ma-se.
Jose Francisco B. Cavalcanti (pro.

cesso n.° 7.729.044-531. Junto ao mi-
cesso número 7.729 044-53). Junto
ao processo n.° 7.506.321)-55). Restá
ua-se.
Casimiro da Costa e outro (Proces-

so numero 7.732 650-53, junto ao
erocesso n.° 7.506 26a-55). Restitua
?rocesso número 7 506.263-55). Res-
itua -se.
Ceiso Santos Cruz (Processos nu

.ncros 1 506.130-55, junto ao número
: 411.358-54). Restitua-se.

Wilma Fran Gomes (Processos nu
meros 7.506.36-55, junto ai. Preces
JO n.° 1.423 953-54) Restitua-se.

Mauricio Salem (Processo munes
1.426.480-54. junto ao Processo Mi
mero 7.506.346-55). atestitua-se.

Samuel Castano Perez (Processo
.1.0 7.506.495-55 junto ao Processc
..1.° 7.500.067-55)	 Restitua-se.

Dia 22 de março de 1955
Nelson Pereira dos Santos (Proces

o ne 7.506 638-55) Compareça.
João Frederico Ferro (Processo nu

nen) 7 428 -56-54). Restitua-se.
Amorim eodinho de Almeida (Pr')

'esSoS ris. 7.434 570 -54 lunta ao Pro
-'asso n.o 7.504 46,-55). Pague a taxa

ae perepcão.
Eleuterio de Andrade (Processo nú-

mero 7 625 196-51' Junto ao Processo
1.0 7.506.43o "--aa.• Compareça.
Rio de Janeiro, 22 de março de

955.

Departamento de Habitação
Popular	 r`

5-H. P.
DESPACHO DO ENGENHEIRO

CHEFE
Feche até o teto a varanda da di-

visa:
N. 7.700.474-55 - Rua Muniz

Aquarone, 197 - Leon Hurburt Leh-
man.

Satisfaça a exigência:
N. 7.700.671-55 -- Rua "A", It. 27

- Rudolt Franz Appé. •
N. 7.700.439-55 - Rua Cordovil,

96 - Nascimento de Barros Sarpl.
N. 7.700.112-55 - Rua Tenente

Cleto Campeio - Manoel Ferreira de
Lemos.

Passe-se o alvará. pagos os selos:
N. 7.700.342-55 - Rua Paramarl-

bo, 86 - Joaquim de Paula.
N. 100.545-45 - Rua Rego Fortes,

70 - Olga Lessa Martins.
N. 7.301.497-54 - Travessa "K".

136 - João Ferreira da Silva.
N. 7.502.773-53 - Rua Tremembé,

343 - Belmiro da Graça Machado.
N. 7.700.664-a5 - Caminho do

Matheus, 60 - Oecilio Soares.
Pode habitar:
N. 7.300.596-54 - Rua General

José Eulálio, 240 - Teófilo José Mar-
tins.

Indeferido:
N. 7.700.262-55 - Rua Dr. Othon

Machado, 20 -.- José Cardoso.
Deferido:
N. 7.302.195-54 - Rua Florianópo-

lis, It. 49 - Maria de Lourdes Bor-
ges.

N. 7.700.428-55 - Rua Pontes
Correia, It. 302 - Adelilno -do Vale
Resende,

N. 7.301 823-54 - Rua Florianó-
polis, It. 44 - Clarimunda Moreira
do Vale.

Prorrogação de Licença:
N. 7.404.521-50 - Rua Capitão

Menezes, 1.633 - Izaac de Freitas
Valim.

N. 100.554-45 - Rua Japuanga
192 - Eduarda Conceição.

N. 7 400 346-52 - Rua Conde de
Agrollongo, 530 - Oscar Gonçalves

N. 7.502.043-51 - Rua Tramandal
i01 - Emilla Augusta e Jorge Rodri-
gues Jacob.

N. 7.403.370-50 - Estrada da Es-
tiva, 8 - Democilto Martins Ribeiro

N. 101.985-45 - Rua Dias Vieira,
83 - Edson Boyd.

N. 101.338-44 - Rua Japobim, nú-
mero 185-185 fundos - Rafael Dias
e Antônio André da Silva.

N. 7.400.968-50 - Rua Clarimundo
de Melo, 629 - Manoel dos Santos
Raminhoh.

N. 104.175-48 - Rua Pereira Al-
ves. 96 - Waldernar Pinto da Fon-
seca.

N. 7 400.024-52 - Estrada São
Gonçalo, 621 - Ricardo Henrique
Griuner.

N. 7.403.288-51 - Estrada do Saco
765 - Jaime Luis pires.

N. 7.400.01.3-52 - Rua Dr. Egiclio
de Almeida, 40 - Carlos PesSeia.

N. 7 300.091-54 - Estrada do Ga
:easo 764 - Luis Fernandes Melicn.

N. 7.503.237-5) - Rua Dl Egidio
re Almeida, 41 - Jose Ariza.

N. 7 504.152-49 -a Rua Luiz Bel
tro, 327 - João Lopes Filho.

N. 7.505.507-49 - Estrada Campo
Areia. 110 - António da Cunha Lei
tão,

N. 7.505.101-51 - Rua Cirilo
Silveira, 57 - José de Assis Mede
ro:s.

Junte o documento habil:
N. 7.700.790-55 - Rua Guari, 1.125

- Joaquim Lopes.
Cote o afastamento minimo do alia
mento: o

N. 7.301.223-54 - Rua "A", 1.254
- Sandra Maria Rocco.

Apresente planta de acórdo com O
P.A. 4.440 e satisfaça o art. 3.° ciO
Decreto 1.363:

N. 7.302.366-54 - Estrada do Por-
to Velho, 585 - Florestão Basililo de
Araújo.

6-H.. P..
DESPACHO DO ENG° CHEFE

Dia 17 de março de 1955
Passe-se alvará:

N.° 7.700.351-55 - Rua Itaquati
n.° 105 - Jayme Vieira Cardoso.

N.° 7.700.636-55 - Rua Donegal nú-
mero 70 - Jerónuno Alves de olia

1veNira	 'o . 7.700.506-55
- Estrada do En-

genho na' 54 - Joaquim Fernandes..
N." 7.700.683-55 - Rua Santa (adi-

lia n.° 86 - Jose Serpa da Costa. a,
N.° 7.700.00-55 - Rua K ne 451 -a

Aurejianu Antonio de Souza.
N.° 7.700.685-55 - Rua Aratimben

ri.' 16 6- Dirceu da Silva Ribeiro.
N.° 7.700.714-55 - Rua Francisca!

Franco n.° 290 - Licinio de Oliveira
t -Medeiros.

N.° 7.300.341-54 - Rua Pouso Ale-
gre n.° 246 - Adelino Francisco de
Oliveira.

N.° 7.303.389-54 - Rua Projetada
"2" n.° 245 - José Eduardo da Silva,
Silva Filho.	 1

N.° 7.303.682-54 - Rua Piraquè nú-
mero 197- José Albino da Conceição
Pedro.

N.° 7.304.109-54 - Rua Honorio
Pimentel a.° 84 -- Maria Adelaide!

Feri-eira. - Rua Catanduva
n.° 26 .- Augusto Batista da Silva
Júnior.

-48 - Rua Faustino Lins
n.° 180 - Lourival Dias de Carvalho.

N.° 100.676-47 - Rua Palas nú-
mero 967 - Emanuel Rodriguez da,

Cwta'Habite-se definitivo:
N.° 102.363-48 - Rua Comandante

Santos Porto ne 234 - Juvenal Ma-
nhães da Silva - Inicio em 20 de se-
tembro de 1948.

Prorrogação de prazo :
N.° 7.500.063-53 - Rua Cobé nú-

mero 995 - Joao Tiburcio.
N.° 7.504.382-53 - Rua Mano Bar.

bedo n.° 171 - Dado Barroso.
N.° 7.503.526-53 - Rua Projetada

"A" n.° 685 - Antero Profirino de
Andrade e Joaquim Garcia.

N.° 7.500.317-53 - Rua Joaquint
Teixeira n.° 108 - Ramiro Ribeiro de
Almeida.
-N.° 7.503.424-53 - Rua General

Correia Lago n. o 630 - Antonio Fran-,
cisco da Silva.

N.° 7.400.468-52 - Rua Menezes
Brum h° 545 - Olegario Bastos.

N.° 7.401.161-52 - Rua Francisco
de Souza n.° 138 - Rosalina mansu.

N.° 7.400.075-52 - Rua Projetada
"N" n.° 55 - Odett Animam Gomes.

N.° 7.400.151-52 - Justino de
Araujo n.° 187 - Maria dos Anjos
Ferreira.

N.° 7.503.687-51 - Rua Minerva
n. d 155 - Eduardo da Silva.

N.° 7.400.475-50 - Rua Limites nú-
mero 45 - Manuel Mauricio.

N.° 7.400.329-50 - Rua Pavuns
n.° 344 - Vigilante Giovanni.

N.° 7.500.226-4P - Rua Projetada
"486" n.o 44 - Delfina Pereira.

N.° 102.363-48 - Rua Comandante
Santos Porto n.° 234 - Juv?nal Ma-
nhães da Silva.

N.° 100.296-48 - Rua Artur Rios
n.° 599 - Manuel Vicente Valentim.

N.° 103.162-47 - Rua Falcão Pa-
rtilha n.° 417 - Gilberto Peixoto de
Vasconcelos.

Junte a planta de situação:
N. 7.503.994-53 - Estrada de São

Gonçalo, 664 - Cândido Ferreira de
almeida.

Compareça:
N. 7 700.517-55* - Rua Coronel

Tedim, 369 - Piladellfo Alves de
Lyra.

Esclareça o nome do proprietário e
a licença já foi concedida:
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N.0 100.589-48 — Rua Maravilha
n.° 524 — Sebastião Francisco Jorge

N. 104.014-47 — Rua Jaguarema
n.° 253 — Maria Argernira das Cha-
gas Silva.

N.° 103.683-46 — Rua Dom Vital
n.° 111 —José Antonio da Silva.

N.° 100.610-45 — Rua Japoara nú-
mero 574 — Orozimbo da . Costa Car-
yalho.

Processo em exigência:
' N.° 7.700.106-55 — Rua Manuel de
Rezende — Joel Gomes.

N.o 7.700.588-55 — Rua Irapiranga
•—• Alberto Salame.

N.° 7.700.805-55 — Estrada Barre
Vermelho — Espólio de Alfredo An-
tonio de Carvalho.

N.° 7 700.789-55 — Rua "5" — Ma-
nuel Martins.

N.° 7.700.443-55 — Rua Arindo da
Silva — Percillo de Souza. Vieira.

N.0 7.700.539-55 — Rua Barão de
Melgaço — Joaquim Manuel Viana.

N.° 7.700.552-55 — Rua "43" —
Carlos Bastos Figueiredo.

N.o 7.700.361-55 — Rua Embaiba
— Francisco Fernandes de Campos.

Na.  7.304.119-54 — Rua Arindo da
Silva Alves — Manuel Antonio Fontes

N.° 102.299-46 — Estrada do Retiro
n.° 643 — Albertina Carvano Sbano.

N.° 100.718-43 — Rua Márapé nú-
mero 102 — Feliciano Marques de
Oliveira e outra.

DESPACHOS DO vNGENHEIRe
Cfarr..1

Em 18 de março de 1955
Passe alvará:
Processos:

N. 7.700 374-55 — Estrada do Ca-
buçtl número 2.890 — José Rodri-
gues.

N. 7.'700.037-55 — Rua Balãa nú-
mero 25 — Zilda Principe de Castro.

N. 7.700.743-55 — Avenida de San-
ta Cruz número 4.938 e 4.938 — Fun-
dos — Maria Teixeira Barbosa. -

N. 7 700.480-55 — Rua Suez nú-
mero 139 — Maria Soares da Silva.

N. 7.700.554-55 — Rua Samam-
baia número 510 Geraldo Pereira
do Nascimento.

N. 7.700.644-I5 — Rua Boiobi nú-
mero 1.161 — Miguel Bispo dos San-
tos.

N. 7.700.501 -55 — Rua Cristalina
número 51 — João Paes Carvalho Fi-
lho.

N. 7.700.249-55 — Rua Turvo ?A-
Mero 310 — Alceu Rabelo.

N. 7.301.979-54 — Rua Janaperl
número 12 — Américo Villas Boas
Paes.

N. 7 502.820-53 — Rua Rio da
,Prata número "1.755 — Adão Orne-
ias.

N. 7.403.320-52 — Rua Nascimento
Guta& número 88 — Miguel Aurelta-
no dos Santos.

N. 7.7e0.373-55 — Estrada do Ca-
bucú número 2.903 — José Rodri-
gues.

N. 7.303 385-54 — Rua Lavania
número 435 — Paulo Francisco da
Costa.

N. 7.303.074-54 — Rua Mora Pi-
nheiro número 1.247 — Jedir Cuper-
tino Corrêa de Pinho.

N. 7.300 699-54 — Rua "E" núme-
ro 157 — Manoel Urano Mota.

N. 7.700.233-55 — Rua Monte
Carmelo número 2'76 — Eduardo Al-
ares da Silva.

N. 7.700.541-55 — Rua Franelsco
Barreto número.17 — João de Olivei-
ra.

N. 7.700.307-55 — Rua Igramerim
número 33 — Cândido Gomes Coelho
Pilho.

N. 7.700.561-55 — Rua Cristalina
número 51 — João Paes Carvalho

N. 7 300 564-54 — Rua .Artur Via-
na número 45 — Joaquim Alves da

Habite-se Definitivo.
Processos:

N. 7.401.564-52 — Rua Mirasol
número 62 — Anarto mentos 101 —
201 — Antônio Vilas Nunes..

Inicio em 4 de junho de 1952.
N. 7.404.788-50 — Rua "F" núme-

ro 50 — Maercio Lemos de Azevedo
e Rubem Libano Vilela.

Inicio em 9 de agdsto de 1951. •
N. 101.306-44 — Rua Júlio Cezar

número 874 — Otávio d Medeiros.
Inicio .4em 19 de julho de 1946.

Processo em Exigência:
Processos:

N. 7.502.470-53 — Rua °A" —
Alair Pereira de Araújo.

N. 7.300.426-54 — Rua "E" —
Moacyr Abeud.

N. 7.403.041-52 — Avenida Cesário
de Melo número 4.415 — Vicencia da
Conceição Vieira.

N. 7.503.664-53 — Estrada da Ma-
triz — Valter Guimarães Barba.

N. 7.700.292-55 — Estrada Rio São
Paulo — Marcos Boanada.

N. 7.700.455-55 — Rua Jabotica-
beira número 155 — Henrique Mar-
Uns da Silva.

N. 7.301.269-54 — Esttada do Pré-
- Etelvino Rosa de Oliveira.

N. 7.303.084-54 — Rua Côrtes
Real — Alfredo Machado Filho.

N. 7.303.388-54 — Rua Marajó —
•Dermeval Antônio da Silva.

N. 7.501.220-51 — Rua Dias de
Carvalho e outras —.C. A. P. dos
Ferroviários da Central do Brasil.

N. 7.403.042-52 — Avenida Cesá-
rio de Melo número 4.407 — Vicén-
cia da Conceição Vieira.

N. 7.402.343-52 — Rua Itaquati
número 188 — Gilberto Ferreira Ga-
to.

N. '7.304.245-54 — Rua Monte Car-
melo — Henrique Nunes Pesçanha.

N. 7.303.491-54 — Rua Silva Car-
doso — Leonor Cruz Santos e outros.

N. 7.402.224-50 — Rua Carlos Quln-
'ão número 166 — Gastão Severo.

N. 7.403.568-50 — Rua Alfredo
rluimarães número 173 — Espólio de
Toá° Mendonca.

N. 7.700.644-55 — Rua Boiobi nú-
mero 1.161 — Miguel Bispo dos San-
tos.

N. 7.700.695-55 — Rua *A" —
Dirceu Cruz Amorim.

N. 7.502.664-53	 Rua Jarina —
4east1nho José de Carvalho.

N. 7.400.182-52 — Rua Souto mi-
mero 127 — Artur Francisco dos
Rantos.

N. 7.501.009-51 — Rua Itamotin-
n número 104 — Miguel Rodrigues
Teixeira.

N. 7.403.141-50 — Rua Pina Ran-
-01 número 768 — Erothildes Freitas

N. 7.501.344-49 — Rua Profetada
"438" — número 411 — Pompillo Al-
ves Lima;

N. 102.500-44 — .Rua Mariabares
”Ism ero 63 — João Rabelo.

N. 100 158-48 — Avenida Areia
Rran-a número 1.509 — Maura Rai-
nha da Mata.

N. 101.657-45 — Rua Cumal nú-
mero 95 — Jorge David.

DESPACHOS Df't MGENHEIRO
CHEFE

Passe-se Alvará;
Processos:

N. 7.700.637-55 — Rua Torquato
Tapajós número 368 — Miguel Gal-
ligo de Andrade Filho.

N. 7.700.214-55 — Rua Vaz Lobo
número 864 — Julia de Carvalho.

N. 7.700.511-55 — Rua Volga nú-
mero 264 — conrado Bento Bran-
dão.

N. 7.700.498-55
vfurineli número 657
-:hado Faieiro

N, 7.700.455-55
beira número 155
tina da Silva.

N. 7.700.466-55 — Rua Monerá nú-
meo 117 — Francisco Cetrangulo.

N. 7.301.791-54 — Rua Menezes
Brum número 74 — Justiniano José
de Cerqueira.

N. 7.304.200-54 — RUA Loocadla
número 585 — Cello Mendonça.

N. 7.504.594-51 — Rua Martins de
Nantes número 122 — Raymundo
Nonato de Carvalho.

N. 7.700.692-55 — Rua Donegal
número 75 — Judith Ferreira Nowot-
ny.

N'. 7.700.694-55 — Rua Pouso Ale-
gre número 295 — Maria Ramon Cl-
nard de Balves.

N. 7.700.713-55 — Rua Pouso Ale-
gre número 96 — Benevenuto Maimi.

N. 7.303.491-54 — Rua Silva Car-
doso número 968 Leonor Cruz
Santos e outros.

N. 7.700.712-55 — Rua Pouso Ale-
gre número 326 — José Alves do Nas-
einiento.

Prorrogação de Prazo:
Processos:

N. 7.300.378-54 — Rua Tenente
Victor Bantista número 105 — Pedro
?into de Lima.

N. 7.300.1°o-54 — Rua Pina Ran-
gel número 873 — Luiz Moreira Fa-
ria.

N. '7.300.271-54 — Rua Jabotica-
hal número 50 — Luiz Duarte.

N. '1.300.512-54 — Rua Corrêa
Teixeira número 486 — Antônio Fer-
nandes Braga.

N. 7.402.872-50 — Rua Pina Ran-
gel número 29 — Rômulo dos Santos
Pararmos.

N. 7.402.656-52 — Rua Tenente
Vitor Ba ptista número 153_ — Carlos
Ferreira de Carvalho.

N. 7.503.078-53 — Travessa Cha-
vantes número 40 — Alberto Hercillo
de Moura.

N. 7.502.740-53 — Rua Alfredo de
Moraes número 58 -- Fundos — Cra-
vencinno Ferreira de Gouvêa.•

N. 7.502.580-53 — Rua Júlio Diniz
número 131 — Roberto Eugênio Mo-
reira Ramos.

N. 7.400.278-52 — Rua Américo
Rocha número 709 — Georgina Fer-
reira Vaz Mendonça.

N. 7.401.758-52 — Rua Projetada
"D" número 80 — Geraldo Nasci-
mento. .

N. 7.400.270-52 — Rua Professor
Oliveira Vianna número 205 — tia°
Chagas.

N. 7.5(10 681-51— Rua Cirnaeba
número 637 — Ovidio Feriandes dos
Santos.

N. 7.404.625-50 — Rua Monte Car-
melo número 296 — Valderniro Pi-
nheiro.

N. 7.403.49'7-50 — Rua Capitú nú-
mero 941 — Mariano Gomes.

Serviço de Expediente

BOLETIM N. 38
Dia 23 -3 -55

ATOS E DESPACHOS
DO SECRETARIO GERAL
Remoção

Portaria n. 54, de 23 de março de
1955. — Resolve remover, do Depar-
tamento de Agricultura, para o Depa r

-tamento de Abastecimento, o Turba
!hador, ref. D, matr., n. 62.371 —
Wilma do Vale Farias.

Processos :
N. 1.043.410-54 — Fioravante Ca-

mera — Deferido. Retifique-se o pe
iodo de 23 de fevereira a 22 de março
Ie 1955, para 23 de fevereira e 22 de
maio de 1955, nos termos do parecer
la Chefia do Ag. S. A.

N. 2:000.322-55 — Acisa, Autom.,-
veia. Caminhões, Im port.dora S. A.
— Autorizo a inscric50; devendo a re-
luarenta, do prazo de 48 horas, com-
pletar a documentação.

Jardim Zoológico
BOLETIM* N. 23

Dia 21-3-55

MOVIMENTO DO JARDIM
ZOOLÓGICO

Dia 18-3-55
Total
Cri

34J Visitantes 	 	 1.023,01

Dia 19-3-5.5
Total

Cr$

l.53 Visitantes 	 	 3.174,09

Dia 20-3-55
Total

Visitantes e renda .
	 0_4

11.055 Visitantes 	  33.163,00

- Rua Jabotica-
- Henrique Mar-

— Rua Arnaldo
Caleb Ma-

N. 7.404.516-50 — Rua Alphonsui
Guimarães número 138 e 140- — Me-
ro Faria de Oliveira.

N. 7.402.713-50 — Rua Monte Car- -
melo número 267 — Rubem da Paz
das Anjos.

N. 7.505.233-49 — Rua Bagda nú-
mero 99 — Sebastião Baptista.

N. 7.502.021-49 — Rua Nuassú nú-
mero 214 — Francisto Sanes Ferrei-
ra.

N. 103.993-47 — Rua Olimpia
Mota número 180 — José Luiz Zgur.

N. 103.337-46 — Rua Maravilha nú-
mero 321 — Luiz F'aé.

Pro-esso em Exigência:
Processos: r

N. 7,700.786-55 — Rua Francisco
Real — José Simões Vieira.

N. 7.700.814-55 — Rua "43" — Ra-
'ael Domtneoa Raymunda.

N. 7.700.835-55 — Rua "C" — João
Baptista.

N. 7.301 092-54 — Rua Urucum
número 488 — Claudionar Pereira
ias Chagas:

N. 7.301.157-54 — Rua Fiação
mero 846 — José Marques de Almei-
da Filho.

N. 7.521.021-54 — Rua Carolina
na•anco número 187 — Serafim Pe-
-eira do Amorim.

N. 7.501.928-51 — Rua Doutor Cie-
mentino Monte núm reo45 — Hilda
alves da Silva.

N. 7.504.885-51	 — Rua Ttaauatl
número 91 — Francisca Orlando,

N. 7.401.344-50 — Rua Tomás
n'dsan número 1.174 — Nilo Dias da
Costa.

N. 7 ' 01.055-50 — Rua Juno nú-
mero 161 — Joaquim Francisco
Cunha.

N. 101.850-48 — Rua .Guirarera
— Daniel Francisco de Oli-

veira.
N. 7.700.459-55 — Rua "42" — Ali-

Afonso da Silva.
N. 7 7N) 153-55 — Rua "D" —

T050	 Peçanha.
N. 7,700 RR8-5 — Rua Be lo Rori-

-on re	 eleito Pinto Oliveira.-
N 7.700.787-55 — Rua Uberlândia

- Othon Joaé de Oliveira.
N. 7,700.P413_55 — Rua Frarvisco

Franco — Mdegv do Nescimonto.
N. 7 501.855-49 — Rua ."G'i nú-

mero 51 — srlavl de A$011 .13 7.1rirtvolo.
N. 7.700 232-55 — Av0ri rla s

m óvel'elube — .Manoel Ribeiro da
qiiva.

N. 7.700 618-55 — Rua "5' —
Ntenty Lubanabo.

N. 7.700 r6-55 — Rua Mirasol —
Francis-o Ribeiro.

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA. INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

Visitantes e renda

Visitantes e renda
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RECOLHIMENTO DE RENDA

Dia 21-3-55

Quantia recolhida to 2P D.A., pela
Guia n. 6.800.433, relativa ao período
de 12 a 18 de março de 1955 —
Cr$ 42.999,00.

• Serviço Florestal
BOLETIM N. 15

Dia 9-3-55

DESPACHOS DO CHEFE

Antes de Flagrantes lavrados

N. 724, de 7 de março de 1955, la-
3rado contra "Ciesa", Comércio, Im
portição S. A., na pessoa do Sr. Mau-
cílio Pimentel, representando com es-
critório à rua do Rosário n. 4, 2.° an
dar, visto ter cortado oitenta e seis
(86) árvores, de grande porte, sem a
devida licença, em terreno de sua pro-
priedade, sito è rua Timóteo da Costa
n. 258 — Lotes 31 e 41, infringindo
assim, o disposto do art. 11, do De.
creto-lei n, 2.049, de 29 de fevereiro
de 1940.

N. 835, de 8 de março de 1955
las.rado contra a Sra. Ana Rosa de
Ir.:oliveira. moradora é rua Macaiba nó
mero 712( visto ter cortado uma (1)
arvore, sem a devida licença, no local
acima mencionado, infringindo, assim
a disposto do art. 11, do Decreto-le
n 9.049. de 29 de fevereiro de 1940

N. 358, de 4 de março de 1955
lavrado contra o Sr. Leibnitz Brandilf
Magalhães. Inventariante do Espólio de
Gilberto Goulart de Andrade. morador
à sua Raimundo Correia n. 28, apar
tomento 202, visto ter cortado 8 (oito)
pés de "Eucaliptus", sem a devida li
cença, em terreno de sua propriedade
sita é Estrada dos Bandeirantes, qui
lômetro 27, infringindo, assim, o dis
posto do art. 11. do Decreto-lei nú-
mero 2.049, de 29 de fevereiro de
1940.

Requerimentos sõbre corte de
árvores

Manuel José de Carvalho — Processo
n. 2.075.250-55 — Ag. S. F.

Antonieta de Siqueira — Processo
n. 2.075.240-55 — Ag. S. F.

— Concedo, pagando as taxas sôbre
uma	 ) árvore.

-•rmando Gomes das Neves — Pro-
cessr n. 2.075.244-55 — Ag. S. F
— Concedo, pagando as taxas sólare
dua- (2) árvores.

Benedito Monteiro da Silva — Pro
or.so a. 2.075.216-55 — Ag. S. F.
— Concedo, pagando as taxas . sôbre
Uma (1) árvore, de acôrdo com o local
constante da ré Alce anexa.

Edificadora do Lar Limitada — Pro-
cesso n. 2 075.239-55 — Ag. S. F
- Concedo, pagando as taxas sare.
quatro (4) árvores.

A lvaro Ferreira Ramos — Processo
n. 2.075.220-55 — Ag, S. F. —
Concedo, pagando as taxas sôbre cinco
(5, árvores.

Espólio de Antero dos Santos Seabra
s— Proc. n. 2.075.234-55 — Ag. S. F.
— Concedo, pagando as taxas sare
beis (6) árvores.

Irmã Assis — Proc. ri. 2.075 245,
de 1955 — Ag. S. F. — Concedo,
pagando as taxas siabre oito (8) ár-
Veres.

Indústria de Papel 3. Costa Ribeirc
— Proc. n. 2.075.237-55 — Ag S F

Maria de Lourdes Ornelas de Oli-
veira — Processo ri. 2.075.233-55 —
Ap. S. F.

Severino Bernardes Ribeiro — Pro-
f M.450 ri. 2.075.211-55 — Ag. S. F.
• Concedo, isento de taxai.

Requerimentos *Obre poda de
írvores:

Companhia de Carris, Luz a Fôrça
do Rio de janeiro Limitada — Pro-
cesso n. 2.075.223-55 — Ag S. F.
— Pedido n. 67.

Companhia de Carris, Luz e FOrça
do Rio de Janeiro Limitada- Pro-
cesso n. 2.075.225-55 — Ag. S. F.
— Pedido n. '69.

Companhia de Carris, Luz e Fôrça
do Rio de Janeiro Limitada — Pro-
cesso n. 2 075.226-55 — Ag. S. F.
— Pedido ri. 70.

Companhia de Carris, Luz e Fôrça
10 Rio de janeiro Limitada — Pro-
cesso n. 2.075.227-55 — Ag. S. P.
— Pedido n. 71.

Companhia de Carris, Luz e Fôrçe
lo Rio de janeiro Limitada — Pro-
cesso ri. 2.075.228-55 — Ag. S. F.
— Pedido n. 75.

Companhia de Carria,. Luz e Fôrça
lo Rio de janeiro Limitada — Pro
cesso n. 2.075.229-55	 Ag. 5. F.
— Pedido ri. 76.

Companhia de Carris, Luz e Fôrca
lo Rio de janeiro Limitada — Pro
cesso n. 2.075.230-55 — Ag. S. F.
— Pedido n. 78.

Companhia de Carris. Luz e Fôrço
io Rio de janeiro Limitada — Pro
amo n. 2.075.231-55 — Ag. S. F.
— Pedido n. 79.

— Deferido, respeitados os direitos
le terceiros.

BOLETIM N. 18

Dia 22-3-55

DESPACHOS DO CHEI..0

Requerimentos sôbre derrubada
de árvores:

Antônlo Simões Lopes — Processo
1. 2.075.275-55 — Ag. S. F, —
-.:oncedo, isento de taxas, para a der.
-ubada de 5.000m2. de' "capoeiras
tina".

),........................:..........................:,...	 .
LEÇA0 DAS LEIS:

...	 .?

4	 *
a.

1-..
4
t-a
4
4ai
4

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis de outubro a dezembro

DIVULGAÇÃO N.° 724

CR$ 50,00

VOLUME VIII

' ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decretos de outubro a dezembro

DIVULGAÇÃO N.° 725

CR$ 100,00
.0	

*
4.	 , 1 A VENDA

5;
	 reção de Vendas: Av. Rodrigues Alves,

Agência I: Ministério da Fazenda

Agéncia II : Pretória

4r.
4.
vI•
	 Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

Companhia de Carris, Luz e FArrttil
de Rio de Janeiro Limitada — Pr441
cesso n. 2.075.297-55 — Ag. S. rt).
— Pedido n. 105.	 E

Companhia de Carris, Luz e FôrçA.
de Rio de Janeiro Limitada — Ps4.
cesso n. 2.075.298-55 — Ag. S. re,
— Pedido' ri. 104.

— Deferido, respeitados os direito!),
le lerceiros.

Departamento
de Abastecimento

BOLETIM N. 42

Dia 18-3-55

ATOS DO DIRETOR

Autorização

Pele Portaria n. 69, de 15 de mard
de 1955. — O Diretor do Depara
mento de Abastecimento, tendo eri
vista c que consta do Processo naf
mero 2.017.326-55, resolve autorizall
na forma do art. 9.°, da Portaria MN
mero 150, de 31 de julho de 1947,
venda de frutas estrangeiras nos cal
minhões-feira, obedecida a proporçãto
de 50% de frutas nacionais mediante
tabelamento respectivo, na base mini
ma da 20% sôbre os preços do to*
márcios livre.

Designação
Pela Portaria n. 70, de 15 de rnarç4

de 1955. — O Diretor do Depenar
mento de Abastecimento, resolve dO
sigma, o Encarregado de Serviço, roo
lerência H — Maria da Glória de Mono
deiros, matr. n. 49.551, para respon•
der pelo Serviço de Correspondência
nos impedimentos e faltas eventuais
do respectivo Chefe.

DESPACHO DO DIRETOR

Proferidos em 14 de março
de 1955

Ismail Cassar Tanner — Processo
1. 2.018.454-55 — Aguarde a ari-
ução a ser dada no Processo número
2.002.249-53.

DESPACHOS DO DIRETOR

Proferidos em 15 de março
de 1955

José Melo — Proc. n. 2.018 619
Se 1955 — Autorizo.

José Guimarães — Processo número
2.018.459-55 Autorizado, mediantl
prova do alegado.

Irmãos Goulart Ltda. — Processt
n. 2.017.342-55 — Autorizado, d4
acôrdo com os pareceres.

Delegado de Economia Popular —
Proc. n. 2.015.732-55 — Cancele-sat
1 autorização, na forma solicitada ne
'tem V, da informação de fôlhas.

D.A.B. — Serviço de Fiscalização
— Proc . n. 2.018.488-55 — Suspen-
da-se o funcionamento da matricula
ri. -3.711, pelo prazo de um (1) ano,
conforme sugere o 3-A.B.

D.A.B. — Serviço de Fiscalizaç'sle
— Proc. n. 2.018.489n-55 — Suripen.
da-se o funcionamento da matricule
1. 3.639, pelo prazo de um (I) ano,

D.A.B. — Serviço de Fiscalização
-onforme sugere o 3-A.B.
— Proc. n. 2.018.490-55 — Suspen-
la-se o funcionamento da matricula
n. 707, pelo prazo de um (1) ano,
onforrne sugere c 3-AB.

-	 -	 ---
Alfredo doe Santos — Processo nú-

mero 2.075.854-55 — Ag. S. F. —
Concedo, pagando as taxas sérbre uma
área de 20.000m2. de "Eucaliptus"
de acôrdo com a informação do Setor
Se Silvicultura,

Requerimentos !Obre corte de
árvores

"O.S A." — Organização Territo-
, ial S. A. — Proc. n. 2.075 255,
Se 1955 — Ag. S. F. — Compareça
para esclarecimentos.

Ernesto Rosenfeld — Processo nú-
-nero 2.075.192-55 — Ag. S F. —
Wantenha-se o auto de flagrante.

Marina Hottum Borges e outra —
Proc. n. 2.075.300-55 — Ag. S F.
— Junte autorização dos demais pio.
prietárics.

Gabriel da Silva tapinha — Pru
cesso n. 2.075.313-55 — Ag. S. F
— Concedo, isento de taxas, para o
corte de três (3) "mangueiras".

Demétrio Carquija da Silva — Pro-
cesso n. '2.076.306-55 — Ag. S. F.
— Concedo, pagando as taxas sôbre
luas (2) arvores.

Antônio Lourenço do Rio — Pro-
cesso 71. 2.075.304-55 — Ag. S. F.
— Concedo, pagando as taxas :Obre
uma (1) árvore.

Requerimentos sôbre poda de
érvores

Companhia de Carris, Luz e Fôrça
do Rio de Janeiro Limitada — Pro
cesso 71, 2.075.291-55 — Ag. S. F.
— Pedido n. 103.

Companhia de Carris, Luz e FOrC9
fo Rio de Janeiro Limitada Pro-
cesso n. 2.075.294-55 — Ag S. F.
— Pedido n. 109.

Companhia de Carris, Luz e FOrçe
lo Rio de Janeiro Limitada — Pro.
cesso n. 2.075.295-55 — Ag. S. F.
— Pedido n. 107.

Companhia de Carris, Luz e Ferrça
do Rio de Janeiro Limitada — Pro-
cesso n. 2.075.296-55 — Ag. S. F
— Pedido n. 106.

1954
VOLUME VII

DESPACHOS DO 'DIRETOR

Proferidos em 16 de março
de 1955

Pauline Santoro — Processo niimeru
2.018.50655 — Aguarde a sclução a

r:444-4-4.444-4•44 44•44444444-4-4-4.4.444-4•44-4-4.444,44.44-4.4-444-4- .:"?: ser dada no Proc. n. 2 .S.V2.249-53
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Maziad Athio - Proc. n. 2.016.579,
de 1955.

Clélia Ferreira Mendes - Processo
n. 2.016.583-55.

José Barreto de Menezes Filho -
Proc. n. 2.016.656-55.

João Barbosa --- Processo número
2.016.658-55

Aluisio Manuel Nascimento - Pro
cesso n. 2.016.665-55. 	 •

Farah Ibrahim - Processo número
2.016.666-55.

Antônio Jorge Bachaem	 Processo
n. 2.016.668-55.

Arlete de Paula Vergara - Pio
cesso n. 2.016.671-55.

Luis Sampaio Gonçalves - Pro
cesso n. 2.016.673-55.

Vitorino Ferreira dos Santos - Pra-
ctsso n. 2.016.677-55.

Severino Sebastião Rocha - Pio
cesso n. 2.016.683-55

Isnaldo de Melo - Processo nú-
mero 2.016.709-55. •

Iracema Ferraz - Processo núme-
se 2.016.712-$5.

Waldecir Jose Sales - Processo
zo 2.016.714-55.

Ricardino da Conceição - Processo
n. 2.016.716-55.

Ariatides de Lima Mascarenhas -
Proc. n. 2.016.718-55.

Aristide, Lima Mascarenhas 	 Pro-
cesso n. 2,016.719-55.

Domingos Viana - Processo nú-
mero 2.016.721-55.

João Profeta - Proc. n. 2.016.723,
ele 1955.

João Profeta - Proc. n. 2.016.724
de 1955.

Jabra Constantino El Khoury - Pro-
cesso a. 2 . 016. 726-55 .

Jesé Simão Mota - Processo nú-
mero 2.016.733-55.

Ernesto Penfild - Processo número
2.016.755-55.

Randolfo Garcia de Abreu - Pro-
cesso n. 2.016.759-55.

Edir Mesquita Soares - Processo
n. 2.016.762-55.

José Bento PeeS •-• Processo nia-
Intrc 2.016.897-55.

Eloi Pereira dos Santos - Processe
o. 2.016.911-55.

Abdala Yousef Ali Issa - Processo
n. 2.016.914-55.

Ana Mendes - Proc. n. 2.016.922,
de 1955.

Francisco Gomes da Silva
cesso n. 2.016.937-55.

Francisco Gomes da Silva
cesso n. 2.016.939-55.

Laurinda doe Anjos de Oliveira -
Flue. n. 2.016.940-55.

Fuad Abrahâo Miguel Zarur - Pio
Cesso n. 2.016.950-55.

Maria Geraldo de Jesus - Processo
o. 2.016.952-55.

José Dam;sio Júnior - Processe
a. 2.016.957-55.

José Machado Filho - Processe
n. 2.016.959-55.

Jose Machado Filho _ processo nú-
mero 2.016.960-55.

Jose Machado Filho - Processo nú-
mero 2 016.962-55.

Fábio Castilho Gomes - Processo

n. 2.017.015-55.
Jorge Santos - Processo número

2.017.020-55.

João fome Alves - Processo nú-
mero 2.017.021-55.

João José Alves - Processo nú-
mero 2.017.023-55.

Elza Gomes de Oliveira - Premis(
n. 2.017 026-55.

Elza Gomes de Oliveira - Processe

n. 2.017.027-55.
Eurico da Silva Moura - PICCeSSC

V. 2.017.029-55

Manieta Clausem Cabral Trul
Proc. n. 2.017.032-55.

João Gonçalves Pureza --- Processo
o. 2.017„,035-55.

João Augusto Dias Tenreiro - Pio-
:caso n. 2.017.038-55.

Silviana Rosa - Processo número
2.017.050-55.

Lázaro Rosa - Processo número
2.017.051-55.

Orcelino Sabino da Silva - Pro-
cesso n. 2.017.054-55.

Bento Santos Neto - Processo nú-
mero 2.017.055-55.

Max Beller - Processo número
2.017.057-55.

Joaquim de Lima Mascarenhas -
Proc. n. 2.017.062-55.

José da Silva Melo - Processo nú-
mero 2.017.065-55.

José Luis dos Santos - Processo
n. 2.017.134-55.	 •

Maria da Silva - Processo mime
ro 2.017.139-55.

Maria da Silvá	 Processo mime -
2 017..141-55.

Vicente Nascimento - PrOCESSO
-nero 2.017,191-55.	 •

Etiene Santoiano - Processo nú-
mero 2.017.192-55.

Roldão Francisco de Araújo - Pro-
esso n. 2.017.194-55.

Maria da Conceição Sousa
:esso n. 2.017.202-55.

Maria Emílio Guedes - Processo
s. 2.017.206-55.	 •

Crusce Raimundo - Processo nú
-nero 2.017.226-55.

Leonina Guedes - Processo nis
-nero 2.017.232-55.

Dimitrio Abduda - Processo
Mero 2.017.238-55.

Edeval Ferreira da Silva - Pro-
cesso ns. 2.017.249-55.

Ilidi° do Nascimento
n. 2.017.251-55.

Abílio Francisco dos Santos - Pio
cesso n. 2.017.261-55.

Ildaura Alves de Macedo	 Pio
cesso n. 2.017.264-55.

Indeferido, em face da informa

José Flaubert Oliveira Bezerra -
Proc. n. 2 024.350-54.

Cieis de Sousa - Processo número
L024.453-55.

Sidney Moreira - Processo número
2.024.899-54.

Alonso Felipe de Sales - Processe
-o 2.024.931-54.

Henrique Pinto Mendes - Processe
1	 2.015.683-55.

Aruá Avelino Freire - Processo riú-
nem 2.015.703-55.

Castilho Lire da Silva - Processe.
1. 2 015.704.55.

Soraci Dias Mendes - Processe
1. 2.016.020-55.

Fé da Luz Notoroberto - Processe
1. 2.016.175-55.

Farah Ibrahim - Processo númer
2.016.667-55
neto 2.016.669-55.

Armanda Teixeira - Processo
Antônio Jorge Bachaem - Processe

n. 2.016 670-55.
Juarez Soares de Medeiros - Pio

-esso n. 2 016 672 55.
Luzia Sousa da Silva - Processe

1. 2.016.674-55.
Laurita dos Santos - Processe nii

neto 2.016.675-55.
Lueinda Fontes - Processo nfimere
016.676-55.
Vitorio° Ferreira dos Santos - Fio

esso n. 2.016.678-55.
Olivio Ferreira de Mendonça - PTC

'e sc n. 2.016.679-55.
°lacaio Rannalho - Proces.so nú-

mero 2.016.680-55.

Severino Gomes de Sousa - Pra
cesso n. 2.016.681-55.

Salim Nesses - Processo número
2.016.682-55.

João Luis Madureira - Processo
n. 2.016.684-55.

Edson Messias Ribeiro - Processo
n. • 2.016.686-55.

Maria de Nazaré Viana Arga Ali -
Proc. n. 2 . 016 . 687-55 .

Honério Leite de Carvalho - Pro-
cesso n. 2.016.688-55.

Valdemar Teixeira de Abreu - Pio
cesso n. 2.016.713-55.

Ricardo da Conceição - Processa
2.016.715-55.

Luiza de Jesus Paiva - Processo
n. 2.016.717-55.

Luís Sampaio Gonçalves - Pro
cesso n. 2.016.720-55.

Domingos Viana - Processo número
2.016.722-55.

João Profeta - Processo número
2.016.725-55.

Jabra Constantino El Khoury -
?suc. n. 2.016.727-55.

José Pedro da Silva - Processo nú-
nero 2.016.728-55.

João Simão - Processo número
2.016.729-55.

Jasi Reis - Proc. n. 2.016.730
le 1955.

>sus da Costa - Processo número
.016. 731-55

- Jorge Ferreira Braga - Processo
s. 2.016.732-55.

Jose Simão Mota - Processo má
mero. 2.016.734-55. •

Grusco Raimundo - Processo nú-
mero 2.016.735-55.

João Roberto da Silva - Processt
1. 2.016.898-55.

Jan Szybko - Proc. n. 2.016 899
le 1955.

Joaquim Jorge da Silva - Processo
a. 2.016.900-55.
1. 2.016.90155.

Arlete de Paula Vergnes - Processo
José Rodrigues Leite - Process(

1. 2.016.902-55.
Assad Alie Mais - Processo nú

neto 2 016.903-55.
Antônio Manuel Soares - Processo

a. 2.016.904-55.
António Gomes de Sousa - Pro

cesso n. 2.016 910-55.
Eloi Periera dos Santos - Processe

s. 2.016.912-55.
Vitorio° Maximiano de Sousa -

Proc. n. 2.016.913-55.

Abdala Youssef Ali lisa - Processe
1. 2.016 915-55

Assem Sleman • Brahim - Processe
1. 2.016.916-55.

Seul Bateshe - Processo número
2.016 917-55.

Ambrosina Neves - Processo mi
nem 2.016.923-55.

Fidelis de Assis Barreto - Processe
s. 2.016.935-55.

Sebastião Mala - Processo númere
2.016.936-55.

Francisco Gomes da Silva - Pro-
,:esso n. 2 . 016 . 938-55 .

Laur ;nda dos Anjos de Oliveira -
roc. n. 2.016.941-55.
Edgard Cândido Barbosa - PTO

es,o n. 2.016.942-55.
Afonso Calinosck Filho - Process.-

o 2.016.943-55,
Moacir Guimarães - Processo

leio 2.016.944-55.
Brahim Mohamed Ali - Processo

o 2.016.945-55.
José Damásio Júnior - Processo

2.016.956-55.
José Gomes de Azevedo - Processo

s. 2.016958-55.
José Machado Filho - Processe

n. 23716.961-55.

Quinino Francisco Teixeira - Pres
cesso n. 2.016.986-55.

Eugênio Rodrigues Bragança - Pra.
cesso a. 2.016.769-55.

Esperidião Youry Miguel - Pro-
cesso a. 2.016.894-55.

José cie ;2arvalho Leite - Processo
n. 2.016.8e5-55.

José Catalano - Processo número
2.016.896-55.

Claudemiro do Espirito Santo - Pro-
cesso a. 2 .016 . 946-55 .

Maria Matilde da Silva - Processo
o. 2.016.947-55.

José Antônio Farias - Processo nús
mero 2.016.949-55.

Maria Geralda de Jesus - Processe?
a. 2.016.951-55.

Maria Dumet Haido - Processo
:s. 2.016.953-55.

Maria Jesus Santiago da Silva •-st

Proc. n. 2.016.954-55.
Ncirival Carneiro dos Santos - Pro-

cesse n. 2.016.955-55.
João Luis Pereira - Processo nó.*

mero 2.016.963-55.
Ademar Cid - Proc. n. 2.017 010,

Se 1955.
Salomão Levi - Processo número

2.017.011-55.
Francisco Maia - Processo número

2.017.012-55.
Farid Jabour Yasbech - Processo

s. 2.017.013-55.
Fsibia Castilho Gomes - Processo

n. 2.0-17.014-55.
Gildo Gonçalves Farias - Processo

a. 2.017.016-55.
Zildo Siqueira de Oliveira - Pros

cesso n. 2.017.017-55.
Jose Fernandes Pimentel - Processo

1. 2.017.018-55.
Jorge Santos - Processo mimes.

!.017.019-55.
Maria dos Santos Rodrigues - Po>

-esso n. 2 . 017. 030-55 .
Metódio Gonçalves Prata - Pio.

-esso n. 2 . 017 . 031-55 ,
Marieta Claussem Cabral Trul

Proc. a. 2.017.033.55,

Maria de Lourdes Parais° - Pio
-esto n. 2.017.034-55.

João Gonçalves Pureza - Processo
n. 2.017.036-55,

João Augusto Dias Tenreiro - Pra
asso n. 2 . 017 . 037-55.
José Augusto da Silva - Processe

a. 2.017.039-55.
Joaquim Cruz - Processo númert

2.017.040-55.
José Amantino Vez - Processo ny

mero 2.017.041-55.

José Luis dos Santos - Processo
1. 2 017.135 55.

Zuila Santos - Processo ntimen
2.017.136-55.

Zilda Afilie - Proc. a. 2.017.137.
Se 1955.

Helena Pontes da Silva - Processo
I. 2.017.138-55.

Maria da Silva - Processo número
2.017.140-55.

Jorgete Mussili Guerra - Processei
s. 2.017.142-55.

Sebastião Leão Sostees Sobrinho
9roc. n. 2.017.143-55.

José Osvaldo Filho - Processo as-
nero 2.017.144-55.

João Goulart Csvalcante - Pro-
-esso n. 2.017.145-55.

José Maria - Proc. n. 2017. 	 177,
1e 1955.

Alcides Duarte - Processo número
2.017.197-55.

Otávio Lima - Proc. n. 2.017.162,
1e 1955.

Rodão Rodrigues de Araújo - Po"
cesso si. 2.017.193-55.

Rezentel Duarte - Processo flúmen'
2.017. 195.35.

- Pio-

- Pro•

- Pio

_ Processo



Serviço de Distribuiçrir
Cancelamento

Pela Resolução n. 63, de 10 de março de 1955. — O Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que consta no Mem. n. 25, de 8 de
março de 1955, do Setor de Contrate de Rondas, resolve cancelar, por falta
de pagamento, as seguintes locações

Número
Mercados
	

de
	

Responsável
Locação

São Bento 	 	 4

São Bento 	 	 5

São Bento 	 	 6

São Bento 	 	 7, 8 e 9

São Bento 	 	 14A

São Pedro 	 	 16

N. S. da Glória 1 ., 	 	11

São Cristóvão 	 	 1.2p2

São Cristóvão 	 	 P3.1.1.3

São Rafael 	 	 8

N, S. da Ajuda 	 	 8

Jair Jereinimo Borges.

Julieta dos Santos.

Alvaro 13eloso Sampaio

Alvaro Rodrigues Sampaio

Ida Pavini Teixeira.

Martins & Gomes Soares Ltda

Nelson Nunes de Oliveira.

Atila Sousa.

Antônio de Morais.

Colônia de Pesca Z-5.

Ida Machado Guimarães/.

(Referente ao Processo n. 2.018.493-55) .
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Ilidio do Nascimento — Processo
n. 2.017.196-55.

Hilton Coelho de Brito — Prumo
n. 2.017.197-55.

Helena Blanco Barroso — Processo
St. 2.017.198-55.

Maria Fernandes da Silva — Pro-
cesso n. 2.017.199-55.

Manuel Antônio da Silva
cesso n. 2.017.200-55.

Mário Gonçalves de Oliveira — Pro-
cesso n. 2.017.201-55.

Marie da Conceição Sousa — Pro-
cesso n. 2.017.203-55.

Manuel Gaspar — Processo número
2.017.204-55.

Manuel Vieira Filho — Processo nú-
mero 2.017.205-55.

Maria Emílio Guedes — Processo
st. 2.017.207-55.

Melecicr Fernardiala Rodrigues — Pro-
cesso ri. 2.017.208-55.

Manuel Simão — Processo número
2.017.209-55.

Maria Jose da Silva Nunes — Pro-
cesso n. 2.017.210-55.

Herondina Campos — Processo nú-
mero 2.017.227-55.

Augusto da Silva Santos — Processo
ri. 2.017.228-55.

Isolino Cardoso de Oliveira — Pro-
cesso n. 2.017.229-55.

Lázaro Rosa — Processo número
2.017.230-55.

Leonidia Guedes — Processo nú-
mero 2.017.231-55.

Elias Miguel Jaceb — Processo nú-
mero 2.017.233-55.

Hilário Monteiro da Silva — Pro-
cesso n. 2.017.234-55.

Valdemar Ordunha — Processo nia
mero 2.017.235-55.

Waldecir José Sales — Processo
n. 2.017.236-55.

Dimitre Abdula — Processo número
2.017.237-55.

Darei Fausto de Moura — Processo
n. 2.017.239-55.

Silvio Cruzai — Processo número

.11" 
2.017.240-55.

Severino Correia do Nascimento —
Proc. n. 2.017.241-55.	 u•de

Giussepe Munro — Processo Mi
mero 2.017.242-55.

Carlos de Almeida — Processo nú
mero 2.017.243-55.

Esmeralda Ferreira de Lima — Pro-
cesso n. 2.017.244-55.

Carlos Leontino de Oliveira — Pro
cesso n. 2.017.215-55.

Cléia de Sousa — Processo número
2.017.246-55.

Hilton Coelho de Brito — Processo
n. 2.017.247-55.

Inês Gonçalves de Morais — Pra'
cesso n. 2.017.248-55.
cesso n. 2.017.250-55.

Edeeal Ferreira da Silva — Pro•
Isadinton Coelho da Rocha — Pra

Cesso n. 2017.252-55.
Severino Alves dos Santos — Pro-

ceselo n 2.017.253-55.
João Roberto da Silva — Processo

n-. 2.017.254-55.
Francisco Moreira Alves — Processe

n. 2.0:7.255 55.

A, istides Ferraz — Processo Mimei°
2.017:256-55.

Aderne!. Moreira Pinto — Processo
ri. 2.017.257 55.

Alonso Felina de Sousa -- Procese
n. 2.017.258-55.

Arnaldo Meireles da Silva — Pro
cesso n. 2.017.259-55.

Abílio Francisco dos Santos — Pro
cesso_ n. 2.017.260-55.

Anisio Teixeira Paradela — Pro
cesso n. 2.017.262-55.

Ildaura Alves de Macedo — Pra
cesso ri. 2.017.263-55.

Sebastião de Jesus — Processo nú-
mero 2.017.265-55.

Agostinho Mendes-	 Processo nú-
mero 2.017.369-55."

•Lauro Gonçalves de Sousa — Pro-
cesso n. 2.017.370-55.

Casimiro das Lapas — Processo nu-
mero 2 . 017 .606-55.

Albino Soares da Silva — Processo
ri. 2.017.734-55.

Jose Teixeira Silvio — Processo nú-
mero 2.016.735-55.

João Vieira de Sousa — Processo
n. 2.016.736-55.

Raimundo Tavares — Processo nú-
mero 2.017.798-55.

Raimundo Tavares — Processo nú-
mero 2.017.799-55.

José Lopes Teixeira — Processo nú-
mero 2.017.844-55.

Roberto Rosa — Processo número
2.017.845-55.

Júlio Monteiro Passos — Processe
ri, 2.017.926-55.

Pedro Sena Araújo Pinto — Processo
ri. 2.017.927-55.

Júlio Monteiro Passos — Processo
ri. 2.017.929-55.

Alice Vilarinho Moreira — Processo
a. 2.017.930-55.

Ivone Ramão de Oliveira — Processo
n. 2.017.948-55.

Edvaldo Guardado da Silva — Pro-
cesso n. 2.017.960-55.

João Guilherme Faria — Processe
n. 2.018.000-55.

Alcides Lopes Guimarães — Processo
n. 2.018.012-55.

Manuel Ferreira da Costa — Pro-
cesso n. 2.018.016-55. •

Julieta Morais da Rocha — Pro-
cesso n. 2.018.079-55.

Jose Machado Mulem	 Processo
ri. 2.018.113-55.

Selim Nakhle Chaaya Moghrab —
Proc. n. 2.018.125-55.

Antonina do Nascimento	 Processo
n. 2.018.135-55.

Sebastião Machado — Processo nú-
mero 2.018.193-55. -

Angela Vancellote Henrique — Pro-
-esso n. 2.018.209-55.

— Deferido, de acOrdo com a infor
nação, pagando o que devido fOr.

MN.

Provias do Curso G11133i3i
DIVULGAÇXO N.° 175

PREÇO CRS 1,00

VENDA:

Seção de Vendas:

Avenida Rodrigues Alves. 1

Agência I . Ministério ' da Fazenda

Agênda	 Pretõrio

Atende-se a pedidos pelo Serviço

de Reembôlso Postal

DESPACHOS DO CHEFE

Proferidos em 14 de março

de 1955

Manuel Cedon Acibeiro — Processo
2.017.636-55.

Eni Coutinho da Silva — Processo
n. 2.017.944-55.

— Cumpra a exigência.

DESPACHOS DO CHEFE

Proferidos em 15 de março
de 1955

Avelino Pinto de Carvalho — Pro
cesso n. 2.018.017-55 — Comprove
o alegado.

Laurendino João das Chagas — Pro-
-;esso n. 2.016.325-55.

Manuel Rodrigues Ferreira — Pro-
-esso ri. 2.016.356-55.

Giussepe Vassalo — Processo nó
mero 2.017.004-55.

— Cumpra as exigências.
Tadeu de Lima Neto — Processo

. 2.015.963-55.
Antônio de Almeida — Processo nú

nezo 2.017.344-55.
— Compareçam, para esclarecimento<

02r?artamento de Agricultura
nOLETIM N. 39

Dia 21-3-55

DESPACHOS DO DIRETOR

Mem. ri. 61 — F.M G. — Pro
'esso n. 2. 030 . 374-55 — Autorizo.

Alvaro Batista Gonçalves	 proee,i5i
2.043.108-53 — Arquive-se, em

rue da informação.

'Aleixo Pereira — Processo número
1.041.078-55 — Autorizo, mediante
`rastado.

DESPACHOS DO CHEFE
DO PÔSTO 'AGRICOLA V

Jorge Henrique Reidy — Processo
n. 2.041.086-55 — Indeferido, por
haver se esgotado nossa quota de mu-
das.

Norival Caetano da Silva — Pro-
cesso ri. 2.041.076-55 — Indeferido,
face è informação.

Manuel Roque Fernandes — Pro-
cesso ri. 2.041.057-55 — Indeferido,
por haver se esgotado a quota de mu-
das do POsto V.

Benedito Pereira dos Santos — Pro-
cesso ri. 2.041.098 -55 — Indeferido,
em face de haver terminado nossa
quota de mudas.

Departamento de Veterinárig
BOLETIM N. 48

Dia 18-3-55

DESPACHOS DO DIRETOR

Sílvio dos Santos Veras — Pro-
cesso n. 2.060.803-55 — Registre-se.

Jaime Antônio dos Santos —, Pro-
cesso n. 2 . 060 . 619-55 — Renove-se,
3 inscrição.

Guido Logar — Proc. n. 2.060.804,
de 1955 — Revalide-se a inscrição.

,Pa ima Fernandes — Processo nó
mero 2.060.618-55 — Compareça as
Setor de Pesca e Piscicultura, à Praça
"in7e de junho ri. 187-A, para cum
'rir exigências.

RECOLHIMENTO DE RENDA

O

•

 D.V.T. recolheu aos cofres de
Municipalidade, pela Gula n. 7.900.619,
a importância de Cr$ 1.660,60.

— Pro-

go-



'Ouinfo:-feirti 24 \,	 ' DIÁRIO OFICIAI: ÏSt4ilfd É,4?\
	

Março	 '1955 1591\

EXPEDIENTE DO MATADOURO DE SANTA CRUZ

Ordem de Serviço n. 33, de 14 de março de 1955. - O Presidente
tendo em vista a necessidade do serviço, resolve :

I - Tornar sem efeito a Ordem de Serviço de Th 16, que constituiu os
Senhores Marchantes em grupos para fins de ordem de abate;

- Passando a grupá-los na ordem seguinte :

II
Grupa "A'' 	

R,
If'

Grupo "B" 	  fi I

II
Grupo "C" 	

'f
Grumo "D" 	  •

- Entrando em vigor, a partir do dia 14 de março de 1955, inclusive

. Ordem de Serviço n. 34, de 16 de março de 1955. - O Presidente
tendo em vista a necessidade de melhor contrõle verificarão, resolve eu
bordinar o Almoxarifado deste Estabelecimento, diretamente a Presidência

A presente Ordem de Serviço, •entrará em vigor, a partir da present
data, revogando-se as disposições em contrário.

SUPERINTENDÊNCIA
DE TRANSPORTE

.	 BOLETIM N.° 64.

Dia 19 de março de 1955

Departamento de Orientação
e Contrõle

ATOS DO CHEFE DO 2-0C

Registros dc Motoristas - Situação de Funcionários s

Situação em Que se encontram os ser vidores baixo discriminados, no serviçc
de Registio de Motoristas

REGISTRADOS

Nomes_	 Matricula Inscriçào

Wernecy Cardoso Siqueira 	

Estelixe Mercante 	

Aninelino José Pinto 	

Américo Ragno 	

Joaquim de Almeida Paula 	

CANCELADOS

Nomes

José de Paula 	

Wileon Nascimento Comes 	

Waldir da Silva 	

ATOS DO SLIPUTNTÉNDENTE

Licença prémio - Despachos:
N. 1.000.367-55-SGA - Pedro Mo-

reira Rodrigues, mat. n. 11.407 - Au-
torizo o período de 26-4 a Z5-7-55. Em
16-3-55:

N. 1 . 027 .255-53-SGA Edgard
Francisco das Neves, mat. 47.368 -
Autorizo o período de 1-4 a 31-12-55.
Em 16-3-55;

N. 1.039.575-SO 1k - Carlos Feli-
pe, mat. 27.324 - Autorizo o período
de 1-4-55 à 30-6-5tl. Em 16-3.55.

ATA DA 363.e SESSÃO ORDINARIA

As treze e meia horas do dia vinte
e oito de fevereiro de mil nocentos
e cinquenta e cinco, reuniu-se o Con-
selho de Recursos Fiscais, sob a pre-
sidência do senhor Ernesto Dl Rago
e presentes os senhores Conselheiros
Américo Werneck Júnior. Juvenal ria
Silva Azevedo, Lauro Vasconcellos,
Henrique rimSi ..10, Oswaldo Roméro e
Vasco Borges de Araújo, bem como o
representante tia Fazenda, senhor ikl-
mir Tavares. Foi lida e aprovada a
ata da sessão anterior e feita a dia - .
tribuição dos seguintes processos:
Pedido de Reconsideração número 25t3
— ae, ...nselheiro Henrique BiasIno•
Pedido de Reconsideração número 26i
- ao Conselheiro Juvenal da Silva
Azevedo; Recurso número 1.312 - ao
Conselheiro Vasco Borges de Araujo;
Recurso número 1.517 — ao Conse-
lheiro Oswaldo Roméro: Recurso nú-
mero 1.519 — ao Conselheiro Lauro
Vasconcellos; Recurso número 1.535
- ao Conselheiro Waldemar Freire
de kleSquita. Passando à Ordem do
Dia, o Conselho examinou e julgou
a, seguinte matéria:. Recuso número
1.173 — Processo número 4.937.539
de 1953 — Recorrente "ex-officio"
Diretor do Departamento da Rendo
Mercantil. — Recorrido: Bhering,
Companhia S. A. Relator: Conse-
lheiro Juvenal da Silva Azevedo. Per
unanimidade,. Co; negado provimento
ao recurso "ex-officio". Ausente o
Conselheiro Waldelpar Freire de MeS
quita. Em férias o Conselheiro Al-
berto Woolf Teixeira, substituido pelo
suplente Conselheiro Américo Wer-
neck Júnior. Recurso número 1.831
— Processo número 4.915.726-51 —
Recorrente: Espólio de Zoaquim Fer-
reira de „Oliveira — Recorrido: Dire-
tor do Departamento da Renda Mer-
cantil - Relato:: Conselheiro Henri-
que Biasino. Por maioria, foi dado
prwimento,- em parte, ao recurso para
exigir o pagamento de imp6sto de
Cr$ 16.033,90 (dezesseis mil e trintá
e três cruzeiros e noventa eentave.S,
e aplicar a multa de Cr$ 1.633.90
(hum mil e três cruzeiros e noventa
centavos). nos termos do voto do
relator. Vencidos os Conselheiro Ju-
venal da Silva Azevedo : Lauro Vas-
concencs que exigiam, apenas. o re-
rollemento do Imposto inclusive sóore
os suprimentos, mas exclusive sebre r
montante do impAsto de consumo e
Presidente que neRava provimento
Ausente o Conselheiro Waldemat
Freiee de Mesquita F.m férias o Can-
.Selheiro Alberto Woolf Teixeira, subs-
tituido orlo conselheiro Américo Wer-
neck Jún'or. Recurso número 1.788
- Processo número 4.928.334-52 -
Recorrente: Café e Bar Rio Mar
Ltda. - Recorrido: aretoe do De-
oartamento da Renda Mercantil —
Relator: Conselheiro Lauro Vascon-
cellos. Por unanimidade, foi dado
nrovimento ao recurso. Ausente o
Conselheiro. Waldemar Freire de Mes-
quita. Em férias o Cene elheiro Al-
berto Woolf Teixeira, substitnIdo pelo
suplente Conselheiro Américo Wer-
neck Júnior. Ausentou -se, a essa al-
tura dos trabalhos. o Conselheiro Ju-
venal da Silva Azevedo: Recurso rue-.

Departamento de Manutenção:
"4. e Suprimento

ATOS DO DIRETOR
Remoção de Servidor:

Removendo da Oficina de Reparação
de Veículos Especializados (12-MS )]
para o serviço de Transporte da Su-
perintendência de Transporte (2-MS).
o Aprendiz, ref. 13, Eliziario Colaço
Trindade, mat. n. 82.879 (Por ,. nú-
mero 103 de 14-3-55, conforme Oficio
n. 9-55. 2-MS).

Alves, Filhos r‘ Cia. Ltda.
José Augusto Fernandes.
Sociedade Carioca de Carnes Ltda

Duarte Gonçalves fla Coelho Ltda.

Irmãos Coelho Pereira tis Cia. Ltda

Amaury de Oliveira Lima,
José Cândido dó Paula.
L. G. Silva.

Pamplona & Meinezes Ltda.
F. Lamin.
Sociedade de Carnes e Derivados.

62.547

82.766

60.550

71.285

1.352

950

951

952

953

954

Matricula	 111.-riçâo

45.346 398

(horista)	 469

69.752 78

oNlo

CONSELHO DE RECURSOS
FISCAIS

mero 1.884 - Processo número ....
4.640.435-53 - Recorrente " ex-of oda
cio": Diretor do Departamento (ia
Renda Imobiliria - Recorrido: Pedro
Calmon Muniz de Bitancourt - Re-
lator: Conselheiro Lauro Vasconcel-
loa. Por unanimidade, foi negado pro-
vimento ao recurso "ex-officio". Au-
sentes os Conselheiro Waldemar Frei-
re de Mesquita e Juvenal da Silva
Azevedo. Em férias o Conselheiro
Alberto Woolf Teixeira, substituido
eelo suplente Conselheiro Américo
Werneck Júnior. Recurso número 759
- Processo número 4.920.417-52 -
Recorrente: M. G. dos Santos -
Botequim - Recorrido: Diretor do
Departamento da R,enda Mercantil

Relator: Conselheiro Vasco Borges
de Araujo. Por unanimidade, fui
negado provimento ao recurso. Au-
sentes os Coneelheiros Waldemar Frei-
de Mesquita e Juvenal da Silva Aze-
vedo. Em féelas o Conselheiro Al-
erto Woolf Teleeira, substituido pelo

suplente Conselheiro Américo Wer-
neck Júnior. Recurso número 1.247
— Processo número 4.500.785-53 —
Recorrente "ex-officio": DIrelor do
ile.partarnento de Rendas Divesas -
Recorrido; Olavo Pires Rebelo — Re-
lator: Conselheiro Vasco Borges de wieqpr
Araujo. Por unanimidade, foi negado
orovimento ao recurso "ex-officio".
Ausentes os Conselheiros Waldemar
Freire de Mesquita e Juvenal da Sil-
va Aze-xdo. Em férias o Conselheiro
Alberto Woolf Teixeira, substituido.
pelo suplente Conselheiro Américo
Werneck Júnior. Recurso número .„
1.309 — Processo numero 4.935.320-53
- Recorrente: Manoel Godinho -
Recorrido: Diretor do Departamento
:ia Renda Mercantil - Relator: Con-
selheiro Oswaldo Roméro. Por maio-
ria, foi dado provimentc ao recurso,
em parte, para desclassificar a infra-
ção e aplicar a mul,a simples. Ven-
cido o Conselheiro Presidente que
negava provimento. Ausentes os Con-
selheiros Waldemar Freire de Mesqui-
ta e Juvenal da Silva Azevedo. Em
férias o Conselheiro Alberto Woolf
Teixeira, substituido pelo suplente
Conselheiro Américo Werneck Júnior,
Recurso número 1.384 — Processo nu-
mero 4.921.739-52 — Recorrente: For-
necedora Alimenticia Guanabara Li-
mitada — Recorrido: Diretor do De-
partamento da Renda Mercantil —
Relator: Conselheiro Ernesto Di Ro-
go. Foi dado provimento, em narre, ISM
pelo voto de desempate, a fim de de-
terminar a cobran'a do impOsto
bre Cr$ 29.499,60 (vinte e nove mil
quatrocentos e noventa e nove cru-
zeiros e sessenta centavos, e multa
correspondente. Vencidos os C,onse-
lheiro3 Henrique Biaslno e Oswaldo
ROMéio que davam provimento late-
ral; Relator e Américo Werneck Jú-

nior que negavam provimento. Au-
sentes os Consclheiros Waldemar Frei-
re de Mesonita e Juvenal da Silva
Aze-eedo.	 Em férias o Conselheiro
Alberto Woolf Teixeira, suastituido
pelo suplen1e Conselheiro Américo
Werneck Júnior. Designado para re-
divir as conclusões do Acórdão o Con-
selheiro Lauro Vaaconeellos. Presidiu
a éssç! julgamento o Conselheiro Vas-
co Borges de Araujo. Recurso nú-



- Sidney doa San-

- Antônio Noduet-

- Antônio José

- José Cláudio.
- IVIaegit Goldber-

- Isaias Alves. Fer-

N. 301.888-55
N. 302.598-55

ger Bobex.
N. 303.743-55

reira.

- N. 336.750-53-
tos.

N. 302.356-55
ra de" Farias.
N, 304.350-55

Batista da Silva.
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• era 1.558 - Processo número ....
4.310.024-53 - Recorrente: Lojas
Americanas S. A. - Recorrido: Di-
eetor do Departamento da Renda de
Licenças - Relator: Conselheiro Er-
nesto Dl Rogo. Por unanimidade,
foi negado provimento ao recurso.
Ausente o Conselheiro Juvenal da Sil-

.1Ja Azevedo. Em férias o Conselheiro
Alberto Woolf Teixeira, substituido
pela suplente Conselheiro Américo
Werneck Júnior. Presidiu a êste jul-
gamento o Conselheiro Vasco Borges
de Araujo. Tendo comparecido du-
rante a leitura do relatório, tomou
parte neste julgamento o Conselheiro
Waldemar Freire de Mesquita. Re-
curso número 1.583 - Processo nú-
mero 4.506.228-54 - Recorrente "ex-
officio":: Diretor do Departamento
de Rendas Diversas - Recorrido: De-
p0 Portugal Cleto - Relator: Con-
Selheiro Vasco Borges de Araujo. Por
Maioria, foi negado provimento ao re-
curso "ex-officio". Vencidcs os Con-
selheiros: Américo Werneck Júnior,
Oswaldo Roméro e Presidente. Au-
sente o Conselheiro Juvenal da Silva
Azevedo. Em férias o Conselheiro
Alberto Woolf Teixeira, -substitui&
Werneck Júnior. Recurso número
815 - Processo número 4.610.999-5:
peol suplente Conselheiro Américo
- Recorrente " ex-officio": Diretor
do Departamento da Renda Imobiliá
ria - Recorrido: Luiz Bueno Filho
- Relator: Conselheiro Vasco Borges
de Araujo. Por maioria, foi dado
provimento ao recurso "ex-officio'
para determinar a cobrança do im-
põsto. Vencidos os Conselheiros re-
lator e Waldemar Freire de Mesquita.
Ausentes o Conselheiro Juvenal da
Silva Azevedo. Em férias o Conse-
lheiro Alberto Woolf Teixeira, substi-
tuido pelo suplente Conselheiro Amé-
rico Werneck Júnior, que foi desig-
nado para redigir as conclusões do
Acórdão. Usou da palavra pela Fa-
zenda o seu representante, senhor
Altnir Tavares. A sessão foi encer-
rada ás dezesseis horas e trinta mi-
nutos, tendo antes o senhor Presiden-
te anunciado a., pauta da sessão se-

11111Pe guinte. Eu, Imar Carvalho do Ama-
rá!, Secretário do Conselho de Re-
cursos Fiscais, lavrei a presente ata
que assino. - Aprovada em sessão
de hoje. Em 3 de março de 1955.
ATA DA 364.° SESSÃO ORDINÁRIA

' As treze e meia horas do dia três
de março de . mil novecentos e cin-
quênta e cinco, reuniu-se o Conselho
de Recursos Fiscais, sob a presidência
do senhor Ernesto Di Rago. presentes
os senhores Conselheiros Waldenue
Freire de Mesquita, Alberto Woolf
Teixeira, Lauro Vasconcellos. Henri-
que Biasino, Oswaldo Roméro e Vasco
Borges de Araujo, bem como o repre-
sentante da Fazenda, senhor Almir
Tavares. Foi lida e aOrovada a ata
da sessão anterior. Passando à Or-
dem do Dia, o Conselho examinou e
julgou a seguinte matéria: Recurso
número 1.591 . - Processo número .
4.910.351-53 - Recorrente: Jose Fer-
nandes - Garagem - Recorrido: Di-
retor do Departamento da Renda
Mercantil - Relator: Conselheiro
Ernesto Di Rago. Por unanimidade
foi dado provimento ao recurso. Au-

,« sente , o Conselheiro Juvenal da Silva
Azevedo. Compareceu, a essa altura
dos trabalhos, o Conselheiro Juvenal
da Silva Azevedo. Pedido de Recon-
sideração número 228 - Processo aft
mero 4.515681-52 - Requerente: As
troglido Borges de Araujo Filho -
Requerido: O Conselho de Recursos
Fiscais - Relator: Conselheiro Er-
nesto Di Rago. Por unanimidade
resolveu o Conselho deferir o pedidr
para, considerando comprovado o eu&
temn dne ohras nelo requerente: isen-
tá-ln, em face da Lei número 50. de
7 de ravembro de 1947, do pagamento
do Impôsto correspondenteà cessão só-
bre Cr 125.000,00 e ainda de Cr$
73.000.e0 da compra e venda (perfa
zencle o total de Cr$ 2C0 009o0) mau
rienen, porém, cobrar o imposto rela-
tivo ti ecenpra e venda sobi:. o excess-
de Cr$ 50.000,00. Ausentaram-se, a

essa altura dos trabalhos, os Conse-
lheiros Alberto Woolf Teixeira e Hen-
rique Biasuut. Recurso número 1.911
- Processo número 4.513.982-52 -
Recorrente: Ruth Rodriguee Fernan-
des - Recorrido: Diretor do Depar-
tamento de Rendas Diversas - Rela-
tor: Conselheiro Juvenal da Silva
Azevedo. Por unanimidade, foi dado
provimento ao recurso. Ausentes os
Conselheiros Henrique Biasino e Ai-
oerto Woolf Teixeira. Recurso ntl-
mero 1.572 - Processo número ....
4.651.924-53 - Recorrente: Carlos
Honorato Lopes - Recorrido: Dire-
tor do Departamento da Renda Imo-
biliária - Relatar: Conselheiro Ju-
venal da Silva Azevedo. Por maioria
foi negado provimento ao recurso
Vencido o relator. Ausentes os Con-
selheiros Alberto Woolf Teixeira e
„Henrique Biasino. Designado para
e'edigir as conclusões do Acórdão o
Conselheiro Oswaldo Romero. Re-
curso número 1.399 - Processo nó--
mero 4.517.287-53 - Recortente: Jose
Cardoso Fernandes - Recorrido: Di-
retor do Departamento de Rendas
Diversas - Relator: Conselheiro Ju-
venal da Silva Azevedo. Por unam-
midade, foi negado provimento ao
recurso. Ausentes os Conselheiros
Alberto Woolf Teixeira, Henrique Bia-
sino e Waldemar Freire de Mesquita
o qual se retirára no inicio do rela
Valo. Retornou 11.• cessão o Conse-
lheiro Henrique Biasino. Recurso nu
mero 1.027 - Processo número 	
4.917.880-52 - Recorrente: M. Cor-
rêa - Padaria - Recorrido: ieiretor
do Departamento da Renda Mercan-
til - Relator: Conselheiro Ernesto Dl
Rago. Por maioria, foi dado provi-
mento ao recurso. Vencido o relator.
Ausentes os Conselheiros Waldemar
Freire de Mesquita e Alberto Woolf
Teixeira. Designado para redigir es
conclusões do Acórdão o Conselheire
Henrique Biasino. Presidiu a este
julgamento o Conselheiro Vasco Bor-
ges de Araujo. 'Ausentou-se o Oen-
selheiro Oswaldo Roméro. Recurso
número 1.272 - Processo número
4.515.997-50 - Recorrente "ex-offt-
cio": Diretor do Departamento de
Rendas - Recorrido: Rubem Zim-
rnermann - Relator: Conselheiro Ju-
eenal da Silva Azevedo. Por maiora,
foi dado provimento ao recurso "ex-
officio" para que seja restabelecida a
cobrança da nota de débito. Vencida
o Conselheiro Henrique Biasino. A./-
sentes os Conselheiros Oswaldo Ro-
mero, Waldemar Freire de Mesquita
e Alberto Woolf Teixeira. Recurso
número 1.647 - Processo número 	
4.698.791-54 - Recorrente " ex-of f -
cio": Diretor do Departamento da
Renda Imobiliária - Recorrido: Com-
panhia de Terrenos Quitandinha S.
A. - Relator: Conselheiro Vasco
Borges de Araujo. Por unanimidade.
foi negado provimento ao recurso
"ex-officio". Ausentes os Conselhei-
ros Waldemar Freire de Mesquita
Alberto Wóolf Teixeira e Oswaldo Ro-
mero. Foi adiado por duas sessões.
teor ter pedido vista o Conselheiro
Lauro Vasconcellos, o julgamento do
Recurso número 1.688. Usou da pa-
lavra, pela Fazenda, o seu represen-
tante senhor Almir Tavares. A ses-
são foi encerrada às dezesseis horas
e trinta minutos, tendo antes o se-
nhor Presidente anunciado a pauta
ia sessão seguinte. Eu, Imar Carva-
l ho do Amaral, Secretário do conse-
lho de Recursos Fiscais, lavrei a pre-
sente ata que assino. - lmar Carva-
lho do Amaral. - Aprovada em ses-
são de hoje. Em 7 de março de 1955;
- Ernesto Dl Rege.

PAUTA DE JULGAMENTO PARA A
SESSÃO DE 4 DE ABRIL DE 1955

Pedido da Reconsideraç5so n.° 232
- Processo n.° 4.505.674-53 - Re-
querente: A Fazenda do Distrito Fe-
deral - Requerido: o Conselho de
Recursos Fiscais - Interessada: Coa-.
graga0e) dos Padres do Sagrado Co-
aefte de Jesus - Relator: Conselheiro

Henrique Biaaino.

Recursos:
N. 716 - Processo n.• 4.517.074-51

- Recorrente "ex-officio": Diretor do
Departamento de Rendas Diversas -
Recorrido: Thales de Barros Freire -
Relator: Conselheiro Vasco Borges de
Araujo.

N. 1.241 - Processo n.° 4.508.486-55
- Recorrente "ex-officio": Diretor do
Departamento de Rendas Diversas -
Recorrido: Amancio Pinto de Almeida
- Relator: Conselheiro Oswaldo Ro-
mero.

N. 1.291 - Processo n.° 4.940.078
de 1953 - Recorrente: Lourival
Siqueira -- Recorrido: Departamento
da Renda Mercantil - Relator: Con-
selheiro Oswaldo Roméro.

N. 1.402 - Processo n.° 4.511.304
de 1952 - Recorrente: Carlos Mejia
- Recorrido: Departamento de Ren-
das Diversas - Relator: Conselheiro
Juvenal da • Silva Azevedo. •

N. 1.581 - Processo n.° 4.317.534
de 1953 - Recorrente "ex-officio":
Diretor do Departamento da Renda
de Licenças - Recorrido: Editora
Singra Ltda. - Relatar: Conselheiro
Oswaldo Roméro.

N. 1.606 - Processo n.° 4.942.365
de 1953 - Recorrente: Domingos
Gonçalves Lavrado - Recorrido: De-
partamento da Renda Mercantil -
Relator: Conselheiro Oswaldo nome-
ro. -

N. 1.612 - Processo n.o 4.934.60
de 1953 - Recorrente: Gratulino J
da Moita - Recorrido: Departamento
da Renda Mercantil - Relator: Con-
selheiro Oswaldo Rcméro.

N. 1.638 - Processo n.° 4.944.534
de 1953 --• Recorrente: Construções
Populares Ltda. - Recorrido: Depar-
tamento da, Renda Mercantil - Re-
lator: Conselheiro Oswaldo Roméro.

N. 1.676 - Processo n.° 4.628.465
de 1953 - Recorrente "ex-officio":
Diretor do Departamento da Renda
Imobiliária - Recorrido: José André
Duarte - Relator: Conselheiro Os-
waldo Roméro.
PAUTA DE JULGAMENTO PARA A
SESSÃO DE 7 DE ABRIL DE 1955-
Pedido de Reconsideração n.° 226

- Processo ne 4.518.283-52 - Re-
querente: Osmarina Salles de .Sant
Anua Medeiros - Requerido: O Con-

Expediente de 23 de março de 195
DESPACHO DO DIRETOR

N. 326.864-55 - Carollina de Ma-
tos Novaes. - Indeferido.

N. 302.247-55 - João Martins
vala. - Restitua-se, de- acórdo com
as informações.

N. 304.476-55 - Francisco Rua
- Mantenho o despacho.

N. 324.052-51 - Maria de Jesus
se Barros Correia Figueira.

N. 305.181-55 - Osvaldo Serra
N. 305.269-55 - Ney Gonçalves

meia.
N. 304.643-55 - Ema de Car-

ralho Candau.
N. 303.180-55 -- Julieta de Vas-

Joncelos.
- Deferido,
N. 330.027-51 - -Jayade Machado

de Mendonça.
N. 304.118-53 - Ernprêsa Breai-

Leira de Construções S. A.
N. 303.504-551 - Pedro Bocherl

Bastas.
N. 301.379-55 -

Leite.
N. 304.37-3-55 - Rubem_ Pereira

Leite.
- Pague-se.
N. 302.222-55	 Herberto Alves

da Cunha.
• N. 301.918-55 -
mica.

- Deferido a habilitação à pen-
são.

selha de Reoursos Fiscais - Relatar:
Conselheiro Alberto Woolf Teixeira.

Pedido de Reconsideração n. o 240
- Processo n.° 4.924.861-52 - Re-
querente: A Fazenda do Distrito Fe-
deral - Requerido: o Conselho de
Recursos Fiscais - Interessada: Cons-
trutora Imobiliária Monte Alegre Li-
mitada - Relator: Conselheiro Os-
waldo Roméro.

Recursos:
N. 1.041 - Processo n.° 4.911.999

de 1951 - Recorrente: Panificadora
Columbia Ltda. - Recorrido: Depar-
tamento da Renda Mercantil - Re-
lator: Conselheiro Ernesto Dl Rego.

N. 1.107 - Processo n.° 4.932.460
de 1953 - Recorrente: F. da Silva
Manoel Ltda. - Recorrido: Departa-
mento da Renda Mercantil - Rea-
tor: Conselheiro Alberto Woolf Tei-
xeira.

N. 1.604 - Processo n.° 4.932.210
de 1953 - Recorrente: Chernian.
Smoleanxchl di Cia. - Recorrido:
Departamento da Renda Mercantil -
Relator: Conselheiro Qswaldo Romé-
ro.

N. 1.678 - Processo n.o 4.944.113
de 1953 - Recorrente: Sociedade Bra-
sileira de Urbanismo S. A. - Recor-
rido: Departamento da Renda Mer-
cantil - Relator: Conselheiro Omiti-
do Rotnéro.

N. 1.682 - Processo n.° 4.937.775
de 1956 - Recorrente: Fernando M.
F. Martin - Recorrido: Departamen-
to da Renda Mercantil - Relator:
Conselheiro Oswaldo Roméro.

N. 1.724 - Processo nP 4.508.818
de 1954 - Recorrente "ex-officio":
Diretor do Departamento de Rendas
Diversas - Recorrido: Gualberto Mu-
niz Júnior - Relator: Conselheiro
Oswaldo Roméro.

N. 1.763 - Processo n.• 4.516.881
de 1954 - Recorrente "ex-officio"
Diretor do Departamento de Renda.3
Diversas - Recorrido: Orlando Ma-
galhães Pena - Relator: Cosiselheiro
Oswaldo Roméro.

N. 1.778 - Processo n.° 4.515.298
de 1952 - Recorrente "ex-officio":
Diretor -do Departamento de Rendas
Diversas - Recorrido: Teimo Ramos
Ribeiro - Relator: Conselheiro Al-
berto 'Xfoolf Teixeira.

N. 304.748-55 - José de Souza.
- Deferido.	 -

N. 301.913-55 - Joaquim Claro
da Silva.
da Silva. - Reversão de pensão.
Deferida.

N. 305.980-55 - Manieta dá Con-
ceição Alves. - Indeferido por fal-
ta deam paro.

N. 304.822-55 - Benedito Mari-
nho Alves.

N. 301.263-55 - Ester Fernandee
de Sã Cedeço.

- Deferida, habilitação por via ã
pensão.
JESPACHO DO CHEFE DA CAR-
TEIRA -DE PENSÕES E AUXILIOS

(M - 41)

- Compareça Urgente.
N. 304.135-55 - Euclildes Thomé

da Silva. - Compareça D. Alberti-
na, para esclarecmientoa.

N. 304.621-55 Reynaldo Bote-
lho de Souza. - Compareça muni-
do de sua certidão de casamento.

Rubem Pereira

Henrique Mar-

MONTEPIO DOS
EMPREGADOS MUNICIPAIS,
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N. 300.15/5643 — Manoel Augusto
de Paiva.	 Diga o afiançado.

N. 303.562-50 — Ana Olinda Ri-
beiro Salldanha.	 Venha oom o
testamento devidamente processado
e a ordem judicial para Cumpri-
Mento.	 4'.

Serviço de Contrôle 4
de Arrecadação tae

Exigências do Chefe
Malagusta de Pontes —

Mat. 49.149 — Processo numero
304.537-55.
•Helena Medeiros Duarte — Ma-

tricula n.o 65.660 — Processo núme-
ro 302 733-55.

António Carlos Pinto — Matriz
cula n.° 73.092 — Pricesso número
304.604-55.

Elza de Lemos Maneschy — Ma-
tricula n.° 74.789 — Processo núme-
ro 304.602-55.

Manoel Leonardo da Silva — Ma-
tricula n.° 58.866 — Processo nú-
mero 302.727-55.

Rui Ramos da Silva --? Matricula
número 78.456 — Processo número
303.402-55.

Hélio Osório de• Azevedo — Matri-
cula n.° 70.030 — Processo número
303.404-55.

Adindo das Chagas Noronha —
Matricula número 67.271 — 'Proces-
so número 304.807-55.

Francisco Artiz Dias — Matricula
n.° 87.271 — Processo n.° 304.808-55

António Rodrigues Sobrinho —
Matricula n.° 67.680 — Processo nú-
mero 304.809-55

Margarida Finkel — Matricula
n.° 55.328 — Processo n. o 304.814
de 1955.

Aloisio José Rodrigues — Matri-
cula ri.° 65.599 — Processo número
303.121-55.

Claudionor Laurindo Espirito San-
tos — Matricula n.o 9.205 — Pro-
cesso n.° 303.114-55.

Dilson Silva Leite — Matricula
ri.° 78.787 — Processo n.° 303.113-55

Milton Martins Costa — Matri-
cula n.° 24.778 — Processo núme-,
ro 302.740-55.

Osvaldo Frannça Beckman — Ma-
tricula n.° 79.256 — Processo núme-
ro 302.737-55.

Maria Cecilia Leite Medeiros —
Matricula n.° 64 087 — Processo nú-
mero 302.729-55.

— Queiram comparecer ao servle<,
de Controle de Arrecadação. a fim
de tratarem de assuto de seus inte-
resses.

ADMINISTRAÇÃO
DOS ESTADIOS MUNICIPAIS

BOLETIM N. 24

Dia 15 de março de 1955

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Em 14 de março de 1955

Proc. Adem-3I-55 — M. M. Go-
mes Soares — Declare o requerente se
as 60 vigas cujo pagamento reclama e
foi impugnado pelo Serviço de Enge-
nharia, são aquelas que figuram na
projeto anexo ao processo, com 5,40m
it 0,30m x

BOLETIM N.° 25
Dia 16 de março de 1955

ATOS DO PRESIDENTE

Em 15 de março de 1955
Portaria P-172:	 .

O Presidente da Administração do
Estádios Municipais, de acórdo com
letra «h> do art. 18 do Regulamente
a que se refere o Decreto n. 12 524 dr
3-7-54, resolve, transferir da Superai.

tendéncia para o Serviço de Administra-
Oto (Setor do )xpediente) o Continuo
padrão Q, Antônio Pereira Marina Fi-
lho, mat. ADEM-025e

BOLETIM N.° 25 '1

Dia 17 de março de 1955

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Em 16 de março de 1955

Proc. OBR-14-55 — Prolar S.A. —
Of. de 16-3-55 Protc. n, 233 — De-
ferido.,

rÉRMOS DE CONTRATO

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Departamento do Patrimônio
Térmo de Locação de Imóvel P. M.

situado na Avenida Salvador de Sá
ri, 31 — térreo, que é assinado entre
António Marioni e a Prefeitura de
Distrito Federal, na forma abaixo;
Aos 14 dias do mês de março .de

1955, presentes no Gabinente do ate
tor do Departamento do Património, o
Diretor, engenheiro Maurcio Amoroso
Teixeira de Castro e as testemunhas
ao final assinadas, ai compareceu
Sr. António Mariozzi — encarregado de
serviço padrão L, mat. 15.132, com exer-
cício no Serviço de Prédios e Instala-
ções (5-0B), o qual declarou que, na
conformidade do despacho de 18 de fe-
vereiro de 1955 do Ermo. Sr. Prefeito
exarado no processo n. 4.461.901-54
vinha assinar o presente termo de ta,
cação do próprio municipal. situado na
avenida Salvador de Sá ti. 31 — térreo.
mediante as seguintes condíoes: Pri-
meira — o (Regulamento para as casas
operárias da Avenida Salvador de Sá
e Beco do Rio», aprovado pelo Ermo.
Sr. Prefeito em 27 de mato de .1914
constitui parte intégrante do presente
termo de locação, devendo, portaato, rer
rigorosamente observada pelo locatáric
que responderá por si e seus dependen
tes, perante a Prefeitura do Dist . ito Fe
demi, pelo cumprimento de todos os d;s
postivos do mesmo Regulamento, que co-
nhece e com o qual concorda. Segunds
— a presente locação é feita pelo prazo
de cinco anos, a partir da data do re-
gistro deste termo pelo Tribunal de
Contas. Terceira — o aluguel é de
Cr$ 516.00 (quinhentos e dezesseis cru.
zeiros)' mensais, garantido por coita de
Fiança expedida pelo Montepio dos Em
pregados Municipais, na ,base de 10',/,
dos vencimentos, conforme preceitua o
artigo 7 — inciso II — n. 1, do Decrete'
ti. 9.413 de 16 de novembro de 1°48
proporção que deverá ser mantida quan•
do houver alteração de vencimentos do
locatário. Quarta — a locação fica-á
rescindida, de pleno direito, nos casos
de: a) inadimplemento de qualquer dar
cláusulas do presente; b) deixar 0 '10
catário de pertencer ao quadro de fim
cionários da P.D.F.; c) falecimento
do locatário, não podendo, a lat ação.
nesta hipótese, ser concedida a seus
herdeiros ou sucessores, ainda que fun•
cionáritis municipais. Quinta — o ;mó
vel em questão só poderá ser utilizai(
pelo locatário e dependentes, devidamen-
te relacionados no Departamento do Pd
trimônio, ficando, assim, expressam , e»
te vedada a t-ansferencia total ou par,
ciai da locação. Sexta — o locatãrio
resppnsável pela conservação In IIT~ir
'ISSIM corno pelos paciamentox de na..
luz e força, correndo por sua conta a;
abras e reparos,que se fizerem ni-ce-st•
rios. os quais s6 poderão ser
depois dede prévia. expressa e fneulf.a.;•
”amente antorirados. pelo Preito. Po
'ntermédio do Depar tamento 1(•
monto e licenciados pela Repartiçeo com-

petente da prefeitura. não podendo ser
considerados, sob condição alguma, ob-
jeto .de indenização. Sétima — este ter-
mo deverá ser publicado deotno de 10
(dez) dias a contar da data de sua assi-
natura, no Diário Oficial — seção II.
a expensas de locatário, sob pena de
nulidade do mesmo, na forma do at-tigo
789, do Código de Contabilidade Pú-
blica. Oitava — o presente termo está
sujeito a registro pelo Tribunal de Con.
:as, conforme preceitua o artigo 20 —
nciso V, da Lei n. 217 de 15 de janeiro
le 1948' (Lei Orgânica do Distrito Fe-
deral), não se responsabilizando, e Pre-
'eitura, por qualquer prejuizo, sk.b ne-
ihum pretexto, no caso de ser denegado
.al registro. Nona — os casos omissas
serão devididos pelo Diretor do De-
partamento do Patrimônio, cabendo re-
curso de suas decisões para o Secretário
Geral de Finanças e o Prefeito do Dis-
trito Federal. Tendo o locatário apre-
sentado a carta de /lança de 18 rl e de-
zembro de 1954, do Montepio dos Em-
pregados Municipais, referida na cláu-
sula Terceira, e nada mais havendo e
:onsignar, foi lavrado o presente que
depois de lido e achado conforme, vai
assinado pelas partes interessachis, tes-
temunhas e por mim, Nadyr Rocha dos
Santos, oficial administrativo classe
— matricula 46.107, que o escrtvi. Se-
lado com selos municipais no valor de
vinte cruzeiros (Cr$ 20,00), devidainen-
te inutilizados pela data Rio de Janeiro
14 de março de 1955 e a assinatura;
José Maria Campcfo Paihares, no Imre
iimento ocasional do Diretor. Antô-
nio Marizzo -r Raul Gomes Id,If4.-S
R.E. e Fernando Aguieiras Id. 8.417

.R.C.D.F., testemuihas. Nady Ro
che dos Santos. Livro n. 26 — tolhas
119-v.

Talão n. 2.804 — Data 23-3-55 —
Total de C $ 285,60.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Aguas
• e Esgôtos

Instituto de Educação
Contrato que entre si fazem a Prefeitura

do Distrito Federal e a firma Emprésa
Brasileira de Águas S.A., para termi-
nação das obras civis e fornecimento
dos equipamentos da 1 1 etapa da es-
tação de tratamento do Rio Guandu.

Aos dezoito dias do mês de março
1e mil novecentos e cinqüenta e cinco,
30 Palácio Guanabara, perante o Exce-
lentíssimo Senhor Prefeito do Distrito
.3ederal, Engenheiro Alim Pedro, o Se-
ahor Secretário Geral de Viação e
Obras, Engenheiro Jorge Alberto Diniz
Carneiro, e o Diretor do Departamento
de Aguas e Esgotos, Engenheiro Edgar
Pereira Braga, que neste ato representa
a Prefeitura do Distrito Federal, dora-
vante designada pelo vocábulo (Prefei-
tura», compareceu a firma Empresa Bra-
sileira de Aguas 3.A., com escritério
à Avenida Almirante Barroso, número
aoventa e um, oitavo andar, doravante
designada pelo vocábulo eContratantea,
representada peio Senhor Fernando Vi
dato de Miranda Carvalho, na qualidade
de Presidente, e declarou que vinha
assinar o presente têrmo de, ,:ontrato.
para terminação das obras civis e for-
iecimento dos equipamentos da primeira
etapa da Estação de Tratamento do rio
Guandu, tendo para esse fim apresen-
:ado prova de quitação com o Tesouro
3ederal e o Tesouro Municipal. bem
:01110 os aluais documentos exigidos
no parágrafo único do artigo vinte e
nove, combinado com o artigo sétimo,
Ao Caderno de Obrigações aprovado
pelo Decreto número doze mil cento e
setenta e dois, de trinta e um de julho

de mil novecentos • cinqüenta e tt"'
sujeitando-se, outrossim, as estipulações4
multas e penalidades constantes do ufa.,
rido Caderno de Obrigações, as quais
embora não transcritas, ficam fazenda
parte integrante do presente contratos
celebrado em virtude de despacho exao
rado com dispensa de concorrência pilo
blica, nos termos do artigo duzentos
e quarenta e seis, letra a do Regularneno
to de Contabilidade Pública, pelo Ex,
celentissimo Senhor Prefeito aos vintç
e cinco de janeiro de mil novccentoS
e cinqüenta e cinco, no processo número
sete milhões, duzentos e trinta e quatro
mil setecentos e setenta e um de mil
novecentos e cinqüenta e quatro, c0n4
trato que se regerá pelas seguintes cláu.
nulas. Cláusula primeira — Obriga-se •
a . cContratante» a terminar as obras
de construção civil que constavam do
contrato assinado com a mesma em
vinte e cinco de agasto de mil noviceno
tos e cinqüenta e dois e que foram exM11111
cluidas, pelo termo aditivo de vinte e
quatro de novembro de mil novecentos
e cinqüenta e quatro. Essas obras •
fornecimento são os seguintes: Um —t
Terminação do prédio da administração
abeciecidas as plantas e as especificações
do contrato de vinte e cinco de agósti$
de mil novecentos e cinqüenta e dois.:
Dois — Execução da casa de química
de acórdo com o projeto e especifica,
.;ões do contrato de vinte e cinto de
agósto de mil novecentos e cinqüenta
e dois. Três — Fornecimento de toda
a equipamento constante da proposta
que faz parte Integrante do contrato
assinado em vinte e cinco de agósto dg
mil novecentos e cingi:mita e dois. Qua,
iro — Construção de um canal para
descarga dos materiais decantados, de
acordo com o projeto e proposta apres
sentada em quatorze de outubro de mil
novecentos e cinqüenta e quatro, que
fica fazendo parte integrante do presente
contrato. Cinco — Construção de um
reservatório, em concreto armado, com
capacidade de setecentos metros cubicos
(700m3), de acordo com o projeto em.
proposta apresentada em dois de setom.
oro de milnovecentos e cinqüenta e qua,
tro que fica fazendo parte integrante
do presente contrato. Cláusula segunda,
— As obras a que se refere o presente
contrato será executada pelo Engenheiro
Augusto Leal de Sá Pereira, carteira
do C.R.E.A. número mil duzentos e
quarenta e nove D, que fica autorizado
a representar a (Contratante» nas suas
relações com a *Prefeitura> em matéria
de serviços, Cláusula terceira — Ficam
fazendo parte integrante do presente con,
trato sedas as cláusulas do contrato
assinado em vIn:e e cinco de agósto
de mil novecentos e Cinqüenta e dois
para a construção e fornecimento de
equipamentos para a primeira etapa da
estação de tratamento, com exceção dag
que colidirem com o presente contrato.,
Na execução das obr is a que se referem
as cláusulas quarta e quinta do presente
contrato, serão observados os projetos
• especificações das propostas apresen,
adas. Cláusula quarta — Na execução

dos trabalhos contratados serão obser4m
vadas, ainda no que forem aplica seis
is disposições do Código de Obra, (De,
ereto 6.000) e do Caderno de Obriga.
.;ões, bem como as normas e especiflo
cações da A.B.N.T. Cláusula quinta
— As obras civis e fornecimentos e mona
tagem dos equipamentos, necessárias
para terminação da Estação de Trata.
mento, deverão estar concluídas no prao
co de dez meses. As obras de pr000stas,
dos itens quatro e cinco da cláusula
arimeira, nos prazos, respecthamente,
de seis meses e dois meses. Esses prazos
..erão contados na forma dr artipo cin-
qüenta, do Caderno de Obrinaçães
Cláusula sexta — A Prefeitura rio Diso
trito Federal pagará a (Contratnntem;

e"."
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décima — Os trabalhos e fornecimentos
contratados só poderão ter aceitação
definitiva depois de etgotado o prazo
a que ,se refere a cláusula anterior.
Cláusula décima primeira — Fica es-
tabelecido na forma do disposto no ar-
tigo quarenta e seis do Caderno de
Obrigações como depósito, o seguinte
local: o próprio local. Cláusula décima
segunda.— Tôda despesa decorrente da
execução de trabalhos noturnos. inclu-
sive com iluminação, correrá por conta
exclusiva da «Contratante», salvo quan-
do Uses trabalhos forem -determinados
pelo «Prefeitura». Cláusula décima ter-
ceira — Pelo não cumprimento das con-
dições dêste contrato, a «Contratante)
ficará sujeita às multas e penalidades
previstas no Caderno de Obrigações.
Cláusula décima quarta — A «Contra-
tante» elege para domicilio legal a Ci-
dade do Rio de Janeiro. Fica entendido
que as condições .stabelecidas no edital
de concorrência e especificações, preva-
lecem sempre efn relação aos têrmos da
proposta. Cláusula décima quinta — A
«Prefeitura» reserva-se o direito de alie-
nar apólices caucionadas, no todo ou em
part, sempre que tiver de descontar qual-
quer importância da caução, de acôrdo
com as disposições dêste contrato ou
do Caderno de Obrigações, e ainda no
caso de rescisão do presente contrato.
Cláusula décima sexta — O presente
conrtato só terá validade depois de de-
vidamente registrado pelo fribunal de
Contas, ficando acordado que á «Con-
tratante» nenhuma indenização caberá
no caso de ser negado o registro pelo
referido Tribunal, sendo-lhe garantida,
neste caso, a restituição do deposito que
tiver feito em conseqüência ciéste con-
trato. Cláusula décima sétima — Para
garantia .da execu,ão dos trabalhos e
fornecimentos contratados, a «Contra-
tante» depositou nos cofres municipais
a importância de setecentos e trinta mil
cruzeiros (Cr$ 730.000,00) em setecen-
tos e trinta (730) títulos no valor no-
minal de mil cruzeiros (Cr$ 1.000.00)
cada um, assim distribuídos, quinhentos
e trinta e cinco (535) apólices do Rea-
justamento Econômico, emitidas pelo De-

!

ereto vinte . e quatro mil duzentos e
trinta e três, de . doze de maio de • mil
novecentos e trinta e quatro, de números,
uni milhão um mil novecentos e dois
traço zero oito, um milhão cinqüenta
e nove mil duzentos e noventa e sete
traço trezentos e- dez, um milhão cin-
qüenta e nove mil trezentos e vinte e
seis traço quarenta e seis, - um milhão
noventa e um mil oitocentos e setenta
e seis traço noventa 'e cinco, um milhão
noventa e seis mil oitocentos e sessenta
e uni traço novecentos e sessenta, um
milhão duzentos e cinqüenta e três mil
seiscentos e setenta e sete traço sete-
centos e dezesseis, um milhão duzentos
e cinqüenta e cinco mil quatrocentos e
trinta traço quarenta e um, um milhão
duzentos e cinqüenta e seis mil nove-
centos e oitenta e três traço sete, um
milhão duzentos e cinqüenta e sete mil
trezentos e cinqüenta e oito traço ses-
senta e dois, um milhão duzentos e
noventa mil novecentos e cinqüenta e
quatro traço sete, um milhão trezentos
mil setecentos e quarenta . traço sete,
um milhão trezentos e um mil quatro-
centos e noventa e dois traço quinhentos
e um, um milhão trezentos e trinta _mil
seiscentos e trinta e oito traço quarenta
e seis, um milhão trezentos e trint. e
seis mil oitocentos e sessenta e dois.
traço setenta e um. um milhão trezentos
e quarenta e quatro mil seiscentos e
setenta e dois mil novecentos e noventa
e sete traço um milhão trezentos e ses-
senta e três mil e setenta, um milhão
trezentos e setenta e oito mil seiscentos
e sete traço zero nove, um milhão tre-
zentos e noventa e seis mil duzentos e
quarenta e sete traço cinqüenta e dois,
um milhão quatrocentos e dois, mil e
sessenta e nove traço zero noventa c
seis, uni milhão quatrocentos e oito mil
quatrocentos e oitenta e sete traço no-
venta e dois, um milhão quatrocentos c
trinta e sete mil e vinte e cinco traço
zero trinta e um, um milhão quatrocen-
tos e -cinqüenta e nove mil duzentos
e vinte e quatro, traço rinta. um milhão
quatrocentos e oitenta e três mil e seis-
centos traço zero três, um milhão qua-
trocentos e oitenta e oito mil trezentos e

sessenta e elncci traço setenta e Um,
uni milhão quatroãntos e noventa e um
mil oitocentos e trinta e cinco traço cin-
qüenta e três, um milhão quinhentos
e cinco mil setecentos e dezoito traço
sessenta, uni milhão : quinhentos e seis
mil setecentos e dezessete traço sessenta
e dois, com os cupões quarenta e três•
e seguintes: centó e noventa e cinco
apólices da Divida Pública, do Decreto-
lei número mil cento e dez de dezesseis'
de fevereiro de rJl novecentos e trinta
e nove de números: dois milhões qua.
renta e cinco mil e onze traço zero
sessenta e oito, dois milhões quarenta
e cinco mil quatrocentos e oitenta e três
traço quinhentos, dois milhões quarenta
e seis mil e dezessete traço zero trinta
e um, dois milhões quarenta e seis mil
cento e trinta traço, duzentos •e trinta
e três, com os cupões trinta e dois e
seguintes, conforme consta da guia de
caução número dezesseis mil quinhentos
e quarenta e quatro de quatorze de
março de mil novecentos e cinqüenta I
cinco, da Secretaria Geral de Finanças,
Departamento de Contabilidade e cento
e seis cruzeiros (Cr$ 106,00) do paga-
mento da taxa de assinatura do térmo
de contrato. conforme recibo númeroseil
milhões novecentos e cinqüenta e dois
Mil quinhentos e quarenta e sete do
dezesseis de março de mil novecentos
e cinqüenta e cinco, do Departamento
de Aguas e Esgotos. Lido e achado
conforme é éste contrato assinado pelai
partes interessadas, na presença das tes-
temunhas abaixo assinadas, e por mire
laci da Silva Guerra, escriturário que c
escrevi. Rio de Janeiro 18 de março
de 1955. —•Alim Pedro. — Jorge Al-
berto Dinis Carneiro. Edgard Pe,
reira Braga. — Fernando Viriato
Miranda Carvalho. — Augusto Leal d.
Sá Pereira. — Como testemunhas: Lau,
ro Lacerda Rocha. — José de Soltai
Lopes Frota. — Jacy da Silva Guerra.
Serviço de Expediente, 23 de março di
1955. — Copiado por: José Ribarmai
Chaves, mat. 69.678. Conferido por:
Augusto Cascos, mat. 54.339. Visto,

Lauro Lacerda Rocha, mat. 47.073
Chefe do Serviço de Expediente.

Um — pelas obras civis para termina-
ção da estação.de tratamento a quantia
de nove milhões, novecentos e cinqüenta
e quatro mil quinhentos e doze cruzeiros
e cinqüenta centavos (Cr$ 9.954.512,50)
e pelo forneciménto dos equipamentos,
a importância de quinze milhões seis-
centos e noventa e quatro mil nove-
centos e setenta e seis cruzeiros (ses-
senta e centavos (Cr$ 15.694.976,60),
Dois — pela construção do canal de
descarga a quantia de de zoito milhões
trezentos e sessenta e sete mil e tre-
zentos cruzeiros (Cr$ 18.367.300,00);
Très — pela construção do Reservatório
de setecentos metros cúbicos (700m3) a
quantia de um milhão novecentos e no-
venta e sete mil duzentos e oitenta e
um cruzeiros (Cr$ 1.997.281,00). Cláu-
sula sétima — O pagamento dos forne-
cimentos e serviço.. executados será feito
da seguinte forma: a) as obras civiÀ
de acõrdo com faturas mensais até a
importância de oitenta por cento , (80%)

/01- do valor total; dez por cento (10%)
após a pintura e limpeza da obra; dez
por cento (10%) . após a aceitação pro-
visória da construção; b) os forneci-
mentos dos materiais a medida do seu
recebimento, de acôrdo com as faturas
apresentadas. cuias importâncias serão
devolvidas ao Banco da Prefeitura do
Distrito Federal, que adiantou a , impor-
tância para abertura de crédito irrevo-
gável. Cláusula oitava — Para atender
ao pagameuto das obras e fornecimentos
objeto do presente contrato, • foi, con-
forme documento número dez de dezes-
seis de março de mil novecentos e cin-
qüenta e : cinco, empenhada a importân-
cia de quarenta e seis milhões, quatorze
mil e setenta cruzeiros e dez centavos
, (Cr$ 46.014.070.10), por conta do cré-
dito especial aberto pelo Decreto nú-
mero doze mil setecentos e quarenta,
de trinta de dezembro de mil novecen.
tos e cinqüenta g quatro. Cláusula
nona — A «Contratante> sujeita-se à
conservação das obras e garantia do
funcionamento das instalações dtwante
O prazo de trezentos e sessenta dias.
de acôrdo com o artigo sessenta e oito
do Caderno de Obrigações. Cláusula
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Lei Orgânica do 'Ministério Público da União —
•

Portaria 11.• 398, de 14-11-51 — Plano de padre.

4n•	 Div. n.o. 520.. 	 2,00 nização de contabilidade das	 emprêsaa	 do. 0'4

•

Readapatação do Funcionário Civil no Serviço Pú- transporte aéreo — Divulgação n..*
4

15,00

Ne.	 blico Federal — Div. n. 622 	
•

1. Constituição dos Estados Unidos do Brasil — (for- Decreto n.° 30 513, de 7-2-52 — Dispõe s8bre a

mato pequeno) — Div. n. 559. 	

ge* Curso de formação de profess8res da surdos-mudoso

9,00 majoração doa salários de pessoal das em-

prêsas de navegação pertencentes - ao patri-

*	 — Divulgação n.° 636. 	• 1,20 mônio nacional — Div.. a.° 648 	 1,00
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NOME
	

i Matricula
Nommanao Martins Lopes 	
Jonaa Sampaio . 	
Jose Martins. . 	
Jose VinIcius Franciaoc Moreira . 	
Claudlonor. Costa . 	
Jair da Silva Campos . 	
Alberto Caldeira Freire Mossas 	
António do Amaral . 	
Sebastião doa Santos . 	
Ary da Silva Ferreira 	
Flávio Pereira Filho 	
Tareai° Alves da Silva . 	
António Gomes da Cunha Filho
Júlio Alves Portela Filho	 	
Francisco Lopes Rosado . 	
Florival Angelo . 	
Jose Francisco Filho . 	
Luiz Barbosa . 	
Sebastiáo Pereira de Castro . 	
Nuno Corrêa Ramos 	
Odilon José Macedo . 	
Sátiro Luiz da Silva . 	
Gualter Moreira Rosas 	
Joaquim Neves Pereira 	
João Vicente da Costa Nunes . 	
Leonardo Dias do -Nascimento 	
Francisco Goulart de Souza . 	
Allan Kardec Jose Pinheiro 	
Miguel Sampaio
Aderbal Monteiro Torres . 	
Milton Ferreira	 . 	
Wilson de Oliveira . 	
Nstor Lal . 	
Renato Alves Cordeiro . 	
Paulo Alva Brum . 	
João Dusdedit Catai! 	
Pergentino Vicente de Paula 	
António Amado 	
Carlos Gomes Moreira 	
Arnaldo Igun( da Rocha ...., 	
Benedito Rodrigues de Paula 	
Joaquim Jose da Rocha 	
Osvaldo Pereira Reis . 	
Eduardo Alberto Rougenotito 	
Waidemar Teixeira . 	
Alfredo Januário Palharea . 	
Ruy Pereira de Magalhãea 	
Ruy de Almeida Eigon 	
Eduardo da SlIva Nogueira Filho 	
Gfovani Carirelo . 	
Américo Ferreira Barbosa 	
Pedro Cendido . 	
Valentim Pereira . . 	
Pedro Alves Carrico . 	
Sebastiáo Miranda . 	
Hilder de Azevedo Silva . 	
Nélio Martins Veiga . 	
Francisco Carlos . 	
Francisco Rodrigues de Azevedo 	
Bernardino Andrade da Silva 	
SebastJáo Saportde Carvalho 	
Jaime Ferre`-a . 	
Hélio Wern	 de Melo . 	
Ernard Farias . . 	
Nelson Werneck . 	

e

46.•193
48.582
50.404 •
31.998
46.356
$8 Jah
48.952
49.211
44.505
48.932
48.942
33.750
45.328
45.340
49.663
45.7ue
45.388
44. ítiti
46.271
10.119
32.569
49 168
46.297
44.364
48.764
46.415
46.259
48.774
45 607
46.550
48.1)72
44.829
48.252
45.353
46.537
49 099
45 287
49.340
28 754
48 622
43 879
11.54e
2.840

16 222
10.927
2 840

11.574
8.548

17.205
10.100
32.617
5.703

18.012
5.672

32.682
16.765
19.746
25 267
14.884
6.670

20.341
6.757

21.850
17 877
35'. 823 .•

Em, 11 de fevreiro de 1955. - Homero Marciano Corria - Chefe do
8-PS.
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EDITAIS E AVISOS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

Serviço de Informações
EDITAL N. 130

Compareçam ao 8-PS %Serviço de
Inlormaçbes) Avenida Graça Aranna
a. 410, 4." andar, sal a405, de 12,bt

aa 15.30 horas, os servidores eia car-
reira de Guarda, a um de entregarem
os seus Decretos de Provimento, para
o devido expediente de apostila, ten-
do em vista o que consta cio Processo
n. 1.032 959-54, publicado no Diário
Oficial, Seção II, de 7-2-1955.

EDITAL N. 133

tu Departamento do Pesrnal faz cien
te ao servidor Leda Batista da Siva
matricula n. 79.151, Entermeiro dant
ils do Quadro Permanente, que deverá
omparecer em sua sede à Avenida Gra

,a Aranha n. 416 - 4' andar - sala
105, a fim de 'justificar sua ausencia J(
serviço nos termos do artigo 216. dc
Decreto-lei n. 3.770. de 28 de outi.bri
fe 1941s.

( Proc . o. 6004.502-55).502-55) .
Em 25 de fevereiro de 1955. - Ho

'zero Marciano Conta, Chefe do 8-P.S.

EDITAL N. 134

O Departamento do Pessoal !ai
ciente ao servidor Maria do Carna.
de Andrade Ventura. matrinuia nú-
mero 59.075, Da tilograio classe H
do Quadro Permanente, que deverei
comparecer em sua sede e Avenida
Graça Aranha n 416 - 4. , andar -
sala 405, a tini de justificar mia eu
sência do serviço nos termos do ar.
tigo n. 246, dO Decreto-lei 3. (7(.1 de
28 de outubro de 1941. (Processo n •
mero 1.002 567-55).

Em, 28 de fevereiro de 1955. - Fio
mero Marciano Corréa - Chefe cic

EDITAL N.* 135

c0 Departamento do Pessoal faz
:lente ao servidor Carmen de Barros
Bressane, matricula n.° 33.781, Pro
fessõra de Curso Primário, Padrão
cio, que deverá comparecer em- sua
sede à Avenida Giaça Aranha *númen.,
416. 4.° andar. sala 405, a fim de jus-
tificar sua ausência do terY iÇo nos
termos do artigo 246 do Decreto-ler
3.770, de 28 de outubro de 1941s.

Em 8 de março de 1955. - Homero
Marciano Corrêa, Chefe do 8-PS.

svlso

Deveráo comparecer ao Setor 410
do Departamento do Pessoal à Avent•
da Graça Aranha, 416 -- 4. 9 andar
sala 406, no próximo dia 10 do cor-
rente, das 12 às 16 horas, os proles-
Aires de curso primário recentemente
nomeados, a fimn de assinarem o termo
de posse'.	 •

EDITAL N. 136

De aceirdo com o despacho do Ex-
celentíssimo Sr. Secretário Geral de
Administração, no processo G.P. nu-
mero 5.605-54, convido o servidor
Valdemar de Siqueira Amazonas, To-
poeTafo referência J, matricula nú-
mero 52.711, a comparecer ao 8-PS
(Serviço de Informações) Avenida
Graça Aranha n. 416. 4.° andar, sa-
la 405, de 12,30 ee 16 horas, a fim de
se pronwiciar sôbre o pedido cons-
tante do referido processo, desde que
se encontra em gôzo de licnça-prê-
mio.

Em 17 d março cl 1955. - Homero
Marciano Correa - Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 138

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, ate se'
nabilitou ao recebimento do mes de
funeral nos termos do artigo 173 do
Estatuto. Osvaldo Ferreira da e'osta,
em virtude do falecimento do 'x-ser-
vidor Elpidlo Gomes de Carvalho, ma-
trícula n. 22.113, ocorrido em 26 de
)aneiro do corrente ano, cuio estado
civil indicado na 'certidão de óbito é
o de viúvo. (Proc. n. 1.006.759-a5).

Em 15 de março de 1955. - Minero
ifarciano Corréa - Chefe do 8-P5

EDITAL N. 139

O Departamento do Pessoal ecrnu-
nica a que interessar possa, que se
nabilitou ao recebimento do rues de
uneral noa termos do artigo 173 do
'estatuto, Júlia Barbosa dos Santos,
.m virtude do talecimento to
valor JoaquimJoaquim Manuel de Castro Al-
ves, matricula n. 72.846, oco:rido em
3 de agosto de 1954, cujo estado civil
ndicado na certidão de óbito e c. de
iiúvo, (Proc. n. 1.007.053-55).

Em 15 de março de 1955. - Iloriero
ifarciano Correa - Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 140

O Departamento do Pessoal coinú-
nica a quem interessar possa, que se
eabilltou ao rceebimento do mês de
funeral nos têrnios do artli'd 173 do
eístatuto, Graziela da Costa Ribeiro,
em virtude do falecimento do ex-ser-
vidor Ernestina Lomelino - de Castro,
matrícula n. 41.102, ocorrido em ri
de novembro de 1954, mito estado ci-
vil indicado na certidão de óbito é e
ie viúva. (Proc. mi 1.003.537-55) .

Em 18 de março de 1955 - Homere
tiarciano Corrêa - Chefe do 8-PS

EDITAL N. 141

Compareça ao 8-PS (Serviça de
informações) Avenida Graça Ara-,
nha n. 416, 4.° andar, sala 405, de
12,30 às 16 horas. o servidor José Si-
mões, matrícula n. 29.202, para jun-
tar ao processo O.P.-224-55 - Oficio
n. 3, de 4 de janeiro de 1955 Juizo
de Direito da 1.h Vara da Eneida
Pública (Cartório do 2.° Ofício) seu
Decreto de Provimento de 1 de janei-
ro de 1940, a fim de ser apostitadoi
as benefícios decorrentes de decisfie
Judiciária.

Em 18 de março de 1955. - Homens
Marciano Corrêa - Chefe do 8-PS

EDITAL N. 142

Compareçam ao 8-PS. (Serviça de
Informações) Avenida Graça Aranha
n. 416, 4.° andar, sala 405, de 12,30
Is 16 horas, os servidores Crello de
Alcântara, matricula n. 9.694 e Se-
bastião Jorge, matricula n. 16 576,
3ara juntarem ao processo 	
G,P.-587-55 - Ofício n. 3.688, de 4
/e fevereiro de 1955 - Juízo da 3.4
Vara da Fazenda Pública (Cartó-
rio do 2.° Oficio) seus Decretos de
Provimento de' 1 de janeiro de 1940

fim de serem apostilados os benefl-
elos decorrentes de decisão judiciá-
-ia

Em 18 de março de 1955. - llonterC
ilarciano Correa - Chefe do 8 -PS

•

.nd-''

EDITAL N. 132*

eu Departamento do Pessoal comu-
-fica a quem interessar possa. que se ha-
bilitou ao recebimento do /nes de funeral
nos termos do artigo 173 do Estatuto
Maria de Lourdes dos Santos Noronha
em virtude do falecimento do ex-servidor
Afonso Hip611to da Costa. mat. 47.656
,corrido em 8 de março de 1954, CO'
estado civil indicado na certidão cic t5bitc

o de solteiros.
( Proc . o. 1 .001 .560-55V .
Em 25 de fevereiro .'e 1955. - Ho-

mero Meregann Corria, Chefe do 8-P.S.

EDITAL N. 137-
O Departaelento do Pessoal comu-

nica a quem interessar possa que se
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos termos do artigo 173 do
Estatuto, Deormensina de Azevedo, em
virtude do falecimento do ex-servioco
Enéas Santana, matricula n 15.595
ocorrido em 19 de outubro de 195e
cujo estado cedi indicado na crrtidao
de óbito é o de solteiro. (Processo nú-
mero 1.004.265 -55i .

Em 15 de março de 1955. - Homero
Marciano Corréa - Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 143

Compareçam ao 8-P.S. (Serviço da
informações), à avenida Graça Aranha
n. 416, 4.° andar, sala 405, de 12.30
As 16,00 horas, os servidores : Nely
Maria Ferrari e outros para innearem
ao Processo ,G.P. n. 6-55 - Oficio
S. C. n 166, de 28 de dezembro de
7954 -- jusUra do Distrito Feder.i --
Mandado de Segurança n. 1.012-54 -
FPUS títulos de nomeação.

Em 21 de março de 1955. -- fome,"
Warciano Corrêa, Chefe do 8-P.S.

EDITAL N. 131 .

(0 Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que se ha-
bilitou ao recebimento do me g de funeral
nos termos do artigo 173 do Estatuto.
Luis Puissegur Ferreira da Costa, em
virtude do falecimento do ex-servidor
Iracema de Sousa Lesse. mat. 41.663.
ocorrido em 16 de janeiro de 1955. eido
estado civil indicado na certidão de
óbito é o de solteiras.

(Proc. n. 1.004.044-55).
Em 25 de fevereiro de 1955. - Ho-

mero Marciano Corda. Chefe do 813.s.
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EDITAL N. 144
°O Departamento da Pessoal co:

munica, a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos térmos do art. 173 do Es-
tatuto, António. Clarinda da Silva em
virtude do falecimento da ex-servidor
Alexandre Camilo da Trindade, ma-
tricula n. 30.802, ocorrida em 3 de
dezembro de 1954, cujo estado civil in-
dicado na certidão de óbito é o de sol.
teiro". (Processo n. 1.006.145-55).

Em 22 de março de 1955. — 1/ornara
Marciano Corrêa, Chefe do 8 PS.

Comissão de Aquisição
de Material

Concorrência Administrativa n. 26
•Grupo

Torno público que, ès 13,0C
horas, do dia 25 de março do cor-
rente ano, serão recebidas nesta
Comissão, à avenida Graça Aranha
n. 416, 6.° andar, sala 625, - pro
postas para o fornecimento do ma
terial a que .se refere este edital
observando-se o , que pree.eituarr
os arts. 18 e suas alíneas, es 19
do Decreto n. 9.149, de 2 de
fevereiro de 1943 :•

Requisição n. 3, do Serviço Me
canográfico.

Espécie do material : Limpeza.
Prazo de entrega : 8 dias.
Local de entrega : Avenida Graça

Aranha ri. 416, sala 511, 5.0 andar.

Concorrência Administrativa n. 27 —
Grupo

Torno público que às 13 horas dr
dia 30 de março do corrente ano, se-
rão recebidas nesta Comissão, à Ave
nida Graça Aranha n. 416 6.° andar
sala a.,5, propostas para 'o !orneai
mento' cai material a que se refere aat,
edital, observando-se o que pre
tuam as artigos 18 e suas alinals,
19 do Decreto n. 9.149, de 2 de te7e
reiro de 1948.

Para atender à ReaUi.340 n. 5, dr
Danai taminto do Pessoal.

Espécie' do ma t eral: Pasta sur.:er
sa "Va rtromobil" ou semelhante.

Pra ya de entrega: 30 dias.
Local de entrega: Avenida Gra,

Aranha n. 416, sub-solo.

Concorrência Administrativa n. 28 —
Grupo

Torno público que às 13 horas dr
dia 31 de março do corrente ano, se
rtio recebidas nesta Comissão, à Ave
nida Graça Aranha n. 416, 6.° andai
Sala 625, propostas para o forneci-
manar) do material a que se refere este
editsi, observando-se o que precei-
tuam os arts. 13 e suas alíneas, e 19
da Decreto n. 9.149, de 2 de feverei-
ro de 1913.

Para atender à Requisição n. 3, do
Departamento do Pessoal.

Espécie do material; Grampos para
pasta.

Prazo de entrega: 10 dias.
Local de entrega: Avenida Graça

Ar anha a. 416 sub-solo.

Concorrência Administrativa n. 29
Grupo

Torno público que às 13 hoaa.s do
dia 31 de março alo corrente ano, se-
rão recebidas nesta Comissão, à Ave-
nida Graça Aranha ri: 416 sala 625,
propostas para o fornecimento do ma-
terial a que se refere éste edital, ob-
servando-se o que preceituam os ar-
tigos 19 e sua salineas, e-19 do Decre-
to n. 9.149, de a ui, fevereiro ire 1919.

Para atender à Requisição ri 23 do
Hospital do Servidor da Prefeitura

Espécie do material: Remada,.
Prazo de autrega: imediato.
Local de ,..ntiega: Avenida Relut-

ava Valadarts ris. 101-107.

Nota — As especificações referera;es
ao fornecimento do material de ,que
trata o presente edital, constarao de
avulsos que, de acôrdo com o Decreto-
lei n. 1.705, de 27 de outubro de 1939
serão distribuidos na sede desta Co-
missão, onde serão prestados, outros-
sim quaisquer esclai ecimentos neces-
sárfos.

De acôrdo com o disposto no art. 37
do Decreto-lei n. 1.402, de 5 de julho
de 1939, às emprêsas ou instituições
sindicalizadas, é assegurada preferên-
cia em igualdade de condições.

Tendo em vista a Resolução núme-
ro 28, de 30 de novembro de 1940, do
Exmo. Sr. Prefeito, será dada arei e-
rência em igualdade de condições
aecnológicas e de preços aos produtos
ia indústria nacianal,

Em 23 de março de 1955. — Edita;
do Pio Duarte Silva, Membro da
A.C.M. — Matricula n. 21.798.

• SECRETARIA GERAL
DO INTERIOR E SEGURANÇA
Departamento de Fiscalização

Delegacias Fiscais
3.a C_ F. — Santa Rita

Pára conhecimento dos interessa-
tos e especialmente dos abaixo Indi-
cados, foram lavrados os seguintes
a.catals de acôrdo com o Decreto nu-
mero 385 de 4-2-1903.

N. 58 — Contra Falstria . Ltda. —
Avenida Venezuela, 27 1.° andar sala
111 parte. ordenando para no prazo
de 48 horas *legalizar a situação do
reu escritório que está funcionando
tern Alvará de Licença para Locali-
zação, sob pena de ser o mesmo inter-
ditado com auxílio de fôrça pública.

N: 59 — Contra Florisbela Marques
— Rua Senador Pompeo, 68.- Orde-
nando para no prazo de 48 horas le-
galizar a situação do seu estabeleci
mento que está funcionando coro o
Alvará de Licença para Localização
fora de vigor, sob pena de ser o mes-
mo interditado com auxilio de fôrça
pública.

N. 60 — Contra Publicação Fila-
delfia Ltda. Rua Acre, 47, 3.0 an-
dar, sala 305 parte. Ordenando para
no prazo de 48 horas legalizar a si-
tuação do seu escritório que está fun-
cionando sem Alvará de Licença' para

,Localizaçãi, sob pena de ser o mesmo
interditado com auxílio de fôrça pú-
blica.

N. 61 — Contra Jonas Cunha Re-
presentações — Avenida Rio Branco
18, 13.0 andar, sala 1.302. Ordenando
para no prazo de 48 horas legalizar
a situação do seu escritório que está
functanando sem Alvará de Licença
para . Localização, sob pena de ser o
mesmo interditadi com aurflio de
fórça pública.

N. 62 — Contra Representações e
Contabilidade Tagus Ltda. — Aveni-
da Marechal Floriano, 6, 5.° andar,

sala 504. Ordenando para no prazo
de 48 horas legalizar a situação do
seu escritório que está funcionando
sem Alvará de Licença para Localiza-
ção, sob pena de ser o mesmo inter-
ditado com auxílio de fôrça pública
N. 63 — Contra Fernando Salusse

Monteiro — Rua Visconde de Inha
uma, 134, 2.° andar sala 206 parte
Ordenando para no prazo de 48 ho-
ras legalizar a situação de seu escri-
tório que está funcionando sem Al-
vará de Licença para • Localização
sob pena de ser o mesmo interditado
com auxílio de . fórça pública.

N. 61 — Contra Rodrigues & Gon-
siorowski Ltda. — Sacadura Cabral,
49, 6? andar partes dos fundos. Or
denando para no prazo de 10 dias re-
novar a Licença de sua instalação me-
cânica, referente ao ano de 1954, sob
pena de nova multa de Cr$ 500,00.. -

N. 65 — Contra Comércio e Indús-
tria Incluo Ltda. — Rua Sacadurr
Cabral, 81-B.. Ordenando . para no
prazo de 10 dias legalizar ou demolir
o girau construido sem licença, sob
pena de nova multa de' Cr$ 500,00.

N. 66 — Contra Cardoso & Souza
—' Rua Camerino, 20. ,Ordenando
aara no prazo de 10 dias legalizar ou
•emolir o girau construido sem licen-
ça, sob pena de nova multa de Cr$ ..
500,00.

5.5 C. F. — Sacramento
Editais:

Para conhecimento dos interessa-
dos e especialmente dos abaixo in-
dicados foram lavrados os seguintes,
de acôrdo com o Dec. Municipal nú
mero 385 de 4-2-1903.

N. 59 de le-a-ea, contri.'Indústria
Brasilleira de Rádios der Auto Ibral
Ltda. — Filial — Rua da Constitui-
ção n.° 31 — sobrado — sala 7 — Or-
dena a legalização do referido girtur,
sob pena de nova multa de Cr$ ...
500.00.

N. 60 de 12-3-55 contra Calçado.
Regina Ltda, — Rua da Constituição
n.° 13 — 2.° andar — Ordena a le-
galização do referidc giráu. sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00.

N. 61 de 12-3-55 contra Dr. José
°adro Martins — Largo de São Fran-
risco de Paula n° 28 — 4•0 andar —
Sala 410 — Iterdita o funcionamento,
lo referido escritório com g auxilio da
fórca pública.

N. 62 de 14-3-55 contra Nalm M
Andra --- Avenida Rio Branco mame-
, o 120 — 10.° andar — Sala 1.005.

N. 63 de 14a3-55 -contra Migue,
Paulo Aisen — Avenida Rio Branco
n° 114 — 4.° andar — Sala 12.

N. 64 de 14-3-55. contra A. M
Araújo — Avenida Rio Branco nú-
mero 108 — 10.0 andar — Salas 1.001
a 1.007.

N. 65 de 14-3-55 contra Auxiliada
-I de Construções Ltda. — Avenida
Rio Branco n? 116 — 6.* andar —
,arupo 911 — Sala 4 — parte.

Ta. 05 de 14-3-55 contra Àrmareb
-odrigtles Mathias — Avenida RI^

Rraneo n.° 120 — 8/103a — Sala 13.
• — A todos ordena seja efetuado
anaamento do débito em questão, ¡St^
6 do impôsto de localização, sob pena
de 'ser fechado o estabelecimento cora
^ auxilio-da fôrca pública, e 'marca e
arazo de oito dias.

N. 67 de 15-3-55, contra 'sana
f,emberg — Largo de São Francisca
de Paula n.0 26 — 7 0 andar — Sala
724 — Iterdita o funcionamento do
referido negócio até sua legalizara('
.ob pena de ser a interdição efetiva
ria com o auxilio da fôrça pública.

N. 68 de 15-3-55, contra Steela
Mattos & Cia. —' Rua Gonçalvra
Lêdo n.° 79 — Ordena a legalizacaa
das referidas obras sob pena de nova
multa de Cri 500 00. 	 •

Rio de 'Janeiro, 18 de março de
1953,	 • •

"f" 9.5 C. F. — Glória
Editais

Pará conhecimento dos interessa.
dos, e, especialmente dos abaixo In-
dicados, foram lavrados os seguintes,
de acôrdo com o Decreto Municpal
n o 385 de 4-2-1903:

N. 30 de 28-2-55 — Ricardo Fer-
fundo Esch, à Rua das Laranjeiras
n? 318, ordenando a legalização da
divisão de madeira ou sua retirada,
prazo de 10 dias, sob pena de multa
de Cr$ 500,00.

N. 31 de 1-3-55 — Granato & Silva
,..tcla., à Rua Marquês de Abrantes
n.0 212-B, ordenando a legalização da
vitrine e do mostruário ou a sua re-
tirada, prazo 10 dias, sob pena de
multa de Cr$ 500.0G. •

N. 32 de 2-3-55 — Rubens Ribeiro
de Melo, à Praia de Botafogo n.° 154,
apartamento 805, ordenando a legali-
zação do envidramento, 'prazo 10 dias,
sob pena de multa de Cr$ 500,00.
•N. 33 de 4-3-55 — Artur Obino,

Rua Machado de Assis n? 45, aparta-
mento 106, ordenando a legalização
do telheiro, ou a retirada, prazo 10
dias, sob pena de multa de Cr$ 500,00.

N. 34 d.e 4-3-55 — Lsaac Meyohas,
à Rua Conde de Baependi n.° 36; or-
denando a legalização da divisão de
madeira, ou a sua retirada prazo 10
dia sob pena de multa de Cr$ 500,00.

12.a C. F. — Copacabana

EDITAIS

N.° 175, de 1 de março de 1955 —
Arezanatos Upidos Representações
Limitada (Filial). — Avenida N. S.
de Copacabana n? 920-13.

— Ordena a legalização do ' referi-
do letreiro, sob pena de nova e esta
de Cr$ 500,00.

N.° 176, de 3 março de 1955 —
Retaurante Bar Torino Limitada —
Avenida N. S. de Copacabana nú-
mero 202 — Loja.

— Ordena a legalização de uma
Instalação mecânica que funcionou
no exercício de 1954.

N.° 177, de 3 de março de 1955 —
Amélia Edith Modas e Confecçõea
Limitada — Avenida N. S. de Copa-
cabana n.0 709 — Apartamento 708.

— Ordena o fechamento do referido
negócio, sob pena de ser mantida a
instalação com auxilio da Força Pú-
blica, caso não seja cumprido o pres-
crito no presente Edital.

N.° 178, de 3 de março de 1955 —
Galeria Vendome - Decorações Limi-
tada — Rua Visconde de Pirajá ml-
mero 135 — Loja.

— A. Ordena a - legalização dos le-
treiros ou sua retirada, sob pena de
nova e esta de Cr$ 500,00.

N.° 179, de 3 de março de 1955 —
Lucier Hauguenauer — Rua Antonio
_Parreira n.° 30 — Apart. 802. .

— 'Ordena a legalização das referi-
das obras sob pena de nova multa e
esta de Cr$ 500,00 caso não seja cum-
prido o prescrito no presente Edital,

N.° 179, de 3 de março de 1955 —
Lutar Rauguenauer — Rua Antonio
Parreira n.° 30 — Apart. 802.

— Ordena a legalização das referi-
da*, obras sob pena de nova multa e
esta de Cr$ 500,00 caso não gaja
cumprida o prescrito no presente
Edital.

N.° 180, de 3 de março de 1955 —
r,ucier Hauguenauer — Rua Antonio
Parreira n.° 30 — Apart. 802.

— Ordena o fechamento imediato
— Ordeno o einbargo da referida

obra, sob pena de nova multa e esta
de Cr$ 1.500,00, caso não- seja cum pi i-
do o prescrito no presente Edital.

N.° 181. de- 3 de m arço de 1955 —
Edificio Oceano Rep. pelo seu sín-
dico Sr. Piotr Pastksiak — Rua Hi-
lário Gouveira .	1/6.-

• — Ordena a legalização de unia

no exercido de 1953:
Instalação mecânica que funcionou

Nota : — As especificações referen-
tes ao fornecimento do material de que
trata o presente edital, constarão de
avulsos que, de acôrdo com o Decreto
lei a. 1.705, de 27 de outubro de
1939, serão distribuídos na sede desta
Comissão, onde serão prestados, outros-
sim, quaisquer esclarecimentos neces
sérios.

De acOrdo com o disposto no art. 37

"PP 
do Decreto-lei n. 1.402, de 5 de jUlhe
de 1939, às empresas ou instituições
sindicalizadas, é assegurada preferen-
cia em igualdade de condições.

Tendo em vista a resolução ri. 28, de
30 de novembro de 1949, do Excelen
tíssimo Senhor Prefeito, será dada pre
ferência em igualdade de condições
tecnológicas e de preços, aos produtos
da indústria nacional.

Em 21 de março de 1955. — Eduar
do Pio Duarte Silva — Membro da
A. C. M., , matr. n. 21.799.



l'Unta-feirã 44
	

DIÁRIO OFICIAC "(Seção n)'	 ' Tiarç. o de 1955 ii597

' N.° 182, de 3 de março de 1955 -
Idem, idem, Idem. - Idem, Idem,
Idem.

- Ordena a legalização de uma
instalação mecânica que funcionou no
exercício de 1954.

N." 183, de 8 de março de 1955 -
114.1guel de Oliveira Ribeiro - Rua
Prudente de Morais n.° 266.

- Ordena a legalização da referida
¡aboleta ou sua retirada, sob pena de
nova multa e esta de Cr$ 500,00.

N.° 184, de 8 de março de 1955 -
Elfried Eliert - Rua Toneleros nú-
mero 146.

Ordena o embargo da referida
obra, sob pena de nova multa e esta
de Cr$ 600,00 caso não seja cumpri-
do õ prescrito rio presente Edital.

N.° 185, de 8 de março de 1955 -
rlfried Eliert - Rua Toneleros nú-
Mere 146.

- Ordena a legalização das refe
ridas obras e tapume, ou sua demoli-
ção sob fiena de nova mu:ta e esta
de Cr$ 500,00, caso não seja cumpri-
do o prescrito no presente Edital.

N.° 186, deli de março de 111/55 -
Carlos Pinheiro da Silva.

- Ordena o embargo da referi-
da, obra sob pena de nova multa e
esta de Cr$ 600,00, caso não seja
cumprido., o prescrito no presente
Edital.

N.° 187, de 8 de março de 1955 -
Carlos Pinheiro da Seiva - Rua
Domingos Ferreira n.° 140.

- Ordena a legalização das refe-
xidas obras ou sua demolição sob
pena de nova multa e esta de Cr$ ..
500,60.

N. 188, de 8 de março de 1955 -
Benjamin Martins Ferreira - Rua
Constante Ramos n.° 155.

- Ordena o embargo da referida
obra sob pena de nova multa e esta
de Cr$ 600,00, caso não seja cumpri-
do o prescrito no presente Edital.

N." 8 de março de 1955 - Benjamin
Ivlartins Ferreira - Rua Constante
Ramos n o. 155.•

- Ordena alegalização das referi-
das obras, ou sua demolição, sob pena
ele nova multa e esta de Cr$ 500,00.

"11.9 190, de 8 de março de 1955 -
Francisco Casemiro de M. Sarmento
Rua Constante Ramos n.° 78.

- Ordena o embargo da referida
obra, sob pena de nova multa e esta
de Cr$ 600,00, caso não seáa cumpri.
do o prescrito no presente Edital.

N.° 191, de 8 de março de 1955 -
Francisco Casemiro de M. Sarmento
Rua Constante Ramos ri.° 78.

- Ordena a legalização da referida
obra, ou sua demolição sob pena de
nova multa e esta de Cr$ 500,00.

N.° 192, de 8 de março de 1955 -
Abraão Neuman - Rua Pompeu Lou-
leiro n.° 77.

- Ordena o embargo da referida
obra, sob pena de nova multa e esta
de Cr$ 600,00, caso não seja cumpri-
do o prescrito no presente Edital.

N.° 193, de 8 de março de 1955 -
Abraão Neuman - Rua Pompeu Lou-
ielro nei 77.

- Ordena a legalização da referida
obra, ou sua demolição sob pena de
nova multa e esta de Cr$ 500,00, caso
não se,i n respeitado o presente Edital.

N.° 209, d 11 de março de 1955 -
Bens Kurt George Schopel - Rua
Teixeira de Melo n°: 4 - Apart. nú-
mero 301.

- Ordena a legalização das 4-eferi-
das oláras, ou sua demolição sob pena
de nova multa e esta de Cr$ 500,00.

1n1.0 210, de 11 de março de 1055 -
Heinz Kurt George Schopel - Rua
Teixeira de Melo no. 4 - Apart. nú-
mero 301.

- Ordena o embargo da referida
obra, sob pena de nova multa e esta
de Cr$ 1.500,00.

N.° 211, de 11 de março de . 1955 -
Gabriel & Moines - Avenida Prince-

- Ordena a legalização das refe-
za lzabel n'.° 112.
ridas obras, eu tua demolição sob
pena de nova multa e esto de Cr$ e.
L00,00.

Gabriel & Moraes - Avenida Prince-
za Izabel n.° 112.

- Ordena o embargo da rererida
obra, sob pena de nova multa e esta
de Ci$ 1.500,00 caso não seja cum-
prido o prescrito no presente Edital..

N.° 213, de 11 de março de 1:55 -
Roberto Aracri - Avenida Nossa Se-
nhora de Copacabana n.° 202, sala
n.° 7.

- Ordena o fechamento imediato
do referido Consultório Dentário, sob
pena de ser mantida a interdição com
auxílio da Fôrça Pública, caso não
seja cumprido o prescrito no p.'esen-
te Edital.

N.° 214, de 11 de março de 1f55 -
Robinson Góis, - Avenida N. S. de
Copacabana n.° 202 - sala 7.

- Ordena o fechamento imediato
do referido Consultório Dentárie, sob
pena de ser mantida a interdição com
auxilio da Fôrça Pública, caso não
seja cumprido o prescito no peeente
Edital.

N.° 215, de 11 de maço de 1935 -
M. J. Ribeio - Pensão - Mia Santa
Claaa n.° 50 - térreo.

- Ordena o fechamento imrdiato
do referido negócio sob pena de ser
mantida a interdição com auxf :o da
Flirça Pública, caso não seja respei-
ttado o prescrito no presente Edital.

N.° 216, de 1 ide março de 1955 -
Bar Snack Limitada - Rua Raul
i'ompéia n.° 152-B - Loja.
e- Ordena a legalização das referi-

das obras, ou sua demolição, sob pena
de. nova multa e esta de Cr$ 53,00.

N.° 217 de 11 de março de /955 -
Joaquim Dias - Rua Barão da Tor-
re n.° 225 - Apartamento 101.

- Ordena a legalização do referi-
do envidraçarnento ou sua demolição
sob pena de nova multa e es'a de
Cr$ 500,00. caso não sela cumprido o
i.3rescrito no presente Edital.

N.° 218, de 12 de marco de 1935 -
Condomínio do Edil. Irapu ru, resp.
nelo síndico Humberto dos San:os -
Rua dos Jangadeiros n.° 28 - Apar-
tamento 502.

- Ordena a legalização de uma
i nstalaçSo mecânica que funcionou
no exercício de 1952. - Multa de Cr$
500,00.

N.0 219, de 12 de março de 1955 -
Condomínio do Edil. Iranuru, resp.
pelo síndico Humberto dos rantoS
- Rua dos Jangadeiros n.° 28 -
Apartamento 502.

- Ordena a legalização de uma
i nstaleção mecânica que funcionou
no exercido de 1954. - Multa de Cr$
500,00.

N.° 220, de 12 de março de 1955 -
Condominio do Edil. Irapuru xesp.
aelo síndico Humberto dos Santos -
Rua dos Jangadeiros n.° 28 - Apar-
tamento 502.

- Ordena a leealizecão de uma
i nstalação mecSnica que funelonou
no exercício de 1953. - Multa de Cr$
-MOO.

N.° 221, de - 12 de março de le55 —
" a ti I o Tassio Lage Cirne - Rua Vis-
conde de Pirajá n.° 30.

- Ordena a legalização de ume ins-
talação mecânica que funcioneu no
exercidlo de 1952. - Multa de Cr$ •
500,00.

26.8 C. F. — !rajá
Editais:

N. 132 - Adelino .Joaquim de Faro
Castro* - Rua Teotônio de Brito

a.° I87-A - Interdita este negócio de
ndústria leve de pres.são para pesca,
nicado sem licença.
N. 133 - A Colegial Uniformes e
estuário Ltda rep. pelo sócio Se-

nhor Edgard Rodrigues. - Rua Ura-
nos ri.° 1.063 - Ordena a legalização
ias obras de instalação comercial qta
:stá, funcionando sem licença.

N. 134 - Helena Rodrigues Ma-
;hado - Rua Pedro Avelino r.° 105
- Ordena a legalização da dependén
Ia construída sem licença.
N. 135 - Manoel Fonseca - Rue

Miguel Ferreira na. ES - 	 Ordena

cumprimento da intimação numer
A1-095 de 22-4-te4, que oeversiin.
.econstruir o passeio ironteiro.

N. 130 - Manoel Fonseca - Re.
.aiguel Ferreira n.o b-A - Ordei.a
umpr irn en io ne* 411-0s5 de 22-u-a..

4ue manoa reconstruir u passe,
.ronteiro.

N. 137 - Abel Barbosa -
feotônio de Brito n o lsi-A - Grus
na a legalizaçao ua cioe.seo cie nue
deira construida sem hcença.

N. 138 - OsJaldo da Silva -
Paranapanema n.o 256 - Ordena .
.egalização do galpão construido
icença.
N. 139 - Interdita este estabelec.

mento comercial que está luncionan
Io com o alvará cie licença lóra
vigôr.	 José Mana Martins, ,suces
sor de Manoel Simões da Cena -
:tua Uranos n.° 1.119.

N. 140 - Acioli Ribeiro de Soez
- Est. Velha da PaVtInat n 1.00.: -
Ordena a legolização das obras de is
:temia executadas nesta área sem .
:ença.

N. 141 - Carlos da Rocha Pena -
Avenida dos Democráticos n°
19 - Interdita à exploração de rc,
:lue está funcionando sem o nece
rio alvará de licença p,.localizaçf o.

N. 142 - Cícero Bruno da Trireii.
àe - Rua Aurélio •Valport n.° 231 -
.-)rdena o cumprimento da intimre .
111-051 de 29-3-54, que manda lierd
o ramal das aguas servidas do prélio
à* galena do logradouro.

N. 143 - Germano da Costa -
Rua General Galiene n. o 190 - Or-
dena a legalização das obras de re-
forma executadas sem licença.

N. 144 - German( da Costa -
Rua General Galiene n.° 195 - Em-
aarga, a referida obra e ordena sua
paralização imediata.

N. 145 - Noemia da Silva Dias -e-
Rua Edmundo n.° j/depois do. 457 -
Ordena o cunfprimento da intimação

o 443-016 de 9-12-54. que manda
construir muro fronteiro.

N. 146 - Noemia da Silva Dias -
Rua Edmundo j/depois do re o 457 -
Ordena cumprir à intimação número
143-017 de 9-12-54. que determina r
construção do passeio fronteiro. 	 .

N. 147 a. Cariolano Luiz Tenan -
Rua Edmundo Vantes do n.° 482 -
Ordena o cumprimento da intimaçãi-
n.° 460-078 clé" 21-10-54, que" manda
ronstruir passeio fronteiro.

N. 148 - Jayr da Silva Braga -
Rua Pedro Avelino II.° 134 - Ordene
a legalização da dependência cons-
:ruída sem licença.,

N. 149 - Jayr da Silva Braga -
Rua Pedro Avelino n.o 134 - Embai-
ta a presente construção e ordena
lua paralização imediata.

N. 150 - M. P Ribeiro - Rua 4
¡e Novembro n.° 170 galpão - Em-
barga a referida construção e ordena

paralização imediata.
N. 151 - M. P. Ribeiro - Rua 4.

le Novembro riso 170 galpão - Orde-
na a legalização da instalação mecâ-
nica assente sem lisença.

•

SECRETARIA GERAL
De EDUCAÇÃO E CULTURA

(ta da Concorrência Pública número
1. realizada no dia. 21 (vinte e um)
de março de 1955 (Mil novecentos
e cinquenta e cinco), para o inter-
namento de menores a expensas da
Prefeitura do Distrito Federal.
Aos vinte e um dias do mês de

março de mil zovecentos e cinquenta
e cinco, no Gabinete do Excelentíssi-
mo Senhor Secretário Geral de Edu-
cação e Cultura, Professor Haroldo
ListeSa da Cunha, situado na Rua da
Misericórdia, quarenta e une décimo
andar, nesta Capital, ás quinze ho-
ras, reuniu-se a Comissão Dirigente
do Setor de Internamento de Meno-
res, sob a presidência do professor

Alvaro de Souza Gome, tom n p10-
3ença, do membro Progessor Peiba:mio
Rodrigo da Silveira e do Exc.-lentíssi-
mo Senhor Secretário Geral e 'pau
eferido, para o n rebimento das e.o-
;estas dee licitantes abaixo enfecie-
a dos, e ares en t e das à con roerei-e a
iública numero um publ i cada ro
Viário 0 .:ic:a - 5rço 11) - de
cinco de marro de mi] noverenio, e
ire..uenta e dneo. A eas a verifica , *o'
ia idoneidade dos con orientes,
*em abertas as pleine ,tes drs e - . o* 1-
:es estabrleelmentes: - lnatit) to
Arrucie C' •-•" 	 —	 '-

'inc
	 : ).

 Espirito Santo - Fsco le S, (1.
S.. _. eyares • -eide •e. s. d e Vil( ia
- In.stítuto Viva Jeses - Felircen(
lo Esperantiste - In stitrao reune-

- Edrcandário Sarte R : ' .1 -
instituto Brasileiro de Educa-o -
nstituto Pará - tFilial) - Eritur n-

iftrio Paula Net+ - Fsce l e Rut e , Si
!a Manem - Fircla hierin Mine s
- Instituto Ed'son - Instituto
¡ilha de Faqueia -	 -etri) - I s-
ola Moreira - alatri7)	 Iscela
Mo:eira - (Fine i ) -	 Fr l -
ie Camarão - (latiareeaguis ) - 1; . s-
Moto Mie-, Camar;o - -
Colégio Vera Cruz - In.stitnin reit e
entônio Vieira - Frliiranderin San-

ta Filomena - Instituto Padilha -
(Vime)) - Ir eti •eie Pad' i"" - i-
verriador) - Institeto Patinha -
(Ine/leira) - Instituto d o Educee: o
e. Cultura - fJacarenneufil - Ed1-
•andário N. S das Gra ess - (M
Cria) - Fehreandárin N S. das Pd'i-,•
•as - - case da Cigana -
!.scola •Visconde de Abaeta - Int 'I-
tuto N. S. de Nazareth - Educarei:-
rio Santa Lucia - (Departament)
Feminino) - Institidn 13-n ei l - ens •
tituto São Pedro. Por nSo estar.-m
com sua documentação regular, ene
facê da legis1iç3o e regulamentos ctn
vigor, a Comissão recusou as premes-
tes dos seguintes concorrent ,s: --
Instituto Santo Antônio - Educar-
dário Santa Mônica - Educandfe te
lapitácio PeSSOft — Instituto Ss.-ttn.
Rita de Cássia - Instituto Pereira
Nunes - Escola Primária Windeeir
Metia - Educandário Santa Leda

(Departamento Mas-ulinol O li i-
celent issimo Senhor Secretário Ge-
ral declarou que deliberará (mento à
capacidade legal eléstes estabele , 1-
menos dentro do prazo de cinco dii
contados a partir da data em que ed
lavra Mie tèrrno. AS propostas eldsleS
estabelecimentos, fechadas e devida-
mente rubricados seus respectivos en-
velópes, foram submetidas à conNiile-
ração do Excelentissimo Senhor Se-
cretário Geral. - Em nome do Fria ..
candário Santa Lúcia - (Donricte-
mento Masculino) um dos licitantes
presente, objetou quanto à deelsao da.
Comissão Dirigente sôbre a idoneida-
de legal do referido Educendário co
que respondeu o Excelentíssimo Se-
nhor Secretário Geral que reservava o
seu pronunciamento para a oportuni-
dade legitimamente Oportuna: lidas
as propostas abertas pela Comies5e,
foram as mesmas devidamente rubri-
cadas pelas autoridades e concorren-
tes presentes. E nada mais constan-
do. eu, Orlando de Almeida - Secre-
tário da Comissão °A Doe" - matri-
cula número trinta e sete mil ,,ove-
centos e cinquenta e cinco, lavrei a
presente ata que, depois de lida e
achada conforme pelas autoridades o
licitantes presentes, vai por mim da-
tada e assinada e por eles subscrita".
- Distrito Federal, vinte e um do
março de mil novecentos e cinetientel
e cinco. - (Assinado). - Orlando
de Almeida. - Alvaro de Souza Ge-
mes. Fernando Rodrigues da Sil-
veira. -- &elle Matutina Marra
Trindade. - Maria José de Almeida.
- Arlete Braga Bispo. - João Fer-
nandes da cruz. - Vitalina Maild
de Oliveira Gomes da Silva. - Ale
tina Betriz Saad. - Antoniettit
Andrade. -- Bernadette da Hora doa
Santos. - Clodoaldo Rodrigues de
Macedo. - Ideia Moleira Lima: -
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;Mel a Carneiro. — Ylcé Limoeiro de
(Araújo Cunha. — A. Marques. —
:Amâncio da Silva Filho. — Maria
.lAio élia de Almeida Soares. — Alice
Santos Moreira. — Manoel. de Aze-
vedo Santos Moreira Sobrinho. —
'Assinatura ilegível. — Oscarina de
Alenncanr Araripe. — Joaquim Pe-
reira Pantaleão. — Carolina Usada.

Jordélia Damas. — P. P. Maria
'Amélia de Almeida Soares. — Anna

a de Almeida Couto. — P. Joviano
Portela Couto. — Anna de A. Cou-
to). — Alcino Bourguigon Beiris.
Divo de Almeida Carvalho. — Maria
de I' aurdes de 'Almeida. — Assinatu-
ra 11"givel. • — Nelson Garcia. — An-
tôn'a Sampaio e Silva. — Carmem

DENOMINAÇÃO

Garcia. — Oberland Coelho. — Ma-
ria da Conceição Wernecir Menezes
— Nilce de Almeida. — Nilza de Al-
meida Moreira. — Cacilda Mariani.
— Manoelita Pereira Nunes. — An-
tônia de Santa Rita Matta. — Alzira
Tura. — Distrito Federal, vinte e
dois de março de mil novecentos e
cinquenta e cinco — (Assinado). —
Musetta de Carvalho Braz da Cunha
— Oficial Administrativo — Classe Q
— Matrícula número 3.458 — Res-
ponsável pelos Serviços Auxiliares do
Setor de Internamento de Menores.
— Visto: — Alvaro de Souza Gornss
— Presidente da Comissão Dirigente
do Setor de Internamento de Meno-
res.

Número' Preço
de

Vigas Unitário

Departamento de Educação
Complementar

• 3-E.C.	 •

EDITAL N.44
Comunica reunião do Centro de

Estudos e Pesquisas * Artístico-Musi-
cais.

Srs. Professdres de Música e Canto
Cri ebnico

Comunico-vos que na próxima' quin-
'a-feira, 24 do corrente. às 10 horas,
realizar-se-á a 3." reunião do "Centro
de Estudos e Pesquisas Artístico-Mu-
sicais", no Centro de Recreação e Cul-
tura, Praça Cardeal Arcoverde, Copa-
-abana, obedecendo à seguinte ordem:

a) palestra sôbre assuntos pedagó-
eicos;

b) leitura à 1.• vista de "Brasil",
música de Oscar Fibiger;

c) ensaio de Orfeão dos Professó-
res da Prefeitura do Distrito Federal;

Distrito Federal, 19 de março de
1955. — Sylvio Salema Gareft Ribeiro,
Chefe do 3-E.C. enata'. 3.151.

Normal Carmela Dutra

EDITAL .N.° 20

O Diretor da Escola Normal Carmela
Dutra no uso de suas' atribuições iee,
gais e de atôrdo ccen a Resolução nú-
mero '7 de 21-3-953 do" Exmo. Senhor
Prefeito' do- Disiirito Federal, resolve
abrir inscrição para o Concurso de
Seleção à primeira série do Curso
-Ginasial desta Escola na forma abai-
xo para o preenchimento das vagas
inda existentes:
Art. 1.0 — Fica revigorado para

ouarto dispõe a Resolução n.° 16 de
20 de novembro de 1954, do Sr. Pre-
feito do Distrito Federal, o Edital nú-
mero 41 de 31 de -dezembro de 1954
nahlicado no Diário Oficial Seção II
ee R de janeiro '-Te 1955, com as al-
terações e restrições constantes do pre-
sente Catai.

Art. 2.° — No • Art. 1.0 do Edital
n.o 41-54 ondc se lê: "em janeiro pró-
ximo, do 1.° dia útil até o dia 15 in-
clusive" lela-se: "pelo prazo de três
dias a contar da cata do presente
Edital'

Art 3° — O parágrafo único do
Art. 2.° do Edital n.° 41 é revigorado
com a )eguinte redação:

"A Cnico — Não serão aceitas ins-
crições sob condição e para as can-
didatas que no presente ano letivo
se inscreve”am no anterior Concurso
de seleçao serão exigidas apenas O.
reauerimento de inscrição, mencionan-
do o prO-t i tivo número de inscrição,
e os requizitos dos itens b e c".

Art. 4.0 — O Art. 3.° do Edital nú-
mero . 41-54 é revigorado com a seguinte
redação:

"Art 31° — As provas do Concurso
4 e Selado realizar-se-ãc em urna s(!)
época, nas 'dias, horas e locais pré-
viamente anunciadas em Edital afixado
na Portaria desta Escola e divulgado
pel o Rád io e nela im prensa diária".

Art. 5." — Fica revogado o disposto
no Art. 11 e seu Parágrafo único do
Edital ri 41 de 1954.

Art 6° — O Art. 14 do Edital
a o 41 de 1954 é revigorado com a se-
"-unte redação:

"Art 14 — O , número de vagas
para a l • série _elo Curso Ginasial a
ser preenchida mediante o presente
Cancurso de Sel eção está fixado em 53
'c it ocen'a e três).

Art. '7 0 — O Art. 15 é revigorado
'oro a s'eminte redação: .

"Art. 15 — Terminados os trabalhos
'c- Concurso de Seleção, e publicado
es resu lriados do julgamento no Da-
to Ofic i al Seção II, serão chamados

ri-latrina as cinqüenta e três can-
1(l atas Julgadas aptas no exame de
-aúde r- o'ulamentar na Ordem rigorosa

clasrificaélo obtida no Concurso".
Escola Normal Camela Dutra, 21

l e marco de 1955. — Pedro Garcia
arbes, Diretot.

1
Instruções para o Concurso de Se4

!ação à 1.° Série do Curso Normal
da Escola Normal Carmela Dutra.

O Diretor da Escola Normal Carme
aa Dutra, nos têrmos da legislação
vigente e de acôrdo com autorização
superior:

Resolve, baixai' as seguintes ins-
truções para realização de novo Con•
curso de Seleção de candidatas à 1.1
série do Curso Normad:

Art. 1.0 — Para o Concurso de Se-
eçao a que se referem, as presente)• -
Instruções, fica revigorado o dispos•
to nas Instruções constantes do Edi,
tal n. 1 de- 12-1-955, publicado na
Diário Oficial, Seção II, do dia 14-1-
1955, respeitadas as alterações e res-
trições constantes do presente Edi-
tal.

Art. 2.° — No artigo 1.0 do referido
aditai n. 1-55, odde se lê:-"de 17 a
31 de janeiro de 1955", deverá ser
lido: "pelo prazo de 3 (três) dias, e
contar da data da publicação dai
presentes Instruções". •

Art. 3.0 — O Art. 2.° das Instru-
ções baixadas fica revigorado, com c
acréscimo do seguinte parágraf(
único:

Parágrafo único — Para as candi-
datas que, no presente ano letivo, se
inscreveram no anterior Concurso de
Seleção, será. exigida apenas a apre-
sentação do requerimento, mencio-
nando o primitivo número de inscri-
ção.	 -

Art. 4.0	O Art. 8.° -fica revigo-
rado com a seguinte redação:

Art. 8.° — As provas realizar-se-ão
em dias, horas e locais previamente
fixados em Edital e diyulgados pelo
Rádio e pela imprensa diária.
- Art. 5.0 — O Art. 17 fica revigora-
do com a seguinte redação e acrés-
cimo do parágrafo único:	 -

"Art. 17 — Ça julgamento das pro-
vas apreciará a extensão, a exatidão,
a a perfeição do trabalho da candi-
data, aferido o mérito pela atribui-
ção de nota, de zero a cem. com apro
ximação até décimos.

Parágrafo único — A identificação
das provas só poderá ser feita após
o julgamento".

Art, 6.° — O Art. 18 fica revigora-
do com a seguinte redação:

"Art. 18 — Será considerada re-
provada e, como tal, eliminada do
Concurso, a candidata que, na Prova
de Portugu3s ou na de Matemática,
obtiver nota inferior a 50 (cinquen-
ta), ou ainda quando incorrer nos
casos previstos na Art. 16n.

Art. 7. 0 — O Art. 19 fica revigorao
oa com a seguinte redação e acrés-•
sido de dois parágrafos:

"Art. 19 — Para efeito de habili-
tação e classificação, será. atribuida,
a cada candidata, uma nota ' final
igual a média aritmética simples das
notas obtidas nas diversas provas
constantes de presente ConcUrso de
Seleção.

Parágrafo 1.0 — No cálculo da mé-
dia, tomar-se-á o resultado com apro .
'e Imação até décimos.

Parágrafe 2.° — Será considerada
eliminada a candidata que nao obti-
ver nota final igual ou superior a 52
(cinquenta) ".

Art. 8.° — O Art. 20 fica revego-
-acto Mn es seguinte redação:

-"Art. 20 — O número de vagas a
serem preenchidas pelo presente Con
-urso de Seleção, na forma destas
I nstrueões fica fixado erre 3 (em-
-menta e três)".

Art. 9.0 — O Art. 21 fica revigo-
e do com a seguinte redação:
"Art. 21 — Serão chamadas á ma-

a icola as candidatas habilitadas -m
'ideadas aptas rio exame de saúde,
respeitada rigorosamente a ordem
de classificação",

Art 10. — "O Art. 23 fica revoga-
do".

Art. 11 — "Revogam-se t as dispo-
icaes contrárias".
Escola Normal Camela Dutra, 21

le marco de 1955. — Asa. Pedro
Carola Garbes. — Diretor.

• lk.partamento de Educação
Primária

EDITAL	 13

De ordem do Sr. Diretor, convido
os Srs. Diretores de Escola abaixo re-
taci nados s comparecerem ao .Depar-
tamanto de snucação Primária — Rua
dá Misericórdia, 41, 8." andar, no pró-
Xitre) dia 26 (sábado), às 10 horas,

escolha de escola:
Classificação '— Nome

para a

114.

193.

• CONCORRÉNCIA PUBLICA N.° 1
MAPA COMPARATIVO DE PREÇO DAS PEOPOSTAS ABAIXO:

Cr

1 — Instituto Arruda Câmara . . 	
2 — Educandario Divino Espirito Santo 	
3 — Escola S. O. S. 	
4 — Edueandário N. S na Vitória
5 — Instituto Viva Jeses . 	
6 — Educandário Esaeraetista . . 	

— Instituto Emula(tão
13	 Ecineandário Santa Rits	 .
9 — Instituto Brasileiro cie Educação

10 --- Instituto Pará ( Fillan . 	
11 -- Educandário Paia Ne5(
12	 Escola Rural Santà Mariana	 	
13 — Escola Maria Marot‘ez . . . 	
14 — Instituto Edison
15 — Instituto Paciilna ne Paqueté.
15	 Escola Moreira I Metriz) . .
17 — Escola Moreira

— Instituto retine Can-.arac (Jacarepaguá)
l q — Trst ienta Felina Camarão (Matriz) . 	

— Colaalo Vara Cruz 	
21 — Tnstituto Padre 41;`f,n c Vieira . 	

iime• 22- a Ecitranciá rio a•anta Filomena
23 -- Instituto Pad i lha (Tijucal . 	
21 — Instituto Padilha (Governador) 	 . 	
25 -- Inst ituto Padi l aa (Ipanema)
2(1 -- Instituto de Educa r ão e Cultura
27 — Educandário N 5. das Graças (Matriz) 	 .
23 — "a'ducarolario N 3 ca.•Graças (Filial)
21 -- Casa da Cigana
39 -- Escola VI onde de Ahaeté	 	

— Trstituto N. ta ele Nazareth
32 — Fe-imantaria Sortia Lúcia (Departamento Femi-

nino)
21 — Instituto Brasil
34 — Instituto São Pedal .

• • • • •

155
50

170
160
35

300
100
50

250
110
40

200
250
130
450
190
220
250

80
350
400

30
90
'70
60

220
120
60e

100
310
100

200
240
60

55,60
55,00

. 55,00
5300
55,00
55(10
55,00
55,00
55,00
55,00
55 (10
55,00
.5500
55,00
55,00

• 55,00
55,00
55 00
55,00
55.00
55,00
55,00
55,00
55,00
55 00
55,00
55.00
55,00
55,00
55,00
55,00

5590
55,00
55,00

Observações
Os concorrentes Cerlararam se submeter às condições do Edital de con-

corrência número 1. publicado no Did rio oficial de 5-3-1955, bem coma aos
dia ositivns cio Código de Contabilidade e ainda aos tèrmos das Instruções
nú- "ro 11, de 1-3-55 da Sa aretaria Geral dp Educação e Cultura.

Distrito Federal 22 de março de 1955. — Musetta de Carvalho Braz
Cuba- — Resportcável t.,eics Serviços Auxiliares do Setor de Internamento
de Txg•!rores. — Visto: -- Alvaro de Schtza Gomes — Presidente da Comis-
são Diriaen ta da Setor de Internamento de Menores.

198. Iacy Rezena de Oliveira Ai
meida.

199. Zuinnra neixeira Dias.
200. lselina Seize Sartore.,
202. Maria -•da Conceição Alves d(

Souza Fagundes.--
2o5.. Rosa Gonça l ves Marques.
207. sair Ma la f a ia Pêcego
203. nata de Figueiredo Fernan-

des. .
209	 Ri elitr.aa Carlota das Chagas '011i	 -

211. Orsina Vigio Dória.
214. Jaci Altino Dória.
216. Benilde de Menezes Miarias.

Iracema Cavalcanti de Que!- 217. Juréa de Mattos Suecos.
roz.	 219. litlathilde de Seixas Vianna
Magclalena de Oliveira.	 Distrito Federal. 23 de março ci
vsneranea Maroues.	 1955. — A-ntonino Pedroso de Lima Fi-
ZIlda Fárriá Machado.	 '11w, Chefe do 2-EP.

EDITAL N. 21
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SECRETARIA GERAL: •
DE FINANÇAS

Comissão de Aquisição
de Material

Concorrência Administrativa n.o 29
Grupo 14:

Torno público que no dia 28-3-55,
às 15 1/2 horas, serão recebidas nesta
Comissão, à Av. Rio Branco número
47 — 1.0 andar, propostas para for-
necimento do material constante dèste
edital, observando-se rigorosamente o
que preceituam os artigos 18 e suas
alíneas e 19 do Decreto n.° 9.149, de
2-2-48.

Para atender às requsições n.° 1 do
Serviço de Orçamento — 1 dc Depar-
tamento de Rendas Diver as e 2 do
Departamento do Contencisso Fiscal.

Espée,le do Material: Impressos
Prazo de entrega: 45 dias
Local de entrega: Nas repartições

requisitantes
Nota:

As especificações referentes ao for-
necimento de que trata o presente edi-
tal, constarão de avulsos que, de acta-
do com o decreto-lei na 1.705, de 27-10
de I039, serão distribuidas na sede
desta Comissão, onde se prestarão
quaisquer outros esclarecimentos que
se tornem necessários.

Edgard Parreiras, Pres. da FCM —
Mata. 6.812.

Departamento de Renda
de Licenças

EDITAL N.° 30

O Diretor do Departamento da Ren-
da de Licenças (DRL), tendo em vista
a infonmação constante à Rilha (15)
quinze do processo número quatro mi-
lhões trezentos e vinte e dois mil qui-
nhentos e noventa e três (4.322 593),
do ano de mil novecentos e cinqüenta
e quatro (1954) e de acõrdo com o pa-
rágrafo nove (9) do artigo 27 do De-
creto n.o 11.191, de 24 de dezembro
de 1951, faz ciente à firma Angelo Ra-
malho, estabelecida na AVer ida Fran-
klin R,00sevelt número 137. sala 401,
e inscrita no DRL sob o número
90.262-CL 8.665, do seguinte despacho
do Diretor, de 23 de dee-mbro de
1954, profertdo à Rolha (13) treze, ver-
so, do processo pré-citado:

Publique-se:
"Mantenho O despacho de 12-11-54.

As alegações contidas na réplica não
são de molde a demover esta Dire-
toria da decisáo firmada, por isso que
se trata de atividade exercida a, base
de comissão, estando perfeitamente
enquadrada na taxação de 20%.

Recorra, querendo, ao Egrégio Con-
selho de Recursos Fiscais".

Venha a intimação na forma pre-
vista pelo Decreto 11.191-51".

2. Comunica-lhe, outrossim, caber
recurso ao Conselho de Recursos Fis-
cais no decorrer de trinta dias con-
secutivos, contados da pub t icaçáo dês-
te no Diário Oficial, mediante depósito
prévio da importância de Cr$ ....
12.916,80 (doze mil novecentos e de-
zesseis cruzeiros e oitenta centavos),
seu débito referente ao 2.0 semestre
dos impostos de localização e de in-
dústrias e profissões, correspondentes
ao exercicio de 1954 (mil novecentos e
cinqüenta e quatro), e a diferença de
impasto relativa ao 1.0 semestre do re-
ferido exercido.

3 O processo em tela encontra-se
no DRL, Serviço de Correspondência
(2-R.L.) — Rua Santa Luzia, 11 tér-
reo — à disposição da interessada ou
de seu representante legal, devida-
mente habilitado.

Distrito Federal. 22 de março de
1955, — Cesar do Paço Meios° Mala
Filho, Diretor do Departamento da
Renda de Licenças (DRL — Matricule
3.980.

Departamento de Renda
Mercantil

EDITAL N. 29

O Diretor do Departamento da Renda
Mercantil, faz ciente it firma M, Mar-
ques da Silva — Bar, estabelecida com
o negócio de Bar e Café à rua Paraná
n. 124, inscrita sob o n. 102.289, que
deverá comparecer ao 3-R.M. — Ser-
viço de Preparo e Julgamento — sito
à rua da Quitanda n. 129 — 39 andar.
a fim de efetuar ,o pagamento da impor-
tância de Cr$ 5.347.00 (cinco mil tre-
zentos e quarenta e sete cruzeircs) sendo
Cr$ 347,00 correspondcnte ao impbsto
sonegado no período de setembro de
1953 a abril de 1954 e Cr$ 5.000,0C
referente a multa que lhe foi imposta
prevista no artigo 24, § 1° da Lei n, 687
de 29-12-951. conforme consta do pra
cesso n, 4.956.592-54, ficando-lhe mar
cado o prazo de 30 (trinta) dias corai-
dos a partir da publicação do presente
Edital, para efetuar o referido paga-
mento, sob pena de ser iniciado proces-
so de cobrança executiva, independente-
mente da aplicação das demais sanções
legais. g facultado recurso ao Con-
selho de Recursos Fiscais dentro de 30
(trinta) dias corridos, mediante depó-
sito da importância total do Impasto
e da multa. O citado processo núme-
ro 4.956.592-54, encontra-se no men-
cionado Serviço à disposição da interes-
sada ou de seu representante devidamen-
te habilitado.

Departamento da Renda Mercantil —
Em 18 de março de 1955. — Mário
Fragoso de Lima Campos, Diretor.

SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Comissão de Aquisição
de Material

• EDITAL N. 7
Concorrência Publica n. 2

A comissão de Aquisição de ma-
terial torna público, para conheci-
mento dos interessados, que por de-
terminação do Exmo. Senhor Secre-
tário , Geral de Saúde e Ass:stência,
exarado na Concorrência Adminis-
trativa n. 608-54 da S.G.S. esta
aberta a Concorrência, Públiaa para
aquisição de um Eletrogeneo de 35
KVA.

As propostas deverão ser entregues
no dia Il de abril deste ano, às 15
horas na sala de concorrências
quando serão abertas pela Comissão
de Aquisição de Material de Secreta.
ria Geral de Saúde e Assistência, -na
Rua Santa Luzia, 760 1.° andar.

De acórdo com os dispositivos le-
gais, as especificações e bases da
presente Concorrência fazem parte
integrante do presente Edital, que
será distribuido aos interessados, em
avulsos, no enderêço acima, onde
também serão prestados quaisquer
outros esclarecimentos julgados ne-
cessários.

Material a ser fornecido de acta-
do com as especificações fornecidas
pelo Departamento de Obras e Ins-
talações — Serviço de Conservaçãc
e Reparos — 2-01, em substituiçãe
as especificações constantes do Ofi-
cio n. 830-53 do Hospital Sanatóra
Torres Homam.

EaPECIFICAÇÕES GERAIS PARA
UM GRUPO ELETROGENEO Da
15 KVA, A SER ITSTALADO
NIONTADO NO HOSPITAL SANA-

TÓRIO TORRES HOMEM
Item — Material — Unidade

• 1 — Cara.cterisiicas:
a) — Motor Diesel, de (4) quatro

tempos, (4) quatro cilindres, com ca-
aacidade de 55 HF, com 1.500 R.P
M., acloa ade

b) — Gerador Elétrico, de corren-
te, alternada, capacidade de 35 KVA
tensão 127-220 volts, enrolamento de
regulação automática de tensão den-
tro do Gerador, garantindo tensão
constante, com ou sem carga.

Descrição do Motor:
Motor Diesel legitimo, a óleo cru

cie fabricação estrangeira, de la qua
ildade, tipo vertical de (4) quatro
tempos, de construção robusta, ga-
rantindo máxima durabilidade e se-
gurança para um -serviço continuo,
grande simplicidade de manajo r
grande econctnia de combut tive!
Refrigerado por água, com racaador
ventilador e bomba, Bomba de Inje-
ção "Bosch", lubrificação por circu-
lação forçada e partida el.:trica
Bosch".

Consumo de . Combustível:
Cem plena carga, 195 gr. h.p. ho-

ra, usando óleo Diesel não inierlor
a 10.000 calorias e com toleránc.a de
mais ou menos 10%.

Equipamento:
Base comum de ferro para o mo-

,or gerador.
Instalação para arranque eh talco

'Bosch", inclusive dínamo para car-
.egar bateria.

Bateria de partida inicial.
Radiador com ventilador.
Bomba para circulação de água de

efrigeração.
Filtros de ar, óleo combustível e ae

oleo lubrificante.
Refrigerador de óleo lubrificante.
ubo de escape, com silencioso.
Tanque de combustivel.
ata° de ferramentas.
Jekgo de peças sob/tesa:entes.
Livro de instruções de serviço.
Nomenclatura de peças.
Bomba de circulação de óleo ;libra

"ic,ante.
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO E

COMANDO
De ferro perfil isolado, contrr tre-

pidação, revestido de chapa, monta-
do no conjunto, com os seguintes
nstrumentos:
1 — Um interruptor tripolar com

:usivels.
1 — Um voltímetro.
1 — um comutador de voltir::Aro
1 — Um manômetro.
3 — Três arnperimetros.
1 — Um termametro para água.
1 — Um botão de partida.
1 — Uma lâmpada de contrate.

MONTAGEM
Será entregue montado e ins:, ciado

In local a ser determinado pe.a lis.
.:alização do D.0.1

PEÇAS SOBRESSALENTES
A firma concorrente se abr: ai a

.azer declaração comprove-0a c.i es
oque de peças, na praça do R_o.

GARANTIA
Garantia de (1) ucri ano, contra

-malquer defeito de fabricata
risco de material, comprome:endo-
e a fornecer gratuitamente qualquei

aeça que venha a se estragar, dentre
ia garantia, a partir da data cla cri
trega e ainda manter assistênci:
_écnica durante aciaéle periode, .put
écnicos de comprovada competência

PRAZO DE ENTREGA
O prazo para instalação do Gera-

loa é de cento e oitenta (180) dias
ateis, após o registra no Tribunal de
'ontas.
:ulas contratuais. 7 — A gula pare
4. caução aqui mencionada :era for
tecida pela Comissão de Aquisiçãc
le Material da Secretaria Gerai dk
aticle e A :siatancie. A dita cauçãe
esponderá pela f,e1 observância do:
-ompromissos assumidos, reverteadc

mesma aos cofres da Prefeitura ds
aistrito Federal, desde que e contra-
ante se esquive ao cumprtmento de
,ualquer das cláusulas contratuais

— O proponente que tiver sua pra
ko-sta aprovada, fará obrigatoria
ciente, antes da assinatura do con

trato, uma caução de 5% (cinco por
cento) sõbre o valor de sua proacs-
ta, em moeda corrente ou titulo da
Divida Pública ou Municipal, meai-
ante guia da Secretaria Geral de
Saúde a Assistência, para garantia
do fornecimento. 9 — A cauafro e.e-
tuada para garantia s6 será liberr
:nediante autorização do Tribuna. de
Contas, comprovada a entresa do
snateaaal em condieões .satisfalnass
au reacisão legel do contrato. lo —
As cauções das firmas não inter as,
-fetuadas a fim de tomarem p:
nesta Concorrência, de:de que as
respectivas propostas não sejam :ei
tas, serão libertadas aalia a rell: A-
M da concorrência ouvido ente . o
Tribunal de Contas. 11 — SD "ito
aceitas as propoatas que CICC'In;
a menor prazo possível para a n,-c-
Ta do material e que oferecem a , s-
tência técnica e garantia de per: to
funcionamento para o material 'e-
recido devendo ainda ser decai : do
que o prazo de validade dos pr
erá no minimo . de 60 (sessenta e ,$)

a partir da sua aprovação pelo aae-
celentíssimo Senhor Prefeito do as-
trito Federal. 12 — O presente
tal foi elaboaado de acórdo cor..
determinações constantes do a ''re
"45 do Regulamento Geral de raana
sabindade Pública e as leis rt111.•:Ci.
pais que regem a matéria arrile.
no presente caso. 13 — De Re aalc
com o que determina o artigo	 cie
Decreto-lei número 9.149 de 2-2-s48,
combinado com o artigo 18 do De .e-
ta número 5.018 de 13-7-9a4, Ft Co-
missão de Aquisição de Material. /;r1c
:Senhor Secretário Geral, reterva-se
o direito de transferir ou anular a
presente Concorrência, se assim jul.
tear conveniente aos interêsses da
Municipalidade, não sendo permitida
ao licitante qualquer reclamação ou
apelação judicial ou extra-judie-kl.
14 — Tendo em vista a natureza cio
material da presente Concorra ic!a,
só serão aceitas as propostas que de-
lararem o preço global perlai o 1
nese:mento completo do material ces
:Irando nesta Concorrência.

CONDIÇÕES GERAIS:
1 — Não satralo tomadas em co:

,teraçãu as p-opostas q ue não ne,t;:e•
'Em de intei: a acórdo com as e,,e•
aficações dê:te Edital. — 2 — AI
iropo.stas deverão ser datilografa...lá
otalmente, sem emendas, rasuras ou
ntrelinhas de qualquer espécie, ere
)apel timbrado com a firma do .,ro•
atinente, devendo ainda reproc
ielmente os dizeres das especir ca-
bes com o preço declarado por ex-
enso e em algarismos, corno tarn-
ksen ser feita a declaração de alia-
nissãc integral a tôdcs as claia -dag
'qui mencionadas e ás especa ira,-
ões que fazem parte iriten-rante , iès-
e Edital. 3. — As propostas ate.
'fio ser apresentadas dentro de 	 yd.
'urros fechados, cm três vias, ( '11
'das 'as talhas subricades e se Ida4
is primeiras vias da seguinte 'na.
leira. — Seao de Expediente Cr$ '",0(
trar crueeiros). Sê.° de Edu: "fic
Saúde Cr$ 1,50 (um cruzeiro e 4 fl .

.uenta centavos) . Selo 11,93:t mi
'r$ 2,0(' (dois cruzeiras), Sêlo F. ie-
'ti Ci 1,00 (um cruzeiro) . — 5) a
rimetra via do proposta consta: de
riais de uma Mim dataografade
Colhas excedentes serão seladas arei
im sélo Federal de ,C:$ 1,00 (uma
-eira) par feaha 4 — As propertaa
preaentadas acra a p:ea-nte Coma.
orrência, aerae Rubmettdris ao jul.
'cimento do Senhor Secretario Ga.
ai, instruidas can um parecer di
!omissa°. La te parrcer sera beas 'e
o que (tet a:m i re o Reau.arr. mie
'feral de Contabiacieae pública «.

-is Municipuis que mem n mataria.
s rão la-crit se cemn for-

'credora. ,da Prefeaura do Datritc
,'ederal de ve ra o ebir, no ato da
laartura das aronnates, os doeu nen-
os que provem latver feito nos co-
..-es da Pa feitura do Di.st ,-ito Fede-
ai, um a epé r ite de Cra 1 000,0 (Inn
nil cruzeiros) em moeda corrente,
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Mediante guia fornecida pela Comis-
Pão de Aquisição de Material da pro-
posta.. 6 — A firma cuja proposta
ILOt aceita, será obrigada a assinar
I-en contrato, pelo qual terá de pagar
itt taxa de Expediente e deverá reco-
laer aos cofres da Prefeitura do Dis-
ta lio Federal, no prazo de quarenta
e oito horas após notificação feitar ilo Serviço de Expedieente da Se-
' , reteria Geral de Saúde e Assistên-
cia, caução em moeda corrente ou
in apólices ao portador, Federais ou

c t Prefeitura do Distrito Federal de-
r 'tido nêste caso constar do contrato

itorinação a Prefeitura para lienar
s apólices, no caso- de multa por

ii,adienplemento de qualquer das clác

SECRETARIA GERAI
DE VIAÇÃO E OBRAS

Comissão de Aquisição
de Material

Torno público, para conhecimento
d is interessados, que no dia 25 de
rt, %No de 1955, as 14,00 horas, à Ave-
nala Franklin Roosevelt, 115; 9
andar, -apartamento 901, serão reali-
zadas as concorrências abaixo men-
evinadas, pai fornecimento ue mate-
ri iIs à.s ,diversas dependências desta
SP :reteria, observando-se, rigorosa-
niente, o que preceituam os artigos la
e seus itens, e 19 do Capitulo III, de
D.'creto ti. 9.119, de 2-2-1943.
Concorrência Administrativa n. 65

Grupo 14
• (Material de expediente,

câncorrência Administrativa n. 66
Grupo 14	 -

(Material de expediente,

Obs.: As especificações referentes
aos editais acima, constarão de avul-
so.; que, de acôrdo com o Decreto-lei
n: 1.705, de 27-10-1939, serão distri
baldos aos interessadas pela V.C.11
ou peio Sindicato dos Representante
Co • uerciats junto às Repartições Pu
blicas, de aceirdo com a solicitação (.1,
mei:mo feita em carta datada de
de novembro de 1939.

Lan 18 de março de 1955. — Pjahrio
Briliante da Costa — Metr. 13.42,
sa . Membro da V.C.M.

Torno público, para conhecimen
to dos interessados que, no di,
28 de março de 1955, às 14,01
horas, à avenida Franklin Roose
velt n. 115, 9.° andar, apart. 901
serão realizadas as concorrências
abaixo mencionadas, para forneci
rnento de materiais às diversas de
pendências desta Secretaria, obset
vendo-se, rigorosamente, o que pie
ceituarn os arte. 18 e seus itens
e 19, do Capítulo III, do Decrete
n. 9.149, de 2 da fevereiro de

• 1948:
Concorréncia Administrativa n. 67

Grupo 1.
--r Aço doce.

Concorrência Administrativa n. 68
Grupo ,10 -

— Tubos de ferro galvanizado,

Concorrência Administrativa ri. 69
Grupo 11

, Pinho do Paraná, Peroba de Cam
pos e Escadas de madeira,

Concorrência Administrativa ri. 70
Grupo 12

— Fichário horizontal, tipo "Kardez•

Concorrência Administrativa ri, 71
Grupo 13

— Material sandario.

Concorrência Administrativa n. 72
Grupo 25

,— Correias do lona • borracha la
minada.

Concorrência Administrativa it. 73
Grupo 36

— Velas para , iluminação, Algodãc
3m rama e em pasta, Cola para mar-
cineiro, Globos para máquina copiadorr
"Paragon", Trenas de aço e Trenas de
pano.

Concorrência Administrativa ri. 74
Grupo 9

— Cal de Cabo Frio e Cal virgem

Obs.: — M especificações referentes
303 editais acima, constarão de avulso,
que, de acôrdo com o Decreto-lei mi
mero 1.705, de 27 de outubfo de 1939
3erão distribuídos aos interessados, pela
V.C.M. ou pelo Sindicato dos Re-
orcsentantes Comerciais, junto às Re-
oai tições Públicas, de acôrdo com a
:olicitação do mesmo, feita em carta
latada de 9 ide novembro de 1939.

Departamento de Estradas
• de Rodagem

EDITAL N. 13

As 15 horas do dia I de abril de
1955, na sede do Departamento de Es-
tradas de Rodagens do Distrito Fe-
deral, situado à Praça Pio X n. 54.
6.° andar — sala 602, na C.A.M. —
D.E.R. será realizada a Concorrência
Pública ri. 1, para aquisição de 'Jleo
e Graxa.	 •

Como prova de idoneidade, deverão,
os licitantes, exibir o cartão de ins-
crição de fornecedor de qualquer Se-
cretaria da P.D.F. ou dotiurnentos
que a comprovem, a 'critério da Co-
missão.

Fica estabelecida a Importância de
Cr$ 9.000,00 (nove mil rinizei:os) em
dinheiro ou em títulos de divida pú-
blica, como depósito provisório, cuja
guia de recolhimento, da Tesouraria
do D.E.R., deverá ser exibida, junta-
mente com os documentos de Idonei-
dade, no ato da Concorrência.

As especificações referentes a éste
Edital constarão de avulsos que, de
acõrdo com o Decreto-lei n. 1.'705, de
27 de outubro de 1939, serão distribuí-
dos aos interessados pelo 5-ER ou pelo
Sindicato, dos Representantes Comer-
ciais junto às Repartições Públicas, de
actirdo com e solicitação do mesmo,
!eita em carta de 9-11-39.

Local de entrega: O local de entre-
m será no 11-DM — sito à Avenida
3rasil, 2.490 — São Cristóvão.

Prazo de entrega: Não serão leva-
las em consideração, as propostas que
Imitirem o "prazo de entrega".

O D.E.R. — D.F. se reserva O dl-
'eito de rejeitar qualquer das propos-
tas e de transferir ou anular a ore-.
sente concorrência, se achar de cen-
veniência aos seus interèsses, não ca-
bendo aos licitantes o direito de qual-
ver interpelação, quer administrati-
vamente quer judicial.

DER, 15 de março de 1955. — Ayda-
no de Almeida Corréa Filho —
DER-2.173 — Eng. Chefe do 5-ER.

EDITAL N. 14
As 15 horas do dia 1 de abril de

1955, na sede do Departamento de Es-
tradas de Rodagem do Distrito Fe-
ieral, situado & Praça Pio X ri. 54,
3. 0 andar, sala 602, na C.A M. —
DER., será realizada a Concorrên-
cia Pública n. 2, para aquisição de
Caminhão Basculante.

Como prova de idoneidade, deverão
.).s licitantes, exibir o cartão de iraria-
(ião de fornecedor de qualquer Seere-
`•aria da P.D.F. ou documentos :pie a
pornneovem, a critério da Comissao.

Fica estabelecida a importancia dr
Cr$ 12.500,00 (quarenta e dots M11

quinhentos cruzeiros) em dinheiro .ou.
em títulos de divida pública, como
depósito provisório, cuja guia de reco-
lhimento. da Tesouraria do D.E.R.,
deverá ser exibida, juntamento com os
documentos de idoneidade, no ato da
Concorrência.

As especificações referentes a éste
Edital constarão de avulsos que, de
acôrdo com •o Decreto-lei n. 1.7a5, de
27-10-39, serão distribuídos Ws Inte-
ressados pelo 5-ER ou pelo Sindicato
dos Representantes Comerciais Junto
às Repartióões Públicas, de acôrdo
com a solicitação do mesmo, feita em
carta de 9-11-39.

Local de entrega: O local de entre-
ga será no 11-DM, sito à Avenida
Brasil, 2.490 — S. Cristóvão.

Prezo de entre aa: Não serão leva-
das em consideração. ás propostas que
omitirem o "prazo de entrega".

O D.E.R. — D.F. se reserva o di-
reito de rejeitar qualquer das propos-
tas e de transferir o uanular a pre-
sente concorrência, se achar conve-
aiência aos seus interêsses, não cab( n-
do aos licitantes o direito de aualquei
nterpelação, quer administrativa euer
judicial.

DER, 15 de março de 1955. —
no de Almeida Corréa Etiho —
DER-2.173 — Eng. Chefe do b-ER.

Comissão de Concorrências
Públicas

Departamento de' Obras

Chama-se a atenção dos Senhores
interessados, para os editais abaixc
mencionados, publicado no Diáric
Oficial, do dia 14 do corrente, pá
ginas 1.238-9 — Seção II:

EDITAL N. 1

Concorrência pública para obras de
prosseguimento e conclusão das obras
de calçamento e complementares, das
ruas Aratanha, Ilhéus e Macedo Coim
bra, no 14.° Distrito de Obras', 	 •

EDITAL N. 2

Concorrência pública para obras de
prosseguimento e conclusão das obras
de calçamento e complementares. da
rua Pina , Rangel, no 14.° Distrito de
Obras.

EDITAL N. 3

Concorrência pública para obras de
prosseguimento a conclusão das obras
de calçamento e complementares, das
ruas Carauna e Caturite, no 14.° Dis-
trito de Obras.

EDITAL N.° 5
Concorrência Pública para obras de
„execução dos serviços de reparação

da pavimentação das ruas Clarimun-
do de 'Melo e Padre . Telernaco no
9.° e 10.° Distrito de Obras,	 •
1 — Está aberta a concorrência pú-

blica para obras acima citadas con-
forme autorização exarada pelo Se-
nhor Secretário Geral, em 13 de mar-
ço de 1955, no proc. ri.° 7.050.287-55.

2 — As propostas serão recebidas
co dia 12 de abril de 1955, à9 15 ho-
ras, pela • Comissão • de concorrências,
à Avenida Peçanha n.• 12, 2.° andar,
salas 217 e 218.

3 — Os concorrentes em suas pro-
postas que deverão ser entregue; em
três (3) vias também assinadas pelo
engenheiro responsável e em envelo-
pes fchados a Comissão de Concorrên-
cias, terão de declarzx expressamente,
sob pena de nulid ide da proposta:

a) — que se submetem inteiramente
ás disposições do Caderno de Obriga-
ções, provado pelo Decreto número
12-172, de 31 de Julho de 1953, e ás
exigências anexas a este edital;

— o prazo dentro do qual se
comprometem a entregar, completamen-
te conclusos, os serviços ou obras que
são objetos desta concorrência, o qual
não poderá exceder de 180 dias.

4 — Na execução das obras em
concorrências serão obedecidos os pro-
jetos, perfis, desenhos de detalhes, 109-*
truç es fornecidas pela fiscalização,
e as especificações e norma aprova-
das.	 .

5 — As obras em concorrência estão
orçadas em Cr$ 4.773.910,00 (que .'
tro milhões, setecentos e setenta e
três mil, novecentos e dez cruzeiros),
sendo de Cr$. 50.000,00 (cinqüenta
mil cruzeiros), o valor da caução para
concorrência, previsto no artigo 5.*
do Caderno de obrigações, e de 720
dias o prazo de conservação garantia
de funcionamento por conta do coa-
curente, sendo estabelecido, conforme
artigo 46 do Caderno de Obrigações,
como depósito para recolhimento do
material excedente da obra, o local
seguinte: Rua Elias da Silva n.° 25.

6 — As obras correrão por conta
da verba 706-347.4 do orçamento vi-
gente, ou crédito especial ou autoriza-
ção para abertura de crédito.	 •

§ 7 — Os concorrentes em suas pro-
postas, &verão declarar em algaris-
mos e por extenso, os preços unitários
pelos quais se comprometem a exe-
cLtar os seçuintes serviços e obras,
exijas quantidades são:

§ 7 — Os concorrentes em suas pro-
postas, deverão declarar em algaris-
mos e por extenso, os preços unitários
eelos quals se comprometem a exc.
cutar os seguintes serviços e obras,
cujas quantidades 'são:

1 — Reparação de pavimentação, In-
clusive colchão de pó de pedra ou areia
cem - aproveitamento do paralelepípedo
existente — 25.900m2.

2 — Reparação de pavimentação, de
paralelepípedos, inclusive colchão de
pó de pedra ou areia, com aproveita-
mento do paralelepípedo, existente e
fornecimento dos que se fizerem neces-
sários até 25% — 7.770m2.

3 — Reparação de pavimentação de
paralelepípedos, inclusive colchão de
pó de pedra ou areia, e base de ma-
cadame, com aproveitamento do 'para-
l elepípedo existente — 15.540m2.

4 — Reparação de pavimentação de
paralelepípedos, inclusive colchão de
pó de pedra ou areia, "e base de maca -
clame. com aproveitamento do parale
lepipedo existente e fornecimento dos
que, se fizerem necessários até 25%
— 2.590m2.

5 — Rejuntamento com betume ou
alcatrão de olta Redonda, fornecimento

betume ou -alcatrão pelo empreitei-
ro — 500m2.

6 — Rejuntamento com betume ou
alcatrão de Volta Redonda, forneci-mento do betume pela P.D.F. --
5C0m2.

7 — Fornecimento e assentamento de
meios-fios retos, de granito — IOOM.

8	 Idem, idem, curvds; Idem —
50m.,

9 — Reassentamento de meios-fios
retos e curvos, inclusive abertura e
soca da vala — 400m. •	 •

10 — Travessões de granito, sõbre
base de concreto — 200m.

11 — Base de macadame,' com
0,15m. de esPessura, depois de coni-
primida	 800m2.

12 — Base de calçamento em con-
creto hidráulico, traço	 cimenta,
areia e ;pedra	 britada tt? 2 .cOrn•
0,20m. de espessura	 2.800m2.

13 — Escavação e remoço do solo
'mprestável, para consolidação da sul,-
base da superfície pavimentada —
850,n3.
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• 8 - No decorrer da execução das
obras, essas quantidades, poderão ser
modificadas e os serviços e obras con-
slnderados na concorrência poderão
ber substituidos por outros, que cons-
tem da relação dos preços unitários, a
exclusivo juizo da fiscalizalização, e

•com aprovação da autoridade que hou-
ver assinado o contrato.

9 - Não serão tomadas em conside-
tação as propostas que não estiverem
de pleno acõrdo com as condições des-
te edital de concorrência, quer 'por

•otnissâo que, por discordância.
10 - Logo após a leitura de cada

proposta, será declarada pela Comis-
são, ee aproposta está, ou não, em
condições de aer recebida para julga-
mento.

11 - A Comissão de concorrências
prestará aos concorrentes todos os es-
clarecimentos necessários á confecção
de suas propostas, em sua sede à
Avenida Nilo Peçanha n.° 12, 2.' an-
dar, salas 217 e 3218.

12 - A concor:encia a que se rege-
refere Cate edital poderá ser adiada
ou anulada se assim achar conviniente
a Prefeitura do Distrito Federal, não
cabendo aos interessados qlk.reito a
qualquer reclamação ou indeezação.

N.B. - Na ausência de especifica-
ções aprovadas pela A.B.N.T., pre-
valecerão, as estabelecidas 'pelo De-
creto 3.094 de 25 de julho de 1929.

De ordem do Sr. Diretor, tendo em
Viela a falta de betume na praça, fica
autorizar:l(. em regime transitório e até
que se modifique a situação da mesma,
o emprego de Alcatrão de Volta Re-
donda C-55 no Rejuntamento dos cal-
çamentos a paralelepípedos e do Al-
catrão R.T. 12 de Volta Redonda nos
calçamento a macadame cuja pintura
será feita a asfalta.

Rio de Janeiro, 22 de março de
.1955. - Osmany Coelho e Silva -
Engenheiro Chefe - Mate. 972. -
Salomita de Carvalho Oliveira - Se-
cretário da Cornissão - Matr. 802.

EDITAL N.° 6
a....onrorr; ne ia pública para conclusão

de ccmstrução de galerias de águas
pluviais e obras complementares e
calçamento na rua Licinio Cardoso
no 6.* Distrito de Obras.

1 - Está aberta a' concorrência pú-
blica para obras acima citadas con-
forme autorização exarada pelo Se-

-sabor Secretário Geral, em 17 de mar-
ço de 1955, no proc. n.° 7.431.233-54.
2 - As propostas serão recebida

ao dia 12 de abril de 1955, às 15,30
horas, pela Comissão de Concorrên-
cias, à Avenida Nilo Peçanha n.° 12,
2.° andar, salas 217 e 218.
3 - Os concorrentes em suas pro-

postas que deverão ser entregues em
três (3) vias também assinadas pelo
engenheiro responsável e em envelo-
pes fchados a Comissão de Concorrên-
cias. terão de declarar expressamente,
sob pena de nulidade da proposta:

a) - que se submetem inteiramente
ás disposições do Caderno de Obriga-
ções, aprovado pelo Decreto número
12-172, de 31 de Julho de' 1953, e ás
esigéncias anexas • a éste edital;

b) - o prazo dentro do qual se
comprometem a entregar, completamen-
te conclusos, os serviços ou obras que
são objetos desta concorrência, o qual
rrfo poderá exceder de 240 dias.
4 - Na execução das obras em

cOncorrimcias serão obedecidos os pro-
jetos, perfis, desenhos de detalhes, ins-
truç es fornecidas pela fiscalização.
e as especificações c n-um. aorova-
das.

5 - As obras em concorrência es-
tão orçadas em Cr$ 13.936.500.00
(treze milhões novecentos e trinta e
seis mil e quinhentos cruzeiros), sendo
jC Cr$ 130.000,00 (cento e trinta mil
cruzeiros), C> valor da caução para
eoncorréncia, previsto no artigo 5.° do
Caderno de obrigações, e. de 720 dias
o prazo de conservação garantia de
funcionamento per conta do concorren-
te, sendo estabelecido, conforme artigo
46 do Caderno de Obrigações, como
depósito para recolhimento do mate-
r.: ai excedente da obra, o local seguin-
:e: rua Piratini n.° 1.103.

6 - As obras correrão por conta da
verba do Crédito Especial decreto nú-
mero 12.694 de 16 de , dezembro de
1954, Capitulo VIII, alínea b. (Ou
crédito especial ou autorização para
abertura de crédito).

§ 7 - Os concorrentes em suas pro-
postas, deverão declarar em algaris-
mos e por extenso, os preços unitários
pelos quais se comprometem a exe-
cutar os seguintes serviços e obras,
a..jas quantidades são:

1- Levantamento de calçamento as-
faltico - 6.000m2.

2 - Levantamento de calçamento de
paralelepípedos - 3.0001.12.

3 _. Levantamento, apicoamçnto e
reassentamento	 cle	 meios-Los	 -
I .200m1.

4 - Fornecimento eetssentamento
meios-fios retos de granito - 600m1.

5 - Idem( idem, curvos - 200m1.
6 - Transporte de paralelepípedos

até 4 Km - 150ntilh.	 •
7 - Escavação em vala, em terra,

com transporte vertical até 2m e ho-
rizontal até 50m -, 4.500m3.

8 - Fornecimento e assentamento
le ramais de 0,301n inclusive eçcava-
çào aterro e soca da vala -- 100m1.

9 _ Idem, idem de galerias de 0,40m
ioem, idern - 250m1.

10 - Idem, Idem, de galerias de
0,50m, idem, idem - 150m1.

11 - Concreto, traço 1:2,5:4, para
galeria de seção retangular - 1.400m3.

12 - Fornecimento de vargalhào de
.erro redondo:

a) até 1/2" - 140.000kg.
b) de 1/2" até 3/4" - 40.000kg.
13 - Dobra e colocação de ferro

para armação de galeria de seção re-
tangular:

a) até 1/2" - 140.000kg.
b) de 1/2" até 3/4" - 40.000kg.

14 - Fôrmas para galerias de con-
creto armado -de seção retangular -
7.100m2.

15 - Revestimento interno das ga-
lerias de seção retangular com arga-
massa de cimento e areia traço: 1:3 -
4 .100m2.

16 - Base de concreto magro com
0,10m de espessura - 220m3.

17 - Cornpactação de aterro em
:amadas de 0,20m - 4.600m3.

18 - Escavação em terra no em-
3réstimo - 8.000m3.

19 - Transporte de terra, carga e
descarga até 1.000m - 200.000m3.

20 - Idem, idem( de 1,000 á 2.000
upetros - 400 . 000m3

21 - Idem, idem, acima de 2.000m
- 200.000m3.

22 - Construção de caixa de ralo
com Rica de lobo em ferro - 60un.

23 - Chaminé para poço de visita
em galeria de seção retangular com
,ampão de ferro - 30un.

24 - Preparo do solo até 0,30m -
9. 000m 2 .

25 - Base de concreto. traço 1:3:5
com 0,20n de espessura - 9.000m2

26 - Lençol asfaltico com 0.70m de
espessura - 9.000m2.

27 - Cordão de paralelepípedos api-
coados sôbre base de concreto -
2.000m2.

28	 Travessão de granito sôbre
base de concreto - 150m.

29 - Fornecimento e assentamento
de tubulação de ferro fundido de 4",
inclusive cu,vas e tês - 2.000m2.

30 - Fornecimento e assentamento
de registros, inclusive caixas - 20un.

31 - Fornecimento e assentamento
de hidrantes de coluna - lOun.
32 - 1 ransferências de ramais do-

miciliares - 150tne.
8 - No decorrer da execução das

obras, essas quantidades, poderão ser
modificadas e os serviços e obras con-
sinderados na concorrência poderão
ser substituidos por outros, que cons-
tem da relação dos preços unitários, a
exclusivo juizo da fiscalizalização, e
com aprovação da autoridade que hou-
ver assinado Ca contrato. •

9 - Não serão tomadas em conside-
ração as propostas que não estiverem
de pleno actirdo com as condições des-
te edital de concorrência, quer por
omissão quer por discordância.

10 - Logo após a leitura de cada
proposta,' será declarada pela Comis-
são, se aproposta está, ou não, em
concrções de ser recebida 'para julga-
mento.

11 - A Comissão de concorrências
prestará aos concorrentes todos os es-
alarecimentos necessários á confecção
de suas propostas, em sua sécle à
Avenida Nilo Peçanh.a n.° 12, 2.' an-
dar, salas 217 e 3218.

12 - A concorrência a que se refe-
refere este edital poderá ser adiada
ou anulada se assim . achar conviniente
a Prefeitura do Distrito Federal, não
cabendo aos interessados direito a
qualquer reclamação ou indeniza ção •

N.B. - Na .ausência de especifica-
ções aproadas pela A.B.N.T., pre-
valecerão, as estabelecidas pelo De-
creto 3.094 de 25 de julho de 1929.

De ordem do Si. Diretor, ,tendo em
vista a falta de betume na praça, fica
autorizado em regime transitório e até
que se modifique a situação da mesma.
o emprego de Alcatrão de Volta Re-
donda C-53 no Rejuntamento dos cal-
çamentos a paraielepipedos e do Al-
catrão R.T. 12 de Volta Redonda nos
calçamento a macadame cuja pintura
será feita a asfalto.

Rio de Janeiro, 22 de março de
1955. - Osntány Coelho e Silva -
Engenheiro Chefe - Matr.- 972. -
Salomi(a de Carvalho Oliveira Se-
cretário da Comissão - Matr. 802.

-
EDITAL N.° 7

Concorrência pública para obras de
serviços de pavimentação e obras
complementares de um trecho da
avenida Radial Oeste entre o viaduto
de São Cristono e a rua Mata Ma-
chado.
1 - Está aberta a concorrência pú-

blica para obras acima citadas con-
forme autorização exarada pelo Se-
nhor Secretário Geral, cai 18 de mar-
ço de 1955, no proc. n.• 7.050.002-55.

2 - As propostas serão recebidas
no dia 12 de abril de 1955, às 16
horas, pela Comissão de Concorrèn-
das, à Avenida Nilo Peçanha número
12, 2.* andar, salas 217 e 218.

3 - Os concorrentes. em suas pro-
postas que deverão ser entregues em
três (3) vias também assinadas pelo
engenheiro responsável e em envelo-
pes fechados a Comissão de Clpleor
posrérntclaa: , terão de declarar expresla-
mente, sob pena de nulidade da pi-o-

a) - que se submetem inteiramente
ás disposições do Caderno de- Obriga.

ções, aprovado pelo Decreto número
12-172, de, 31 de Julho de 1953, e Jus
exigências anexas a éste Wital;

b), o prazo dentro do qual se
comprometem a entregar, completamen-
te conciusus, os serviços ou obras que
são objetos desta concorrência, o qual
não poderá exceder de 120 dias.

4 -' Na execução das obras em
concorrências serão obedecidos os era
jetos, perfiS, desenhos de detalhes, ins-
_truções fornecidas pela fi.scal12.ação,
• as especificações e norma aprova-
das.

5 - As obras em concorrências es-
tão orçadas em Cr$ 10.204.600,00 (dez
milhões dezentos e quatro mil c seis-
centos cruzeiros), sendo de Cr$ 	
107.500,00 (cento- e sete mil e ç,11-
nhentos cruziros), o valor da caução
para concorrência, previsto no arti-
go 5.° do Caderno de Obrigações, e
de 720 dias o prazo de conservação
garantia de funcionamento por conta
do concorrente, sendo estabelecido. con-
forme artigo 96 do Caderno de Obri-
gações, como depósito para recolhi-

'mento do material excedente da obra,
o local segu:nte: rua Machado Coelho
a.* 142.

6 - As obras correrão por conta
da verba 706 - Código local 3.175
do orçamento vigente, (Ou crédito es-
pecial ou autorização para abertura de
c:édito

§ 7 - Os concorrentes ern suas pro-
postas, deverão declarar em algar is-
mos e por extenso, os preços unitár:os
pelos quais se com,rometem a ex e-
cotar os seguinte i serviços C obras,
cujas quantidades são:
• 1 - Aterro apiloado em camadas
de 0,20m com fornecimento do mate-
rial - 45.000m3.	 .

2 - Compactação a pé de carnei-
ro em emitidas de 0,2m executado du-
rante o preparo do aterre - 45.000m2.

- Preparo do solo, em corte ou
aterro, até 0,30m - 30 . 000m2 .

_ Idem, idem até 0,60m
15.000m2.
5 - Fornecimento e assentamento

de meios-lios retos, de granito, api-
coados - 1.000m1.

6 - Idem, curvos, idem, idem -
150m1.

7 - Sargeta de paralelepípedos api-
coados fino de uma fiada, rejuntadoa
com argartasso de cimento e areia -
1.150m1.

8 - Escavação em vala para colo-
cação de tubos de concreto, incluindo
esgotamento e escoramento e até 1,50 a
de profundidade e remoção do mate-
rial em excesso - 150m3.

9 - Idem, até 2,00m idem -
50M3.

10 - Idem, até 3,00m„ idem
50m3.

11 - Fornecimento e assentamento
de tubos de concreto de 0,30m em se-
mais de caixa de ralo, Inclusive ui.-
am. o e soca da vaia - 150m1.

12 - Idem, de 0,40m, idem
220m1.

13 - Idem( de .0,50m, idem
50m1.

14 - Caixas de areia, completna,
de 1,00m x 1,50m - 3un.

15 - Caixas de ralo, completas
com grelha de ferro fundido, tipo Pre-
feleutra do Distr'to Federal - 30un.

16 - Travessão de granito, tome-
cido e assente - 50m1.

17 - Levantamento e rearsentairol-
to de encanamentos (Mima até o diâ-
metro de 0,10m ineluida a abertura da
vala reati'rro e soei, - 200m1.

18 - idem. Idem, de ,am&s
:ares, idem. idem - 300m1.

19 - Base de concreto simples. tra-
ço 1:3:5 de 0.20m de espeeaura e exe-

:1



Relação n. 2-55, anexada ao mem. n. '12-55 - assunto 12 - 9-1AE -
Autos de Infração para 'Edital".

Prédios abastecidos por hictrómetros encontrados incursos nas penan-
dadas previstas pelos Decre"xs 24.732-34 e 9.153-48.

LOGRADOUROS

Rua Barata Ribeiro, 646-A 	
1 Rua . Pedro Primeiro, 33 	

Praga Marechai 11 .irmes, 32 	
1 Rua Sacudam Cabral, 240 	

-1 Rua Sacadura Cabral, 45 	
Avenida Presidente Vargas, 3.587-loja
Avenida Presidente Vargas, 3.587-sob.
Rua Forres Homem, i.082 	
Rua Maxwen, 403 	

1 Rua Carlos Sampaio, 8
1- Rua Unmo, 30 	

Rua dos Coqueiros, 87
I Rua Peara Mascarenhas 38 	
1 Rua Araujo Viana, 20 antigo 8 	
1 Ruir Capitão 'Sena, 57 	
1 Rua Vidal de Negreiros, 48 	
Rua Santo Custo, 58-64 	
Avenida Marecnal Floriano, 235 	

1 Rua Va,ença, 18 	
1 Rua Barao de Itinpu, 92 	

Rua Adolfo Mota, 55 	
1 Rua Itupiru, 213 	
1 Rua Nascimento Silva, 125 	
1 Rua da Constituição, 24 	
i Rua Carlos Gois, -133
1 Rua dos Andradas, 130 	
j Rua Nascimento Silva, 276 	
1 Rua Prudente de Morais, 1.781 	

Ilnfraçao

1
1.465-54

1 1.502-34
1 1.53U-34

1 1.D31-

1
1 1.022-ha
1 1.333404
1 1.536-34
1 1.339-34

1 1.541-54
1 1.355-34
1 1.337-34
1 1.062-34

1 1.564-34
1,367-34

1 1.368-34
1 1.569-54
1 1.57U-34

1 .01-54
1.37'4-34
1.380-54
1.382-54
1.390-34

1.503-54
1.594-54
1.395-34
1.396-54
1.608-54
1.609-54

.Niunero 1

1
2
3
4

6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
21
22
23
24
25
26
27
28

Distrito Federal, 24 de fevereiro de 1955.
tricula 10.577. - Visto: Paulo Brito - Mat.

Serviço de Material
CONCORRÊNCIA N. 134

Data dá realização, 23 de março
.	 de 1955

Grupo 1
- Aço doce,,em vergalhão redondo.

CONCORRÊNCIA N. 133
Data da realização, 23 da março

de 1955
Grupo 2

- Martelo para rnecá. nico, Chave
grila, Alicate, ate.

CONCORRÊNCIA N. 136
Data da realização, 23 de março

de 1955
Grupo 2

- Marreta de aço cabeça quadrada,
Mai :ao, Machado, etc.

- Laura ESpinhetra - ma-

68.118.

Pregues do Corso Meia'
DIVULGAÇÃO N.0 175

PREÇO: CR$ 1,00

A VENDA:

Seção de Vendas:

Avenida Rodrigues Alves, 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Agência II: Pretório

Atende-se a pedidos pelo Serviçc

de Reembõlso Postal

s..	 1602 Quinta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL "(Seção 'II)
	

Março d3 1955

De ordem do Sr. Diretor, tendo emj
vista a falta de betume na praça, fica
autorizado era regime transitório e até
que se modifique a situação da mesma,
o emprego de Alcatrão de Volta Re-
donda C-55 'no Rejuntamento dos cal-
çamentos a paralelepípedos e do Al-
catrão R.T. 12 de Ve.lta Redonda nos

Convdam-se, pelo presente, os Se-
nhores propretáros dos prédos abai-
xo mencionados a apresentar, dentro
do prazo de quinze (15) dias, conta-
dos 'da , primeira publicação dèste, de-
fesa iôbre irregularidades no abaste-
cimento dácua dos citados imóveis,

Departamento de Aguas
e Esgâtos

antes de serem aplicadas as penali-
dades previstas no Decreto 24.732. de
13 de julho de 1934 e Decreto 9.153
de 14 de fevereiro de 1948.

Serviço de Expediente, , 1 de março
de 1955. - Lauro Lacerda Rocha -
Nilatr. 47.073 Chefe do S. Expe-
diente.

calçamento a macadame cuja pintura
será feita a asfalto.

Rio de janeiro, 22 de março de
1955. - Osmany Coelho e Silva -
Engenheiro Chefe - Matr. 972. -
Salomita.de Carvalho Oliveira - Se-
cretário da Comissão - Matr. 802.

•
27 - Idem, ideia, de 3/8" até 3/4"

r- 2 . 000kg

- Fôrmas de madeira e esCora-
mento para concreto armado - 100
metros quadrados.

29 - Escavação para alicerces de
muros de vedação ou muralhas -
;JUN:3.

30 - Alvenaria de pedra argamas-
sada para alicerces de muros de '. e.
dação de 0,25m x 1,80m de altura -
,150m3.

31 - Revestimento de muros, em-
boços e reLoço coza três de mãos de
caiação a cola - 2 .600m2 .

32 - Portões de . madeira 2,00 x
4,00,n em (ls. Incluidas as pilastras de
alvenaria de tijolo, 2,30m x 0,30m x
0,30m, colocadas e pintados com 3 de
mãos de tinta - duo.

8 - No decorrer da execução das
obras, essas quant dades, poderão ser
modificadas e os serviços e obras con-
sinc.erados na concorrência poderão
ser substituidos por outros, que cons-
tem da refaça() dos preços un'tárlos, a
exclusivo juizo da fiscalizaçal 	 e
com aprovação , da autoridade que hou-
ver assitk.dc o cont•atc..
9 - Não. serão tomadas em conside-

ração as propostas çue não estiverem
de pleno . acôrdo com as condições dês
te edital de cor.corrên scia, quer -por
om i ssão quer por discordância.

1) - Logo após a le i tura de .cada
proposta, será declarada pela Comis-
são, se cproposta está, ou não, em
cond:95es de ser receb - da para julga.
mento.

11 - A Com'a,-;ão de concorrências
prestará aos concorrentes todos os es-
clarecimentos nece.isários á confecção
de suas propost..s, em sua séde à
Aveuida Nilo Peçanha n." 12, 2. 9 ao
dar, salas 217 e 32 i 8 .

.12 - A concorrência a que se re fe-
refere este edital poderá ser adiada
ou anulada se assim achar' conviniente
a Prefeitura .do Distrito Federal, não
cabendo aos interessados • direito a
qualquer reclamação oti inden1zn4a.

N.B. - Na ausência de especifica
ções aprovadas pela A .B.N .T pre-
val:scerão, s estabelecidas pelo De-
creto 3,094 de 25 de julho de 1929.

CONCORRÊNCIA N. 137
Data da realização, 23 de março _

de 1955
Grupo 2

- Peneira de tecidos de arame gal-
ianizado.

CONCORRÊNCIA N. 138

Data da realização, 23 de março
de 1955

Grupo 1
1- Aço doce, em vergalhão redondo.

CONCORRÊNCIA N. 139

Data da realização, 24 de março
de 1955

Grupo 10
- Tubo de ferro fundido coIatisado.

CONCORRÊNCIA N. 140

Data da realização, 24 de março
de 1955

Grupo 10
- Curva de ferro fundido e Virola.

CONCORRÊNCIA N. 141
Data da realização, 24 de março

de 1955
Grupo 10

.--- Junção de ferro fundido para
3sgotos.

CONCORRÊNCIA N. 142

Data da realização, 24 de março
de 1955

Grupo 10
- Tampa de ferro fundido.

Nota: - As especificações referen-
tes aos editais acima, constarão da
avulsos que, de adordo com o Decreto-
lei n. 1.7C5, de. 27 de outubro da
1939, serão distribuídos aos interessa-
dos, pelo serviço de material ou pelo
Sindicato dos Representantes Comer-
ciais junto 213 Repartições Públicas, da
acOrdo com a solicitação do mesmo,
feita em carta datada de 9 de novem-
bro de 1939.

Em 21 de março de 1955.	 Visto
- Luiz AntOnio Pimenta Buena, Chefe
do Serviço de Material, matrícula nú-
mero 47.000.	 411.

SECRETARIA GERAL	 -

OE AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

Departamento
ao Abas'eci r:ento

EDITAL N.° 27

O Diretor do Departamento ' de
Abastecimento, considerando a ne-
cessidade de proceder à realização do
sorteio para a localização dos .:ami-
uhães-teiras no Distrito Federal, no
período de 1 a 30 de abril cic ano em
curso, torna público, para conheci-
mento dos interessados - responsá-
veis por tais viaturas - que deverão
wmparecer ã seae do Serviço de Dis-
tribuição, situado na Avenida Rio
Branco n.° 277 - Sôbre loja, as 14
horas do dia 21 do corrente segunda-
leira próxima vinaoura. Distrito
Cederal. 18 de março de 1955. -
Adrido Caminha Filho - Diretor do
DAB.

utada - com vibração mecânica -
000m2.

20 - Calçamento em lençal de as-
falto com 6,70m de espessura em duas
camadas de 0,035m cada uma, sendo a
a.. (binder) com 5,5% e a 2.' de con-
creto àsfaltico com 7,5% de betume,
obedecidas as especificações do Ca-
derno de Obrigações - 8 . 000m2.

21 - Passeio em concreto simples
COM 0,12m de espessura - 6.000m2.

22 - Alvenarai de tijolo em pa=
redes de 0,25m para execução de mu-
ros de vedação - 1 .250m2.

23 - Alvenaria de pedra argamas-
nada em muralha - 500m.3.

24 - Concreto armado em lages
para capeamento de - boeiros, • traço
1:2,5:4, inclusive fer-agem dobrada e
cokcada, feirmaá de madeira e escora-
'merco	 100m3.

25 - Concreto para estrutura com
dosz..gem racional para uma taxa de
tra;xilho de 80 quilos ema - lOnia

20 - Fornecimento de aço em ver-
igalhão CA-37, cortado dnbrado e co?
locado, de diâmetro de 5/16" até
3/8" - 2. 000kg	 .


